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„Az idő végtelen, az idő rajtunk kívül létező, 

nem fogyhat el, nem veszíthetjük el, nem 

állíthatjuk meg. Velünk vagy nélkülünk, az idő 

halad.”     

 Ahogyan a fenti idézetben meg van irva: 

„…az idő végtelen… az idő halad…” és ez az 

örök igazság természetesen községünkre is 

érvényes. A telet tavasz váltja, a tavasz 

átszökken a nyárba, majd őszbe borul, s végül 

mindent újra fehér hótakaró lep, ami alól 

félénken nyújtogatja fejét a pici hóvirág – és 

minden újra kezdődik.   

Tisztelt  szádalmásiak! 

Egy község élete állandó mozgásban 

van. A születés, az élet és sajnos a halál is 

részesei mindennapi életünknek. Ez a természet, 

az élet rendje. Engedjék meg, hogy a Szádalmási 

Hiradó lapjain keresztül én is rövid időutazásra 

hivjam Önöket. Képek és szavak segitségével 

pillantsunk vissza, de élvezzük a jelent és 

próbáljunk meg mindannyian optimista szemmel 

nézni a jövőbe. Időszakos kiadványunk 

segitségével nyitott könyvként teszem le Önök 

elé mindazt, amit a helyi önkormányzat, a 

községi hivatal, a helyi melléktermelés, minden 

segíteni akaró szádalmási lakos és természetesen 

jómagam, tettünk, teszünk azért, hogy 

községünk minden lakosa ITTHON -  OTTHON  

ÉREZHESSE  MAGÁT!  

 

„Čas je večný, existuje mimo nás, nemôžeme ho 

stratiť, nemôžeme ho zastaviť. S nami či bez 

nás, čas plynie.”    

 Ako bolo spomenuté v citáte ,,…čas je 

večný… čas beží…” a táto večná pravda 

samozrejme platí aj pre našu obec. Po zimných 

mrazoch prichádza jar, jar bez povšimnutia 

prejde do leta, leto prejde do farieb jesene a na 

konci všetko pokryje biely, čistý sneh a spod 

snehu už tlačí von svoju hlavičku snežienka. A 

všetko znovu začína. 

Vážení jablonovčania! 

Život obce je v neustálom pohybe. 

Narodenie, život a žiaľ aj smrť sú súčasťou nášho 

každodenného života. Je to zákon prírody, zákon 

života. Cez stránky Jablonovských novín mi 

dovoľte pozvať Vás na krátku cestu časom. 

Pomocou slov a fotografií sa skúsme pozrieť 

trocha do minulosti, užívať si prítomnosť a 

optimisticky pozerajme do budúcnosti. Pomocou 

nášho občasníka Vám predkladám informácie o 

tom všetkom, čo som s  pomocou a podporou 

obecného zastupiteľstva, obecného úradu, 

obecnej prevádzkarne a ochotných, 

nápomocných spoluobčanov obce urobil a 

dosiahol, ktorú sme všetci s potešením vykonávli 

preto, aby každý jeden náš obyvateľ SA TU V 

NAŠEJ OBCI CÍTIL DOMA! 
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Vážení občania!  

 

V spolupráci s redakciou obecných novín sa k Vám po dlhšej odmlke opäť prihovárame, aby sme 

Vám priblížili a predstavili prácu vedenia obce, ktorá sa dostala do poslednej etapy štvorročného 

volebného obdobia. Viem, že uplynul dlhý čas od vydania posledného čísla obecných novín a že vy, 

občania obce s veľkým očakávaním a netrpezlivosťou čakáte na aktuálne vydanie obecných novín 

s informáciami týkajúcich sa diania a života v našej obci. Bohužiaľ nepodarilo sa dodržať periodicitu tejto 

tlače, tak ako sme si to želali čo nás veľmi mrzí. Treba však povedať, že to má viacero dôvodov. Tento 

stav bol spôsobený pracovnou vyťaženosťou a enormným úsilím usporiadať, vytvoriť a nastaviť 

mechanizmy v rámci fungovania našej samosprávy, zabezpečiť prísun finančných prostriedkov nad rámec 

obecného rozpočtu - zveľaďovať, rozvíjať a modernizovať našu obec s dôrazom na zlepšenie života Nás 

všetkých. Skĺbenie všetkých týchto úloh nie je jednoduché, práve naopak, vyžaduje si to obrovské úsilie, 

pracovné nasadenie a obetovanie. Podujali sme sa na to a chceme tieto úlohy v maximálne možnej miere 

zvládnuť a splniť! Za túto, tak krátku dobu, jedno necelé volebné obdobie pre prácu v samospráve nie je 

postačujúce. Mohlo by sa povedať, že za takúto dobu sa toho ,,až tak veľa,, stihnúť nedá. Môžeme však 

zodpovedne povedať, že sme toho stihli a nie je toho až tak málo. Veď od začiatku roka 2015 do konca 

roka 2017 bolo podaných 37 projektov z ktorých bolo 22 úspešných. Je to obrovská úspešnosť! Celková 

suma takto získaných finančných prostriedkov sa šplhala k sume 1 mil. eur. V tomto vydaní obecných 

novín sa budeme snažiť podrobne priblížiť a popísať všetko, čo sme za posledný 1 a 1/2 roka spravili. 

Ciele realizovaných projektov boli širokospektrálne a pokryli potreby obce a občanov na viacerých 

Tartalom – Obsah: Előszó - Predslov, Z pera starostu obce - A polgármester tollából, Podpora najmenej 

rozvinutých okresov a regionálny rozvoj, predstavenie možností rozšírenia alebo založenia podniku, 

Stretnutie s miestnymi podnikateľmi-prezentácia poskytovaných služieb, Výpisy niektorých uznesení OcZ, 

Výstavba 11 –tich nájomných bytov, Pozemkové úpravy, Üzenet az iskolából, A helyi óvoda életéből,                     

T. Kovács Páter emlékére, Osztálytalálkozó 35 év után, Osztálytalálkozó 40 év után, Egyházmegyei nap 

Szádalmáson, Kto nezažil, nepochopí - denný stacionár, JDS - Nyugdíjasok szövetsége Szádalmás, A Bokréta 

énnekkar köszönő levele, Hálás szívvel, köszönettel, szádalmási Önkéntes tűzoltó szervezet - DHZ, 

Borlovagrend - Rytieri vína, Ochutnávka vín 2017 - Borkóstoló 2017, Rýchlostná cesta R2, Nová technológia 

mobilných sietí, Súhrn podaných projektov 2015-2017, Podujatia v našej obci - Rendezvényeink, Služby 

poskytované Obecnou prevádzkárňou - A melléktermelés szolgáltatásai - Voľné pracovné miesta - 

Munkahelyi lehetőség, Verejné zhromaždenie - Falugyűlés, Spoločenská kronika - Társadalmi krónika, EU 

kódex proti rakovine, Cezhraničné vzťahy a spolupráca - Határon átnyúló eggyüttműkodés, Meghívó - 

Pozvánka, Javítunk, szépítünk, felújítunk - Opravujeme, skrášľujeme, rekonštruujeme, Environmentálny fond 

- Environmentális alap, SHMU - Správa o povodniach, Monitorovací kamerový systém, Práce v cintoríne, 

Zberný dvor odpadov, Odpady - čo s nimi?, Údržba budov a komunikácií, revitalizácia verejných priestranstiev 

- Közterületek, épületek és utak karbantartása, Poďakovanie - Köszönetnyilvánítás, Výzva na opravu budovy 

a nehnuteľnosti, Legislatívne okienko - verejná kanalizácia, čierne stavby, Stavebný zákon, Centrá 

integrovanej zdravotnej  starostlivosti - Integrált egésségügyi ellátás központja, Športový klub - Sportklub,  

Szerkesztőség - Redakcia 



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  3 

 

úrovniach. Zvýšili sme životnú úroveň občanov tak, že sme vytvorili krátkodobé alebo dlhodobé pracovné 

miesta pre dlhodobo nezamestnaných, zabezpečili prácu a príjem pre obecnú prevádzkáreň Jablonov 

s.r.o., čo umožnilo naďalej zamestnávať ľudí z našej obce, zabezpečili sme starostlivosť o našich 

seniorov, znížili náklady na služby, za ktoré obec platí, zvýšili kvalitu životného prostredia, zvýšili 

bezpečnosť v obci a realizovali sme niekoľko projektov, ktoré mali prínos pre našu obec a občanov. Čas, 

ktorý je potrebný na realizáciu plánov, cieľov a projektov, ktoré citeľne zlepšia život obyvateľov 

a zabezpečia obci rozvoj, napredovanie a pridané hodnoty je potrebné efektívne využiť na aktuálne výzvy 

v momente, keď sú tieto zverejnené. Pokiaľ sa týchto výziev v momente ich zverejnenia nechytíme, tieto 

šance sa nám opäť nenaskytnú a možností na ďalšie získanie finančných prostriedkov bude čím ďalej tým 

menej. S dostatočnou prípravou a potrebnými znalosťami v kombinácii s termínmi podania-časovou 

náročnosťou, manažmentu a implementácie jednotlivých projektov - to všetko obnáša náročnú prácu, 

ktorá je priamo úmerne spätá s tým, či bude projekt úspešný alebo neúspešný. Môžeme zodpovedne 

povedať a prehlásiť, že  práca vykonávaná na úrovni samosprávy bola za uplynulé obdobie veľmi náročná, 

tvrdá a ťažká. Niekoľko desiatok školení, bez ktorých by sme nezvládli držať krok s dobou a s neustále 

sa meniacou legislatívou, ktorá samosprávam ukladá stále viac a viac povinností a kompetencií, 

nespočetné množstvo pracovných stretnutí, rokovaní a jednaní, ktoré sa týkajú projektov realizovaných 

cez rôzne finančné mechanizmy, dotácie a podpory, ale aj povinností, ktoré nám ukladá zákon – ako napr. 

vyhotovovanie strategických dokumentov ako sú napr. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

obce, Komunitný plán sociálnych služieb, Bezpečnostný projekt obce, Projekt dopravného značenia 

miestnych komunikácií, Územný plán obce, Stratégia ochrany verejnej zelene...atď. To všetko si 

vyžadovalo fyzickú aj psychickú zdatnosť, ale hlavne odbornú spôsobilosť a prax v týchto oblastiach, 

znalosť viacerých problematík, ktoré sa riešia na úrovni samosprávy. Dovolím si tvrdiť, že bez týchto 

znalostí a skúseností by sme sa teraz niekde trápili s jedným, možno dvoma – tromi projektami a borili sa 

s veľkým množstvom nevyriešených vecí, ktoré nikto nebol schopný riešiť na tejto úrovni. (tu spomeniem 

napr. zmluvy o odvádzaní splaškových vôd verejnou kanalizáciou, ktoré od uvedenia verejnej kanalizácie 

do prevádzky (1989) neboli podpísané – podpisovali sa minulý rok (je to zákonná povinnosť), zber a 

triedenie komunálnych odpadov na území obce – obec platila obrovské sumy za tieto služby, majetko-

právne vysporiadanie pozemkov pod verejno-prospešnými stavbami – miestne komunikácie s čistička 

odpadových vôd (ČOV), sociálne služby – starostlivosť o seniorov na území obce, hazardné hry na území 

obce, interné smernice a predpisy, všeobecne záväzné nariadenia a ďalších 140 originálnych kompetencií, 

ktoré majú samosprávy v kompetencii. Samozrejme ešte k tomu ďalšie prenesené kompetencie, 

nehovoriac o množstve povinností spojených s nakladaním komunálnych odpadov, prevádzkou čističky 

odpadových vôd, prevádzkou zberného dvora, územným plánovaním a stavebným poriadkom, 

podnikateľskou činnosťou, zriaďovateľskou pôsobnosťou vzdelávacích inštitúcií atď. Ďalej ani nebudem 

menovať, pretože by sme sa dostali na úroveň niekoľkých strán. Týmto chcem upriamiť pozornosť na to, 

že je časovo veľmi náročné zabezpečovať všetky spomenuté kompetencie, ktoré obci prináležia.

 Samozrejme, možnosti sú stále dané, môžeme celý rok udržiavať a upratovať verejné priestranstvá 

- kosiť, zametať, odhŕňať sneh – ale ak sa budeme sústreďovať výlučne na tieto práce, kam sa posunie 

naša obec? Chceme chodiť po rozbitých cestách, chodníkoch a schodoch? Cheme mať neupravené verejné 

priestranstvá? Chceme platiť 28,- eur alebo aj viac za likvidáciu a odvoz odpadov? Chceme aby nám 

naďalej poškodzovali naše majetky neznámi páchatelia, ktorých nikto nikdy nechytí? chceme odstraňovať 

škody po povodniach? Nad týmito otázkami je potrebné sa dôkladne zamyslieť!  Povinnosti, práva 

a kompetencie obce je potrebné dobre poznať, ovládať ich a vyznať sa v nich. K tomu, aby sa to 

dosahovali výsledky je potrebné neustále vzdelávať sa a školiť. Ešte aj po troch rokoch sa objavujú 
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situácie a stretávame sa s takými vecami, ktoré by nás nenapadlo riešiť na úrovni miestnej samosprávy. 

Je to tak, tých povinností a kompetencií je obrovské množstvo. Práca, ktorá bola potrebná na dosiahnutie 

výsledkov za uplynulé obdobie si vyžadovala naozaj nespočetné množstvo hodín v teréne a dlhých nocí 

strávených v kancelárii za výpočtovou technikou. To by však k úspechu určite nestačilo, bez potrebných 

znalostí by to nebolo možné dosiahnuť. A však ani súčasný stav nie je taký, aký by mal byť, ešte si to 

vyžaduje veľa zmien, vylepšení a dobrých nápadov, ktoré v blízkej budúcnosti plánujem realizovať, 

a ktoré musia kontinuálne naväzovať už na rozbehnuté a začaté mechanizmy, riešiť existujúcu 

problematiku a nájsť najvhodnejšie riešenia, prípadne ešte zlepšiť súčasný stav.          

           Na základe dôkladnej a dôslednej analýzy sa fungovanie našej samosprávy muselo zásadne zmeniť. 

Takmer polovica interných predpisov bola neaktuálna, nezodpovedala platnej legislatíve dokonca bola 

protizákonná! Samospráva sa neriadila podľa  nich lebo nepopisovali aktuálny stav a nerešpektovali 

personálne zabezpečenie a technické vybavenie úradu vzhľadom na jej veľkosť a vzhľadom na jej 

možnosti. Nevyužívali potenciál, ktorý by zefektívnil, zjednodušil a urýchlil fungovanie a poskytovanie 

služieb pre našich občanov. Bolo potrebné urobiť  aktualizáciu strategických dokumentov ako Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, projekt dopravného značenie miestnych komunikácií, zmeny 

a doplnky územného plánu obce ale tiež vyhotoviť nové dokumenty ako Komunitný plán sociálnych 

služieb, Stratégiu ochrany verejnej zelene alebo Prevádzkový poriadok zberného dvora). Tieto zásadným 

spôsobom určujú ďalší vývoj, rozvoj a smerovanie obce. Vytvorili sme novú webová stránku obce, ktorá 

už dnes poskytuje všetky informácie a povinne zverejňované údaje, ktoré majú občania právo vidieť, 

alebo sa chcú dozvedieť o dianí v obci resp. chcú niečo vybaviť. Modernizovali sme aj výpočtovú 

techniku a kancelárie, ktoré zefektívnia  a urýchlia prácu zamestnancov. Jedným zo zásadných zmien bolo 

stanovenie nových pravidiel a spôsobu likvidácie komunálnych odpadov na území obce. Na tejto úrovni 

sa postupne podarilo znížiť náklady až o cca 30%, ktoré boli každoročne platené spoločnosti Brantner. Aj 

toto opatrenie nám zabezpečí, že budeme vedieť udržať výšku poplatku za komunálne odpady na úrovni 

tohto roku. Je však potrebné myslieť dopredu a už teraz je známe, že Enviro rezort plánuje od roku 2019 

zvýšiť poplatok za skládkovanie komunálnych odpadov. Zmena zákona počíta s tým, že uvedené 

zvyšovanie prinúti občanov separovať, pretože ak sa objem separovaných zložiek odpadov rapídne 

nezvýši, obce budú nútené zvýšiť poplatok za komunálne odpady. Na každej úrovni sa snažíme robiť 

kroky, ktoré nás dovedú k optimalizácii niektorých postupov zaužívaných pri prácach a službách 

poskytovaných tak obcou ako aj Obecnou prevádzkárňou s.r.o. Jablonov. Pre Obecnú prevádzkáreň, ktorá 

v roku 2014 skončila s dlhom –26 000,- eur sa musela začať intenzívna práca. Získavali sme nové 

zákazky, modernizovali a nakupovali mechanizmy a stroje. Pre Obecnú prevádzkáreň s.r.o. Jablonov 

sa získali práce v objeme vyše 150 000,- eur. Vykazovali sa zisky, začalo sa pomaly prosperovať 

a existencia tejto obchodnej spoločnosti začala byť istejšia. Aj pre našu Základnú školu s materskou 

školou sa podarilo získať finančné prostriedky nad rámec zákona, čo činilo približne 50 000,- eur, 

bez tejto dotácie by sme s určitosťou už Základnú školu nemali! V obci sa znížila nezamestnanosť aj 

vďaka tomu, že v niekoľkých cykloch sme zamestnali občanov, ktorí neboli schopní dlhodobo nájsť si 

prácu. Spolu na mzdách sme im vyplatili viac ako 30 000,- eur. Tieto pracovné miesta sa podarilo 

vytvoriť aj vďaka projektom, na ktorých sa títo zamestnanci mohli podieľať a vedeli sme tak produkovať 

zisky, a čo je dôležitejšie, podarilo sa ich aj udržať! Samosprávu sme za posledné obdobie spravili 

maximálne otvorenou a transparentnou. V miestnom rozhlase sa pravidelne hlásia termíny zasadnutia 

obecného zastupiteľstva na ktoré je verejnosť prizývaná, na novej webovej stránke sú zverejnené všetky 

dokumenty a podklady, ktoré sa majú povinne zverejňovať - ako napr. zmluvy, objednávky, faktúry, 

verejné obstarávania, schválený rozpočet obce, pozvánky a zápisnice zo zasadnutí obecného 
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zastupiteľstva a mnoho ďalších dokumentov, ktoré v minulých obdobiach absentovali a občania nemali 

možnosť verejne sa k nim dostať i napriek tomu, že to bola zákonná povinnosť. Zverejňovaním týchto 

informácií sa preukazuje efektívnosť, hospodárnosť a transparentnosť našej samosprávy. To že je tomu 

tak sa dá ľahko porovnať s webovými stránkami a so zverejňovanými dokumentami obcí, ktoré sú 

podobne veľké ako tá naša. Nezabudli sme ani na našich podnikateľov pôsobiacich na území našej obce, 

ktorých sa snažíme v každom smere podporiť a úzko s nimi spolupracovať. Aj dve stretnutia, ktoré sa 

s nimi uskutočnili nasvedčujú tomu, že nám záleží na spolupráci a na vytvorení priaznivého 

podnikateľského prostredia. Na prvom stretnutí v roku 2017 bol predstavený akčný plán okresu Rožňava 

a možnosti čerpania finančných prostriedkov na rozvoj existujúceho podnikania alebo na založenie 

nového podniku. 14. februára tohto roku sa opätovne uskutočnilo stretnutie s podnikateľmi, kde boli 

opätovne pripomenuté možnosti, v rámci ktorých je možné naďalej cez akčný plán rozvoja okresu 

Rožňava čerpať finančné prostriedky. Naviac bol predstavený aj ďalší finančný mechanizmus na podporu, 

rozvoj a vznik nového podniku, podnikateľského subjektu cez Miestnu akčnú skupinu MAS OZ KRAS 

samospráva organizovala a podieľala sa na podpore a účasti rôznych kultúrno-spoločenských podujatí. Aj 

takýmto spôsobom sme sa snažili reprezentovať a šíriť dobré meno našej obce. V maďarskej družobnej 

obci Szilvásvárad naši kuchári vyhrali prvé miesto vo varení guláša, naši mladí vinári boli prezentovať 

svoje vína na Morave v Boršicích, pravidelne sa zúčastňujeme ukladania vencov pri soche ,,Kárpátok 

őre,, v Szilvásvárade (HU), v Rožňave pri soche Lajosa Kossutha a pravidelne sa zúčastňujeme aj na 

ďalších podujatiach, ktoré upevňujú cezhraničnú spoluprácu a priateľstvá, ktoré sú z pohľadu samosprávy 

veľmi potrebné a dôležité!              

 Pre našich seniorov, ktorých z roka na rok pribúda, sme navrhovali a pripravovali také riešenia 

s ktorými sme sa im snažili zlepšiť ich život a poskytli im pomoc. Vieme, že starostlivosť o nich nebola 

na zodpovedajúcej úrovni ... takmer absentovala. Obec vynaložila enormné úsilie už od samého začiatku 

na to, aby sa v obci zriadil nejaký druh sociálnej služby. V roku 2015 sme v rámci projektu úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny vytvorili pracovné miesto terénna pracovníčka, kde sa navštevovali seniori 

a poskytovala sa im pomoc v rôznych formách a zároveň sa tak vytvorilo jedno pracovné miesto. V súlade 

s programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce v roku 2016 v spolupráci s neziskovou 

organizáciou RUMENICA obecné zastupiteľstvo podporilo vytvorenie prevádzky denného stacionára. Je 

dôležité si ozrejmiť pojem denný stacionár a tiež ujasniť si, kto a za akých podmienok mohol alebo aj 

v súčasnosti môže navštevovať resp. využiť služby takéhoto zariadenia. Myšlienka fungovania takéhoto 

zariadenia v obci mala hneď niekoľko prínosov hlavne pre osoby, ktoré si nechali vyhotoviť zdravotný 

posudok u lekára, ktorý bol nevyhnutný a potvrdil im, že majú nárok na takúto službu – resp. starostlivosť. 

O tejto možnosti boli informovaní všetci seniori a každý mal možnosť túto službu využiť. Zo začiatku 

však záujem nebol až taký veľký, až po začatí fungovania sa začali voľné miest naplňovať. Vytvorilo sa 

jedno pracovné miesto, neskôr aj druhé a prispievalo sa na stravu – obedy a v neposlednom rade sa robili 

aj aktivity prospešné pre našich seniorov. Počas prevádzky sa potvrdilo, že služby takéhoto typu sú v našej 

obci nevyhnutné a tešili sa veľkej popularite! Denný stacionár však po zmene zákona o sociálnych 

službách v novembri bohužiaľ zanikol. Opäť sme hľadali riešenie, ako našim seniorom pomôcť a podarilo 

sa to zriadením služby denného senior centra a opätovného vytvorenia teraz už 2 pracovných miest. 

Zintenzívnili sme stretnutia so seniormi aj počas roka, zorganizovali sme varenie novoročnej kapustnice 

a posedenie pri poháriku vareného vína, neskôr tiež huspeninové hody, ktoré mali veľmi pozitívny ohlas.

 Prácou a rozhodnutiami obecného zastupiteľstva sa tiež spravilo niekoľko dôležitých krokov, 

ktoré prispeli k zlepšeniu situácie na úrovni sociálnych služieb. Po vzniku združenia JDS obecné 

zastupiteľstvo schválilo priestory, v ktorých sa mohli stretávať a zdržiavať členovia tejto organizácie. 
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Tieto miestnosti sme vypratali, vymaľovali, zariadili nábytkom a za pomoci seniorov upravili a pripravili 

podľa ich potrieb. Tiež sme riešili dopravné spojenie v deň pracovného pokoja, kedy v období od 8:00 

hod. do 15:00 hod. nepremával žiadny autobusový spoj do Rožňavy, aby sa mohli navštevovať pacienti 

v nemocnici. Táto požiadavka bola zo strany obce postúpená a predložená príslušnému dopravnému 

podniku, ktorý reagoval na tento podnet pozitívne a zriadil dopravný spoj v deň pracovného pokoja 

o 12.36 do Rožňavy. Toto bola požiadavka zo strany seniorov. Obec tiež poskytuje pravidelnú dopravu 

s mikrobusom do Rožňavy pre občanov, ktorí potrebujú lekársku starostlivosť, pomohli sme pri riešení 

a vybavení invalidného dôchodku pre pána Ľ. Hajdúa a v spolupráci s Červeným krížom Slovenska 

riešime celoročne zabezpečenie potravinových balíčkov pre sociálne slabších občanov, pani T. 

Hrnčiarovej pravidelne pomáhame riešiť jej zlý zdravotný stav a zlú finančnú situáciu.  

 V súčasnosti najpotrebnejšiu vec v obci – Lekáreň sa riešila na dennom poriadku už od roku 2016, 

ale  zhody okolností, ktoré pri tejto situácii nastávali nám nepriali, aby sa mohla lekáreň čo najrýchlejšie 

otvoriť. V súčasnosti je už táto otvorená a funguje v pracovné dni v obvodnom zdravotnom stredisku. 

Vynaložilo sa veľké úsilie, kým sme sa k tomu stavu dopracovali. Táto vec nezávisela od nás, ale od 

prevádzkovateľa ktorý prevádzkuje lekáreň, musel zabezpečiť osobu, ktorá má príslušné vzdelanie 

a atestáciu v danom odbore. Je potrebné pochopiť, že obec nie je kompetentná do tejto veci nijakým 

spôsobom zasiahnuť, samozrejme boli sme nápomocní, túto osobu sme hľadali aj mi, ale pokiaľ na tom 

nezapracoval dôsledne prevádzkovateľ, boli sme bezmocní. Zásadným  problémom pre otvorenie lekárne 

bolo to, že nebolo možné zohnať osobu, ktorá sa z legislatívneho hľadiska pre prevádzku lekárne vyžaduje 

– to bol jediným jedným problémom celej veci, ktorý sme mi ako prenajímatelia nevedeli žiadnym 

spôsobom vyriešiť ani ovplyvniť! Je to v plnej zodpovednosti a vecou nájomcu, ktorý s nami podpísal 

zmluvu o budúcej zmluve o nájme nebytových priestorov takúto osobu zabezpečiť pre prevádzku lekárne. 

Už si len prajeme, aby prevádzka lekárne dobre fungovala a zotrvala!    

 Na zasadnutí zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja (KSK) dňa 24.3.2018 na základe 

návrhu poslancov KSK som bol menovaný za člena komisie Územného plánovania a životného prostredia 

ako odborník z radov občanov. Táto voľba do poradného orgánu KSK vzišla z mojej doterajšej práce 

a skúsenosti, ktorými môžem prispieť na regionálnej úrovni k zlepšeniu a týmto by som zároveň rád 

poďakoval za prejavenú dôveru a poslancov.                     

                         

   Na záver mi dovoľte poďakovať jednotlivcom a skupinám za prácu, ktorú vykonávajú nezištne 

a podieľajú sa na rozvoji a prosperite v prospech nášho spoločenstva a našej obce.      

                                                    Ing. Slavomír Zubriczky, starosta obce 
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Tisztelt Polgárok! 

             Hosszú hallgatás után ismét jelentkezünk, hogy beszámoljunk lakosainknak a község vezetésének 

a munkájáról, amelyet a négyéves választási ciklus utolsó szakaszában elvégeztünk. Tudatosítjuk, hogy 

hosszú idő telt el a falusi újság legutóbbi számának megjelenésétől és már sokan várták  az újság hasábjain 

az új információk közzétételét. Sajnálatos módon nem tudtuk az újságot rendszeresített időpontban 

megjelentetni, de ennek több oka is volt. A késlekedést elsősorban az a sokrétű folyamatos tevékenység 

okozta, ami az utóbbi időben rengeteg tennivalót felhalmozott, és sok esetben emberfölötti erőkifejtést 

követelt az önkormányzat működtetésében, a pénzügyi források biztosításában azért, hogy községünket 

gyarapítsuk, fejlesszük, modernizáljuk, hogy javítsuk  lakosaink életkörülményeit. Falusi újságunk 

jelenlegi  számában igyekszünk mindazt közzétenni, amit az eltelt másfél év alatt elvégeztünk. Az általunk 

leadott pályázatoknak (projektek) célja sokrétü volt: rövid és hosszútávú munkalehetőségek biztosítása 

nemcsak a munkanélküliek, de a melléktermelésben dolgozók számára is, az idős polgárokról való 

gondoskodás, a szolgáltatások költségének csökkentése, az életkörnyezet javítása, a közbiztonság 

fokozása, amelyek minden polgár  javát szolgálják. A pályázatok egyik sajátossága, hogy  megalapozottan 

és gyorsan kell érvelni, nehogy lekéssük a „vonatot“, mivel pénzügyi forrásokhoz csak ezen a módon  

juthatunk, de gyorsan tegyük hozzá, hogy a lehetőségek ezen a téren is egyre jobban szűkülnek. És még 

mindig fenn áll a veszélye annak, hogy a pályázatot esetleg nem fogadják el. Ebből a szempontból mi 

sikeresek vagyunk, hiszen 37 pályázatunkból 22 eredményes volt (ez a szám nem tartalmazza a 2018 –

ban beadott és sikeres pályazotok számát) ami megközelíti az 1 mil. eur –t! Felelősségümk teljes 

tudatában kijelenthetjük, hogy az eltelt időszakban az önkormányzat munkája nagyon igényes, nehéz, de 

eredményes volt! Fokozatosan kellett megújítani, átalakítani a község működését. Az új ismeretek 

rendszeres bővítését szükségessé tette a jogszabályok állandó módosítása, amelyek megszabták az 

önkormányzatok kötelességét, jogkörét. Számtalan munkaértekezlet, személyes találkozások alkalmával 

kerültek véglegesítésre a támogatások, segélyek és egyéb pénzforrások megvalósításának módozatai, 

amelyek olyan kötelességgekkel járnak, amit törvények szabályoznak mint pld. a Gazdasági és szociális 

fejlesztés programja, a Szociális szolgáltatás tervezete, a Község közbiztonsági projektje, 

Községfejlesztési - rendezési terv, Zöldövezetek védelme stb. Mindezek szakmai felkészülést, gyakorlatot 

és rengeteg időt igényelnek. Csak megemlítjük, hogy néhány korábban meg nem oldott feladattal is meg 

kellett birkózni (pl. A szennyvíz gazdálkodásról szóló szerződés kidolgozása (szolgáltató – község és 

fogyasztó – lakos), hulladékgyűjtése és megsemmisítése tervezetének a kialakítása, a község tulajdonában 

levő ingatlanok telek tulajdonjogi rendezése, szociális szolgáltatás létrehozása a község lakosai számára, 

hazárdjátékok korlátozása, belső előírások és szabályzatok, általános érvényű rendeletek átdolgozása stb.)

 A települési hulladékok elszállításáért és megsemmisítéséért a község magas összegeket fizetett. 

Szükséges volt törvényszerű központi hulladékudvar létrehozása, ahol a szelektált hulladékokat le lehet 

adni, ezzel csökkenteni a települési hulladékok mennyiségét. Gondoskodunk a helyi úthálózatról, 

a szennyvíztisztítóról, általános érvényű helyi rendeletekkel szabályozzuk a közel 140 eredeti (originális 

jogkört - kompetenciót), felügyelünk a vállalkozási tevékenységre, az alapiskola és óvoda üzemeltetésére 

stb. Ezzel a néhány példával is csak jelezni szeretnénk a feladatok sokrétűségét.   

 A község jogait és kötelességeit, valamint a hatásköreit nemcsak ismerni kell, de helyesen kell  

a gyakorlatban használni. A sokrétű munka időigényes, amit a számítógép előtt és a terepen kell tölteni. 
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A községi hivatal ügyviteli munkájában tovább kell tökéletesíteni a számítástechnikát az adminisztratív 

munkában, hogy gyorsítsuk és hatékonyabbá tegyük az alkalmazottak munkáját. A települési hulladék 

megsemmisítésében a község új szabályzat szerint jár el, és készíti az új általános érvényű rendeletet, 

amely figyelembe veszi a hulladékok szigorú szelektálását. A mostanáig alkalmazott intézkedések alapján 

mintegy 30% megtakarítást értünk el a hulladékok elszállításában és lividálásában. Ennek köszönhetően 

nem növekedett a hulladékszállítás költsége az év folyamán. Viszont 2019 – től a Környezetvédelmi 

Minisztérium tervezi a hulladéktárolás költségeinek növelését. A megváltozott jogszabálytól azt remélik, 

hogy a polgárok jobban odafigyelnek majd a hulladék szeparálására.    

 A falusi melléktermelés 2014 – ben 26. 000 eurós veszteséggel zárt, éppen ezért új 

megrendeléseket kerestünk és modernizáltuk a gépparkot. A melléktermelés több mint 150 000,- 

eurós nagyságrendű forgalmat végzett és már nyereségessé vált. A gyermekeinket oktató Alapiskola 

és óvoda számára is sikerült a törvényen felül több pénzt szerezni, kb. 50 000, -eurót, amely nélkül 

az iskolát már nem tudtuk volna fenntartani! Községünkben sikerült átmenetileg csökkenteni 

a munkanélküliséget azok számára, akik már hosszabb ideje nem találtak munkát. Így az ő bérükre több 

mint 30 000,- euró került kifizetésre különböző pályázatokon kereztül. Az önkormányzat munkáját 

nyilvánossá és hozzáférhetővé tettük. Hangszórón rendszeresen meghirdetjük az önkormányzati ülések 

időpontját, amelyek az mindenkor nyilvánosak és a község weboldalán ismertetjük azokat 

a dokumentumokat, amelyek az ülések tárgyát képezték mint pld. szerződések, megrendelések, számlák, 

közbeszerzések, a község költségvetései, határozatok, meghívók, jegyzökönyvek stb. Nem feledkezünk 

meg községünk vállalkozóiról sem, akikkel két alkalommal is találkoztunk. Az első találkozó 2017 – ben 

volt, amikor a rozsnyói járás akciótervét ismertettük, kitérve az erre a célra fordítható támogatásokra. Ez 

év február 14 – én hasonló tartalommal megvalósult egy találkozó, kiegészítve egy új támogatási 

lehetőséggel a MAS OZ KRAS szervezetén keresztül. Erről a helyről is kérjük válalkozóinkat, akik 

szolgátatásaikról tájékoztatni akarják a község lakosait, hogy a vállakozásukat bemutató adatokkal 

szolgálhatnak a készülőben lévő információs kézikönyv számára email-ben, vagy USB kulcson keresztül, 

amelyeket a községi hivatal irodájába szükséges eljuttatni.     

 Amennyiben a vállalkozók még nem kérvényezték a községtől az ajánlást – állásfoglalást az 

üzemeltetéshez, így a 369/1990 Törvény 4. § 3. bek. d )pontja  értelmében azt haladéktalanul tegyék meg. 

Az önkormányzat támogatja a különböző társadalmi és kulturális rendezvényeket, amelyek községünk 

népszerűsítését szolgálják. A szilvásváradi testvérkapcsolat keretében szakácsaink a gulyásfőzés 

versenyét 2017 –ben megnyerték, községünk fiatal borászai bemutatták boraikat a Csehországi (Morva) 

Boršice -ben, rendszeresen részt veszünk a Kárpátok őre szobor koszorúzásán Szilvásváradon, Kossuth 

Lajos szobránál Rozsnyón, de további határon átnyúló baráti rendezvényeken is jelen vagyunk.  

 Idős polgáraink életkörülményeinek javításában, valamint konkrét segítségnyújtásban is jelentős 

szerepet vállalunk. Igényes feladat volt egy szociális szolgáltatás megteremtése is. Már 2015 – ben egy 

személy részére terepmunkát biztosítottunk az idős polgárok látogatására és különböző segítségnyújtásra. 

2016 -ban a RUMENICA nonprofit szervezet segítségével az önkormányzat támogatta a nyugdíjasok 

napközi otthonának üzemeltetését. A napközi otthon csak orvosi ajánlással rendelkező idős polgárok 

számára volt lehetséges. Mivel szerettük volna megadni a lehetőséget minden nyugdíjas számára, ezért 

jött létre a SENIOR CENTRUM, ahol nics semmilyen korlátozás, és minden nyugdíjas látogathatja 

a központot. Ezen szolgáltatás keretén belül a kezdeti egy mellett, később még egy másik munkahelyet is 

teremtettünk, ahol szintén az idösekről való gondoskodás a feladat. Az ebéddel egybekötött nappali 

foglalkozás csakhamar nagy népszerüségnek örvendett, de novemberben sajnos megszünt, a szociális 

szolgáltatásokról szóló törvény változása miatt. A község nem adta fel, és újból kereste a segítségnyújtás 
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lehetőségét, így újra 2 munkaerő alkalmazása vált lehetővé. Az idős (nyugdíjas) polgárokkal való 

találkozások is megszaporodtak: ilyen akció volt az újévi káposztaleves egy pohár bor mellett, majd 

később a kocsonyafőzés, amely szintén jó visszhangra talált. A Községi hivatal a Nyugdíjas Szövetség 

(JDS) helyi szervezetével karöltve az egészségügyi központ épületében (a gyermekrendelő helyén) 

önerővel kitakarítottuk majd kimeszeltük és bebútoroztuk a helységet, így itt összejöveteleket tarthatnak 

községünk idős polgárai. A község vezetése megoldotta a munkaszüneti napokon gondot okozó 

autóbuszközlekedést Rozsnyóra és vissza, ezáltal a kórházi látogatás megoldható azok számára is, akik 

nem rendelkeznek gépjárművel. Sőt a község mikrobuszjáratot is biztosít a rászorulók részére. 

Individuális segítséget nyújtottunk Hajdu Lajos rokkantsági nyugdíjának elintézésében, Hrnčiarnénak 

segítettünk átvészelni a rossz egészségi állapotát és pénzügyi nehézségeit. A Szlovák Vöröskereszttel 

közösen oldjuk meg a szociálisan hátrányos helyzetben lévő polgáraink élelmiszercsomagjait. Égető 

probléma volt a gyógyszertár kérdése, ami 2016 – tól húzódott. A jelenlegi helyzet az, hogy 

a gyógyszertár újra működik! Hozzá kell tenni egy megjegyzést: nemcsak szakmai, de jogi és rengeteg 

adminisztratív akadálya volt a gyógyszertár újraindításának, és  hozzá kell tenni, hogy nem a község 

oldaláról. De mégis sikerült, aminek őszintén örülünk!     

 A Kassa Megye Önkormányzat 2018. március 24-én jóváhagyta azt a javaslatot, amely 

értelmében Szádalmás polgármestere a megyei területrendezési és környezetvédelmi bizottság tagja lett. 

Ez a bizottság amegyei önkormányzat tanácsadó testülete. Az ebbe a tisztségbe való 

megbízatásának szakmai felkészültségével szeretne eleget tenni a falu polgármestere. 

Végül szeretném köszönetemet kifejezni  azon egyéneknek és csoportoknak, akik munkájukkal 

önzetlenül veszik ki részüket  mindennapi problémáink megoldásában, és ilyen módon nagymértékben 

hozzájárulnak községünk fejlődéséhez és sikereihez. 

                               Zubriczky Slavomír, polgármester 
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PODPORA NAJMENEJ ROZVINUTÝCH OKRESOV A REGIONÁLNY ROZVOJ 

PREDSTAVENIE MOŽNOSTÍ ROZŠÍRENIA ALEBO ZALOŽENIA PODNIKU  

Dňa 14. septembra 2016 sa uskutočnilo výjazdové rokovanie vlády Slovenskej republiky v 

Rožňave. V zmysle zákona č. 336/2015 Z. z. bol pre náš okres vypracovaný ,,Akčný plán rozvoja 

okresu Rožňava,, (ďalej len „Akčný plán“). Príčiny vysokej miery evidovanej nezamestnanosti  

treba hľadať v nevyváženom hospodárskom rozvoji, v nedostatku kapitálových zdrojov, 

nevyhovujúcej demografickej štruktúre, nízkej kvalifikačnej úrovni obyvateľstva a odchode 

kvalifikovanej pracovnej sily z okresu. 

Rozvojové príležitosti okresu Rožňava tvoria:  

- pôdohospodárstvo – tvorba pracovných miest v živočíšnej výrobe a špecializovanej rastlinnej  

   výrobe                                

- potravinárska produkcia, rozvoj malých fariem (napr. včelárstvo, chov oviec)               

- rozvoj drevospracujúceho priemyslu, spracovanie drevnej hmoty                  

- cestovný ruch využívajúci kultúrno-historický a prírodný potenciál  

Predpoklady pre využitie potenciálu okresu sú:  

- úpravy národných hospodárskych politík: pôdohospodárstvo, podpora MSP a osobné   

  oddlženie 

- rozvoj sociálnej ekonomiky 

- cielenejšie a efektívnejšie využívanie EŠIF  

- udržanie vysokokvalifikovanej pracovnej sily jej zapojením do riešenia problémov okresu  

- zlepšenie dopravnej infraštruktúry zvlášť v osi Bratislava – Košice, ale aj na osi sever – juh   

   Rožňava – Poprad           

 Hlavným cieľom Akčného plánu je znížiť mieru nezamestnanosti v okrese Rožňava 

podporou vytvorenia 1 345 pracovných miest do roku 2020.  

- vytváranie nových pracovných príležitostí prostredníctvom rozvoja regionálnej 

ekonomiky a zefektívnenia existujúcich a nových nástrojov na zvýšenie zamestnanosti v okrese 

Rožňava,  

- vytvorenie štruktúr riadenia regionálneho rozvoja a skvalitnenie manažmentu a 

marketingu okresu s cieľom zvýšenia investícií, ako aj nárastu využívania fondov a dotácií v 

okrese Rožňava na investovanie do zlepšenia infraštruktúry, sociálno-ekonomického rozvoja a 

skvalitnenia života obyvateľov okresu,  

- podpora integrácie vzdelávacích, tréningových aktivít ako aj poradenstva podľa 

požiadaviek trhu práce a priorít okresu v oblasti vzdelávania a rozvoja ľudských zdrojov, 

vrátane marginalizovaných skupín,  

- zlepšenie podmienok podnikateľských aktivít v oblasti malého a stredného podnikania (MSP) 

vrátane podpory poľnohospodárstva, lesného hospodárstva a rozvoja cestovného ruchu v rámci 

okresu, ako aj regiónu Gemer a Malohont,  

Na uskutočneie týchto cieľov bolo v rámci akčného plánu okresu Rožňava vyčlenených              

12,5 Mil. eur, o ktoré bude možné v najbližších 4 rokoch požiadať formou podania žiadosti na 

pripravované výzvy a implementáciou týchto projektových výziev. V prípravnom konaní akčného 

plánu nášho okresu bol pripravený zámer zriadneia a vytvorenia sociálneho podniku v našej obci, kde 

sa vyčlenila suma 200 000,- eur. Bohužiaľ z legislatívneho hľadiska zriadenie a fungovanie 

sociálnych podnikov nebolo pripravené, tento zákon sa schválil len minulý rok. Preto už v súčastnosti 

sa robí prírpava podkladov pre sociálny podnik, ktorý by mal byť zriadený v našej obci.  

 

http://www.nro.vlada.gov.sk/
http://www.nro.vlada.gov.sk/
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Obec Jablonov nad Turňou v spolupráci s Miestnou akčnou skupinku (MAS OZ KRAS) 

zorganizovalo dňa 14.2.2018 o 18:30 hod. pracovno-informačné stretnutie k možnostiam získania 

finančnej podpory pre rozšírenie alebo vznik podnikania v našom regióne v miestnom kultúrnom 

dome. V rámci pracovného stretnutia boli predstavené možnosti a podmienky čerpania dotácií 

v rámci pripravovaných výziev PRV (Program rozvoja vidieka) a IROP (Integrovaný regionálny 

operačný program) v oblasti CLLD pre miestnych podnikateľov. Celková výška alokovaných 

prostriedkov pre územie MAS OZ KRAS je 2 290 000,- eur (v prípade termínom daného vyčerpania 

bude navýšené). Zároveň bola prerokovaná aj aktualizácia akčného plánu okresu Roňava, v rámci 

ktorého vznikla možnosť doplnenia nových projektových zámerov do indikatívneho zoznamu 

projektov, ktorý je určujúci pre možnosť poskytnutia regionálneho príspevku v rámci plnenia 

aktivít Akčného plánu okresu Rožňava.  

V rámci akčného plánu rozvoja okresu Rožňava sa plánuje vytvorenie regionálnej značky 

s označením značkou „Regionálneho produktu“. Súčasťou akčného plánu rozvoja okresu Rožňava je 

plánovaná aktivita v zmysle opatrenia C.1 „vytvorenie regionálnej značky“. Na území okresu 

Rožňava máme aj existujúce regionálne značky (v podobe značky Regionálny produkt Gemer-

Malohont a Regionálny produkt Karstikum). Prostredníctvom zavedenia značenia „regionálny 

produkt“, či už v podobe jednej z existujúcich značiek alebo v inom označení, by sme chceli zvýšiť 

povedomie o domácich producentoch, podporili uchovávanie tradícií a hodnôt v regióne a podporili 

zamestnanosť v našom okrese. V rámci prieskumu o záujme na pridelenie regionálnej značky Vás 

chceme požiadať aby ste uviedli - prihlásili možných kandidátov (PO, FO, nepodnikateľov), ktorý sa 

nachádzajú v katastri v kancelárii koordinačného centra.                                                                              

   Ako regionálny produkt môžu byť označené, zážitky, služby alebo produkty.                       

Produkt – výrobky (drotárske, kozmetika, drevárske, šperky, textilné výrobky)                                 

– potraviny a potravinárske výrobky (med, džem, syr, zelenina, sušené ovocie, jogurty….)  
Služba – (ubytovanie, ubytovanie na súkromí, pestovateľské pálenie ovocia, tradičné  regionálne 

jedlá podávané v reštauračných zariadeniach) 

Udalosť – (Remeselnícke trhy, múzeum roľníctva, aktivity v sade pre predškolákov…) 

 

 

 

 

Informácie týkajúce sa akčného plánu okresu Roňava ako aj ďalšie informácie nájdete na 

stránkach koordinačného centra: http://www.kcprorv.sk/ Celý dokument ,,Akčný plán okresu 

Rožňava,, je zverejnený na našej webovej stránke:   

 http://www.jablonovnt.sk/dokumenty/akcny-plan-okresu-roznava/ 

Pokiaľ si ešte podnikatelia nepodali žiadosť o vydanie súhlasu, záväzného stanoviska,  

stanoviska alebo vyjadrenie k podnikateľskej činnosti právnických osôb a fyzických osôb 

a k umiestneniu prevádzky na území obce v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. § 4 ods. 3 

písm. d - nech tak bezpodmienečne urobia čo najskôr! 

http://www.kcprorv.sk/
http://www.jablonovnt.sk/dokumenty/akcny-plan-okresu-roznava/


  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  12 

 

STRETNUTIE S MIESTNYMI PODNIKATEĽMI                                       

PREZENTÁCIA POSKYTOVANÝCH SLUŽIEB 

Doveľte mi opätovne osloviť a vyzvať všetkých podnikateľov, ktorí by chceli mať zverejnené 

svoje údaje o podnikaní a poskytovaných službách, kontakty na obecnej webovej stránke - v sekcii 

,,podnikatelia – služby ,,http://www.jablonovnt.sk/obec-2/podnikatelia-sluzby-/,, alebo 

v pripravovanej informačnej brožúre ,,SLUŽBY OD NAŠICH PODNIKATEĽOV NA ÚZEMÍ OBCE 
JABLONOV NAD TUŇOU,, aby základné informácie o svojom podnikaní (druh poskytovaných 

služieb, kontakt, logo) doručili na obecný úrad v elektronickej podobe – emailom (na email: 

starostajnt@stonline.sk), alebo na USB kľúči – s textom o podnikaní (ktorý je editovateľný) 

a prevádzkovou dobou. Na základe došlých materiálov obec zostaví informačnú brožúru, ktorú bude 

distribuovať do každej domácnosti a takouto formou bude informovať občanov o dostupných 

službách a tovaroch na území našej obce.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jablonovnt.sk/obec-2/podnikatelia-sluzby-/
mailto:starostajnt@stonline.sk
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VÝPISY NIEKTORÝCH UZNESENÍ 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

A INFORMÁCIE ZO ZASDNUTÍ ZA 

OBDOBIE 06/2016 – 12/2017                                               

Kompletné znenie zápisníc je 

zverejnené na webovom sídle obce 

www.jablonovnt.sk    

Zo zápisnice č. 17 z 9.6.2016 

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutie OZ:     

- oprava výtlkov na ceste k tunelu – žiadosť od 

záhradkárov a chatárov, oprava 4 ks 

kanalizačných poklopov /Németh L. a O. 

Hegedüsová, katolícky kostol, Kustván E./                                                            

Výzvy Slovenskej sporiteľne:                               

– otvorený grantový program 2016 pre obce                        

– informácia o neúčasti na tomto projekte 

z dôvodu inej pracovnej zaneprázdnenosti              

– grantový program Obce bližšie k vám 2016            

– informácia o neúčasti na tomto projekte 

z dôvodu inej pracovnej zaneprázdnenosti 

Informácia o odmene zástupcovi starostu obce 

v mesiaci február – máj 2016 

Pripomienky k foto mape CBS  

Porubánová Henrieta bola vyzvaná emailom na 

vyčistenie záhrady nad poštou  

SWOT analýza obce – podklad pre strategické 

dokumenty obce – PHSR (Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja)  

a Komunitný plán sociálnych služieb – bol 

vypracovaný na komisii rozvoja vzdelávania, 

sociálna, starostlivosť o seniorov, rodinu a dieťa 

Kontrola prokuratúry - bez nedostatkov 

Dodatok ku zmluve Hundža Štefan – zvýšenie 

nájmu  

Návšteva dôchodcov zo Szilvásváradu  22-23-

24.6.2016 – predsedníčka JDS ich bude 

sprevádzať 

Dátová sieť obecný úrad – záloha dát, 

internetová rezerva, zosieťované počítače, 

telefóny – úpravy sú dokončené 

Deň obce - program  

Projekt SPP spoločne, zamestnanecký grantový 

projekt (altánok na viacúčelovom ihrisku, oprava 

dreveného voza)             

Verejné obstarávanie na havarijný stav, opravy 

a údržbu kultúrneho domu (strecha, archív, 

chodba bočný vstup, chodník) – schválený 

projekt od Eustream 10 000,- eur Oficiálne 

spustenie denného stacionára, vytvorenie 1 

trvalého pracovného miesta                  
Poďakovanie zväzu reformovaných žien, JDS, 

spevokolu Bokréta a dobrovoľníkom za 

skrášľovanie obce – sadenie kvetov na verejných 

priestranstvách dňa 28.5.2016               

Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci – 

info, žiadosť o NFP, monitorovacia správa – 

čaká sa na preplatenie projektu zo strany 

Ministerstva hospodárstva SR Práce v marci, 

apríli, máji – namaľovanie tyčiek za bránkou na 

južnej strane ihriska a výmena pletiva na týchto 

tyčkách, vyhotovenie altánku na ihrisku, 

kompletná výmena drevených ohrád okolo 

pieskoviska na detskom ihrisku, vyhotovenie 

chodníka pri pódiu, pretretie dreveného mostíka 

nad potokom v obci, pretretie hornej autobusovej 

zastávky, oprava schodiska do klubu mladých – 

uloženie dlažby, kompletná oprava vchodov do 

cintorína – schodisko, vchody, bránky, osadenie 

betónových klobúkov, natretie bránok – ešte trvá   

NAJ Dedinka Slovenska – vyhodnotenie, 

pripomienky                                                                    

Colnica – budúce využite, na hospic, domov 

dôchodcov, sociálne byt             

Podanie projektu v mesiaci máj – Operačný 

program Kvalita životného prostredia – Zberný 

dvor vo výške 273.039,73 € 

Zo zápisnice č. 18 z 4.8.2016 

Uznesenie č. 251/2 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou odročuje prejednanie vypracovania 

projektu cezhraničnej spolupráce so 

Szilvásváradom na nasledujúce zasadnutie 

obecného zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 252 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje podanie žiadosti 

o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy 

http://www.jablonovnt.sk/
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OPKZP-PO4-SC431-2015-6 z Operačného 

programu Kvalita životného prostredia – 

Rekonštrukcia budovy Materskej školy (výmena 

okien a dverí, zateplenie, vybudovanie 

samostatného vykurovania, výmena 

elektroinštalácie) 

Uznesenie č. 255 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje vyhotovenie Programu 

odpadového hospodárstva. 

 Starosta obce informoval predstaviteľov 

obecného zastupiteľstva s činnosťami ktoré 

zabezpečoval a vykonával od posledného 

zasadnutie OZ: 

Verejné obstarávanie na projektovú 

dokumentáciu MŠ, verejné obstarávanie na 

dodávateľa prác – nebude realizované                

Zberný dvor – vypracovanie projektovej 

dokumentácie v sume 1 776,-- €, vypracovanie a 

podanie žiadosti o NFP pre vybudovanie 

Zberného dvora v obci Jablonov nad Turňou 

v sume 2 640,-- €, podané 31.5.2016 hodnota 

podaného projektu 276 174,73 € /5% 

spoluúčasť/                                      

Príprava obecných novín – prosím poslancov aby 

si svoje príspevky do obecných novín  podávali 

do termínu 26.8.2016                                 

Príprava akčného plánu okresu – Oznam sa 

zverejní na webovom sídle obce a verejným 

rozhlasom. Zároveň podnikatelia boli 

oboznámený emailom s  pripravovaným 

zámerom vyhotovenia strategického dokumentu 

Akčného plánu okresu a s možnosťou podania 

projektového zámeru pre realizáciu ktorého bude 

možné čerpať finančné prostriedky – jedná sa 

o príspevky typu „Nenávratný finančný 

príspevok“. 

Pripomienkovanie RIUS (Regionálna 

integrovaná územná stratégia)  

PHSR pripomienkovanie a prerokovanie – 

termín zasadnutia pracovnej skupiny 9.9.2016  

16-17-18.9. Pozvánka do Szilvásváradu na 

kultúrno spoločenské podujatie ,,Kárpátok őre“                                                          
Poplatok za dom smútku – návrhy – bez poplatku 

za poskytovanie služby                  

Vyčistenie trás obecnej kanalizácie v južnej časti 

obce – pri kontrole trás bolo zistené zanesenie 

úsekov a preto bolo potrebné objednať 

prečistenie         

Prieskum trhu na opravu  a údržbu strechy 

kultúrneho domu a priľahlých častí – havarijný 

stav                                                                         

Informácia o odmene zástupcovi starostu za 

mesiace (jún, júl)                          

Slovenský Červený kríž v spolupráci s obcou 

distribuoval balíky potravinovej pomoci v rámci 

Operačného programu EÚ rodinám  

a jednotlivcom v hmotnej núdzi. Občanom našej 

obce, ktorí boli k dátumu 31. 5. 2016 evidovaní 

na úrade práce, sociálnych vecí a rodiny 

a poberali dávky v hmotnej núdzi a spĺňali ďalšie 

kritériá boli rozdané potravinové balíky v počte 

20 ks,                          

Spoločnosť Východoslovenská distribučná a.s. 

Mlynská 31, Košice  podala projektový zámer na 

úpravu existujúceho vzdušného VN vedenia vo 

východnej časti obce od čerpacej stanice smerom 

k ihrisku až k trafostanici  na rohu p. Magyarovej 

Jolany                              

Základnej škole bol schválený projekt „Zdravie 

na tanieri“ v hodnote 2 500,--€                

Bola prerokovaná žiadosť od Loránta Pápaiho 

a Silvii Pápaiovej o zapracovanie oslobodenia 

dane z ubytovania pre osoby do 18 rokov a pre 

dôchodcov. Návrhy na úľavy budú zapracované 

v návrhu všeobecne záväzného nariadenia ku 

koncu roka 2016 a bude možnosť ich 

pripomienkovať.                                                                                                                                                          

Zo zápisnice č. 19 z 24.8.2016 

Uznesenie č. 260 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje prípravu projektovej 

dokumentácie a podanie žiadosti o NFP v rámci 

výzvy programu spolupráce INTERREG V-A 

Slovenská republika – Maďarsko, PO4 – 

Podpora cezhraničnej spolupráce orgánov 

verejnej správy a osôb žijúcich v pohraničnej 

oblasti.   

Kód výzvy: SKHU/1601 

Dátum zverejnenia výzvy: 29/07/2016 

Uznesenie č. 261 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie Správu z finančnej 

http://www.redcross.sk/novinky/op_fead
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kontroly vypracovaných projektových 

dokumentácií Obcou Jablonov nad Turňou za 

rok 2016 a žiada schvaľovanie projektových 

dokumentácií v obecnom zastupiteľstve výlučne 

na základe prieskumu trhu kde bude známa 

predpokladaná hodnota zákazky.  

Uznesenie č. 262 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie Správu z kontroly 

hospodárenia Obecnej prevádzkarne, s.r.o. 

Jablonov k 30.06.2016 predloženú kontrolórkou 

obce a berie na vedomie návrhy starostu obce. 

Správa kontrolórky obce tvorí prílohu tejto 

zápisnice. 

Uznesenie č. 264 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zámer predaja majetku obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa § 

9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. na 

žiadosť MVDr. Viktora Végsőa, 

bytom  Rožňava, Košická 2: na LV č. 902 

v podiele 1/1 pozemkov – parcely registra „E“ č. 

2882/101 – 545 m² - vinice, par. č. . E-KN 

2883/101 – 17 m² - vinice, par. č. . E-KN 

2884/101 – 20 m² - vinice, par. č. . E-KN 

2885/101 – 27 m² - vinice, par. č. . E-KN 

2886/101 – 9 m² vinice, a na LV č. 2138 

v podiele 40/48 pozemok – parcely registra „E“ 

č.  2889/1 o výmere 333 m², druh pozemku – 

zastavané plochy a nádvoria za cenu 0,50 €/m². 

Zdôvodnenie zámeru predaja majetku z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa: Pozemok je priľahlí 

k stavbe a pozemku pod stavbou, s ktorou 

svojím umiestnením a využitím tvoria funkčný 

celok. Žiadateľ predmetný pozemok udržiava na 

svoje náklady niekoľko rokov.  

Uznesenie č. 265 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zámer predaja majetku obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa § 

9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. na 

žiadosť  MUDr. Ildikó Földesovej, bytom 

Rožňava, Mierová 21: na LV č. 902, v podiele 

1/1 pozemkov – parcely registra „C“ č. 2500/9 

o výmere 235 m² orná pôda, parc. č. C-KN 

2500/8 o výmere 274 m² – orná pôda, parc. č. C-

KN 2500/1 o výmere 1161 m² - orná pôda, 

a parc. č. C-KN 2496/1 o výmere 1084 m² - 

vinice za cenu 0,60 €/m². 

Zdôvodnenie zámeru predaja majetku z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa: Pozemok je priľahlí 

k stavbe a pozemku pod stavbou, s ktorou 

svojím umiestnením a využitím tvoria funkčný 

celok. Žiadateľ predmetný pozemok udržiava na 

svoje náklady niekoľko rokov.  

Uznesenie č. 266 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje prenájom priestorov 

v budove obecnej knižnice, ktorý pozostáva 

z kancelárie, chodby, sály a spoločenskej 

miestnosti pre občianske združenie PAKLAN so 

sídlom v  Jablonove nad Turňou č. 103 do 

31.12.2016 

Uznesenie č. 267 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie prípis Štátneho 

zdravotného ústavu Rožňava a Rozhodnutie 

Okresného úradu Rožňava – štátny okresný 

hygienik ohľadom nevyhovujúceho 

dispozičného riešenia a nevyhovujúcich 

podmienok pre zdravý a všestranný rozvoj detí v  

priestoroch  Materskej školy v Jablonove nad 

Turňou. Nevyhovujúci stav nariaďuje 

hygienik okamžite odstrániť. 

Uznesenie č. 268 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje použitie prostriedkov 

rezervného fondu na bežné výdavky vo výške 

4998,--€ na úhradu  projektovej dokumentácie 

REKONŠTRUKCIA A PRÍSTAVBA 

MATERSKEJ ŠKOLY v obci Jablonov nad 

Turňou, vyhotovená firmou PROARCH s.r.o. 

Poprad.  

Uznesenie č. 269 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje opravu a údržbu cesty 

k chatárskej oblasti nad železničnou stanicou 

z dôvodu, že obec nie je vlastníkom 

nehnuteľnosti, tvoriacich nespevnenú cestu 

k záhradkárskej osade v Jablonove nad Turňou. 

Investícia by bola v rozpore so zásadami 

hospodárenia a nakladania s majetkom obce.  

Obec Jablonov nad Turňou v súčasnosti nemá 
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finančné prostriedky na odkúpenie pozemkov, 

tvoriacich prístupovú cestu k záhradkárskej 

osade, preto odporúča vlastníkom nehnuteľností 

nachádzajúcich sa v záhradkárskej osade, obrátiť 

sa so svojimi požiadavkami na vlastníka 

prístupovej cesty, ktorým je Slovenský 

pozemkový fond.       

Starosta obce informoval predstaviteľov 

obecného zastupiteľstva s činnosťami ktoré 

zabezpečoval a vykonával od posledného 

zasadnutie OZ a s úlohami ktoré plánuje do 

budúcna.              

Nákup osobného motorového vozidla SEAT 

Leon ST Style 1,4 TSI 6-G, 125 k/92 KW,  podľa 

schváleného Uznesenia č. 247           

Kontrola zo strany Ministerstva hospodárstva SR 

ohľadom realizácie projektu Modernizácia 

verejného osvetlenia v obci Jablonov nad 

Turňou, protokol o kontrole doposiaľ nebol 

doručený                

Starosta a predstavitelia obecného zastupiteľstva 

obce Szilvásvárad pozývajú na kultúrno 

spoločenské podujatie „Kárpátok őre“ 

v Szilvásvárade dňa 17.9.2016. Ubytovanie pre 

poslancov OcZ bude zabezpečené na Obecnom 

úrade v Szilvásvárade. V rámci kultúrno-

spoločenskej udalosti sa podpíše „Dohoda 

o spolupráci a posilnení partnerských vzťahov“  

medzi dvoma obcami Jablonov nad Turňou 

a Szilvásvárad, čím sa potvrdí viac ako 27 rokov 

trvajúce partnerstvo       

Grantový program Slovenskej sporiteľne 

ochrana životného prostredia, posilňovanie 

občianskej spoločnosti, kultúra, vzdelávanie 

a šport – v spolupráci s Ing. P. Milatom pripraviť 

projekt. Zrealizovaný a zdokladovaný do konca 

roka 2016, výška požadovanej podpory nie je 

ohraničená, správna rada môže rozpočet krátiť.   

Pripravovaná výzva cez ENVIROFOND na 
zníženie energetickej náročnosti budov – budova 

základnej školy a budova materskej školy. Je 

potrebné sa rozhodnúť ktorú budovu budeme 

rekonštruovať /zateplenie, výmena strešnej 

krytiny – oprava strechy, výmena okien/                                                                     

Pozvánka na oberačkové slávnosti do družobnej 

obce  Szilvásvárad 24. 9.2016 pre dôchodcov                                                                       

Daň za ubytovanie – na základe výziev podal 

priznanie každý vyzvaný subjekt a uhradil s tým 

súvisiaci poplatok                 

Žiadosť na ministerstvo vnútra o pridelenie 

hasičského vozidla s príslušenstvom pre obec 

IVECO DAILY 

Zo zápisnice č. 20 z 12.9.2016 

Uznesenie č. 274              
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje „Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 1/2016 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Jablonov nad Turňou“. 

Zo zápisnice č. 21 z 3.10.2016 

Uznesenie č. 276               
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje ukončenie nájomného vzťahu 

dohodou s neziskovou organizáciou Rumenica 

za podmienok úhrady existujúcich záväzkov 

voči obci. V prípade neuhradenia záväzkov obec 

pristúpi k výpovedi podľa Čl. V. bodu 5.3. 

Zmluvy o nájme nebytových priestorov 

uzatvorenej dňa 13.07.2015. O žiadosti 

o schválenie prenájmu priestorov od 1.1.2017 

obecné zastupiteľstvo nerokovalo.   

Uznesenie č. 277              
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje VZN č. 3/2016 o výške 

príspevkov zákonného zástupcu dieťaťa resp. 

žiaka na čiastočnú úhradu nákladov a určenie 

podmienok úhrady v školskej jedálni. Text 

schváleného VZN tvorí prílohu tejto zápisnice.  

Uznesenie č. 278           
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuj VZN č. 2/2016 o výške 

mesačného príspevkov zákonného zástupcu na 

čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

v materskej škole. Text schváleného VZN tvorí 

prílohu tejto zápisnice.  

Uznesenie č. 279               

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zámer predaja majetku obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa §9a, 

ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. na žiadosť 

Fridricha Fehéreka, bytom Krásnohorské 

Podhradie, Osloboditeľov č. 322  na LV č. 902 

v podiele 1/1 pozemku – parcely registra „E“ č. 

2890/1 o výmere 3705 m², druh pozemku  - 

vinica za cenu  0,60 €/ m². 
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Zdôvodnenie zámeru predaja majetku z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa: Pozemok je priľahlí 

k stavbe a pozemku pod stavbou, s ktorou 

svojím umiestnením a využitím tvoria funkčný 

celok. Žiadateľ predmetný pozemok udržiava na 

svoje náklady niekoľko rokov. 

Uznesenie č. 280/2 

Obecné zastupiteľstvo obce schvaľuje zásady 

hospodárenia s finančnými prostriedkami obce 

Jablonov nad Turňou  zo zmenou v § 22 

Schvaľovanie zmeny rozpočtu starostom a to: 

„Starosta obce je oprávnený vykonávať 

rozpočtové opatrenia uvedené v odseku 1 písm. 

a § 20 týchto zásad do výšky maximálne 2.000,-

€. Celková výška schválených príjmov 

a výdavkov musí zostať nezmenená.“ 

Uznesenie č. 282 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje vypracovanie projektovej 

dokumentácie na Kultúrne a školiace centrum 

pre podporu regionálnych aktivít miestnej 

samosprávy – cezhraničná spolupráca 

INTERREG Slovenská republika - Maďarsko 

a to nasledovne: 4.260,--€ - projekt pre stavebné 

povolenie, 3.600,--€ realizačný projekt, ktorý sa 

vypracuje len v prípade schválenia podanej 

žiadosti o NFP 

Kód výzvy:  SKHU/1601 PO4 – Podpora 

cezhraničnej spolupráce orgánov verejnej správy 

a osôb žijúcich v pohraničnej oblasti. 

Uznesenie č. 284/3               

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie informácie od starostu 

obce a možnosť vypracovanie VZN o miestnom 

poplatku za rozvoj a žiada pripraviť návrh VZN 

na ďalšie zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 284/5                
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  neschvaľuje umiestnenie smerových 

tabúľ na stĺpoch verejného osvetlenia.  Žiadosť 

bude opätovne prejednaná po úhrade všetkých 

záväzkov  ktoré má spoločnosť Profitherm s.r.o. 

voči obci.              

Starosta informoval poslancov s činnosťami 

ktoré zabezpečoval a vykonával od posledného 

zasadnutie OZ:                     

Podpísanie  Kúpnej  zmluvy na budovu bývalej 

colnej stráže a priľahlých pozemkov:           

- budova colnej stráže súp. č. 399, postavená na 

pozemku parc. č. C-KN č. 677/3,             

- pozemok parc. č. C-KN č. 677/3 - zastavané 

plochy a nádvoria, výmera 306 m2,              

- pozemok parc. č. C-KN č. 677/2 - zastavané 

plochy a nádvoria, výmera 1695 m2,  všetky 

zapísané na LV č. 914 v k. ú. Jablonov nad 

Turňou za sumu 17 900,-- €                   

Podpísanie zmluvy potvrdzujúcej  družbu so 

Szilvásváradom, ktorá trvá od roku 1989           

Žiadosť Ing. Emila Stacha ml. o spoluúčasť na 

výstavbe oplotenia na spoločnej vlastníckej 

hranici par. číslo 208/1            

Čaká sa na predloženie ďalších ponúk od iných 

bánk na úver pre úhradu kúpnej sumy za budovu 

bývalej colnej stráže - doteraz máme iba Prima 

banku - dlhodobý investičný úver              

Žiadosť o prenájom kultúrneho domu za účelom 

organizovania benefičného plesu – Základná 

škola s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským 

Informácia o zámere zorganizovania Dňa 

dôchodcov 18.10.2016 o 14:00 hod v kultúrnom 

dome v Jablonove nad Turňou   

Výjazdové zasadnutie vlády SR v Rožňave dňa 

14.9.2016 – schválenie akčného plánu okresu 

Rožňava                    

Vyžiadanie cenovej ponuky na opravu 

kanalizačných poklopov v obci, oprava uloženie 

niektorých poklopov – havarijný stav         

Projekt SLSP – Outdoor fitness park – bol 

vypracovaný a podaný. Celkový rozpočet bol  
9900,-- € zo spoluúčasťou 19,29 % z 

požadovanej sumy           

Možnosť vypracovania VZN o miestnom 

poplatku za rozvoj -  pripraviť vzorové VZN pre 

južnú časť obce           

Žiadosť o zaradenie DZH do kategórie – 

informácia – zaradenie do kategórie B je 

dotované Ministerstvom vnútra SR čiastkou 

2000,- €                     

Poškodené dvere v šatni T18 - urobiť opatrenie 

na zabránenie ďalšieho poškodenia, upozornenie 

riaditeľky Základnej školy s materskou školou 

s vyučovacím jazykom maďarským aby po 

každom použití priestorov v T18 učitelia 

vykonávali kontroly  ENVIROFOND – potok – 

opatrenie na vodnom toku – vyžiadať cenové 

ponuky na projektovú dokumentáciu                
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Odpadové hospodárstvo nádoby na 

kompostovanie – príprava žiadosti na 

Environmentálny fond           

Program obnovy dediny 2017 – podaná žiadosť 

Zo zápisnice č. 22 z 26.10.2016 

Uznesenie č. 286              

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie 

prostriedkov rezervného fondu na bežné 

výdavky vo výške 5.106,50 € na odstránenie 

havarijného stavu majetku obce – strechy 

kultúrneho domu v zmysle ustanovenia § 10 ods. 

8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

Uznesenie č. 287               

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje výšku spolufinancovania 

projektu vo výške 5% čo činí 12 249,89 €, 

v rámci predloženej žiadosti o nenávratný 

finančný príspevok vo výzve INTEREG V-A 

SK-HU s názvom projektu: ELECTRA 

(Educational, Leisure and Cultural Centre to 

support regional activities contributing to cross-

border cooparation - Kultúrne a školiace centrum  

pre  podporu regionálnych aktivít miestnej 

samosprávy) v rámci prvej výzvy s kódom 

SKHU/1601 v prioritnej osi PO4 – Podpora 

cezhraničnej spolupráce orgánov verejnej správy 

a osôb žijúcich v pohraničnej oblasti. 

Uznesenie č. 288                   
Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou ruší uznesenie č. 229 o podanie žiadosti 

o poskytnutie úveru na kúpu nehnuteľnosti 

v obci Jablonov nad Turňou – budovu bývalej 

colnej stráže a priľahlých pozemkov 

a schvaľuje použite prostriedkov rezervného 

fondu  na kapitálový výdavok vo výške 17 900 € 

na kúpu nehnuteľnosti v obci Jablonov nad 

Turňou – budovu bývalej colnej stráže 

a priľahlých pozemkov:          - 

budova colnej stráže súp. č. 399, postavená na 

pozemku parc. č. C-KN č. 677/3,            

- pozemok parc. č. C-KN č. 677/3 - zastavané 

plochy a nádvoria, výmera 306 m2,            

- pozemok parc. č. C-KN č. 677/2 - zastavané 

plochy a nádvoria, výmera 1695 m2,  všetky 

zapísané na LV č. 914 v k. ú. Jablonov nad 

Turňou za sumu 17 900,-- € 

Uznesenie č. 293 

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou odročuje prejednanie žiadostí 

o predlženie nájomnej zmluvy od nájomníkov 

sociálnych bytov na ďalšie zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 294                       

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie informáciu starostu 

obce o výjazdovom rokovaní 25. schôdze vlády 

SR v Rožňave 14. septembra 2016 a prípravu 

podkladov na zriadenie sociálneho podniku 

v obci Jablonov nad Turňou. 

Uznesenie č. 295                

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie spracovanie 

strategického dokumentu Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce  

/PHSR/ 2016-2022.  PHSR na roky 2016-2022 

bol podaný na Okresný úrad Rožňava, Odbor 

starostlivosti o životné prostredie na posúdenie 

podľa Zákona č. 24/2006 Z.z. o posúdenie 

vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

Uznesenie č. 296                
Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie žiadosť o poskytnutie 

finančného sponzorského daru od Základnej 

umeleckej školy v Rožňave /ZUŠ/, ale vnútorné 

smernice obce neumožňujú poskytnutie 

finančného sponzorského daru. Obec 

v priestoroch Základnej školy s materskou 

školou s vyučovacím jazykom maďarským 

v Jablonove nad Turňou poskytuje bezplatne pre 

Základnú umeleckú školu v Rožňave priestory 

na výuku umeleckých predmetov a takto 

podporuje uvedenú ZUŠ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
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Uznesenie č. 298          
Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje odpustenie dane 

z nehnuteľností pre Profitherm Jablonov s.r.o., 

Zátišie 10, Bratislava  a Mercury Stav s.r.o. 

Zátišie 10, Bratislava za roky 2015 a 2016 

a umiestnenie smerových tabúľ na obecné stĺpy 

podmieňuje úhradou daní z nehnuteľností za 

uvedené obdobie.             

Starosta obce informoval predstaviteľov 

obecného zastupiteľstva s činnosťami ktoré 

zabezpečoval a vykonával od posledného 

zasadnutie OZ a s úlohami ktoré plánuje do 

budúcna.            

Celkové náklady obce na verejné osvetlenie – 

vlastné zdroje – vyúčtovanie 12.181,36 € 

Žiadosť rady ZŠ – rekonštrukcia budovy MŠ - 

sociálnych zariadení v MŠ    

Stretnutie s podnikateľmi – november. Starosta 

predložil zámer stretnúť sa s podnikateľmi 

pôsobiacimi na území obce so zámerom 

prerokovať užšiu spoluprácu obce s miestnymi 

podnikateľmi.            

Program Obnova dediny 2017 – cenová ponuka 

pasport zelene              

Projekt Slovnaft Zelená oáza                             

Projekt SLPS – Outdoor fitness park – 

vyhodnotenie – neúspešný projekt           

Vianočný trh – termín zasadnutie Komisie 

regionálneho rozvoja, cestovného ruchu, 

podpory malého a stredného podnikania je 

7.11.2016 (pozvať zástupcov družobných obcí 

Maklár, Szilvásvárad)                

Znalecký posudok nehnuteľnosti – rod. dom - 

Ing. P. Kočiš a PeadDr. Kočišová                       

Nová vyhláška ministerstva zdravotníctva 

č.210/2016 o sociálnych službách            

Colnica ŠFRB – príprava podkladov – projekt 

COLNICA do 15. februára podať          

Čistenie okolia colnice – dokončené      

Darovacia zmluva Eustream – 2 rozbočovače na 

požiarne hadice pre DHZ                

Nákup chryzantémov do cintorína a verejných 

priestranstiev ku dňu Sv všetkých svätých  

Upratovanie a čistenie verejných priestranstiev – 

cintorín a okolie                      

Deň dôchodcov – vyhodnotenie              

Úhrada faktúry – projektová dokumentácia 

ELECTRA + (realizačný projekt PHZ)            
22.10. stolno-tenisový turnaj v T18 Jablonov nad 

Turňou – Maklár             

Bokréta – čistenie verejných priestranstiev pred 

nákupným centrom – k OBZS – poďakovanie za 

pomoc                    

Krytiny zo strechy kultúrneho domu – overiť 

u B. Kardosa či uvedené krytiny pasujú na 

strechu základnej školy a nechať ½ palety 

Harmónia Szlovákiai Magyar Zenei Díj polgári 

társulás – žiadosť o finančné sponzorstvo – 

nedovoľujú vnútorné smernice obce 

Zo zápisnice č. 23 z 12.12.2016 

Uznesenie č. 306 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie priestorov 

Kultúrneho domu v Jablonove nad Turňou 

Patrícii Mezeiovej, za účelom usporiadania 

tanečnej zábavy dňa 31.12.2016 neziskovou 

organizáciou PAKLAN.  

Uznesenie č. 307                 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prenájom časti 

nehnuteľnosti v priestoroch Obvodného 

zdravotného strediska v Jablonove nad Turňou 

pre RUMENICU n.o., so sídlom Ulica Čiga 

695/1, Turňa nad Bodvou na dobu 10 rokov za 

1,- € /ročne (+režijné náklady) z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa – služba denného 

stacionára bude poskytovaná v uvedených 

priestoroch bezplatne za nasledovných 

podmienok:  

l. nájomca zabezpečí kompletné vybavenie 

príslušným zariadením 

2. služba bude poskytovaná len občanom 

s trvalým pobytom na území obce 

3. zamestnancami stacionára musia byť 

občania s trvalým pobytom v obci 

4. zabezpečí rekonštrukciu dvoch sociálnych 

zariadení pre vlastné potreby, t. j. výmenu 

sanity, vymaľovanie a výmena obkladov a 

dlažby 

5. podpisovanie zmlúv s potencionálnymi 

klientmi sa bude vykonávať na obecnom 

úrade 
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Uznesenie č. 310 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje prenájom nebytových 

priestorov v obvodnom zdravotnom stredisku za 

účelom prevádzkovania pobočky verejnej 

lekárne pre spoločnosť Dr. Max 86 s.r.o. Košice. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje nájom vo výške 

20,-- €/mesačne + režijné náklady a žiada 

zapracovať do zmluvy aj zmluvnú pokutu 

v prípade nedodržania podmienok zmluvy. 

Uznesenie č. 311 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie dotácie pre 

Základnú školu s materskou školou 

s vyučovacím jazykom maďarským v Jablonove 

nad Turňou 229 na dofinancovanie bežných 

výdavkov v celkovej výške 7.905,--  €. 

Uznesenie č.  312 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 

hospodárenie Obecnej prevádzkarne, s.r.o. 

Jablonov k 12.12.2016: 

Zostatok na bežnom účte k 30.11.2016  

6.063,36 € 

Zostatok na bežnom účte – fondy – do 

30.11.2016                       342,48 € 

Zostatok v pokladni k 30.11.216      658,53 €   

Neuhradené pohľadávky za rok 2010               

4.737,01  € 

Neuhradené pohľadávky do 12.12.2016 

13.452,83 €    

Neuhradené záväzky za rok 2014   7.000,00 € 

Neuhradené záväzky za rok 2015   2.914,44 € 

Neuhradené a predpokladané záväzky do 

31.12.2016                                      13.516,22 € 

Uznesenie č. 313                

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje vyplatenie odmeny pre 

konateľov Obecnej prevádzkarne, s.r.o. Jablonov 

vo výške 1 000,00 € každému z konateľov. 

Uznesenie č. 314           

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje Program hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja obce (PHSR) na obdobie 

2016-2022.                      

Uznesenie č. 316             

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje prijatie všeobecne 

záväzného nariadenia o miestnom poplatku za 

rozvoj.                   

Uznesenie č. 330     

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  neschvaľuje predlženie splatnosti na 

úhradu daní za rok 2015 a 2016 do 31.12.2017 

a daň z nehnuteľností za rok 2017 do 30.11.2018 

spoločnosťou  PROFITHERM Jablonov, s.r.o., 

Zátišie 10, Bratislava a Mercury Stav s.r.o., 

Zátišie 10, Bratislava a žiada o úhradu dane 

z nehnuteľnosti za rok 2015 do termínu 

28.2.2017 a za rok 2016 uhradiť nedoplatky za 

daň z nehnuteľností do 30.6.2017. V prípade 

nedodržania uvedených termínov Obec Jablonov 

nad Turňou bude dlžnú sumu vymáhať súdnou 

cestou.                          

Uznesenie č. 331           

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje pokračovanie prenájmu 

rodinného domu s nádvorím vo vlastníctve obce 

Jablonov nad Turňou LV č. 902 vo výmere 774 

m² na dobu určitú do 30.6.2017 pod 

podmienkou, že do 31.12.2016 uhradia všetky 

nedoplatky voči obce. Výška nájmu od 1.1.2017 

je 60,00 €/mesačne.                

Uznesenie č. 334 Obecné zastupiteľstvo obce 

Jablonov nad Turňou  schvaľuje nové Zásady 

poskytovania niektorých služieb obcou Jablonov 

nad Turňou a krátkodobého nájmu majetku obce 

Jablonov nad Turňou s účinnosťou od 1.1.2017.  

Uznesenie č. 335           
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  schvaľuje poskytnutie mimoriadnej 

odmeny pre poslankyňu O. Hegedüsová vo 

výške 200,--€.               
Starosta obce informoval predstaviteľov 

obecného zastupiteľstva s činnosťami ktoré 

zabezpečoval a vykonával od posledného 

zasadnutie OZ:                
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Oboznámil poslancov s vyúčtovaním Dňa 

jubilantov 2016                                

Vyúčtovanie Dňa dôchodcov 2016                                                        

Vianočný trh upresnenie         

Podané projekty za rok 2016 – vyhodnotenie, 

podané v novembri: 

INTERREG SK-HU ELECTRA – kultúrne  a 

školiace centrum 244 997,80 eur           

ENVIROFOND – Opatrenie na vodnom toku 

83 632,80 eur                

Rozvoj odpadového hospodárstva – kompostéry 

33 120,00 eur                     

Slovenská agentúra životného prostredia SAŽP 

Obnova dediny–Stratégia ochrany verejnej 

zelene 5273,00 eur               

Strecha KD – dokončenie               

Zberný dvor – rozhodnutie              

Deň dôchodcov, novorodenci, jubilanti – 

vyúčtovanie            

Stretnutie s podnikateľmi dňa 30.11.2016      

Projekt Slovnaft – Zelená Oáza                         

Colnica – nájomné byty, domov dôchodcov - 

overenie možností             

Príprava obecných novín            

Kardos Tibor (KRS Group) – sponzorstvo na 

Vianočné trhy, sladkosti pre MŠ            

Sociálny podnik – príprava podkladov, pracovné 

stretnutie               

Starosta obce informoval poslancov, že v zmysle 

ustanovení § 33 ods.5 zákona NR SR č. 314/2001 

Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 

predpisov vymenoval za veliteľa Dobrovoľného 

hasičského zboru obce /DHZO/ Jablonov nad 

Turňou Tomáša Šikúra a zároveň boli 

vymenovaní aj členovia DHZO. 

Zo zápisnice č. 24 z 22.2.2017 

Uznesenie č. 340                    
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zámer prenájmu majetku 

obce – nebytové priestory v budove obvodného 

zdravotného strediska v obci Jablonov nad 

Turňou pre účely lekárne o celkovej výmere 70, 

41m², ktorá je postavená na pozemku parc. č. 

KN-C 680/8 súp. č. 167, v katastrálnom území 

Jablonov nad Turňou zapísanej na LV č. 902. 

 

Uznesenie č. 341              
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje obchodnú verejnú súťaž na 

prenájom nebytových priestorov v budove 

obvodného zdravotného strediska v obci 

Jablonov nad Turňou pre účely lekárne 

o celkovej výmere 70, 41m², ktorá je postavená 

na pozemku par.č. KN-C 680/8, súp.č. 167, 

v katastrálnom území Jablonov nad Turňou 

zapísanej na LV č. 902 za podmienok uvedených 

v obchodnej verejnej súťaže. 

Uznesenie č. 343            
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie finančnej dotácie 

pre Základnú školu s materskou školou 

s vyučovacím jazykom maďarským v Jablonove 

nad Turňou vo výške 12.000,--€, mesačnými 

splátkami 4 x 3.000,--€ vždy k 25. dňu v mesiaci 

od marca 2017. 

Uznesenie č. 344          

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie finančných 

prostriedkov na činnosť CVČ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Rožňava na rok 2017 vo výške 

87,00 € dieťa/rok.  Finančné prostriedky sa 

poskytnú pre záujmový útvar – Futbal pre 1 dieťa 

a pre záujmový útvar – Basketbal  pre 1 dieťa. 

Uznesenie č.  345 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie finančného 

príspevku pre Obecnú prevádzkareň s.r.o. 

Jablonov  vo výške 12.500,- EUR. 

Uznesenie č. 346 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie finančného 

príspevku pre Obecnú prevadzkáreň, s.r.o. 

Jablonov  na druhú splátku za motorové vozidlo 

SEAT LEON ST vo výške 8.495,--€. 

Uznesenie č. 349        
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje účasť na výzvach 

vyhlásených Environmentálnym fondom ale 

schvaľuje účasť na projekte Eustream – 

Municipality 2017 –Renovácia podlahy v T18  

a predloženie projektu maximálne do výšky 

7.500,-- €                         
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Uznesenie č. 350             

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zriadenia vecného bremena 

na parcelu č. E-KN 135, vo výmere 2156 m² 

vedenej na LV č. 902 v podiele 1/1 v prospech 

Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 

a.s., Komenského 50, 042 48 Košice a ukladá 

povinnosť postupovať pri zriaďovaní vecného 

bremena  podľa Dodatku č. 1 k „Zásadám 

hospodárenia s majetkom obce Jablonov nad 

Turňou a s majetkom štátu, ktorý obec užíva.“ 

Uznesenie č. 353           
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zverejnenie zámeru priameho 

prenájmu nebytových priestorov v budove  

knižnice, vedenej na LV č. 902, par. c. 375/1, 

súp. č. 111,  ktorý pozostáva z kancelárie, 

chodby, sály a spoločnej sociálnej miestnosti pre 

neziskovú organizáciu PAKLAN, Jablonov nad 

Turňou podľa §9a odst. 9 písm. c) zákona č. 

138/1991 Zb. 

Dôvody hodné osobitného zreteľa spočívajú 

v tom, že nezisková organizácia PAKLAN so 

sídlom v Jablonove nad Turňou je občianske 

združenie,  ktorej cieľom je podpora a rozvíjanie 

aktivít na miestnej úrovni v oblasti vzdelávanie, 

kultúrno-spoločenskej činnosti, záujmovej 

a rekreačnej činnosti pre detí predškolského 

veku, mládeže, dospelých a seniorov. Uvedené 

priestory bude využívať pre svoju činnosť 

v súlade s predmetom činnosti uvedenom 

v Stanovách spoločnosti. 

Nájom bude uzavretý na dobu určitú od 1. apríla 

2017 do 31. decembra 2017. Výška nájomného 

za prenájom nebytových priestorov z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa je 1,00 €/rok.   

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutie OZ: 

Pozdrav  novorodencov a jubilantov v roku 2016 

Vianočné trhy – vyhodnotenie 

Žiadosť zástupcov politickej strany MKP 

o stretnutie so zastupiteľstvom - Predseda 

miestnej organizácie MKP navrhuje stretnutie 

s poslancami OcZ 8.3.2017 o 18:00 hod. 

Možnosť zriadenie integrovaného centra 

zdravotnej starostlivosti - ICZS 

Sociálny podnik – príprava podkladov, 5 dňové 

akreditované školenie Ministerstvom školstva 

vedy, výskumu a športu SR s pracovným 

stretnutím v dňoch 27.2.2017 – 3.3.2017 – 

pracovné stretnutie s poslancami vo veci 

založenia sociálneho podniku 

Sponzorstvo MKP formou finančného daru pre 

miestnu Základnú školu s Materskou školou - 

poďakovanie 

Nábytok sponzorsky do miestnej Materskej 

školy od SZAK – Združenie za spoločné ciele - 

poďakovanie 

Prevádzkový poriadok ČOV – aktualizácia 

a dopracovanie, vyžiadanie cenovej ponuky 

Oslava výročia 15. marec – 19.3. 2017 (nedeľa) 

– pozvať konzula, hlavného konzula, príprava 

programu 

Deň učiteľov 28.3.2017 - príprava 

Zberný dvor,  Kamerový systém – príprava 

verejného obstarávania 

INTERREG SK-HU ELECTRA – info ohľadom 

splnenia oprávnenosti žiadosti,  administratívnej 

a formálnej kontroly  - splnené  

ENVIROFOND – Opatrenie na vodnom toku – 

doplnenie výzvy  

Rozvoj odpadového hospodárstva – doplnenie 

výzvy                                                

Príprava obecných novín – pokiaľ má niekto 

záujem napísať článok do novín má možnosť 

a treba ho doručiť na obecný úrad 

Žiadosť o ubytovanie – pre divadelníkov 18. - 

19.3.2017 GIKSER 

Kontrola vedenia matrík – odbor všeobecnej 

vnútornej kontroly Okresný úrad RV, prenesený 

výkon štátnej správy – OÚ ŽP – bez nedostatkov 

Výzva ministerstva financie – štátny rozpočet 

Max 13.500,--  sa podá pre opravu chodníka 

v miestnom cintoríne 

Žiadosť o prenájom kultúrneho domu - 

Združenie reformovaných žien 18.3.2017 od  

13:30 hod.  

Žiadosť o prenájom športového areálu telocvične 

a školskej chodby 24.6.2017 od 9:00 hod. do 

16:00 hod. pre Reformovanú kresťanskú cirkev 
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na Slovensku – Farský úrad Jablonov nad 

Turňou  - oslava 500 stého výročie Reformácie 

Zo zápisnice č. 25 z 16.3.2017 

Uznesenie č. 356 

Obecné zastupiteľstvo  obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie  výsledok obchodnej 

verejnej súťaže na prenájom nebytových 

priestorov v  budove Obvodného zdravotného 

strediska v Jablonove nad Turňou za účelom 

zriadenie lekárne a schvaľuje prenájom 

nebytových priestorov v celkovej výmere 70,41 

m², na pozemku C-KN parc. č. 680/8, súp. č. 167  

v k.ú. Jablonov nad Turňou pre Lekáreň IZIS, 

s.r.o. Šafárikova 17, 040 11 Košice za mesačný 

nájom vo výške 117,35 € + energie.  

Uznesenie č. 357 

Obecné zastupiteľstvo  obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie návrhy komisie 

ochrany verejného poriadku zo dňa 9.3.2017. 

Uznesenie č. 358 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou odročuje uskutočnenie verejného 

zhromaždenia na neurčitú dobu. 

Uznesenie č. 359 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje prípravu podkladov a podanie 

žiadosti o poskytnutie nenávratnej dotácie 

v pôsobnosti Ministerstva financií SR na opravu 

chodníka v miestnom cintoríne.  Pritom berie na 

vedomie, že obec bude mať na projekte finančnú 

spoluúčasť vo výške 10% z celkových nákladov. 

Uznesenie č. 360 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou neschvaľuje podanie žiadosti 

o poskytnutie dotácie na zníženie energetickej 

náročnosti verejných budov z operačného 

programu Kvalita životného prostredia, kód 

výzvy OPKZP-PO4-SC431-2017-19. 

Uznesenie č. 361 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou v súčasnosti neschvaľuje zriadenie 

Centra integrovanej  zdravotnej starostlivosti 

(CIZS) v obci. 

Uznesenie č. 362 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje miestne poplatky za 

odvádzanie odpadových vôd miestnou 

kanalizáciou na rok 2017 nasledovne: 

Sadzby miestneho poplatku na rok 2017 sú: 

Pre občanov, ktorí majú namontované vodomery 

a podloženú spotrebu vody hodnoverným 

dokladom o skutočnej spotrebe vody 0,334 €/m³ 

V prípade občanov, ktorí vodomery nemajú 

namontované alebo vykazujú spotrebu vody do 

30 m³ paušálnou sadzbou .....15,00 €/osoba 

Pre občanov starších ako 65 rokov, ktorí majú 

namontované vodomery a vykazujú spotrebu 

vody do 15 m³  paušálnu sadzbu 5,00 €/osoba, 

v prípade spotreby vody  nad 15 m³ podľa 

skutočnej spotreby vody .................... 0,334 €/m³ 

Kancelárske budovy, úrady, inštitúcie a iné 

obdobné zariadenia: 

Spotreba na jedného zamestnanca 20 m³/rok  

alebo na základe spotreby vody podloženej 

hodnoverným dokladom o skutočnej spotrebe, 

faktúrami za spotrebu vody 

Jednotková cena za ........................0,45 €/m³     

Základná škola na jedného zamestnanca a žiaka 

spotreba vody ......................9 m³/rok Materská 

škola.................................................... 16 m³/rok                         

ŠKD .................................................... 5 m³/rok    

Jednotková cena za m³ ..................... 0,45 €/m³ 

alebo na základe faktúr za spotrebu vody. 

Uznesenie č. 363 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie nenávratného 

finančného príspevku v celkovej výške 1.758,75 

€  na obdobie trvania projektu ako spoluúčasť na 

projekte s názvom „V základnej škole 

úspešnejší“. Cieľom je zvýšenie inkluzívnosti 

vzdelávania v  Základnej škole s materskou 

školou s vyučovacím jazykom maďarským 

v Jablonove nad Turňou.     

Kód výzvy: OPLZ-PO1/2016/DOP/1.1.1-01 
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Uznesenie č. 364 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje priamy prenájom nebytových 

priestorov v budove  knižnice, do 31.12.2017, 

vedenej na LV č. 902, par. c. 375/1, súp. č. 111,  

ktorý pozostáva z kancelárie, chodby, sály 

a spoločnej sociálnej miestnosti pre neziskovú 

organizáciu PAKLAN, Jablonov nad Turňou 

podľa §9a odst. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 

Zb. 

Dôvody hodné osobitného zreteľa spočívajú 

v tom, že nezisková organizácia PAKLAN so 

sídlom v Jablonove nad Turňou je občianske 

združenie ktorej cieľom je podpora a rozvíjanie 

aktivít na miestnej úrovni v oblasti vzdelávanie, 

kultúrno-spoločenskej činnosti, záujmovej 

a rekreačnej činnosti pre detí predškolského 

veku, mládeže, dospelých a seniorov. Uvedené 

priestory bude využívať pre svoju činnosť 

v súlade s predmetom činnosti uvedenom 

v Stanovách spoločnosti. 

Nájom bude uzavretý na dobu určitú od 1. apríla 

2017 do 31. decembra 2017. Výška nájomného 

za prenájom nebytových priestorov z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa je 1,00 €/rok. 

Poslankyňa Mgr. Tamášová navrhla aby obec 

zabezpečila do spustenia prevádzky lekárne 

v obci  3x týždenne zber lekárskych predpisov od 

občanov a ich výmenu za lieky v  Rožňave. 

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutie OZ: 

Školská jedáleň – transformácia na 

podnikateľský subjekt – návrh   

Stretnutie s generálnym riaditeľom Eustream a.s. 

Ing. Ňukovič (nábytok, ponuka služieb OcP) 

Stretnutie s generálnym konzulom Maďarského 

konzulátu p. Attilom Harasztim v  Košiciach – 

prejednanie situácie v ZŠ s MŠ s vyučovacím 

jazykom maďarským v Jablonove nad Turňou 

Stretnutie s ministrom vnútra – Dobrovoľné 

hasičské zbory. Minister informoval o možnosti 

získania hasičských vozidiel, ktoré je 

podmienené existenciou DHZO a podaním 

žiadosti o pridelenie hasičskej techniky. Zároveň 

informoval o pripravovanej výzve na 

rekonštrukciu požiarnych zbrojníc.    

Obecná prevadzkáreň Jablonov s.r.o. – obhliadka 

trasy – Odstraňovanie porastov nad prepravnými 

plynovodmi a diaľkovým optickým káblom – 

účasť na výzve ENVIRONMENTÁLNY DEŇ 

21.4. 2017 Gemerská Hôrka – hosť minister ŽP 

SR L. Sólymos              

SPP Municipality – podaný projekt na renováciu 

podlahy v telocvični v sume 7500,-- €              

Sociálny podnik – príprava podkladov, školenie, 

pracovné stretnutie s  A. Marcinčinom – úrad 

vlády, B. Ondruš – MPSVaR  Bratislava  - 

potrebné urobiť pracovné stretnutie a rozhodnúť 

či sa založí sociálny podnik 

Potravinová pomoc – červený kríž. V spolupráci 

s červeným krížom obec poskytla potravinovú 

pomoc občanom v hmotnej núdzi podľa 

zoznamu občanov  ktoré dodalo ÚPSVaR 

Ochutnávka vín, príprava  komisie – 

organizačné záležitosti:  

- 13.4.2017 – 21.4.2017 Výdaj fliaš 

- 21.4.2017 od 15:00 hod. do 18:00 hod zber 

vzoriek 

- 22.4.2017 – úradná degustácia 

- 29.4.2017 – verejná ochutnávka vín 

Oslava výročia 15. marec – 19.3. 2017 (nedeľa) 

– začiatok o 13:00 hod.  

Vianočné trhy 2016 – vyhodnotenie  

Príprava obecných novín 

Skolaudovaná stavba Profitherm Jablonov s.r.o. 

- muštáreň 

Oprava stropu – navrhlo sa, aby sa strop 

vyhotovil zo sadrokartónu – predložiť cenovú 

ponuku,  maľovanie stropu v kultúrnom dome, 

zateplenie KD – predložiť cenovú ponuku + 

oprava omietky na KD                       

Zasadnutia jednotlivých komisií               

Zmena banky kvôli vysokým poplatkom     

Otvorený list predsedovi vlády, vicepremiérovi 

ohľadom zrušenia súťaže na projekt 

pozemkových úprav 

Vecné bremeno VVS a.s.- interné predpisy 

Podklad + projektová dokumentácia – chodník 

cintorín – predložiť cenovú ponuku 

Zabezpečenie vyčistenia záhrady v strede obce 

Porubánová Henrieta. Na základe emailovej 
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komunikácie s dedičkou záhrady H. 

Porubánovou bolo dohodnuté, že záhradu 

vyčistia nezamestnaní občania z obce za odplatu, 

ktorú si dohodli medzi sebou. Obec v prípade 

potreby poskytne pomoc vo forme odvozu 

biologicky rozložiteľného odpadu. Výpoveď 

účtovníčky zo ZŠ s MŠ s vyučovacím jazykom 

maďarským v Jablonove nad Turňou – podala 

výpoveď 28.2.2017, kde výpovedná lehota je 1 

mesiac Posilňovňa – cenová ponuka – výmena 

okien a zamurovanie, zmenšenie okenných 

otvorov Žiadosť od rodičov detí miestnej ZŠ - 

prenájom T18 – 16.06.2017 – venček    Termín 

uskutočnenia dňa obce 1.7.2017 Sociálna 

starostlivosť – Hajdú Ľ. objednanie a odvoz na 

vyšetrenia,                                                                        

Žonca D.– žiadosť o odvoz do Košíc – na 

vyšetrenie 

Zo zápisnice č. 26 z 20.4.2017 

Uznesenie č. 367 

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie Správu o hospodárení 

Obecnej prevádzkárne s. r. o. Jablonov 

k 31.3.2017 

Uznesenie č. 368 

Obecné zastupiteľstvo  obce Jablonov nad 
Turňou schvaľuje zmenu v spôsobe konania 

spoločníkov Obecnej prevádzkárne, s.r.o. 

Jablonov nasledovne:                     

„Písomnosti, ktoré zakladajú práva a povinnosti 

spoločnosti podpisuje každý konateľ samostatne 

a to tak, že k písanému alebo tlačenému 

obchodnému menu spoločnosti pripojí svoj 

vlastnoručný podpis.“ 

Uznesenie č. 369 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie finančnej dotácie 

z rozpočtu obce Jablonov nad Turňou v roku 

2017 pre nasledovné subjekty: 

ŠK Jablonov nad  Turňou – muži 6.000,-- € 

ŠK Jablonov nad Turňou – dorast  300,-- € 

Ing. Patrik Milata, pretekár Sparťan Race - vo 

výške 350,-- € 

Tibor Halász, zmiešané bojové umenie - vo 

výške 250,-- € 

ŠK Jablonov nad Turňou, stolnotenisový oddiel 

– vo výške 1.600,-- € 

Jednota dôchodcov na Slovensku – JDS  

Jablonov nad Turňou  - vo výške 1.000,-- € + 

Bokréta spevokol – vo výške  1.000,-- € 

Poslanci obecného zastupiteľstva podmieňujú 

poskytnutie dotácií z rozpočtu obce  
prezentáciou loga obce na viditeľných 

miestach počas akcií. 

Uznesenie č. 371 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje predložený Projekt 

dopravného značenia miestnych komunikácií 

obce, vypracované zodpovedným projektantom 

Ing. Š.Labudom, ktorý pozostáva z troch častí:   

1. Dopravné označenie na Deň obce Jablonov 

nad Turňou  prenosné dopravné značenie 

2. Uzávierka časti prieťahu cesty č.: III/3018 

v centrálnej časti obce prenosné dopravné 

značenie 

3. Dopravné značenie a iné dopravné zariadenia 

Uznesenie č. 372        
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje účasť v programe „Podpora 

rozvoja športu na rok 2017“ v podprograme č. 4. 

nákup športovej výbavy a podanie žiadosti 

o poskytnutie dotácie na podporu rozvoja športu 

na rok 2017. Maximálna výška na nákup 

športovej potreby sa schvaľuje  do výšky 

10.000,-- €. Pritom berie na vedomie, že obec 

bude mať na projekte finančnú spoluúčasť vo 

výške najmenej 5 % z celkových nákladov.  

Uznesenie č. 373           

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  schvaľuje navrhovanú výšku 

jednorazovej odplaty za zriadenie vecného 

bremena na majetku obce, par. č. E-KN 135 

v sume 2,55 €/m².  

Uznesenie č. 375 

Obecné zastupiteľstva obce Jablonov nad 

Turňou prerokovalo žiadosť o prepravu osôb do 

Rožňavy cez víkend a v prípade nutnej potreby 

schvaľuje prepravu minimálne 4 osôb a jednu 

cestu hradí obec. 
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Uznesenie č. 376 

Obecné zastupiteľstva obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje použitie prostriedkov 

rezervného fondu na bežné výdavky vo výške 

1.985,- € na odstránenie havarijného stavu 

majetku obce Jablonov nad Turňou – Kultúrneho 

dumu v zmysle ustanovenia § 10 odsek 8 zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami, ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutia OZ: 

ENVIROFOND – rozhodnutia o schválené 

žiadosti:  

- zhodnocovanie BRO – domáce kompostovanie 

- 30 000,00 (1 578,85 - spoluúčasť)        

- oprava a údržba odvodňovacích zariadení - 

79 000,00 (4 157,90 - spoluúčasť)            
- program obnova dediny – stratégia ochrany 

verejnej zelene - 5 000,00 (263,16- spoluúčasť) 

Obecná prevadzkáreň Jablonov s.r.o.– práce na 3 

roky – odstraňovanie porastov nad prepravnými 

plynovodmi a diaľkovým optickým káblom 

104 400,- eur s DPH Podanie žiadosti na 

UPSVaR - vytvorenie 4 pracovných miest 

v Obecnej prevádzkárni s.ro. Jablonov  na dobu 

1 roka - 28 177,44 eur  (5 % spoluúčasť) 

Príprava žiadosti na Okresný úrad Košice – 

školský úrad – havarijný stav strechy Základnej 

školy – predpokladaná hodnota zákazky, 

spoluúčasť                                

List na ministerstvo medzinárodných vzťahov 

a ľudských zdrojov – sekcia vzdelávania v 

Maďarsku – žiadosť o pomoc pre ZŠ s MŠ 

Podaná indikatívna žiadosť na rekonštrukciu 

požiarnej zbrojnice – MINISTERSTVO vnútra 

Vykonanie pasportizácie vodných zdrojov v k. ú. 

obce, Verejná vyhláška R2,      

Pozemkový a lesný odbor – upozornenie 

Podujatia – vyhodnotenie: 15. marec 2017, deň 

učiteľov Ochutnávka vín – organizačné 

záležitosti             

CIZS – informácie z KSK            

Nákup kvetov do verejných priestranstiev – 

úprava horného parku, úprava priestorov pri 

vstupe do reformovaného kostola – okolo 

vstupnej brány, maľovanie vstupných brán do 

rímsko-katolíckeho kostola  Nájomná zmluva 

Brantner – Veľkoobjemové kontajnery   

Oprava fasády Kultúrny dom – južná strana – 

predpokladaná hodnota zákazky        

Doplnenie 2 svietidiel – chodník autobus. 

zastávka smer RV, stred ulice od reformovaného 

kostola – cenová ponuka             

Žiadosť SAD ZVOLEN – zastavenie autobusu 

v dňoch pracovného pokoja Jablonov , Hrušov, 

Silická Jablonica – podpísaná aj starostami 

susedných obcí,              

Očné vyšetrenie v kultúrnom dome       

Osadenie nástenky v budove Obecnej 

prevadzkárne, s.r.o. Jablonov s aktuálnymi 

voľnými pracovnými miestami           

Lekáreň – informácia                 

Nové pracovné miesto v stacionári – výzva na 

obsadenie pracovného miesta – sociálna 

pracovníčka               

Info ohľadom pozemkových úprav – Otvorený 

list premiérovi, vicepremiérovi a vedúcemu 

služobného úradu ohľadom pozemkových úprav, 

tlačová konferencia v Košiciach                 

V miestnosti knižnice – v prenájme 

pozemkového spoločenstva – havária           

Profitherm, Mercury – čiastočná úhrada dane 

z nehnuteľností                 

ZŠ s MŠ s VJM Jablonov nad Turňou – nový 

ekonóm, personalista        

Stretnutie s predstaviteľmi politickej strany 

MKP – informácia              

Oprava lavíc na ihrisku, výmena kvetináčov pred 

OcÚ                       

Vyhotovenie projektovej dokumentácie – 

prípojka vodovod, kanalizácie pre zberný dvor 

Žiadosť o asfaltovanie výkopov obci – 

Východoslov. Vodárenská – práce už prebehli 

Zníženie max. rezerv. kapacity – colnica 

(výmena ističa 112 A za 32 A)                    

Propagácia kultúrneho domu a jedál – príprava 

osláv, podujatí s jedlom!!!             

Hygiena auto – rozvoz stravy 

Zo zápisnice č. 27 z 19.5.2017 

Uznesenie č. 381 

Obecné zastupiteľstvo  obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie výsledok verejného 

obstarávania na zhotovenie stavebných prác 

v hodnote  81.592,09 € spoločnosťou PANTERS 



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  27 

 

s.r.o. Rožňava v rámci projektu „Zberný dvor 

odpadu v obci Jablonov nad Turňou“. 

Uznesenie č. 382 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje formu zabezpečenia 

prípadnej budúcej pohľadávky Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky ako 

„Poskytovateľa“ nenávratného finančného 

príspevku pre projekt „Zberný dvor odpadu 

v obci Jablonov nad Turňou“ na základe  Zmluvy 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

č. OPKZP-PO1-SC111-2016-10/112 zriadením 

záložného práva a ukladá starostovi obce 

overiť postupy a podmienky zriadenie záložného 

práva. 

Uznesenie č. 383 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje spoluúčasť vo výške 

najmenej 5 % t.j. 4.157,90 € z celkových 

nákladov (79.000,--€)  na projekte  „Oprava 

a údržba odvodňovacích zariadení v obci 

Jablonov nad Turňou“ z Environmentálneho 

fondu. 

Uznesenie č. 384                       

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie Správu z finančnej 

kontroly pokladne za obdobie od 01.01.2017 do 

30.04.2017 vyhotovenú hlavnou kontrolórkou 

obce.                          

Uznesenie č. 386               

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou poveruje starostu obce aby vstúpil do 

rokovania s Rímsko-katolíckou cirkvou, 

biskupom o možnosti zriadenia alokovaného 

pracoviska v Jablonove nad Turňou. 

Uznesenie č. 388 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie informáciu ohľadom 

sociálneho podniku  a odročuje na neurčito 

podľa aktuálneho vývoja. 

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami, ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutie OZ: 

Vyjadrenie právničky obce a hlavnej 

kontrolórky obce k nevystaveniu faktúr Obecnou 

prevádzkárňou s.r.o. Jablonov za kosenie 

a odhrnutie snehu v zimnom období pre 

spoločnosť ktorá poskytuje sponzorstvo pre obec 

INTERREG  SK – HU oznámenie od riadiaceho 

orgánu o nevybratí projektu na 

spolufinancovanie v rámci projektu ELECTRA  

Kultúrne a školiace centrum pre podporu 

regionálnych aktivít miestnej samosprávy 

v rámci výzvy s kódom SKHU/1601 v prioritnej 

osi PO4 - Podpora cezhraničnej spolupráce 

orgánov verejnej správy a osôb žijúcich 

v pohraničnej oblasti            

Oprava strechy – nájomné byty, výmena 

oplechovania zvonice požiarnej zbrojnice, 

osadenie dažďového žľabu nad garáž požiarnej 

zbrojnice      

eGoverment – aktivácia elektronickej schránky, 

školenia a príprava na elektronickú komunikáciu 

s občanmi a právnickými osobami – 

www.slovensko.sk 

Výmena 1 okna  v Dome smútku 

Červený kríž – pomoc sociálne odkázaným 

občanom - potravinové balíčky  

Nákup dopravných značiek podľa schváleného 

projektu dopravného značenia, osadenie  

Lekáreň – informácia o vzniknutom probléme so 

spoločnosťou Lekáreň IZIS s.r.o. s výhercom 

obchodnej verejnej súťaže na prevádzku  lekárne 

ktorá nedodržala lehotu na otvorenie prevádzky 

lekárne a oslovenie druhého uchádzača v poradí  

Prerušenie dodávka elektrickej energie 

spoločnosťou VSD – juho-východná časť obce 

v období 16.5 – 31.5.2017 – rozoslanie 

informácií do domácností ktorých sa prerušenie 

dodávky elektriny týka 

Oprava fasády KS – južná strana – 

predpokladaná hodnota zákazky na 

rekonštrukciu južnej strany kultúrneho domu 

predložená spoločnosťou HENY Stavebné 

práce, Henrich Anna je  6.845,-- € 

Schválenie jedálne pre prípravu stravy – denný 

stacionár, konanie o schválení používania auta 

pre rozvoz stravy pre denný stacionár 

Pomoc pri hľadaní priestorov pre podnikanie – P. 

Vaščúr, vytvorenie pracovného miesta 

http://www.slovensko.sk/
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Poskytnutie ubytovanie pre pedagógov 

z maďarskej obce  Agásegyháza, ktorí v rámci 

cezhraničnej spolupráce navštívia miestnu 

základnú školu 

Zo zápisnice č. 28 z 15.6.2017 

Uznesenie č. 393 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje Záverečný účet obce 

a celoročné hospodárenie bez výhrad, schvaľuje 

použite prebytku rozpočtového hospodárenia na 

tvorbu rezervného fondu vo výške 23.106,07 

EUR. 

Uznesenie č. 395 

Obecné  zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie  Správu o výsledku 

hospodárenia  Obecnej prevádzkárne s.r.o 

Jablonov, Jablonov nad Turňou č. 244  za rok 

2016. 

Uznesenie č. 396 

Obecné  zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou uznesením č. 396 schvaľuje použitie 

prostriedkov rezervného fondu na bežné 

výdavky vo výške 4.678,25 EUR na odstránenie 

havarijného stavu majetku obce – vnútorných 

omietok stien  kultúrneho domu v zmysle 

ustanovenia § 10 odsek 9 zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

Uznesenie č. 399 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie informáciu o výzve č. 

22/PRV/2017 vyhlásenú Poľnohospodárskou 

platobnou agentúrou pre opatrenie 7 – Základné 

služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach 

a žiada starostu predložiť na najbližšie 

zasadnutie obecného zastupiteľstva 

predpokladané výdavky ohľadom realizácie 

jednotlivých aktivít: 

Aktivita č. 1 – rekonštrukcia budovy knižnice 

Aktivita č. 2 – výmena okien v dome smútku 

a oprava vnútorných omietok, sanácia 

obvodového muriva, elektrické vykurovanie, 

rekonštrukcia WC 

Aktivita č.6 – nákup prídavných zariadení na 

komunálnu techniku na čistenie, údržbu 

zelene a zimnú údržbu miestnych 

komunikácií a chodníkov - mulčovač, 

posýpač, radlica 

Uznesenie č. 401 

Obecné  zastupiteľstvo obce v  súlade s § 11 ods. 

4 písm. b) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. a na základe § 10 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z. n. p. schvaľuje 

spoluúčasť na financovaní projektu vo výške 5% 

na realizáciu stavebných prác spoločnosťou 

PANTERS s.r.o. Rožňava, vo výške  4.079,60 

EUR pre „Zberný dvor odpadu v obci Jablonov 

nad Turňou“. 

Uznesenie č. 402 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje návrhy opatrení  Finančnej 

komisie a správy obecného majetku a žiada 

vedenie Základnej škole s materskou školou 

s vyučovacím jazykom maďarským o vyjadrenie 

sa k navrhovaným opatreniam a ich aplikáciu 

v praxi.  

Uznesenie č. 403 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje  navrhované opatrenia 

Komisie ochrany verejného poriadku a berie na 

vedomie informácie o vykonaných prácach.  

Uznesenie č. 404 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou: 

- schvaľuje návrh komisie výstavby, územného 

plánovania, životného prostredia a pozemných 

komunikácií pre nadstavbu jedného podlažia 

v budove bývalej colnice a žiada vykonať 

verejné obstarávanie na vyhotovenie projektovej 

dokumentácie v zmysle platných legislatívnych 

predpisov. Úhradu projektovej dokumentácie 

zahrnúť do rozpočtu na rok 2018,           

- odročuje prejednanie opravy sociálnych 

zariadení v miestnej materskej škole na jeseň 

2017,           

- odročuje riešenie havarijného stavu bočného 



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  29 

 

vchodu do kultúrneho domu a archívu obecného 

úradu  na koniec roka 2017. 

Uznesenie č. 405 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie informáciu o 

vykonanej renovácii podlahy v telocvični.  

K bodu č. 20. Rôzne 

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutie OZ: 

Lekáreň – informácia – príprava prevádzky zo 

strany Mgr. Igora Gregu             

Deň obce program                    

Oprava miestnych komunikácií – ponuka 

spoločnosti Bitunova – dať do rozpočtu na rok 

2018       

Pozvánka do Szilvásváradu 15. -16. september 

2017 „Kárpátok őre“ –  do 30.8.2017 dať 

starostovi vedieť kto z poslancov pôjde       

Základná škola s MŠ – informácia, výsledok 

monitoru 9. ročníkov – veľmi dobré výsledky 

v rámci okresu, 1. miesto v matematike 

Eustream a.s. nábytok + kancelárske pomôcky – 

darovacia zmluva            

Projekt úrad vlády – vybavenie posilňovne – 

z dôvodu veľkej pracovnej vyťaženosti a ďalších 

bežiacich projektov sa žiadosť nepodala 

Preprava stravy pre denný stacionár, sanitačný 

denný a prevádzkový poriadok – po konzultácii 

na Regionálnom úrade verejného zdravotníctva 

v Rožňave je potrebné odstrániť zistené 

nedostatky  

Deň obce – základná škola – pochod po obci a 

premietanie filmu,  

Zo zápisnice č. 29 z 11.7.2017 

Uznesenie č. 408 

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje účasť na výzve č. 

22/PRV/2017 vyhlásenú Poľnohospodárskou 

platobnou agentúrou pre opatrenie 7 - Základné 

služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach. 

Žiada vypracovanie projektovej dokumentácie 

a podanie žiadosti o poskytnutie nenávratného 

finančného príspevku v aktivite č. 2 a č. 6. 

Aktivita č.2 – výmena okien a dverí v dome 

smútku a oprava vnútorných omietok, 

sanácia obvodového muriva, osadenie 

elektrického vykurovania,  výmena 

zariaďovacích  predmetov v sociálnych 

miestnostiach, maľba stien, odvod 

zrážkových vôd s dôrazom na ich odvedenie 

do rigolov                
Aktivita č. 6 – nákup prídavných zariadení na 

komunálnu techniku na čistenie, údržbu 

zelene a zimnú údržbu miestnych 

komunikácií a chodníkov – mulčovač, 

posypovač, radlica. Pripraviť špecifikáciu 

s predpokladanou hodnotou uvedenej 

techniky. 

Uznesenie č. 409        
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou prerokovalo opätovnú žiadosť 

Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 

a.s. Košice o uzavretí Zmluvy o budúcej zmluve 

o zriadení vecného bremena. Obecné 

zastupiteľstvo obce Jablonov nad Turňou trvá 

na uznesení č. 373 v ktorom sa schválila výška 

jednorazovej odplaty za zriadenie vecného 

bremena na majetku obce, na parc. č. E-KN 135 

v sume 2,55 €/m². 

Uznesenie č. 410             
Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie  oznámenie 

Ministerstva financií Slovenskej republiky 

o poskytnutí účelovej dotácie v sume 13.500,-- 

eur na čiastočnú úhradu výdavkov akcie 

„Oprava chodníka v cintoríne“ a žiada 

o prípravu podkladov pre verejné obstarávanie 

a výber zhotoviteľa podľa platných 

legislatívnych predpisov. 

Uznesenie č. 411 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou v súlade s § 11 ods. 4 písm. c) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z.n.p. schvaľuje návrh na vykonanie zmien 

a doplnkov územného plánu Obce Jablonov nad 

Turňou č.2 a žiada zabezpečiť výber zhotoviteľa 

podľa platných legislatívnych predpisov. 

Uznesenie č. 412 

Obecné zastupiteľstvo Obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie vyhlásenú výzvu na 

predkladanie žiadosti o nenávratný finančný 
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príspevok v rámci Operačného programu ENI 

cezhraničná spolupráca Maďarsko – Slovensko – 

Rumunsko – Ukrajina 2014-2020 a žiada 

starostu  zistiť ďalšie informácie ohľadom tejto 

výzvy. 

Uznesenie č. 414 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie správu riaditeľky ZŠ 

s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským na 

optimalizáciu výdavkov v ZŠ a jej vyjadrenie 

k navrhovaným opatreniam.  

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami ktoré zabezpečoval 

a vykonával od posledného zasadnutie OZ: 

Kontrola zmlúv – správa hlavnej  kontrolórky 

obce                 

Stavba ,,Zberný dvor odpadu v obci Jablonov 

nad Turňou,, – záložné právo (hnuteľné veci)  

Renovácia podlahy v telocvični        

Náhradný zdroj pitnej vody – stavby R2      

Žiadosť na opravu verejných priestranstiev Coop 

Jednota      

Slovenská pošta – žiadosť o bezbariérový prístup     

Predĺženie termínu dokončenia stavby - zberný 

dvor                

Členská schôdza DHZ Jablonov n/T, zmluva na 

dotáciu DHZ, zvýšenie limitu dotácie pre DHZ 

Zo zápisnice č. 30 z 21.8.2017 

Uznesenie č. 416                  
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje podanie žiadosti 

o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu 

v projekte „Oprava a udržiavacie práce 

hasičskej zbrojnice v Jablonove nad Turňou“ 

do výšky 30.000,- €. 

Uznesenie č. 417                                         
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje výšku spolufinancovania 

projektu „Oprava a udržiavacie práce hasičskej 

zbrojnice v Jablonove nad Turňou“ vo výške 

najmenej 5% z celkových výdavkov z vlastných 

zdrojov alebo iných ako verejných prostriedkov.  

Uznesenie č. 419                       
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje Zmluvu o dielo 

č.21/08/OV/2017 zo spoločnosťou PANTERS, 

s.r.o., Ernesta Rótha 2, Rožňava. Predmetom 

plnenia zmluvy je „Revitalizácia parku pri 

kostole v obci Jablonov nad Turňou“ v 

celkovej výške 94.775,-  €.  

Zo zápisnice č. 31 z 28.9.2017 

Uznesenie č. 422 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou berie na vedomie Správu o vykonaní 

kontroly čerpania rozpočtu v Základnej 

škole/ZŠ/ s materskou školou/MŠ/ s vyučovacím 

jazykom maďarským v Jablonove nad Turňou 

a ukladá osloviť starostov obcí ktorých žiaci 

navštevujú miestnu ZŠ s MŠ s vyučovacím 

jazykom maďarským v Jablonove nad Turňou, 

t.j. Hrhov, Hrušov a Silická Jablonica aby na 

svojom najbližšom zasadnutí Obecného 

zastupiteľstva zaradili do programu rokovania 

prejednanie možnosti podieľania sa na 

spolufinancovaní nákladov v ZŠ s MŠ 

s vyučovacím jazykom maďarským v Jablonove 

nad Turňou a o výsledku písomne informovali 

obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou. 

Uznesenie č. 425 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje účasť na výzve vyhlásenú 

Úradom vlády Maďarskej republiky, ktorého 

sprostredkovateľským orgánom je Bethlen 

Gábor, Alapkezelő Zrt  Budapest a podanie 

žiadosti o nenávratný finančný príspevok na 

rekonštrukciu materskej školy v Jablonove nad 

Turňou.   

Uznesenie č. 427 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou prerokovalo predložený návrh VZN 

č.1/2017 o ochrane verejného poriadku a podľa  

§11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p., a uznáša sa na 

Všeobecne  záväzné nariadenie č. 1/2017 

o ochrane verejného poriadku.                  

Uznesenie č. 428 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje podanie žiadosti o nenávratný 

finančný príspevok v programe Obnovy dediny, 

činnosť POD2 – Zelená infraštruktúra 

a adaptačné opatrenia na zmiernenie dopadov 
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zmeny klímy, a to konkrétne na vyhotovenie 

altánku s pieckou pri multifunkčnom 

viacúčelovom ihrisku v rohu kde je teraz 

betónová plocha.                     

Uznesenie č. 429  

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou súhlasí s čiastočnou realizáciou projektu 

„Oprava a údržba odvodňovacích zariadení v 

obci Jablonov nad Turňou,“ s tým že dokončenie 

koryta potoku sa zrealizuje podľa nového 

projektu do výšky ako to bolo schválené 

v súčasnom projekte t.j. do 82.578,36 €. 

Uznesenie č. 430 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou súhlasí s podaním nového projektu na 

dokončenie koryta potoka a žiada predloženie 

rozpočtu na uvedené práce.                    

Uznesenie č. 432 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie cenovú ponuka č. 

17577 ČOV Jablonov nad Turňou predloženú 

spoločnosťou Ekoservis Slovensko s.r.o., 

Stredná 126, Veľký Slavkov na rekonštrukciu 

čističky odpadových vôd /ČOV/ v Jablonove nad 

Turňou a  navrhuje do budúcoročného rozpočtu 

naplánovať opravu  ČOV.                      

Uznesenie č. 433                      
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou  berie na vedomie návrhy Komisie 

regionálneho rozvoja, cestovného ruchu, 

podpory malého a stredného podnikania zo 

zasadnutia dňa 26.9.2017.  

K bodu č. 19 Lekáreň – výdajňa liekov 

v budove obvodného zdravotného strediska  

Nakoľko ani druhý záujemca o zriadenie 

lekárne v budove obvodného zdravotného 

strediska v Jablonove nad Turňou neuvedie 

priestory lekárne do prevádzky do 

dohodnutého termínu t. j. 31.9.2017 starosta 

navrhuje aby sa opätovne zopakovalo 

vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže na 

uzatvorenie zmluvy o nájme nebytového 

priestoru v budove obvodného zdravotného 

strediska. 

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s činnosťami, ktoré 

zabezpečoval a vykonával od posledného 

zasadnutie OZ: 

Kontrola nájomných zmlúv s nájomcami 

nebytových priestorov v Obvodnom 

zdravotnom stredisku 

Vyúčtovanie - Deň obce 2017   

Dohoda o ukončení nájmu priestorov 

v požiarnej zbrojnici –Autoškola Pekos 

Dohoda o ukončení nájmu bytových priestorov 

v nájomnej bytovke–Kaločaiová 

Kontrola priestorov v budove telocvične – 

regionálny úrad verejného zdravotníctva 

Informácia o počte tried v Základnej škole s MŠ 

v Jablonove nad Turňou + správa o pripravenosti 

ZŠ s MŠ na školský rok 2017/2018 

Podanie žiadosti o NFP - Ministerstvo vnútra - 

Oprava a udržiavacie práce požiarnej zbrojnice 

Informácia o projektoch podaných za obdobie 

2015-2017  

Východoslovenská Vodárenská – podpis zmluvy 

o budúcej zmluve na zriadenie vecného bremena 

Prevádzkový poriadok malej kompostárne - 

príprava 

Renovácia podlahy v telocvični – projekt 

ukončený 

Žiadosť na opravu verejných priestranstiev - 

Coop Jednota – vyložiť tabuľu tento pozemok je 

majetkom Coop Jednota 

Predĺženie termínu dokončenia stavby - zberný 

dvor – schválený harmonogram 

Slovenská pošta – žiadosť o bezbariérový prístup 

– odpoveď na žiadosť 

Podpis zmluvy o dotáciu DHZ – zvýšenie limitu 

na 3 000,- eur 

Členská schôdza DHZ Jablonov n/T, nákup 

materiálu - vyúčtovanie dotácie 

Príprava  zmlúv o odvádzaní odpadových vôd 

verejnou obecnou kanalizáciou 

Stavba ,,Zberný dvor,, – záložné právo (hnuteľné 

veci) 

Náhradný zdroj pitnej vody – stavby R2, 

realizácia čerpacích a hydrodynamických 
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skúšok v súvislosti s prieskumom pre rýchlostnú 

cestu R2 

Žiadosť o zaradenie DHZ obce do kategórie  

Podanie žiadosti na DPO o 

poskytnutie protipovodňového vozíka  

Výmena vodičov a podperných bodov na VN 

vedení v pôvodnej trase 

Prevádzkový poriadok ČOV 

Oprava cesty Eveteš a cesty k tunelu 

Eurobus parciálna porada k zmenám cestovného 

poriadku – zmena času spoja 11:00 z RV do 

Jablonova, spoj z Jablonova do Rožňavy v deň 

pracovného pokoja 

Návrh na zádržné pri realizácii stavieb 

Zmluva o výpožičke nehnuteľností pre ŠK– 

bezodplatne 

Starosta dal poslancom do pozornosti 

informáciu, že od 1.1.2018 obec môže dať návrh  

VZN na zákaz hazardných hier na území obce. 

Zo zápisnice č. 32 z 12.10.2017 

Uznesenie č. 437 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou v o l í v zmysle ustanovenia § 140 zákona 

č. 385/2000 Z.z. o sudcoch a prísediacich a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení 

neskorších predpisov za prísediaceho na 

Okresnom súde v Rožňave pre funkčné obdobie 

2018 – 2021 p. Csabu Kustvána.                     

Uznesenie č. 438 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou ruší uznesenie obecného zastupiteľstva 

č. 404/1 zo dňa 15.6.2017.    

Uznesenie č. 439           
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje v súlade so Zmluvou 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

č. OPKZP-PO1-SC111-2016-10/112 zo dňa 

03.02.2017  (ďalej len „Zmluva o poskytnutí 

NFP“) a článkom 13 ods. 1 „ZABEZPEČENIE 

POHĽADÁVKY A POISTENIE MAJETKU“, 

Prílohy č.1 zmluvy o poskytnutí NFP Všeobecné 

zmluvné podmienky k Zmluve o poskytnutí 

nenávratného finančného príspevku, 

zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky 

Poskytovateľa zo Zmluvy o poskytnutí NFP vo 

forme vlastnej blankozmenky a vystavenie 

vlastnej blankozmenky pre poskytovateľa 

Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie 

Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava, IČO: 42 181 810 

(ďalej len „Poskytovateľ“) v zastúpení 

Slovenská agentúra životného prostredia, 

Tajovského 28, 975 90 Banská Bystrica, IČO: 00 

626 031, poštová adresa Slovenská agentúra 

životného prostredia, Sekcia fondov EÚ, 

Karloveská 2, 841 04 Bratislava 4, pre projekt s 

názvom: „Zberný dvor odpadu v obci Jablonov 

nad Turňou“,  kód projektu ITMS2014+: 

310011B614.                                           

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou zároveň poveruje starostu  podpísať 

Zmluvu o vyplňovacom práve k 

blankozmenke  a vlastnú blankozmenku na 

zabezpečenie  prípadnej budúcej pohľadávky 

voči Poskytovateľovi podľa Zmluvy o 

poskytnutí NFP.                    

Uznesenie č. 440                     
Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje zmenu uznesenia č. 18.1. zo 

dňa 30.12.2014, ktorým obecné zastupiteľstvo  

schválilo členov do Školskej rady pri Základnej 

škole s materskou školou s vyučovacím jazykom 

maďarským, namiesto Mgr. Silvii Tóthovej 

novým členom je Ing. Patrik Milata. Členovia 

Školskej rady pri Základnej škole s materskou 

školou s vyučovacím jazykom maďarským 

z radov poslancov sú: Mgr. Alžbeta Tamásová, 

Ing. Patrik Milata, Štefan Kocsis, Csaba 

Kustván.                                

Starosta obce informoval poslancov obecného 

zastupiteľstva s udalosťami  ktoré sa udiali od 

posledného zasadnutia OZ: V Základnej škole 

s materskou školou s vyučovacím jazykom 

maďarským v Jablonove nad Turňou dala 

výpoveď účtovníčka/mzdárka,  na stránke školy 

je vypísaná pracovná ponuka na túto pozíciu, 

Poslanec p. Štefan Kocsis sa vzdal funkcie 

konateľa Obecnej prevádzkárne, s.r.o. Jablonov             

Starosta obce navrhuje na Vianočné trhy pozvať  

poslancov s rodinnými príslušníkmi 

z družobných obcí Szilvásvárad a Maklár 

Zo zápisnice č. 33 z 8.11.2017 

Uznesenie č. 442 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje Dodatok č. 1  k Zmluve 
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o dielo č. 01/2017 zo dňa 10.03.2017 so 

spoločnosťou PANTERS, s.r.o. Ernesta Rótha, 

Rožňava. V dodatku došlo k zníženiu ceny za 

dielo z dôvodu, že opravy výtlkov infra ohrevom 

SO 1.2 -Oprava a údržba prístupovej 

komunikácie sa nerealizuje pretože povrch 

prístupovej komunikácie je zdevastovaný 

v celom rozsahu. Nová cena za dielo podľa 

Dodatku č. 1 k Zmluve o dielo č. 01/2017 zo dňa 

10.03.2017 je 71.512,09 €. 

Uznesenie č. 443 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje znenie Dodatku č. 3 k Zmluve 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

číslo zmluvy: OPKZP-PO1-SC111-2016-

10/112, názov projektu: Zberný dvor odpadu 

v obci Jablonov nad Turňou, kód ITMS: 

310011B614. V dodatku došlo k zmene v článku 

3. Výdavky projektu a NFP v odseku 3.1 kde 

došlo k zníženiu výšky nenávratného finančného 

príspevku a zmeny výdavkov v rozpočte 

projektu.  

Uznesenie č. 444 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje znenie Dodatku č. 1 k Zmluve 

o dielo zo dňa 22.05.2017, so spoločnosťou 

STROJSTAV spol. s r.o.  ktorej predmetom bolo 

zhotovenie diela „Oprava a údržba 

odvodňovacích zariadení v obci Jablonov nad 

Turňou“. V dodatku došlo k zníženiu ceny diela 

z dôvodu, že úprava brehov koryta 

odvodňovacieho zariadenia ukladaním 

kamenných balvanov sa nebude realizovať.  

Uznesenie č. 445 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje  znenie Dodatku č. 1 k 

Zmluve o dielo na vypracovanie Zmien 

a doplnkov č. 2 územného plánu obce Jablonov 

nad Turňou so spoločnosťou ARKA-

architektonická kancelária, s.r.o. Zvonárska ul. 

23, Košice. V  súlade s § 11 ods. 4 písm. b) 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. 

n. p. a na základe § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v z. n. p.  schvaľuje  úhradu faktúry za 

vypracovanie Zmien a doplnkov č. 2 

k územnému plánu obce Jablonov nad Turňou 

z rezervného fondu a Rozpočtové opatrenie č. 6. 

Uznesenie č. 446 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje úhradu spoluúčasti vo výške 

2.193,92 € na projekte „Oprava a údržba 

odvodňovacích zariadení v obci Jablonov nad 

Turňou“ 

Uznesenie č. 447 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje úhradu spoluúčasti vo výške 

2.112,00 €  na projekte „Zhodnocovanie BRO 

v obci Jablonov nad Turňou formou domáceho 

kompostovania“ 

Uznesenie č. 448 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje znenie zmluvy „Oprava 

chodníka v cintoríne v obci Jablonov nad 

Turňou“ so spoločnosťou ENERGOVOD s.r.o., 

Tehelná 11, Rožňava. Cena za dielo je 15.456,40 

€, pričom obec dostala nenávratný finančný 

príspevok od Ministerstva financií SR vo výške 

13.500,-- €, spoluúčasť obce je vo výške 

1.956,40 €. 

Uznesenie č. 449 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad 

Turňou schvaľuje poskytnutie krátkodobej 

návratnej finančnej výpomoci vo výške 4.000,-- 

€ pre Obecnú prevadzkáreň s.r.o. Jablonov, ktoré 

je potrebné vrátiť do 31.12.2017. 
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VÝSTAVBA 11 –tich NÁJOMNÝCH BYTOV –                               

PRÍPRAVA PROJEKTU ZA 400 000, - eur (12 mil. SKK) 

Obec v roku 2016 kúpila prebytočný majetok štátu – od ministerstva financií, ktorého 

hodnota bola stanovená znaleckým posudkom na 179 000,- eur. Aj na základe vhodne zvolenej 

komunikácie a trpezlivosti sa túto budovu podarilo obci odkúpiť za zlomkovú cenu – t.j.  za 17 900,- 

eur  (10 % z celkovej hodnoty nehnuteľnosti, to znamená že sme usporili 161 100,- eur). Za usporené 

prostriedky a za pomoci dotácie zo štátneho fondu rozvoja bývania plánujeme realizovať prestavbu 

uvedenej administratívnej budovy na bývanie s 11 -timi bytovými jednotkami. Tomu však 

predchádza zmena územného plánu, kde je nutné zmeniť funkčné využitie územia na bývanie a musí 

sa vyhotoviť aj kompletná projektová dokumentácia s riešením, ktoré bude akceptovať požiadavky 

v zmysle zákona na výstavbu bytov skrz štátneho fondu rozvoja bývania. Predbežný rozpočet 

projektu je približne 400 000,- eur. Financovanie projektu máme zabezpečené z viacerých zdrojov 

a v súčasnosti sa o nich ešte rokuje. K realizácii tohto projektu pokiaľ bude schválený dôjde v roku 

2019.  

Budova bývalej colnej stráže 

prejde onedlho komplexnou 

rekonštrukciou – vybuduje sa 11 

bytových jednotiek                         

A határőrség volt épületje 

hamarosan teljes átalakításra 

kerül – 11 lakás lesz létrehozva   

 

POZEMKOVÉ ÚPRAVY                                                                        

PROJEK ZA 300 000,- eur (9 mil. SKK) 

ZÁKLADNÝ NÁSTROJ pre prosperitu a dlhodobý rozvoj miest, obcí a regiónov! 

Začiatkom marca 2017 som odoslal v súčasnosti už bývalému premiérovy SR (R. Ficovi), 

vicepremiérovy SR (P. Pelegínimu) a generálnemu tajomníkovi služobného úradu Ministerstva 

pôdohospodárstva SR (J. Regec) otvorený list, v ktorom deklarujem nespokojnosť a sklamanie 

s priebehom vyhodnotenia už tretieho verejného obstarávania na vyhotovenie  projektu pozemkových 

úprav za posledných 8 rokov, ktoré bolo opäť neúspešné! V liste tiež apelujem na urgentné riešenie 

tohto nepriaznivého stavu rozdrobeného pozemkového vlastníctva. Tento stav má nepriaznivý vplyv 

na celý náš región, spôsobuje stagnáciu všestranného rozvoja obcí, obmedzuje nakladanie 

s pozemkami, investorom neumožňuje realizovať projektové zámery, má negatívny vplyv na  

ekologickú stabilitu územia, obce a mestá sú neefektívne pri čerpaní eurofondov, výbere daní 

a hlavne tento neprehľadný stav praje špekuláciám na získavanie podpôr a dotácií čo sa preukázalo 

nedávno v medializovaných agro škandáloch a mnoho ďalších negatívnych vplyvov.    
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 Pritom priorita usporiadania pozemkového vlastníctva je zahrnutá v niekoľkých 

strategických dokumentoch, schválených na nižších alebo vyšších úrovniach ako ,,akčný plán pre 

Najmenej Rozvinuté Okresy,, okresu Rožňava, kde sa v bode G: Podporné systémové opatrenia 

na realizáciu Akčného plánu na úrovni ústrednej štátnej správy uvádza: G.4 Realizovať projekty 

pozemkových úprav v 13 katastrálnych územiach okresu - cieľom pozemkových úprav je podporiť 

vznik nových poľnohospodárskych subjektov a zníženie nezamestnanosti okresu, ďalej strategický 

dokument Program rozvoja vidieka na roky 2014 – 2020, kde sa v článku ,,Ochrana pôdy,, 

uvádza: Na ochranu pred prírodnými rizikami budú implementované projekty pozemkových 

úprav, ktoré zabezpečia nové funkčné usporiadanie krajiny z vodohospodárskeho, protierózneho a 

ekologického hľadiska. Prispejú k zamedzeniu zrýchleného odtoku a odnosu  úrodnej pôdy, k 

zlepšeniu vodného režimu v krajine a tiež k zvýšeniu  ekologickej stability krajiny a tiež programové 

vyhlásenie vlády, kde stojí: Vláda bude vytvárať prostredie pre ďalšie prehlbovanie procesu 

nadobúdania poľnohospodárskej pôdy aktívnymi poľnohospodármi ako jedného z rozhodujúcich 

preventívnych nástrojov jej ochrany a jej efektívneho využívania. K tomu vláda využije všetky 

nástroje podporujúce racionálne usporiadanie pozemkového vlastníctva. Všetky tieto   závere 

tohto listu som žiadal v menej všetkých starostov, aby sa tento stav konečne vyriešil a pohlo sa všetko 

správnym smerom! Dňa 12.4.2017 sa v Košiciach uskutočnila tlačová konferencia, ktorej iniciátorom 

bola Komora pozemkových úprav SR, kde som bol zo strany vedenia Komory pozemkových úprav 

požiadaný o zastupovanie samospráv z celého Slovenska. Odborné znalosti, praktické skúsenosti 

a znalosť problematiky mi dali priestor na to, aby som mohol zastupovať samosprávy, vyjadriť názor 

a zaujať jasné a odborné stanovisko k tomuto stavu. Táto konferencia nadväzovala na stav, ktorý som 

popisoval vo svojom liste a vzišla z nespokojnosti členov komory pozemkových úprav SR, komory 

geodetov a kartografov SR, Zamestnávateľského zväzu geodézie a kartografie ako aj z nespokojnosti  

samospráv. Stav ktorý tu prevláda už od roku 2006, (resp. 2010), kedy v roku 2006 bolo vykonané 

posledné verejné obstarávanie na projekty pozemkových úprav a v roku 2010 sa odštartovalo nové 

verejné obstarávanie, ktoré do dnešného dňa nebolo úspešné a bolo 3 x zrušené vyvolal vlnu 

nespokojnosti na všetkých úrovniach! Ubehlo viac než 8 resp. 12 rokov kedy sa v programovacom 

období (2010-2014-2020) NEUROBIL ANI JEDEN PROJEKT pozemkových úprav na 

Slovensku! Na Slovensku je cca 3 500 katastrálnych území, z toho pozemkové úpravy sú vykonané 

a zapísané v cca 450 -tich. Téma vyhotovenia  projektu pozemkových úprav bola otvorená ešte v roku 

2010, kedy som ako riaditeľ pozemkového úradu (v tom čase aj poslanec obecného zastupiteľstva) 

odštartoval proces začatia projektu pozemkových úprav, kedy sa následne v roku 2011 

uskutočnilo stretnutie s občanmi – vlastníkmi pozemkov, kde im bola vysvetlená dôležitosť tohto 

projektu a následne na to som nariadil v našej obci prípravné konanie - prieskum mienky 

k vykonaniu projektu pozemkových úprav v našej obci. K tomu, aby mohli byť tieto vykonané, bolo 

potrebné, aby nadpolovičná väčšina vlastníkov výmer parciel s týmito súhlasila, čo zabezpečilo, aby 

sa v našej obci pozemkové úpravy mohli začať čo najskôr – (zo 62 katastrálnych území v okrese RV 

v našej obci.) Aj vďaka tejto aktivite sme sa posunuli a boli sme zaradení medzi obce v ktorých sa 

v najbližšej dobe majú vykonať pozemkové úpravy. Ak by nebolo tejto aktivity, k tomuto projektu 

by sme sa dostali približne v roku 2030, alebo možno ešte neskôr! V programovom období 2014 -

2020 je alokovaná čiastka 42 MIL. eur (1,26 MILD SKK), ktorá je určená práve na tieto projekty.  
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Verím, že upriamenie pozornosti na túto problematiku vzbudí záujem konečne riešiť tento stav 

a vážne sa s ním začnú zaoberať aj politické špičky!  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázok vľavo – súčasný stav (obrovský počet parciel s obrovským počtom spoluvlastníkov), 

parcely s malou výmerou                                    

Obrázok vpravo – stav po pozemkových úpravách niekoľko parciel, kde každá jedna má len jedného 

vlastníka. Viac informácií o pozemkový úpravách sa môžete dočítať na našej webovej stránke 

v sekcii ,,Projekty,, : http://www.jablonovnt.sk/projekty/pozemkove-upravy/  

„Iskola, a járás legjobb „Tesztelés-9” eredményeivel matematikából 2017-

ben” avagy a helyi alapiskola 2016/17-es  tanévének rövid összefoglalója 

A 2016/17 iskolaévben 69 iskolás és 22 óvodás gyerek látogatta intézményünket, 21 

alsótagozatos, és 48 felsőtagozatos tanult az 5. – 9. évfolyamokban. A tanév végén 11 tiszta egyes 

tanulóval és 15 kitüntetett tanulóval büszkélkedhettünk. A végzős, kilencedikes tanulók gond nélkül 

bekerültek a választott középiskolákba. Közülük 7 tanuló gimnáziumban, 2 egészségügyi 

szakközépiskolában, 3 szakközépiskolában és 2 szakmunkásképzőben folytatja tanulmányait.

 Kilencedikes tanulóink a Tesztelés-9, országos felmérésben a járásban az elsők lettek a 

matematikában elért 62,10 %-os eredményük alapján. Megelőzték ezzel a járás és Rozsnyó 

nagyobb iskoláit, bizonyítva azt, hogy ha a pedagógus odafigyelése és gondos munkája  

találkozik a gyerekek szorgalmával, igyekezetével, akkor nagyon szép eredményekre képesek 

egy vidéki kis iskola tanulói is.          

 A tavalyi tanévben az oktató munka mellett központi helyet foglalt el Rajczi Zsuzsa tanító 

néni sikeres pályázata az egészséges életmódról és táplálkozásról. Ennek a keretén belül 

beszélgettünk az iskola volt diákjával, Milata Patrikkal, aki sikeres sportoló. A Pápai házaspár 

szponzorálásával a saját iskolai almatermésünkből almalevet préseltünk és zacskóztunk, amelyet a 

http://www.jablonovnt.sk/projekty/pozemkove-upravy/
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különböző iskolai rendezvényeken üdítőként fogyaszhattak tanulóink. Volt osztályonkénti verseny, 

amikor lépésmérővel mértük, vajon egy megadott idő alatt, melyik osztály tanulói mozognak a 

legtöbbet. Volt Mikulásnapi főzőcske egészségesen, volt köleskása-tízórai, sütöttünk anyák napi 

édességet, működött „Egészséges táplálkozás”szakkör, melynek keretén belül csupa különleges, 

egészséges étel készült. Jó érzés, hogy az iskolaügyi minisztérium által is kiemelt problémával 

(Egészséges táplálkozás) ennyire alaposan és mélyrehatóan tudtunk foglalkozni.   

 Egy másik pályázatunkat az motiválta, hogy a heterogén összetételű osztályokban is tudjuk 

úgy megszervezni a csoportfoglalkozásokat, hogy minden gyereknek alkalma legyen a feladatokat 

sikeresesen megoldani, képességeit kibontakoztatni, hiszen: Mindenki jó valamiben! Néhány 

pedagógus munkatársam jött azzal, hogy a pedagógusok Nyári Egyetemén találkoztak a KIP – 

Komplex Instrukciós Programmal, amely segít a tanulók közötti státuszbeli problémákat kezelni, 

megtanítva a gyerekekkel az együttműködési normákat, és sokféle, eltérő képességet megmozgató 

tananyag alkalmazásával kibontakoztatja a felszín alatt megbúvó képességeket is. Mivel napi szinten 

találkozunk a heterogén összetételű osztályainkban a problémával: Hogyan tanítsunk úgy, hogy 

minden gyereket fejleszteni tudjunk?  ezért úgy döntöttünk, hogy felvesszük a kapcsolatot Dr. Nagy 

Emesével, a Hejőkeresztúri IV. Béla Általános Iskola intézményvezetőjével,  ahol ezzel a módszerrel 

már 16 éve tanítanak. Az elhatározást tett követte, és januárban KIP módszerrel megtartott órákat 

nézett meg a tantestületünk minden tagja  Hejőkeresztúron az említett általános iskolában. Nagyon 

tetszettek az órák. Meggyőződhettünk róla, milyen talpraesetten  dolgoznak a gyerekek csoportokban, 

mennyire elfogadják egymást a különböző képességek ellenére is, mennyire ügyesek, ha a 

munkájukat kell bemutatni, milyen jól kommunikálnak egymással és a tanárral egyaránt. A látottak 

hatására, úgy döntött a tantestületünk, hogy  részt akarunk venni a KIP képzésen, és alkalmazni 

szeretnénk a módszert nálunk, a Szádalmási Alapiskolában is. Hogy anyagi fedezetet találjunk a 

képzésre, pályáztunk a Bethlen Gábor alapítványnál. Sikeresek voltunk, és legalább a képzés egy 

részére biztosítani tudtuk az anyagiakat. Így került sor a nyáron egy KIP módszeres tréningre a 

Szádalmási Alapiskolában, amikor is magyarországi lektorunk megismertetett bennünket a KIP 

módszer alapjaival. Jelenleg utókövetéssel óravázlatokon keresztül segít bennünket mentorként a 

módszer elsajátításában.         

 Szorosabb lett a kapcsolatunk a maklári iskolával. A „Határtalanul” pályázat keretén belül 

szinte minden éven ellátogatnak hozzánk. Ilyenkor van ismerkedés, játék és foci, amiben idáig még 

mindig a szádalmásiak bizonyultak jobbnak. Hogy jól érzik itt magukat, arra bizonyíték az is, hogy 

jutalomkirándulásként szeptemberben a legjobb tanulóikat ide hozták el egy ismerkedős-játékos-

vetélkedős délelőttre, majd egy kassai városnézésre. Cserébe a mi tanulóink közül is részt vehettek 

néhányan a makláriak gyermeknapi ünnepségén már második alkalommal.  

 2016 novemberében jótékonysági iskolabált szerveztünk mi pedagógusok és a szülők egy 

maroknyi csoportja. A jóhangulatú, színvonalasan megszervezett  rendezvény bevételéből részesült 

az óvoda és az iskola is. A jótékonysági bállal hagyományt szerettünk volna teremteni. Ha sikerül a 

Szülői Szövetséget jobban belevonni, érdekeltebbé tenni az iskolában folyó tevékenységekbe, 

rendezvényekbe, akkor a jótékonysági iskolabált a 2017/2018-as tanévben is megszervezzük.  

            Tevékenységünk gazdag tárházából kiemelném a Szlovákiai Magyar Pedagógusok 

Szövetségének a Rimaszombati Regionális Pedagógiai Központja által szervezett „Tompa Mihály, a 

velünk élő költő”című pályázatát, amelyen a 9. osztályos tanulóink Badin Ivett tanító néni 
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vezetésével, szoros együttműködésben a többi pedagógussal, egy nagyon újszerű előadással vettek 

részt. Az előadás ötvözte a múltat és korunk vívmányait, bővelkedett a frappáns, humoros 

megoldásokban, maximálisan kihasználta a gyerekek kreativitását és ötleteit.    

 Ez a tavalyi különösen ügyes és aktív kilencedikes csoport Takáč Veronika tanító néni 

vezetésével megörvendeztetett minket egy nagyon szép előadással is. Tompa Mihály: Galamboskő 

című elbeszélő költeményét dramatizálták és adták elő több alkalommal is, így a már említett „Tompa 

Mihály, a velünk élő költő” című pályázat rimaszombati projektnapján valamint a szádalmási 

falunapon is. A tavalyi tanévben tízféle szakkör között válogathattak gyermekeink. Kettőt közülük, a 

foci- és a teniszkört, két ügyes és aktív szülő vezetett, mégpedig Pogány Zsolt és Stefán László, 

ezúton is köszönjük türelmüket és kitartásukat.Hadd álljon itt legjelentősebb eredményeink listája a 

2016/2017-es iskolai évből: 

Diákolimpia – Országos Döntő, Asztalitenisz:           

Jóna Réka 9. osztály                             II. helyezés     

Jánosdeák Dávid 8. osztál                       III. helyezés 

Matematika -Pitagoriász, Járási forduló:                        

Krankilla Bence 6. osztál   -  sikeres megoldó,    4.helyezett   (Felkészítő tanár: Zsigrai Anett) 

Maks és Maksik matematikai levelezőverseny, amely „nagy tömegeket” mozgatott meg és igazából 

mindenki a győztese ennek a versenynek, hiszen 8 forduló feladatait oldották és küldték be a tanulók 

nagy-nagy szorgalommal és kitartással.   (Felkészítő tanárok: Zsigrai Anett, Kovács Valéria és 

Peniaško Jolán)                     

Maksik, megoldói: Sebő Dániel 2.o., Balázs Vivien 3.o.,Hegedüs Olivér 4.o., Porubán Dominik 4.o.,   

                                                                                                            (Felkészítő tanár: Németh Klára) 

Maks, megoldói: Kovács Kitti 5.o., Csiko Viktória 5.o, Grbálik Dávid 5.o, Jánosdeák Ákos 

5.o,Krankilla Bence 6.o., Grbálik Zoltán 6.o., Németh Vivien 6. o., Kacsmár Kitti 6.o., Pogány 

Krisztián, Senk Brenda -7.o.,Hajdu Csaba, Szabó Zoltán, Tamás Ákos, Jánosdeák Dávid 8.o., Icso 

Nikolett, Jóna Réka, Körtvély Kitti, Boros Enikő, Burkus Veronika 9.o.                                                         

Tompa Mihály vers- és prózamondó verseny - Járási forduló, Rozsnyó:            

Balázs Vivien 3. osztály ezüst sáv             Jánosdeák Ákos  5. osztály     arany sáv                              

Németh Vivien 6. osztály     ezüst sáv             Szántó Viktória 9. osztály        ezüst sáv    

                                                  (Felkészítő tanárok: Németh Klára, Peniaško Jolán, Takáč Veronika)                                                                 

Kerületi forduló, Nagykapos:    Jánosdeák Ákos 5. osztály,                         II. helyezés                         

(Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa)                                                    

Országos döntő,Rimaszombat:   Jánosdeák Ákos  5. osztály,                              ezüst sáv                                                      

(Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa)                                     

Egressy Béni Szavalóverseny, Kazincbarcika: Jánosdeák Ákos 5. osztály             II. helyezett                                                                                

(Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa)                                           

Szepsi Csombor Márton Kupa, focibajnokság, Szepsi:                          II. helyezés           

Grulyó Dominik 9. osztály, Ragán Adrián 9. osztály, Zsgrai Zoltán 9. osztály, Kiss Csongor 9. 

osztály, Tamás Ákos 9. osztály, Simon Dániel 9. osztály, Laczko Roland 9. osztály, Pogány Krisztián 

7. osztály                                                  (Felkészítő tanár: T. Kovács Péter) 
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Bíborpiros Szép Rózsa, regionális elődöntő, Jólész: Kovács Kitti 5.osztály tovább jutott az 

országos fordulóba                    (Felkészítő tanár: Pogány Tünde) 

Nyári virágkötőverseny, Rozsnyó                             

Lőrincz Alexandra 8. osztály               II. helyezés        

Icso Nikolett 9. osztály   „Esztétikai benyomás” Különdíj                 

Kacsmár Kitti 6. osztály  „Kreativitás”, Különdíj                 

                                                                                                         (Felkészítő tanár: Takáč Veronika)  

Őszi virágkötő verseny 2017, Rozsnyó                          Horváth Barbara 5. osztály  II.helyezés   

Őszi virágkötő verseny 2017, Kassa, kerületi forduló    Horváth Barbara 5. osztály   I. helyezés  

Ipolyi Arnold – mesemondó verseny, körzeti forduló, Hosszúrét:                  

Jánosdeák Ákos 5. osztály   arany sáv                        (Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa)  

 

Szántó Viktória 9. osztály   ezüst sáv                                   (Felkészítő tanár: Takáč Veronika)   

 

Németh Vivien 6. osztály   ezüst sáv                                   (Felkészítő tanár: Takáč Veronika) 

Ipolyi Arnold – mesemondó verseny, országos forduló, Rozsnyó:               

Jánosdeák Ákos 5. osztály   ezüst sáv                                  (Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa) 

Körzeti asztalitenisz verseny, Torna:                                        

Jóna Réka 9. osztály       I. helyezés                  

Grulyó Dominik 9. osztály,   III.helyezés                             (Felkészítő tanár: Takáč Veronika) 

 Mindezt nem tudtuk volna elérni a község aktív támogatása nélkül. Ezúton is köszönjük, hogy 

az iskola pénzügyi helyzetének a gondjait, amelyet a csökkenő gyereklétszám okoz, a község 

nemcsak a tavalyi iskolaév folyamán, hanem a mostani iskolaévben is segít orvosolni, hogy iskolánk 

továbbra is folytatni tudja az oktató-nevelő munkát a régió tanulóinak érdekében, őrizi és ápolja a 

magyar nyelvet és kultúrát, gazdagítja és segíti a község és a régió kulturális és szociális 

rendezvényeit. Szeretném, ha a tavalyi eredmények tükrében meglátnánk, hogy „gazdagok vagyunk”, 

amíg van intézményünk, ahol a jövőt, a jövő nemzedékét „készítjük magunknak”, akik majd itt 

akarják otthon érezni magukat, itt akarnak tenni felelősséggel magukért és egyben a régióért. 

              

   Ipolyi Arnold – mesemondó verseny, körzeti forduló, Hosszúrét:                                                                       

Jánosdeák Ákos 5. osztály                          arany sáv                         (Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa)   

Szántó Viktória 9. osztály                           ezüst sáv                         (Felkészítő tanár: Takáč Veronika)                                                         

Németh Vivien 6. osztály                            ezüst sáv                         (Felkészítő tanár: Takáč Veronika)   
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Ipolyi Arnold – mesemondó verseny, országos forduló, Rozsnyó:                                                                                                                                                             

       Jánosdeák Ákos 5. osztály         ezüst sáv                      

                                                                                                                         (Felkészítő tanár: Rajczi Zsuzsa)                                                                                                                                                   

Körzeti asztalitenisz verseny, Torna: Jóna Réka 9, osztály          I. helyezé                                                  

                                                                              Grulyó Dominik 9.osztály,      III. helyezés 

 Mindezt nem tudtuk volna elérni a község aktív támogatása nélkül. Ezúton is köszönjük, hogy 

az iskola pénzügyi helyzetének a gondjait, amelyet a csökkenő gyereklétszám okoz,  a község 

nemcsak a tavalyi iskolaév folyamán, hanem a mostani iskolaévben is segít orvosolni, hogy iskolánk 

továbbra is folytatni tudja az oktató-nevelő munkát a régió tanulóinak érdekében, őrizi és ápolja a 

magyar nyelvet és kultúrát, gazdagítja és segíti a község és a régió kulturális és szociális 

rendezvényeit. Szeretném, ha a tavalyi eredmények tükrében meglátnánk, hogy „gazdagok vagyunk”, 

amíg van intézményünk, ahol a jövőt, a jövő nemzedékét „készítjük magunknak”, akik majd itt 

akarják otthon érezni magukat, itt akarnak tenni felelősséggel magukért és egyben a régióért.    

                         Peniaško Jolán, igazgató 
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A helyi óvoda életéből 

2017. szeptember negyedikén a helyi Alapiskolában ünnepélyes keretek között megkezdődött 

a 2017/ 2018 óvodai tanév. Óvodánkban 23 gyermek foglalkoztatásával 2 óvodapedagógus 

gondoskodik / Sztraka Gyöngyi és Poľák Veronika /. 

                                                                                                           

         Az évkezdés 

színessé tette a 

gyerekek óvodai 

életét. Bízunk 

benne, hogy az 

ötletadáson kívül, 

a gyerekek új 

ismeretekkel 

gazdagodnak és 

sok minden 

tanulságul szolgál 

számukra a további 

évek során.  Az 

idei tanévben egy 

pályázat 

kidolgozása által óvodánk felújítására és korszerűsítésére kerül  sor. Ennek nagyon örülünk, mert ha 

a gyermekekre figyelünk, a falu jövőjének is gondját viseljük. 

Köszönet  ezért a magyar államnak és mindenkinek, aki hozzájárul az intézmény szebbé 

tételéhez.                                                                                                                     Sztraka Gyöngy 

 

 

 

 

   

                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                            

Všetky hracie prvyky v areáli materskej školy boli opravené a vynovené.                                                              

Az óvoda udvarán felújítottunk minden játszótéri eszközt. 
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2018. 4. 18-án elvesztette a súlyos betegséggel vívott harcát kedves 

munkatársunk, Péter tanító bácsink, a Szádalmási Alapiskola egyik 

meghatározó pedagógusszemélyisége. 

Bár tudtunk betegségéről, halála mégis váratlanul érte 

munkaközösségünket. Ismerve Péter küzdőszellemét, kitartását, erős 

hitét, mi a gyógyulásáról szóló híreket vártuk, hiszen tudtuk róla, hogy 

még rengeteg terve van. Utazásokat tervezett, jabloncai nyaralóját 

csinosította, hogy egyre komfortosabb legyen, és végre már a nagyapa 

szerepre is készülhetett. Sajnos a tervek megvalósítását derékba törte 

váratlan elmenetele.        

 T. Kovács Péter 1974-ben friss diplomásként kezdte meg pedagógusi 

pályáját a Szádalmási Alapiskolában, amely első és utolsó munkahelye 

is volt egyben. 44 éven keresztül tanította itt a négy település, 

Szádalmás, Tornagörgő, Körtvélyes és Jablonca gyermekeinek százait. 

Gyermekgenerációk sora került ki a keze alól. Van olyan család, 

amelynek már a harmadik generációs tagját, az unokát is ő tanította. 

Képesítése szerint tornatanár és alsó tagozatos pedagógus volt. Nagy lendülettel kezdte meg 

pályafutását, működése alatt fellendült az iskola sporttevékenysége, szakkörök keretén belül 

foglalkozott a tehetséges gyerekekkel. Később, ahogy a társastánc 

oktatására megszerezte a szakképesítést, már nemcsak 

Szádalmáson, hanem a környező iskolákban is tánctanárként vált 

ismertté a neve. Oktatta a gyerekeket a tánclépésekre és illemre 

egyaránt. 1995 –től 2002-ig ő látta el az iskola igazgatóhelyettesi 

posztját is. A 44 év alatt tanítók sora cserélődött ki mellette, de ő, 

ahogy a nevéhez illik, kősziklaként állt a helyén, példát mutatott 

és segített a pályakezdőknek és a pedagóguspályán hitüket vesztett 

kollégáknak egyaránt. Tőle tanultuk, hogy nem kell egyszerre 

sokat akarni, nem kell a világot megváltani, elég, ha magunkat 

adjuk mindig következetesen a gyerekeknek. Sajátos adottsága volt, hogy mindenkivel megtalálta a 

közös hangot, mindenki elfogadta és szerette őt. Humorával nagyon sokszor csempészett egy kis derűt 

a nehéz hétköznapokba, mellette nem telepedhetett meg a szomoruság, mert ismerte az ellenszerét, a 

mosolyt és a nevetést. A gyerekek a szünetekben szinte csüngtek rajta, az órákon viszont szigorú volt, 

következetes. A történelemórákon megtanította a gyerekeket összefüggésekben gondolkodni, a 

tornaórákon megtanította őket sportszerűen viselkedni, kitartani, küzdeni és szorgalmasan edzeni. 

Kedves Péter tanító bácsi! Nem mész el tőlünk nyomtalanul, mert tetteiddel, életeddel örökre beírtad 

a neved tanítványaid, munkatársaid és a szülők jóemlékezetébe. Ez az igazi gazdagság, ami csak a 

legjobbak része lehet. Örülünk, hogy ismerhettünk és szerethettünk, hogy a munkatársunk, tanárunk, 

barátunk voltál. Nem felejtünk el, emlékedet megőrizzük.  

S hlbokým zármutkom v duši sa lúčime s človekom, ktorý v našej obci, našej Základnej škole obetoval 

celý svoj profesný život. Navždy nás opustil 18.4.2018. Za jeho obetavú, svedomitú a oddanú prácu, 

ktorú vykonával v miestnej Základnej škole mu vedenie obce úprimne ďakuje! 

           Česť jeho pamiatke.  



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  43 

 

,,Az emlékezéshez nem emlék, hanem szeretet kell: S akit szeretünk, azt nem feledjük el.”                                                                                                                                                                                       

                  (Shakespeare) 

Egy októbervégi szombat délután, (tavaly)  helyi ALAPISKOLÁNK  1981 – 1982-ben végzett 

növendékei az ALMA MATER folyosóján gyülekeztek, hogy találkozhassanak és  emlékezzenek az 

együtt töltött szép napokra szeretett osztályfőnökükkel, Pappné Soltész Erzsébettel,  valamint az 

iskola akkori igazgatójával Papp Lajossal, és ötödik osztálybeli oktatójukkal, Németh Zsuzsannával. 

Helyet foglalván az emeleti tanterem régi  padjaiban, 

néhány perc után a mára nagyszülőkké ,,érett“ 

édesapák és édesanyák, gondtalan és vidám 

diákokká változtak. A volt osztályfőnöknők 

emlékeikben kutatva emlékeztek, igazgató bácsi 

pedig a jelenből táplálkozva, közvetlen és vidám 

hangnemben üdvözölte  a megjelent 30, felelős 

szülővé és személyiséggé formálódott egykori 

diákjait. A találkozó a NÉVSOROLVASÁS, 

a hivatalos  megbeszélés és fényképezkedés  után  a 

,,Sziszi“ Vendéglátó étteremben folytatódott, ahol 

a kellemes környezetben elfogyasztott  finom 

vacsora után oldott hangulatban folyt a kötetlen beszélgetés, viccelődés és vidám nótázás, Kardos 

István nótafa hangindításával. A viszontlátás reményében:,,ÖT  ÉV múlva újra látjuk egymást!“ - 

Görgő, Körtvélyes, Jablonca, Szádalmás gyermekei, –  vidám szívvel tértek haza, otthonukba, a négy 

szomszédközség máig összetartó, lelkes, tudásra törekvő és szeretetre méltó  volt ,,TANÍTVÁNYAI.“ 

–Szívükben ilyen gondolatokkal:         

 ,,Egy a sorsunk, egy a múltunk, Közös a jövendőnk...      

  S ez új évezredben is ez a teendőnk: Helyünkön maradni, ki-ki az   

 Őrhelyén Sem ejteni foltot nemzetünk becsületén.“     

 A nagylétszámú (34) egykori osztályból Dobos Éva és Simko Ágnes minden részletre  

kiterjedő  rendező–szervezőknek köszönhetően a társaság kitűnően érezte magát, s 24-en vettek részt 

a találkozón: Ambruzs Ivetta, Bartók Eleonóra, Beke Judit, Burkus József, Dobos Éva, Gecs Gábor, 

Haluska  Ivetta,  Hanesz Ildikó, Icso Géza, Kardos István, Kinyik Ľubica, Kinyiska Katalin,  Kovács 

Adél, Körtvély Attila, Máriássy Ágota, Papp Mónika, Rajczi Béla, Sallai Gábor, Sárog Erika, Simko 

Ágnes, Szekfű  Mária, Tamás Darína, Varga Éva, Zemán Róbert. ( A görgői Szabó József emlékének 

egyperces néma csenddel adóztunk ).        

 Végezetül zárja minden ember  szívébe, lelkébe, Reményik S. csodálatos üzenetét: 

                                           ,,Ha csak egy lelket szebbé, jobbá tettem,                                                                                

                                       Ha csak egy szívbe szent magot vetettem                                                                           

                                       Ha csak egy lángot növeltem az égig, 

                                       Egy ügyet védtem“...                            (t.h.z.)                                                                                                                                 
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"Hunyd le a szemed. Képzeld el a múltat. 

Ülj a helyedre. Légy ki voltál újra. 

Merülj el az emlékekben. Lásd, érezd mit akkor éltél át, 

mikor még boldog gyermek voltál életed hajnalán. 

Majd nyisd ki szemed, s fogadd a jelent, 

tudd, hogy a régi emlék nekünk is ennyit jelent." 

Negyven évvel  ezelőtt a Szádalmási Alapiskolából útnak indult egy 39 fős tinédzsercsapat, 

hogy valóra váltsa gyermekfejjel megálmodott álmait. Mi, az 1976/77-es iskolai év 9. A és B 

osztályának végzős növendékei 2017 március 17 -én rövid időre újra beültünk ezen iskola padjaiba, 

hogy közösen emlékezzünk a feledhetetlen iskolás évekre, tanárokra, osztálytársakra. Négy faluból 

jártunk egykor össze, koptattuk  ennek az iskolának a lépcsőit, szívtuk magunkba a tanáraink által 

prezentált új ismereteket és információkat, a tudást. A találkozás rendhagyó osztályfőnöki órával 

indult, amelyet a B osztály egykori osztályfőnöke, Pogány Istvánné - Terka tanító néni tartott az iskola 

kémiatermében. Elsőkénet egy perces néma főhajtással  emlékeztünk mindannyiunk szeretett Ági 

tanító nénijére, Bocsárszky Pálnéra, az A-

sok osztályfőnökére, aki sajnos már nem 

lehetett jelen ezen a találkozón, és négy 

osztálytársunkra, akik már a temetőkertben 

pihennek: Balázs Erzsébetre, Lengyel 

Sándorra, Magyar Tiborra és Tóth Dénesre.  

Ők egy-egy égő gyertya képében velünk 

voltak az egész találkozó ideje alatt. A 

rohanó életnek elillanó és soha meg nem 

ismételhető csodáját próbálta felidézni 23 

véndiák, a hűséges diáktársak egy csoportja. 

Volt aki Rimaszombatból, és volt aki 

Eperjesrol jött emlékezni, múltat idézni, egy 

napra legalább gyermeknek érezni magunkat, beszámolni az elszállt 40 év nevezetesebb 

eredményeiről a volt osztálytársaknak. Az első, örömtől és meghatottságtól átitatott percek után úgy 

beszélgettünk, mintha még mindig összetartoznánk.                 

Az iskolát elhagyva a Granáriumban szépen feldíszített asztaloknál fogyasztottuk el az ünnepi 

vacsorát és azt a nagy tortát, amelyet ez alkalomra Pogány Tanító néni sütött nekünk. Mi, vén diákok 

újból bankettet tartottunk, nosztalgiáztunk, és egy napra újból diákok lettünk. Nagyon jó volt újra 

együtt!                                                                                                                                                                            

                                                                                                              Vaňoné, Varga Katalin 

Bartók Mária, Emődy Mária, Halász Géza, Herczeg József, Kardos Pál, Keller Ildikó, Keller Ilona, 

Kelecsényi Angéla, Kocsik Gábor, Körtvély Alica, Lengyel Viola, Kardos Katalin, Lengyel Béla, Patri 

Gábor, Pogány Jolán, Simko Irén, Szabó Ildikó, Tankó Zsuzsa, Varga Katalin, Zemán Éva, Zsebik Éva, 

Zsebik Katalin, Zsebik Róbert. 
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Nagyon  sikeres volt az Abaúj-tornai 

Református Egyházmegye és a hely Önkormányza 

által első alkalommal megszervezett családi nap, 

1166 résztvevővel, melyre 2017 június 24 -én került 

sor. A rendezvénynek a szomszédos Gömöri és Zempléni Egyházmegyéből, Pozsonyból, Zürichből, 

Magyarország több településéről, Kanadából és Hollandiából is voltak résztvevői. Az első 

alkalommal megszervezett rendezvény kapcsán Orémus Zoltán, az Abaúj-Tornai Református 

Egyházmegye esperese  elmondta: „Első alkalommal szerveztünk az egész egyházmegyére kiterjedő 

családi napot. Gyülekezeteink nagy része csatlakozott a rendezvény előkészületeihez is. A családi 

nap alkalmával egy közös találkozás jött létre. A reformáció 500. évfordulója alkalmából a református 

egyház olyan teret biztosít, ahol az ige mellett a közösségben építő jellegű előadásokkal, versenyekkel 

találkozhat az Abaúj-Tornai Református Egyházmegye reformátussága.” Az egyházmegyei családi 

nap szabadtéri evangelizációs istentisztelettel vette kezdetét Százvai László kisvárdai lelkipásztor 

és az Abaúji Kamarakórus szolgálatával. A gyermekek részére játékos istentiszteletet tartottak a 

szádalmási iskola épületében, ahol szintén helyet kapott az 

imasarok és a lelki gondozás. A délelőtt folyamán Badin 

Ádám Meseszínháza előadásában a „Valaki mindent lát“ 

című mesejátékot tekinthették meg a gyerekek. Az 

érdeklődők meghallgathatták dr. Dienes Dénes Reformáció 

Abaúj-Tornában című előadását. Az iskola tornatermében 

kapott helyet az évforduló alkalmából készült kiállítás és a gyülekezetek tablós bemutatkozása.                      

A családi nap részletes programjának kidolgozását, előkészítését, a szervezési feladatok elosztását 

egy lelkipásztorokból alakult külön testület végezte. Komoly munkacsoport vett részt a szervezésben. 

Az előkészítésben a lelkészek, helyi szinten az önkormányzat, a presbiterek, illetve az egész falu 

megmozdult. Pénteken mintegy 30 önkéntes jött segíteni a helyszín előkészítésében,szombaton pedig 

reggel ötkor találkoztunk újra, hogy további dolgokat kiküszöböljünk“ – értékelte  Nt. Varga Zoltán 

szádalmási lelkipásztor, abaúj-tornai egyházmegye espereshelyettese. A gazdag program részeként 

Pintér Béla adott koncertet, illetve a szádellői Remény zenekar. Felléptek a magyarbődi 

hagyományőrzők és a szinai Rozmaring, valamint a Rozsnyói Református Alapiskola diákjai. 

Bemutatkozott a szalóci cigánymisszió zenekara és a Diakóniai 

Központ is. A nap folyamán került sor a gyülekezetek gulyásfőző 

versenyére, amelyet a jabloncaiak nyertek, valamint a gyerekek 

kispályás focibajnokságára, amelyet Nagyszalánc csapata nyert, 

illetve a sátraknál bárki megkóstolhatta a „ az elkészített kelesztett 

finomságokatt”, azaz a finomabbnál finomabb kalácsokat. 

A sikeres nap végén, ahol megtapasztalhattunk Istenünk megtartó 

szeretetét és kegyelmét, köszönetet mondtak az Egyházmegye 

részéről  a község polgármesterének Zubriczky Slavomír mérnök úrnak, valamint Boros Zoltán 

gondnok úrnak a példás segítőkészséget. Mindezért Egyedül Istené a Dicsőség – Soli Deo Gloria 

               Vagra Zoltán espereshelyettes, lelkipásztor 

http://felvidek.ma/wp-content/uploads/2017/06/Nt.-Sz%C3%A1zvai-L%C3%A1szl%C3%B3-tartotta-a-nyit%C3%B3-evangliz%C3%A1ci%C3%B3s-istentiszteletet.jpg
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KTO NEZAŽIL, NEPOCHOPÍ...                                                                      

KTO SKÚSIL, OCENÍ KAŽDÚ MOŽNOSŤ POMOCI. 

Osamelosť, zdravotné problémy, sociálna izolácia, alebo nedostatok času rodinných 

príslušníkov z dôvodu vyťaženosti v práci. Dôvody pre ktoré seniori vyhľadávajú pomoc denných 

stacionárov. Denný stacionár je sociálna služba pre seniorov, ktorí žijú osamelo, alebo aj s rodinou, 

ale tá sa im nemôže venovať po celý deň. V našej obci od konca februára 2017 poskytuje sociálnu 

službu nezisková organizácia Rumenica. Denný stacionár ponúka pomoc pri rôznych  úkonoch podľa 

konkrétnej potreby klienta. Sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu , stravu a záujmové aktivity. 

Naši seniori sa zapájali  do rôznych aktivít. Pripravovali výrobky na vianočný trh, absolvovali 

masáže, viackrát nás navštívil reformovaný pán farár. Na deň matiek nás navštívili naši malí škôlkari 

s krásnym programom. V lete sme absolvovali výlet do obce Szögliget (HU), ktorý bol spojený 

s návštevou tamojšieho stacionára, reformovaného a katolíckeho kostola. Od novembra ministerstvo 

pozastavilo financovanie nášho stacionára a už v mesiaci november stravu pre klientov 

zabezpečovala obec na vlastné náklady cez školskú jedáleň. V decembri sa činnosť stacionára úplne 

pozastavila, nakoľko prevádzkovateľ nebol schopný ďalej financovať prevádzku z dôvodu 

pozastavenia dotácie zo strany ministerstva sociálnych vecí a rodiny a tiež kvôli zmene zákona o 

sociálnych službách, ktorý v novom znení nejasne určoval financovanie uvedeného zariadenia. Obec 

bola zo strany prevádzkovateľa oslovená o poskytnutie dotácie na udržanie a kontinuálne fungovanie 

prevádzky tohto zariadenia s nákladmi 3 000,- eur/mesiac, čo však obecné zastupiteľstvo neschválilo 

hlavne z dôvodu nejasných podmienok na ďalšie fungovanie a financovanie v zmysle novely zákona 

o sociálnych službách. Starosta obce prisľúbil, že obec bude hľadať urýchlene riešenie v čo najkratšej 

dobe, aby v obci začala fungovať takáto alebo podobná sociálna služba a hlavne aby sa zabezpečila 

kontinuita uvedenej služby. Od apríla sa tak stalo a v priestoroch bývalého denného stacionára začalo 

fungovať ,,SENIOR CENTRUM,, kde je každý dôchodca srdečne vítaný!      

                    Angelika Kardosová             
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Od 1.4.2018 obec na vlastné náklady začala prevádzkovať SENIOR CENTRUM, kde sa 

vytvorili 2 pracovné miesta, ktoré sa budeme snažiť udržať a poskytovať adekvátnu sociálnu službu 

podľa  potrieb našich občanov. Všetci občania v dôchodkovom veku, dlhodobo chorí, osamelí, vo 

finančnej tiesni – majú možnosť navštevovať toto centrum, ktoré funguje v budove Obvodného 

zdravotného strediska v Jablonove nad Turňou. Bližšie informácie Vám poskytneme na Obecnom 

úrade. 

 

 

 

 

 

 

 

NYUGDÍJASOK SZÖVETSÉGE SZÁDALMÁS 
Immár három év áll mögöttünk. Ennyi időre nézhetünk vissza. Most már vannak emlékeink, 

vannak élményeink közös kirándulásainkról, vannak tapasztalataink is az elmúlt három év 

rendezvényeiről.  

Ezek alapján alakítjuk a következő év terveit, az érdeklődés, igények alapján. A jól sikerült 

akcióinkat ismételgetjük, a kevésbé érdekeseket nem rendeztük. Így valósítottuk meg ez éven 

februárban az elsö közgyűlésünket, tavasszal a színházlátogatást a kassai Thália színházba, a 

“ Páratlan páros“ című vígjátékon szórakoztunk egy nagyon jót.  A nyári hónapokban két alkalommal 

– Eger,  Bogács, termálfürdők Magyarországon - kirándultunk. Októberben Lengyelországba 

látogattunk, élveztük a szép őszi időjárást és a gyönynörű kilátást a Tátra csúcsaira, közben be is 

vásároltunk a Nowy Targ i piacon. Végül megemlíteném a novemberi ünnepélyes közgyűlésünket, 

ahol jubilánsainkat köszöntöttük. Ez egy sikeres akciónk minden éven. 

Rrészt vettünk még a JDS Járási Szervezetének rendezésében a tavaszi turisztikán Rudnán és 

felső sajói sportjátékon, ahol eredményesen szerepeltünk. Csapatunk az 5. helyen végzett, egyéniben 

pedig a férfi kategóriában sikerült elhoznunk az 1. helyezést, amit Jurkas Vladimír érdemelt ki. 

Továbbá részt vettünk  a nyugdíjasok köszöntőjén, a pacsai alapszervezet rendezésében „Október az 

idősek iránti tisztelet hónapja“ keretén belül. Ezenkívül kétszer brigádmunkában vettünk részt az új 
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parkunk (háromszögben), szépítésénél. Kivesszük részünket a karácsonyi vásár alkalmával is. 

Többféle kalácsot (diós, mákos), süteményeket kínáltunk az érdeklődőknek. Hát nagyjából ennyi volt 

ez évi tevékenységünk. Ezúton mondok köszönetet mindenkinek, aki bármivel hozzájárult az egyes 

rendezvényeinkhez, munkáinkhoz. 

Nagy köszönet mindenkinek!                                                       Hegedüs Olga, elnöknő       
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,,Mindenik embernek a lelkében dal van 

                                                  És a saját lelkét hallja minden dalban 

                                                  És akinek szép a lelkében az ének 

                                                  Az hallja a mások énekét is szépnek,                                                  

                                                                                                                       Babits Mihály 

Visszatekintve a 2017-es évre a szádalmás-i Bokréta énekkar tagjai ezúton szeretnék 

megköszönni a polgármester úrnak valamint a képviselő-testület tagjainak az eddigi anyagi 

támogatást, amellyel segítik munkánkat. 

        Az Önök támogatása nagyon sokat jelent számunkra! 

Több fellépésünkkel képviseltük falunkat közelben és távolban, megőrizve hagyományainkat, 

kultúránkat. Igyekszünk ezt a támogatást méltóképpen megköszönni. Úgy mint az elmúlt években is, most 

is, besegítettünk a falu szépítésébe, virágültetésbe, gyomlálásba a megújított parkban. A bokrok nyírásánál 

valamint  az ez évi karácsonyi vásár húsleveséhez 55 tojásból készitettünk kocka tésztát. A jövőben is 

számíthatnak segítségünkre.                          

 További támogatásukban bízva, munkájukba sok sikert és minden jót, eredményekben gazdag 

esztendőt kívánnak a Bokréta énekkar tagjai!         

                                                                          Varga Ilona                                                                      

                                                                                                                                            Bokréta énekkar 
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Körzeti orvosunk Dr. Németh Zoltán, a közelmúltban töltötte be 70. életévét. Ez jó 

alkalom arra, hogy közelebbről is megismerjük életútját, munkásságát.  

Egy kis, félreeső falucskából,  Mellétéről indult, és változatos, sőt izgalmas pályát járt be 

Szádalmásig. A Pelsőci Alapiskola elvégzése után továbbtanult a Rozsnyói Gimnáziumban, majd 

Kassán, az Orvosi Egyetemen /LF UPJS/ 1972-ben szerzett orvosi diplomát. Az egyéves kötelező 

katonai szolgálatot Prostejovban töltötte le,mint katonaorvos. 1974-től gyakorló orvosként kezdett 

dolgozni, és több településen is tevékenykedett járásunkban, miközben egyre nagyobb gyakorlati 

tapasztalatra tett szert. Szakmai gyakorlatában a nagy változás 1976-ban történt, amikor körzeti 

orvosként Tornagörgőre 

került. Majd miután 

Szádalmáson átadásra 

került az új Egészségügyi 

Központ /1984/ itt 

folytatta munkáját, hogy 

eredményesen biztosítsa 

a négy falu: Szádalmás, 

Tornagörgő, Körtvélyes, 

Jablonca  lakosai, valamint 

a helybeli Kompresszor-

állomás dolgozóinak  

egészségügyi ellátását. A 

gyógyító munkája mellett 

ez idő tájt nagyon aktívan 

dolgozott Hric Pál akkori 

polgármesterrel egyetemben azon, hogy itt, helyben bővüljön az egészségügyi szolgáltatás. Ennek 

köszönhetően került sor a gyermekorvosi, nőgyógyászati, fogorvosi és szemorvosi szolgáltátás 

bővítésére, majd később a GYÓGYSZERTÁR beindítására is.  

A Szádalmási Egészségügyi Központ első alkalmazottjai. 

Körzeti orvosunk nagy hangsúlyt fektetett a szakmai továbbképzésre is. Már 1977-ben 

sikeresen elvégezte az I. fokú belgyógyászati atesztációt,majd 1982-ben az általános orvosi 

atesztáció első és második fokozatát. Szakmai tekintélyét elismerve gyakran kapott  meghívásokat 

a Kassai Orvosi Egyetemre előadásokat tartani a fiatal medikusok számára. Ezzel párhuzamosan 



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  51 

 

több orvosi szaklapban is publikált. Tudományos munkásságát elismerve többek között a ,,Legjobb 

előadó“ címet is megkapta. Szakmai rátermettsége ismertté lett  egész  Szlovákiában. Ebből 

kifolyólag több felelős tisztséget is betöltött:                         

      – Kollégáival megalapította a Szlovákiai Körzeti Magánorvosok regionális csoportját,  

            amelynek éveken át az elnöke volt                  

      – Már 1981- től tagja az ,,Általános Orvosok Szlovákiai Publikációs csoportjának“                        

      – 1990-ben lett tagja az Általános Orvosok Kamarájának /SLK/                                                             

      – 1995-ben megalakító tagja, majd elnöke a ,,Rozsnyói járás Magánorvosok Szervezetének“  

          /ASL SR/                          

      –  Tagja a  Purkyně társaság járási bizottságának. 

A sokrétű és több évtizedes munkájáért a következő szakmai és társadalmi elismerésben részesült: 

– Elismerő Oklevél  /Čestné uznanie/ a Rozsnyói Kórház alapítása 100.évfordulója alkalmából. 

– Emlékplakett /Pamätná plaketa/ a Rozsnyói új kórház megnyitása alkalmából /1993/ 

– Bronz emlékérem /bronzová medaila/ a Szlovákiai Orvosi Társaságban kifejtett 

tevékenységéért /1998/ 

– Melléte község Díszpolgára  /2010/ 

– Emlékplakett Szádalmás község fejlesztéséért  /2012/ 

Doktorunk magánéletéről mindeddig 

viszonylag keveset tudunk.A mindennapos 

sűrű elfoglaltsága mellett fiatalabb korában 

aktívan sportolt. Kedvelte a labdarúgást, és az 

asztaliteniszt. Gyakorta eljárt az almási 

tornaterembe mini-futballozni az öregfiúkkal, 

sőt az udvarában teniszpályát is létesített, 

mivel ezt a sportot is művelte. Szerette 

az  erdőt, a vadászatot. A természet 

szeretetéről tanúskodik a szőlőművelés- és 

borászkodás, amelyet nemcsak amatőr 

szinten művel; erről tanúskodnak az eltelt 

években  szerzett díjnyertes borai isAz 1972-

ben Szerénkével, hű feleségével kötött  példás  

házasságukból két gyermekük született, 

akiket féltő gonddal neveltek fel: Zoltán 

állatorvosként, Andrea  pedig egészségügyi 

nővérként találta meg élete számítását.  

A hetedik X-et betöltő férj, apa és nagyapa 

hétköznapjait elsősorban a négy unoka 

szeretete tölti ki: Karolina, Zoltán, Vivien, és 

Marek apró sikerei és egészséges fejlődésük 

jelenti  számára a mindennapi örömet és 

boldogságot.  
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Körzeti orvosunk személyének és szakmai tudásának 

köszönhetően közel fél évszázadon keresztül biztosított 

volt községünk és vonzáskörzete polgárainak optimális 

egészségügyi ellátása. Mindezek mellett nem felejthető el, 

hogy elévülhetetlen érdemei vannak a helybeli 

Egészségügyi Központ kiépítésében és üzemeltetésében. 

Mindezek mérlegelésével, lakossági kezdeményezésre, 

Szádalmás község ÖNKORMÁNYZATA 2018. február 

23 -án elfogadott határozata értelmében Dr. Németh 

Zoltánt a legnagyobb önkormányzati kitüntetésben 

részesíti, DÍSZPOLGÁRÁVÁ avatja, amelyről szóló oklevél ünnepélyes átadása a Szádalmási 

falunapon, június 30 -án történik meg.   

70. születésnapja apropóján Doktor Urunknak mi mást is kívánhatnánk? 

Tartsa meg életét a kegyelem Istene 

Még hosszú éveken át! 

Urunk áldása kísérje minden napját, 

Hogy még  soká gyógyíthassa 

Beteg embertársát, - 

Körzetünk minden lakosát. Mert: 

,, Másokért élni a legszebb hivatás.” 

Öröm  és  boldogság forrása: 

Szeretett családja, hitvese, gyermekei 

És szép négy unokája, - egy életpálya 

Legszebb ajándéka, arany koronája. 

Napfény ragyog arra, kit szeretet, 

Tisztelet és békesség vesz körül, 

S annak életére ha szomorú is, 

Minden nap melegség, fény derül. 

Teremtő Istenünk áldja meg Őt 

Erővel, egészséggel, békességgel; 

Tiszteletben, s szeretetben eltöltendő 

Hosszú, boldog élettel!

                   (Mgr. Pogány István) 

 

 

   szádalmási Önkéntes tűzoltók szervezete 

A szádalmási Önkéntes tűzoltók szervezete 2016 január 1-jén újjáalakult. Rohály István,  

a szervezet  leköszönő parancsnoka Sikúr Tamásnak adta át funkcióját. Az új parancsnok fő célja 

elsősorban az új tagok toborozására, a szervezet felfrissítésére, fejlesztésére irányult. Az immár két 

éve új erőben működő szervezet ez idő alatt 12 új taggal bővült, így jelenleg 23 tagot tart számon.  

Az újjászervezés óta 6 tag már  sikeresen elvégezte az önkéntes tüzoltók alaptanfolyamát.     

  A helyi önkormányzatnak, illetve az állami támogatásnak köszönhetően sikerült az 

alapfelszerelések,  uniformisok vásárlása is. Jelenleg is folyamatban van a bevetésekhez szükséges 

technika felújítása, bővítése. A csapat tagjai 2017 június 10-én részt vettek, valamint sikeresen 

szerepeltek a Čierna Lehotán megrendezésre kerülő önkéntes tüzoltők felkészültségét igazoló járási 

fordulón. Továbbá, képviseltették magukat a helyi önkormányzat által rendezett gyermeknapon is. 

A szervezet tagjai számára az első „igazi bevetésre“  a tavalyi év augusztusában került sor, amikor is 

a körtvélyesi bozóttűznél segíthettek a tűzoltásban. Ugyanebben a hónapban magyarországi 



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  53 

 

tanulmányi kiránduláson vettek részt Tiszaújvároson, ahol a helyi 

állami tűzoltóság állomását is megtekinthették. Ezen látogatás fő célja 

a kölcsönös tapasztalatcsere, valamint új kapcsolatok kialakítása volt. 

Sikúr Tamás elmondása szerint bár rögös úton, de a szervezet mégis 

sikeresen, apró lépésekkel halad előre. Céljuk nem más, mint az, hogy  

a csapat egyre aktívabban működhessen, s elsősorban Szádalmás 

község hasznára legyen. Technika ktorá bola prevzatá nebola v akcie 

schopnej kondícii a to hlavne z dôvodu, že bola zastaralá. Čerpadlo 

PS 12 malo prasknuté valce a oprava bola nerentabilná, k požiarnym 

hadiciam neboli spojky a redukcie, nebolo možné ich spojiť, niektoré 

hadice boli nepoužiteľné, takže sa museli vyradiť. Pomocnú ruku nám 

podala spoločnosť Esutream a.s., ktorá nám na základe našej 

požiadavky darovala niekoľko materiálno technických vecí a tak sme 

sa aspoň čiastočne dovybavili, za čo uvedenej spoločnosti ďakujeme. 

Najväčšie očakávania v smere materiálnej podpory sú však zo strany 

štátu – resp. príslušného ministerstva, ktoré dalo prísľub, že pomôže 

obciam s fungujúcimi dobrovoľnými hasičskými jednotkami 

s modernizáciou a dovybavením modernou a kvalitnou technikou ako 

je protipovodňový vozík a hasičské auto. Dodanie uvedenej techniky 

sme požiadali a čakáme na jej dodanie. Zároveň máme podanú 

žiadosť na nenávratný finančný príspevok na opravu a údržbu budovy požiarnej zbrojnice v celkovej 

výške 29 911,92 eur, na vyhodnotenie žiadosti čakáme. Miestnosť v priestore požiarnej zbrojnice, 

ktorá doteraz slúžila ako sklad ,,málo používaných alebo vôbec nepoužívaných vecí,, sa vypratala, 

umiestnili sa nové regále do ktorých sa poukladalo nové materiálno technické vybavenie, ktoré sa 

zakúpilo z dotácie Ministerstva vnútra SR, ktorú sme dostali z dôvodu, že sme preukázali 

pripravenosť a fungovanie dobrovoľného hasičského zboru. Celková výška príspevku bola 

3 000,- eur.  

                   Tomáš Sikúr  

            predseda DZH Jablonov nad Turňou          

                Slavomír Zubriczky, člen DHZ                                                                                                       

 

„Köszönöm Istenem ezt a mai napot,                                                                                        
köszönöm azt, hogy tűzoltó vagyok.                                                                                      
Köszönöm a harcot, mikben velünk voltál,                                                                                  
mikor kellett, velünk harcoltál.                                                                                          
Köszönöm, hogy óvtál  minden vésztől, bajtól,                                                                                    
Szádalmás népét védted minden kártól.“ 

 

 

 

           Naši hasiči v akcii – hasenie ovocného sadu na rozhraní                                                                   

          Jablonovského a Hrušovského katastra v lete.                                                                                    

          Önkéntes tűzoltók bevetés közben. 
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Návšteva v zahraničí – aj takto si 

vymieňajú skúsenosti a nadväzujú 

priateľstvá dobrovoľný hasiči                   

Fontos a határon átnyúló kapcsolatok 

fenntartása és ápolása  ebben 

a szakmában is.                                 

Sklad náradia v požiarnej zbrojnici, doteraz slúžil ako úložisko starých písacích strojov, farieb 

a drobného materiálu. Dnes už plní svoju funkciu a účel, na ktorý bol zriadený – je v ňom uložené 

technické vybavenie pre dobrovoľný hasičský zbor obce.                       

A tűzoltószertár raktára átalakítasra került, 

most arra célra szolgál, amelyre szolgálnia kell 

                                                                                 

7.6.2018 - prevzatie úplne nového 

protipovodňového vozíka ktorý osobne odovzdala 

ministerka obrany D. Saková s prezidentom HaZZ 

SR A. Nejedlým v Spišskej Novej Vsi   

2018 június 7 – én árvízvédelmi utánfutó   

átadására került sor a belügyminisztérium 

miniszterasszonyától Saková D. és a tűzoltók 

elnökétől Nejedlý A. -tól Iglón 
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O pár dní už nová technika zasahovala pri 

povodni, ktorá vznikla pri prietrži mračien v 

našej obci a zaliala pivnice a záhrady. Situáciu 

riešili naši dobrovoľný hasiči!                               

Néhány napon belül az újonnan beszerzett 

technika már bevetésen volt, amint a záporeső 

elöntötte a kerteket és pincéket 

 

 

 

 

Protipovodňový vozík ktorý obsahuje                                                       

príslušenstvo potrebné k prvotnému zásahu v prípade 

požiaru, povodne alebo inej živelnej katastrofy.  

Rozmery vozíka:  3910x1550x1720 mm 

Pohotovostná hmotnosť:   528 kg                         

Maximálna nosnosť:       1000 kg  

Vozík sa dá pripojiť ako za nákladné vozidlo tak aj 

za osobný automobil. Na ťažnom zariadení je 

namontovaná aj ručná brzda. Vozík má tri 

uzamykateľné dvere, ktoré sa otvárajú smerom nahor, 

kde sa v určitej výške zaistia. Do vozíka bolo vložených niekoľko na sebe nezávislých zariadení 

určených na čerpanie vody, či už zo 

zaplavených pivníc, alebo osvetlenie ohrozenej 

oblasti. Na zaistenie nezávislého osvetlenia je 

vo vozíku elektrocentrála s výkonom 6 kW, na 

ktorú možno napojiť stojanové LED osvetlenie, 

pričom na stojane sa nachádzajú dva reflektory 

každý o výkone 58 W. Elektrocentrála môže 

napájať aj elektrické kalové čerpadlo, ktoré je 

tiež súčasťou. Jeho výkon je 2.2 kW a dokáže 

do výšky dvoch metrov vytlačiť až 50 m³ za jednu hodinu. K elektrozariadeniam sú k dispozícií dva 

predlžovacie bubny 400 V a 230 V dĺžky 50m. Ďalšie nezávislé zariadenia tvoria 2 ks benzínových 

čerpadiel. Jedno z čerpadiel hovorovo nazývaných aj „plávajúca lagúna“, má výkon 1250 litrov za 

jednu minútu. Plávajúca sa jej hovorí preto že sa jednoducho hodí na hladinu vody a sama sa udrží 
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na jej povrchu. Druhé čerpadlo je kalové jeho výkon je omnoho väčší ako u lagúny. Je to až 3600 

litrov za minútu, a dokáže vysať vodu z hĺbky max. 8m do výšky max. 27 m. Všetky benzínové 

čerpadlá ako aj elektrocentrála majú dvojtaktný motor, a už sa nemusí primiešavať ako bolo kedysi 

zvykom do benzínu olej. Príslušenstvo k čerpadlám sa nachádza v zadnej strane vozíka kde sú 

umiestnené takzvané savice a na ľavej strane nájdeme aj tlakové hadice, kľúče na polo spojky, sacie 

koše, kovové vedro a krhlu ako aj ventilové a záchytné lano. Na pravej strane vozíka sú uložené 

protipovodňové bariéry v celkovom počte 4ks s príslušenstvom. Rozmer jednej bariéry je úctyhodný. 

Pri dĺžke 10m sa pri naplnení zodvihne do výšky 70 cm, a zadrží vodu vo výške 65cm. Obsah jedinej 

z bariér je 5m³ vody. Bariéry sa dajú stavať ako za sebou alebo na seba, kde pri stavbe troch bariér 

dokážu zadržať hladinu vody vo výške 105 cm. Stavba bariér má aj svoje nevýhody, dá sa postaviť 

za sebou do rady max. pod 30° uhlom, takže sa nedá vytvoriť oblúk. Bariéry tiež neodolajú 

prívalovým vlnám alebo keď popri nich v blízkosti prepláva čln a vytvorí vlnenie. Vozík disponuje 

aj drobným náradím, lopatou, hrable, sekeromotyky, krompáč, kladivo, tlmica a cestárska metla. Na 

zabezpečenie dostatku pohonných hmôt je tu kanister s obsahom 20 litrov.    

                                  Ing. Slavomír Zubriczky   

                                                 člen DHZ Jablonov nad Turňou  

,,In honorem Dei et in honorem vine - Na počesť Boha a vína!’’  
Rytier je človek ušľachtilých vlastností, bojujúci za nejakú 

ideu. Je členom rytierskeho rádu. Rytiersky rád je rehoľný rád a 

to je spoločnosť, v ktorej členovia podľa vlastného práva skladajú 

verejne doživotné, alebo dočasné sľuby a žijú bratský život v 

spoločenstve. Dlhé tmavomodré ornáty ozdobené žltým krížom a 

doplnený emblémom s hroznovými strapcami. Určite ste si ich už 

všimli, napr. na tradičnej ochutnávke vín, ktorá sa koná 

každoročne v našej obci. Sú to rytieri a dámy z Európskeho rádu 

rytierov vína Maďarského konzulátu. Aké je ich poslanie, ich idea 

a akú úlohu zohrávajú v kultúrno spoločenskom živote?    

Európsky rád rytierov vína Maďarského konzulátu je inštitúcia,      

ktorej cieľom je združovať ľudí, ktorých životná filozofia a 

osobné princípy sú totožné s danými zásadami rytierov a tie sú 

spojené s vínom ako Božím darom. Ich ďalším cieľom je  uchovávať a zveľaďovať kultúrne vínne 

dedičstvo pozdĺž Karpatskej kotliny a zároveň budovať priateľstvá v rámci Európy. V Jablonove 

máme tiež zástupcov tohto rádu a máme vytvorenú rytiersku stoličnú oblasť s vlastnou vlajkou. Ale 

poďme pekne po poriadku... 

 Je tomu  asi päť rokov, kedy členovia Gemersko-Turnianskeho Rádu rytierov sv. Urbana 

v Jablonove nad Turňou boli oslovení a pozvaní členmi Európskeho Rádu rytierov vína Maďarského 

konzulátu - Borsodského legátu na vínne slávnosti v Kazincbarcike a na Vianočné svätenie nového 

vína v Ózde. Postupne sa tieto 2 víne rády začali častejšie stretávať a komunikovať a tak sa spoznávať. 

Spoločné idey vzbudzovali vznik vzájomných priateľstiev. Tieto sa pretavili a posilnili dňa 17.4.2014, 

kedy bola v Jablonove nad Turňou v Granáriu podpísaná zmluva o spolupráci týchto dvoch 

rytierskych vínnych rádov. V decembri 2014 bol prijatý do Európskeho rádu rytierov vína 

Maďarského konzulátu pán L. Papai za člena v Aggteleckej jaskyni pri slávnostnej premiére Hymny 

Rádu rytierov vína. 
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25.4.2015 pri príležitosti Tradičnej ochutnávky vín v Jablonove nad Turňou boli prijatí za 

členov Európskeho Rádu rytierov vína Maďarského konzulátu páni, Mgr. Z. Varga, Ing. S. Zubriczky, 

Ing. Š. Ignác a L. Voda. O rok neskôr 4.6.2016 bola vytvorené už spomínané stoličné sídlo Jablonov 

nad Turňou, kedy v Maďarskom Ózde bola slávnostne odovzdaná stoličná vlajku. Zároveň sa do 

Jablonovskej stolici pridali aj p. M. Brutovsky a  J. Csobády. 18.2.2017 boli prijatí ďalší členovia, 

pani S. Papaiová, pán Szénási L., (Maďarsko), O. Hanesz a L. Nagy (Erdély) a 20.5.2017 v  

Debrecene pani M. Vodová. Aby ste pochopili celkový zámer, musím Vám priblížiť poslanie tohto 

rádu. Zoznámte sa so štyrmi dôležitými piliermi o ktoré sa Rád opiera: 

1. geopolitický – spolupatričnosť, tradičné hodnoty, vytváranie priateľstiev a zachovanie mieru; 

2. osobnostno-mravný – ide o pestovanie ušľachtilého ducha človeka, kultivovaním jeho dobrých 

vlastností, potláčaním negatívnych ako je závisť, nenávisť, nepriateľstvo, zameranie sa viac na 

prospešnosť a nie iba na zisk; 

3. nábožensko-ekumenický – pestovanie a posilnenie hodnôt, ako kresťanských, tak i pozitívne 

orientovaných vierovyznaní; 

4. úcta a obdiv k prírode – kde sa zasadzujeme za rozvoj najušľachtilejšieho symbolu prírody akým 

je vinič a jeho produktu vína. Zdokonaľovanie a uplatňovanie vedy, výskumu, výroby a kultúrneho 

využívania. Organizovanie priateľských stretnutí v duchu povznášajúcom spoznávanie miestnej 

vinárskej oblasti a gastronómie. Naše rytierske rády každoročne 22.12. svoju ušľachtilosť dávajú 

najavo aj činmi, vyberajú a obdarúvajú zoskupenie, uženie, spolok, inštitúciu alebo zariadenie 

vecným alebo finančným darom. Aj u nás sa táto tradícia zaviedla. V roku 2016 bola obdarovaná 

vecným darom Materská škola v Jablonove nad Turňou a v roku 2017 spevácky zbor Bokréta 

finančným darom.  

 Aktivity, ktoré sa vyvíjajú od roku 2014 sú späté s pravidelnou účasťou na stretnutiach 

spojených s poznávaním vinárskych regiónov a tu vyrábaných vín. Svojou účasťou reprezentujeme 

obec Jablonov nad Turňou a šírime jeho dobré meno. Napríklad v novembri 2014 sa navštívil Tokaj. 

Pozreli sme si výrobu tradičných sudov, navštívili sme dve rodinné vinárstva, kde nám predstavili 

svoje vína a oboznámili s regiónom. Do Tokaja sme sa vrátili i v roku 2016 a to na Tokajský festival 

vína, kde okrem nás, našu obec reprezentovali i Rytieri z Gemersko-Turnianskeho Rádu sv. Urbana. 

V auguste 2015 sme spoznávali vinársku oblasť Villányi a ochutnávali vína z Pivnice Polgáry. Každá 

jedna slávnostná večera, ktorá sa uskutoční je spojená s ochutnávkou vína z daného regiónu. V 

Maďarskom Szuhafő sme mali možnosti ochutnať vína vinárov z oblasti Egru, spod pohoria Mátry, 

ale tiež spoza hraníc Maďarska – z Rumunskej oblasti - Erdely a Slovinska. Všetky to boli 

nezameniteľné gastronomické zážitky na ktoré sa bude s nadšením spomínať. Takéto večere sa už 

konali aj v Granáriu. 6.2.2016 svoje vína predstavili vinári Š. Ignác, P. Kováč, F. Polgáry a T. Vereš. 

Pri príležitosti prijímania 18.2.2017 sa uviedli vína aj pána O. Hanesza a  Ľ. Sentpéteriho. 

Gastronómiu a víno nášho regiónu si členovia rádu z Maďarska veľmi obľúbili. Radi sa sem vracajú 

a z roka na rok je návštevníkov viac. Prejavuje sa to i na už spomínaných Tradičných ochutnávkach 

vína na prelome apríla - mája, ktorých sa hostia už pravidelne zúčastňujú a členovia legátu osobitne 

odmeňujú vinára, od ktorého im víno chutilo najviac. A to nás veľmi teší. Každá jedna akcia prebieha 

v ekumenickom duchu o čom nasvedčujú i pravidelné svätenie vína v Ózde tesne po Vianociach – 

pred novým rokom. Budeme radi, ak sa naše spoločenstvo i naďalej bude rozrastať. Tak by sa 

prezentovala jedinečnosť nášho regiónu, bohatstvo našej zeme, šikovnosť a múdrosť našich vinárov, 

naša kultúra. Radi uvítame medzi sebou vinárov i tých ktorí by radi túto kultúru s nami šírili 

a podieľali sa na zachovávaní našich tradícií. Slávme Božie slovo a boží dar! Tak ako to znie 

v nadpise.   
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,,In honorem Dei et in honorem vine - Isten és a bor dicsőségére!’’ 
   A lovag nemes tulajdonságokkal rendelkező ember, aki valamilyen ideálokért küzd. Tagja 

a lovagrendnek, ami  szerzetesi intézmény, olyan rend és társaság, amelynek a tagjai nyilvánosan is 

életük végéig vagy csak egy meghatározott időre szóló  fogadalmat tesznek és  ebben a rendben 

testvéri közösségben élnek. A hosszú, sötétkék díszruhákat, amelyeket arany kereszt és szőlőfürtök 

díszítenek, biztosan észrevették már a községünkben évente megrendezésre kerülő hagyományos 

borkóstolók alkalmából. Ők az Európai Borlovagrend Magyarországi Konzulátusának a lovagjai és 

lovaghölgyei. Mi az ő küldetésük, ideáljaik és milyen szerepet töltenek be a kulturális és társadalmi 

életben? Az Európai Borlovagrend Magyarországi Konzulátusa egy olyan szervezet, melynek a célja, 

összefogni azokat az embereket, akiknek életfilozófiája és személyes elveik is megegyeznek a 

lovagrend elveivel, amelyek összekapcsolódanak a borral, mint Isten ajándékával. További céljuk, 

megőrizni és felvirágoztatni a borral kapcsolatos kulturális örökséget az egész  Kárpát-medencében 

és barátságokat kiépíteni egész Európában. Nálunk Szádalmáson is megvannak a képviselői ennek a 

rendnek, kialakult itt egy saját zászlóval rendelkező lovagi székhely. De menjünk szépen sorjában.

 Talán öt éve lehet már annak, hogy a Gömör-Tornai Szent Orbán Borlovagrend tagjai 

Szádalmáson meg lettek szólítva és híva az Európai Borlovagrend Magyarországi Konzulátusa- 

Borsodi Legátusa tagjainak révén a kazincbarcikai  borünnepségekre és az ózdi karácsonyi 

újborszentelésre. Az idő múlásával megismerkedtünk és a közös ideálok kölcsönös barátságokat 

hoztak létre. Ezeket ötvöztük és erősítettük, majd 2014. 4.17-én a szádalmási Granáriumban egy 

együttműködési szerződést írtunk alá a két lovagrenddel. 2014 decemberében az aggteleki barlangban 

tartott ünnepség alkalmából, ahol a borlovagok himnuszának z ünnepélyes bemutatója zajlott, 

felvételt nyert az Európai Borlovagrend Magyarországi Konzulátusa tagjai közé Pápai Lóránt úr. 

2015.4.25-én a hagyományos borkóstoló keretén belül további tagok nyertek felvételt, mégpedig 

Nagytiszteletű Varga Zoltán, Zubriczky Slavomír mérnök, Ignác István mérnök és Voda László. Egy 

évre rá, 2016.6.4-én megalakult a már említett  szádalmási lovagi székhely, és Ózdon került sor a a 

székhelyi zászló ünnepélyes átadására. Új tagok lettek Brutovsky M. és Csobády J. majd 2017.2.18-

án újabb tagok csatlakoztak, Pápai Szilvia, Szénási L. (Magyarország), Hanesz Ottó, Nagy L. (Erdély) 

és 2017.5.20-án Debrecenben Voda M. Hogy megérthessük a célját ennek a szervezetnek, kell, hogy 

megismertessem Önökkel a küldetését ennek a rendnek:. Ismerjük meg a négy alappillért, amire a 

rend támaszkodik:                                                   

1. geopolitikai – összetartozás, hagyományos értékek, barátságok kialakítása és a béke megőrzése;                                        

2. személyi-erkölcsi – a nemes lelkületű embertípus kialakítása , a jó tulajdonságok erősítésével, 

háttérbe szorítani a negatív tulajdonságokat, mint az irigység, gyűlölet, , ellenségeskedés,  nem csak 

a haszont nézni, hanem a dolgok hasznosságát a közösség számára                                                                                                     

3. vallási-ökumenikus – az olyan tulajdonságok kialakítása és megerősítése, mint a kereszténység, 

és a további pozitív irányultságú hitvallások                                              

4. a természet iránti tisztelet és csodálat– ahol, a szőlőtő és a belőle készülő bor, mint a természet 

legnemesebb szimbólumainak a fejlesztését tekintjük célunknak. Tökéletesedni és felhasználni a 

tudomány, a kutatás, a gyártás és a kulturális küldetés eredményeit. Baráti találkozók megszervezése, 

amelyek bemutatják a helyi bortermelő vidéket és a helyi gasztronómiai különlegességeket. 

Lovagrendjeink minden év december 22-én nagylelkűségüket tettekkel is bizonyítják, kiválasztanak 
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és megajándékoznak különbözö csoportokat, intézményeket tárgyi vagy pénzbeli ajándékkal. Nálunk 

is bevezettük ezt a szokást. 2016-ban a helyi Óvoda részesült tárgyi ajándékban, 2017-ben a Bokréta 

éneklő csoport kapott pénzbeli ajándékot. A 2014 óta kifejett tevékenységek össze vannak kötve a 

találkozókon való rendszeres részvétellel. A találkozók célja az egyes borvidékek és az ott készülő 

borok megismerése.  Részvételünkkel képviseljük községünket, Szádalmást, öregbítjük a jóhírét. 

Például 2014 novemberében meglátogattuk Tokajt. Megnéztük a hagyományos hordókészítést, 

meglátogattunk két családi borászatot, akik bemutatták saját boraikat és megismertettek az itteni 

borvidékkel. Ide tértünk vissza 2016-ban is a Tokaji borfesztiválra, ahol rajtunk kívül részt vettek 

még a Gömör-Tornai Szent Orbán Lovagrend lovagjai is. 2015 augusztusában a Villányi borvidékkel 

ismerkedtünk és megkóstoltuk a Polgáry Borospince borait. Minden egyes megvalósult ünnepi 

vacsora elmaradhatatlan része a helyi borvidék borainak a bemutatása. A magyarországi Szuhafőn 

alkalmunk volt megízlelni az egri borvidék borait, a Mátra lejtőiről való borokat, de a határon túlról, 

románia erdélyi területéről valamint Szlovéniából származó borokat is. Mindezek feledhetetlen 

gasztronómiai élményeket jelentettek számunkra, amelyekre jó lesz emlékeznünk. Ilyen vacsoráknak 

a Granárium is a színhelye volt. 2016.2.6-án Ignác István, Kováč P. Polgáry F. és Vereš T. borászok 

mutatták be a boraikat. 2017.2.18-án a borlovagrendbe való felvételük alkalmából Hanesz O. és 

Sentpétery Ľ. boraikkal ismerkedhettek meg. A helyi gasztronómiai különlegességeket és a borvidék 

borait a borlovagrend magyarországi tagjai is megszerették. Gyakran térnek ide vissza, évről évre 

több az ide látogatók száma. Főleg a Hagyományos Borkóstolón tapasztalhatjuk ezt április, május 

táján, amelynek már vannak törzsvendégei is, és a legátus tagjai személy szerint is kitüntetik azt a 

borászt, akinek a bora a legjobban ízlett. És ennek mi nagyon örülünk. Minden egyes ilyen esemény 

ökumenikus szellemben zajlik, amiről a rendszeres ózdi karácsony utáni - újév előtti borszentelések 

is tanúskodnak. Örülni fogunk, ha közösségünk tovább fog növekedni, hogy így képviselje régiónk 

egyediségét, vidékünk gazdagságát, borászaink ügyességét és eszességét, a mi kultúránkat. Szívesen 

várunk a sorainkba borászokat, akik mindezt velünk együtt terjesztenék és rész vennének a 

hagyományaink megőrzésében. Dicsérjük Isten igéjét és Isten ajándékát! Úgy, mint ahogy a címben 

írva van: ,In honorem Dei et in honorem vine - Isten és a bor dicsőségére,,.   

                       Mariana Vodová 

Dr. Csávossy György: 

A Európai Borlovagrend Magyarország 

elöljáró éneke 

(Himnusz) 

Borlovagok borászok, 

pincétekben az ászok 

mindig jó bort érleljen, 

(a) hordó színültig legyen. 

Kérünk Urunk, Felséged 

 

 

adjon kedvet, bőséget, 

a nemzeti imánkban 

ősi, szent fohászunk van. 

Áldd meg szőlőnk dús sorát, 

hazánk zamatdús borát, 

azt is, ki hűen szolgált, 

 áldd meg azt, ki Téged áld!                        

                                                                                  

                                   ÁMEN! 
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Szádalmási borlovagok. Jablonovský 

rytieri vína.  

Obdarovanie detí v miestnej materskej 

škole od rytierov vína. Az óvodások 

megajándékozása karácsonykor.                                               

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                                 

Odovzdanie zástavy pre Jablonovskú stolicu. Régió zászló átadása a Szádalmási lovagi széknek. 

 

   

   

 

 

Dvůr pod Starýma Horama Boršice (ČR – Morava) – Takto naši mladí vinári reprezentovali našu 

obec a prezentovali vína z našej obce.                                                                                              

Fiatal borászaink ígty mutatták be közszégünket Boršicén - Csehországban (Morván). 
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2017. április 29 -én újra megrendezésre került a már hagyománnyossá vált Szádalmási 

Borkóstoló. Idén is megtiszteltek minket jelenlétükkel az Európai Borlovagrend Magyarországi 

konzulátusának borlovagjai, a Gömör-Tornai Szent Orbán borlovagrend tagjai és testvértelepüléseink 

-  Szilvásvárad és Maklár -  képviselete. Meghívásunkat elfogadta Kassa város főpolgármestere, 

MUDr. Richard Raši, valamint Magyaroszág Kassai Főkonzulátusának főkonzula, Haraszti Attila 

is, akik jelenlétükkel emelték a rendezvény színvonalát. Úgy érezzük, hogy az effajta képviselet is azt 

jelképezi, hogy a rendezvényünk az utóbbi 3 évben még magasabb szintre lépett, egyre jobban 

elismert, és minél tovább, annál több ember figyelmét kelti fel és egyre több és több érdeklődőt 

vonz. A 2017 –es évi versenyünk mondhatni csúcsot döntött, abból a szempontból, hogy a 

borosgazdák 137 mintát adtak le! Ez a szám nagyon magas, hiszen mostanáig átlagosan  90 borminta 

került leadásra évente. A szakmai értékelő bizottság minden részletre odafigyelt és igyekeztek 

rámutatni az olyan hibákra is, amelyek a borkészítők nagyobb odafigyelésével elkerülhetőek lehettek 

volna. Természetesen minden hiba ellenére a zsűrinek sikerült kiválasztania a jók közül a legjobbakat. 

A benevezett 137 bormintából az alábbi táblázatban feltüntettet eredmények születtek.

 Dňa 27. apríla sa v našej obci uskutočnila už tradičná Ochutnávka vín, za účasti významných 

hostí, ktorými boli vínny rytieri z Európskeho rádu vínnych rytierov Maďarského konzulátu, hlavný 

konzul Generálneho konzulátu Maďarska v Košiciach, pán konzul Haraszti Attila primátor mesta 

Košice MUDr. Richard Raši, zástupcovia z družobných obcí Szilvásváradu a Makláru a ďalší 

pozvaní hostia z kultúrno spoločenského života. Táto udalosť bola spojená s uložením vencov k soche 

sv. Urbana, ktorá sa nechala vyrobiť na počesť tunajších vinárov a vinohradníkov a svoje miesto si 

našla v miestnom parku pred obecným úradom. Porota hodnotila 137 vzoriek vín z ktorých vybrala 

ako najlepšie nasledovné: 

3 
Ozn. 

Megj. 
Druh vína/Bor fajta Pestovateľ/Termelő 

Hodnot. 

Értékel. 

Umiest. 

Helyezés 

Medaila 

Érem 

1. A25 Cserszegi fűszeres 2015 Tiroly István 97,40 I. Zlato 

Arany 

2. A67 Zmes bielych 2016 Kardos István 95,00 I. Zlato 

Arany 

3. A45 Burgundské biele 2016 Ing. Elemír Bartha 92,50 I. Zlato 

Arany 

4. G18 Zmes bielych 2016 Dévai Csaba 91,80 II. Zlato 

Arany 
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 Ezúton is szeretnék köszönetet mondani minden résztvevőnek a nevezésért és a kitűnő 

munkáért, amit végeznek. Gratulálunk a nyerteseknek és minden borgazdának további sok sikert 

kívánunk! Týmto by som sa chcel veľmi pekne poďakovať všetkým vinárom za ich snahu, ochotu, 

zhovievavosť a chuť spolupracovať, pretože bez ich účasti by sa v tejto myslím si veľmi peknej 

tradícii nedalo pokračovať! Prajem im pevné zdravie a veľa úspechov!   

                           Ing. Slavomír Zubriczky   

                                                starosta obce    

 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. A76 Zmes bielych 2016 Ing. Bodnár Ľudovít 91,40 III. Zlato 

Arany 

6. A80 Muškát žltý 2015 Erik Stacho 91,20 II. Zlato 

Arany 

7. A5 Muškát žltý 2016 Ing. Kováč Péter 90,60 III. Zlato 

Arany 

8. J4 Tisícstrapcové 2015 Jozef Csobádi 90,60 III. Zlato 

Arany 

9. A51 Frankovka modrá 2013 Ing. Vereš Tibor 95,75 I. Zlato 

Arany 

10. A52 Frankovka modrá 2014 Ing. Vereš Tibor 93,25 II. Zlato 

Arany 

11. 

 

A82 Frankovka modrá 2016 Kovács Péter 92,00 III. Zlato 

Arany 

12. 

 

A34 Frankovka modrá 2016 Ľubica Baltová 92,00 III. Zlato 

Arany 
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RÝCHLOSTNÁ CESTA R2 

                                                                                               

Rýchlostná cesta R2 s tunelom Soroška pod 
nehodovým horským priechodom má byť 
dokončená v roku 2024. Šéf Národnej diaľničnej 
spoločnosti (NDS) Ján Ďurišin to uviedol v 
rozhovore pre Pravdu s tým, že diaľničiari začnú 
hľadať zhotoviteľa tohto úseku neďaleko Rožňavy 
už tento rok. 

                              

           Štát pokračuje v príprave rýchlostnej cesty R2, ktorá                    

by do najmenej rozvinutých regiónov krajiny mala 

priniesť nových investorov. Práve okresy na juhu 

stredného a východného Slovenska ako Rimavská 

Sobota alebo Rožňava dlhodobo vedú v miere 

nezamestnanosti, pričom pomôcť by im malo práve 

dobudovanie ciest. Šéf Národnej diaľničnej 

spoločnosti (NDS) Ján Ďurišin si myslí, že kvalitná 

rýchlostná cesta R2 stiahne časť áut zo severnej D1 na 

trase medzi  Bratislavou a Košicami.   

               Ján Ďuriš, riaditeľ NDS 

Útvar hodnoty za peniaze na ministerstve financií považuje úsek rýchlostnej cesty s tunelom Soroška 

pri Rožňave za ekonomicky neefektívny. Koaličné strany sa však dohodli na tom, že sa stavať bude. 

Vznikne teda rýchlostná cesta v úseku R2 Rožňava – Moldava nad Bodvou? 

Útvar hodnoty za peniaze (UHP) sa podľa môjho názoru na projekty pozerá len cez čísla a tabuľky. 

A buď tie čísla vyjdú, alebo nie. Ekonomická výhodnosť je len jeden z dôležitých faktorov, ktoré 

ovplyvňujú rozhodovanie o tom, ako pokračovať pri výstavbe rýchlostných ciest a diaľnic. Dnes 

vieme, aká je situácia na Gemeri. Keď nie je cesta, nie je rozvoj regiónu, nie je zamestnanosť, nie sú 

nové investície. Ten región je bohom zabudnutý. Ani v jednej časti Slovenska nie je tak zanedbaná 

infraštruktúra. Často tadiaľ chodím aj ako súkromná osoba. Cesta sa teda stavať bude. 

PREČO NIE JE MOŽNÉ ROZŠIROVANIE UŽ EXISTUJÚCEJ CESTY PRVEJ TRIEDY I/16? 

Cesta vedie cez chránené územie vo štvrtom stupni ochrany, Natura 2000. My sme dávno, pred 

niekoľkými rokmi tento variant overovali. NDS ide týmto spôsobom, kým navrhne definitívne 

riešenie. Jednoznačne máme zamietnuté od ministerstva životného prostredia, od štátnej ochrany 

prírody a v konečnom dôsledku od Európskej únie. Rozširovanie cesty neprichádza do úvahy. To my 

vieme 5 možno 6 rokov. A UHP nám to dnes navrhuje cez médiá. Navrhujú riešenia bez poznania 

súvislostí. Podobný je úsek R2 Mýtna – Lovinobaňa, kde tiež navrhli rozšíriť existujúcu cestu. Na 

70 percentách trasy by museli byť predbiehacie pruhy, takže úspora by bola minimálna, ak chceme 

benefit plynulosti premávky. 

AKÉ JE HLAVNÉ KRITÉRIUM DEFINITÍVNEHO TRASOVANIA DIAĽNIC? 

V Európskej únii je to dosah na životné prostredie. O definitívnom trasovaní diaľnice už 

nerozhoduje ministerstvo dopravy, ale ministerstvo životného prostredia. Ekologické kritérium je 

číslo jeden. 

VZNIKNE DANÝ ÚSEK R2 ROŽŇAVA – JABLONOV NAD TURŇOU V PLNOM 

PROFILE? 
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Ideme stavať v polovičnom profile, aj keď efektívnejší by bol tunel v plnom profile. Ak postavíme 

jednu rúru musíme, tak či tak postaviť paralelne druhú rúru ako únikovú štôlňu. Keď bude treba 

dostavať tunel v plnom profile, budeme raziť ďalšiu tunelovú rúru a pôvodná úniková štôlňa sa stane 

zbytočnou. Tie dve tunelové rúry musia byť prepojené prepojeniami. Dobudovanie si však 

v budúcnosti môže vyžiadať odstavenie prevádzky prvej rúry až na jeden rok. Vybudovať 

jednorúrový tunel je strata 40 až 50 percent z celkového investičného nákladu na vybudovanie 

dvojrúrového tunela. Hovoríme o výhľade 20 rokov. Aj minister dopravy povedal, že v súčasnosti 

je to síce lacnejšie riešenie, no raz nám budúca generácia bude vyčítať, že sme nepostavili rovno 

dvojrúrový. Všetko však stojí a padá na aktuálnom zabezpečení financovania. 

AKO DLHO POTRVÁ VÝSTAVBA? 

Výstavba sa začne v roku 2019 a ukončená má byť v roku 2024. Približne štyri roky bude prebiehať 

razenie a jeden rok montáž technológie, komplexné skúšky a podobne. Výstavba nebude 

jednoduchá. V oblasti je veľa krasových útvarov, s čím sú spojené riziká, ktoré môžu priniesť 

prekvapenia. 

KTORÉ ĎALŠIE ÚSEKY RÝCHLOSTNEJ CESTY R2 SÚ PLÁNOVANÉ V POLOVIČNOM 

PROFILE? 

Zatiaľ sa uvažuje od Zvolena pokračovanie v plnom profile, tak ako je to začaté. Polovičné profily 

sú okrem spomínaného úseku so Soroškou plánované v úsekoch Zacharovce – Bátka, Bátka – Figa. 

Plný profil je Kriváň – Mýtna a Mýtna – Lovinobaňa. 

Intenzita dopravy pri Zvolene je trochu iná ako medzi Lučencom a Košicami. Každý vodič sa snaží 

uľahčiť si situáciu. Ak bude južná trasa kvalitne postavená, tak pri ceste z Bratislavy do Košíc 

nebudú autá chodiť cez Žilinu. Pôjdu juhom. Teraz sú tam nízke intenzity preto, lebo sú tam také 

cesty, aké tam sú. Napríklad tunel Sitina predpokladané intenzity „o 20 rokov“ dosiahol asi po 

šiestich rokoch len tým, že sa presmeroval tok dopravy. Doprava je ako voda, ide najmenším 

odporom.   

Rozhovor s terajším županom 

Košického samosprávneho kraja 

(KSK) o dopravnej situácii 

a potrebe riešenia infraštruktúry 

na východe Slovenska s Ing. R. 

Trnkom. (v tom čase kandidátom 

na predsedu KSK). 

         Myslím si a som 

presvedčený, že aj vďaka 

iniciatívam vyvíjaných zo strany 

samospráv a ich predstaviteľov, 

ktorým nie je ľahostajný tento 

regiónov sa pohla situácia okolo 

výstavby rýchlostnej cesty R2 

dopredu. V roku 2016 sa zorganizovala petícia ohľadom začatia výstavby úseku rýchlostnej cesty R2 

(úsek Jablonov nad Turňou – Rožňava), kde sa vyzbieralo vyše 10 000 podpisov od občanov, ktorí 

žijú v tomto regióne a tie sme spoločne s primátorom mesta Rožňava Pavlom Burdigom a jeho 
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zástupcom Ing. Petrom Markom doručili na Úrad vlády SR. Zároveň sa v roku 2017 zorganizoval aj 

štrajk spojený s uzávierkou hlavnej tepny medzinárodnej cesty E 571 – v úseku ,,Soroška,, z oboch 

strán tohto horského prechodu. Týmto štrajkom sme chceli upozorniť a poukázať na nebezpečenstvo 

tohto horského prechodu, ktorý ak je neprejazdný spôsobuje ľudom žijúcim v tomto regióne obrovské 

problémy, ale zároveň aj iným vodičom, ktorý tento prechod nepoznajú, pre tých má mnoho skrytých 

hrozieb a  na potrebu urgentného riešenia tejto nežiadúcej situácie.      

Aj takto sme spojili sily pre dobrú a prospešnú  

vec a vyšli sme ,,do ulíc,,! 

 

 

 

 

 

 

,,Pán predseda ... tak budú tie peniaze na ten tunel ??? Alebo máme začať kopať sami ?,,       

,,Elnök Úr, ... lesz pénz arra az alagútra ???? Vagy kezdjünk el ásni magunk?,, 

Bledo modrou farbou na mapke sú vyznačené diaľnice - rýchlostné cesty. Odtieň farby znázorňuje 

mieru nezamestnanosti - čím je farba tmavšia, tým je nezamestnanosť vyššia.  

A térképen a gyorsforgalmi utak – autópályák világos kék színnel vannak kijelölve. Az eggyes 

járások kiszinezése a munkanélküliség arányát mutatja, minnél sötétebb, annál nagyobb 

a munkanélküliség.  
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Árpád Érsek: V roku 2018 by 

sa mohla súťažiť aj R2 pri Košiciach 

a Soroška: Bratislava 28. decembra 2017 

(TASR) - Ministerstvo dopravy pod vedením 

Árpáda Érseka (Most-Híd) chce v roku 2018 

pokračovať v príprave nových diaľničných 

úsekov. Ešte pred Vianocami rezort vyhlásil 

súťaž na výstavbu prvej etapy obchvatu 

Prešova na R4, v prvých mesiacoch 

budúceho roka by k nej mal pribudnúť aj 

tender na úsek rýchlocesty R2 Mýtna - 

Lovinobaňa. Okrem toho by sa podľa Érseka mohol v roku 2018 začať súťažiť aj úsek rýchlocesty 

R2 pri Košiciach, teda Košice, Šaca - Košické Olšany a tiež úsek R2 s tunelom Soroška, čiže úsek 

Rožňava - Jablonov nad Turňou. "Všetko bude závisieť od toho, či budú voľné potrebné 

finančné zdroje. Preto som zvedavý, ako dopadne debata o dlhovej brzde v Národnej rade 

SR, ktorá zrejme určí tempo výstavby diaľnic a rýchlostných ciest na dlho dopredu," opísal 

Érsek pre TASR. 

,,Začal som tomu veriť v toku 2012 ... ,, 

Dňa 13.2.2018 sa na Mestskom úrade v Rožňave uskutočnilo stretnutie starostov dotknutých 

katastrov výstavbou R2 zo zainteresovanými inštitúciami a s predstaviteľmi Národnej diaľničnej 

spoločnosti (NDS), kde boli z ich strany prezentované informácie týkajúce sa stavu stavby rýchlostnej 

cesty R2 – úseku Jablonov nad Turňou – tunel Soroška – Rožňava. Stretnutie bolo veľmi užitočné 

a hodnotím ho pozitívne. Na základe poskytnutých informácií, ktoré odzneli to naozaj vyzerá tak, že 

by sa v roku 2019 mohlo s výstavbou tunela Soroška začať. Projektová dokumentácia pre stavebné 

povolenie je vo fáze tesne pred dokončením – čo znamená, že v marci by mala byť dokončená. To 

naznačuje, že sa môže začať s ďalšími úkonmi, ktoré priblížia termín začatia realizácie stavby. 

 Stretnutie však malo aj jednu závažnú negatívnu informáciu, ktorá vyplynula z geologického 

prieskumu, ktorý sa v lokalite realizoval v roku 2017 a to je dosť vysoké riziko potencionálneho 

ohrozenia vodného zdroja EVETEŠ zásobujúci obec Jablonov nad Turňou pitnou vodou. Preto ihneď 

na rokovaní som podal písomnú pripomienku za obec Jablonov nad Turňou s nasledovným textom 

,,Žiadame zabezpečenie náhradného pitného zdroja pre obec Jablonov nad Turňou ešte pred 

začatím realizácie stavby tunela kvôli vysokému potencionálnemu ohrozeniu pitného zdroja 

,,Eveteš,,. Ešte boli z mojej strany podané ďalšie 3 pripomienky k prerokovanej stavbe.    

 Výstavbe tunela Soroška som začal veriť v roku 2012, kedy sa vydalo územného rozhodnutie 

a bol som presvedčený, že cesta od územného rozhodnutia po stavebné povolenia nebude až taká 

dlhá, ako bola doba, od kedy sa prvý krát začalo hovoriť o tuneli Soroška (v 80 – tych rokoch) do 

dneška. Začatie stavby bude znamenať niekoľko dopadov na našu obec, ale tiež na región s ktorými 

sa budeme musieť vysporiadať čo najlepšie a vyťažiť z nich čo najviac. V prvom rade to bude vznik 

nových pracovných miest, čo nesmierne prospeje celému regiónu, zvýši sa dopyt v stavebnom 

priemysle. Tiež je predpoklad zvýšenia poskytovania služieb ako ubytovanie, stravovanie, doprava, 

relax a oddych atď... Je však potrebné sa dostatočne pripraviť aj na riziká, ktoré zo sebou takáto mega 

stavba prinesie. Zlá koordinácia stavebných prác – prejazd nákladných motorových vozidiel cez 

intravilán obce (to môžu byť denne desiatky ... možno stovky vozidiel ...) môže mať veľmi zlý dopad 

na obyvateľov obce, nárast vzniku odpadov na území obce, možný vznik čiernych skládok, 

protispoločenská činnosť, rušenie nočného kľudu – keďže sa pohyb v obci zvýši niekoľko násobne 

... to všetko môže mať negatívny vplyv na našu obec a tu žijúcich ľudí. Treba si uvedomiť, že aj toto 
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sú aspekty, ktoré bude potrebné riešiť. Už  aj z uvedených dôvodov sme sa začali dôkladne 

pripravovať a spravili sme opatrenia, ktoré budú minimalizovať negatívne dôsledky tejto mega 

stavby. Zrealizovali sme v obci výmenu verejného osvetlenia – za LED osvetlenie s oveľa väčšou 

intenzitou svietenia a dvojnásobnou hustotu osvetľovacích bodov (celkom 172 ks) – čo zabezpečí 

bezpečnosť na komunikáciách, kde sa frekvencia pohybu vozidiel - hlavne nákladných enormne 

zvýši, vybudovali sme zberný dvor s príslušnou technikou – pri takejto stavbe a počte pracovníkov 

sa zvýši produkcia odpadov, vybudovali sme kamerový systém v obci, ktorý zabezpečí väčšiu istotu 

a bezpečnosť a pripravujeme aj ubytovacie kapacity, ktorými však naša príprava nekončí.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To sú všetko cielené kroky, ktoré bolo potrebné urobiť vzhľadom k obyvateľom našej obce a 

aj vzhľadom k tomu, že sa táto stavba v blízkej budúcnosti začne realizovať.   

 Z informácií, ktoré sa týkali samotnej stavby tunela ma zaujalo jeho stavebno-technické 

riešenie. Odvetrávacia šachta – komín, ktorý pôjde z hĺbky približne 240 m a vyústi na lúke neďaleko 

,,koliby,, nebude fungovať permanentne, iba v prípade potreby sa uvedie do prevádzky. Tiež ma 

zaujalo bezpečnostné riešenie, ktoré sa využíva pri stavbách tunelov v zahraničí a to je bezpečnostný 

prvok – ,,stabilné hasiace zariadenie,, s 200 kubíkovou nádržou vody. Bude to prvý tunel na 

slovensku, ktorý bude zabezpečený takýmto bezpečnostným prvkom. U nás sa bohužiaľ na 

bezpečnosť nekladie taký dôraz ako v zahraničí, dôležitejšie sú štúdie ,,hodnota za peniaze,,...  

            Bohužiaľ však musím konštatovať, že som ostal sklamaný, keď odznela informácia, že sa 

bude realizovať len jednorúrový tunel s obojstranným prejazdom, pretože súčasný trend vo svete je 

taký, že ak sa začne raziť tunel, tak sa automaticky robí dvojrúrový. Jednorúrové tunelové riešenie 

vo svete nemá obdobu... je to bohužiaľ smutné. Všetky okolnosti ako je bezpečnosť, finančná 

náročnosť – hospodárnosť podľa môjho názoru tomuto riešeniu odporujú. Ale je to stále lepšie 

riešenie, ako sa zamýšľať nad povrchovou variantou a presadzovať možnosť rozširovania jazdných 

pruhov na horskom prechode Soroške ... aby sme konečne uvideli to svetlo na konci tunela!   

                           Ing. Slavomír Zubriczky   

                                                starosta obce    
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ČO JE TO 5G, NOVÁ TECHNOLÓGIA MOBILNÝCH SIETÍ? 

Pri tvorbe telekomunikačných štandardov sa nehrá o fazuľky, veď rýchly internet – 

a ten mobilný zvlášť – čoraz viac ovplyvňuje naše životy. S nastupujúcim internetom vecí (IoT), 

inteligentných domov a miest, ale najmä s príchodom autonómnych áut jeho význam narastie 

do neobvyklých rozmerov. 

Práce na príprave sietí 5G 

začali dlho pred spustením 

prvej komerčnej siete LTE. 

Medzitým sme sa aj u nás 

dočkali nielen sietí LTE, ale aj 

4G, čo je LTE-

Advanced.  A práce na 

príprave štandardu sietí 5G 

významne pokročili. Lenže 

5G nebude len ďalšou 

evolúciou s rýchlejším 

mobilným internetom, ako tomu bolo v podstate pri prechode od 3G k 4G. Hoci takéto tvrdenie je 

značne zjednodušujúce, faktom je, že 5G bude znamenať skutočný technický prevrat.                                                           

Čo prinesie 5G technológia?         

 Stručne povedané – (až) stonásobok dnešných rýchlostí LTE, omnoho vyššiu hustotu 

terminálov na jednotku plochy pokrytia, vyššiu spektrálnu efektivitu a niekoľkonásobne kratšiu, až 

extrémne nízku latenciu. Znižovanie oneskorenia bude pri sieťach 5G jednou z najvážnejších 

technologických výziev. Na rozdiel od rýchlostí sa nedá dosiahnuť „hrubou silou“ – napríklad 

znásobením šírky pásma a využívaním technológií viacnásobných kanálov (MIMO). Latencia 

v rozsahu 1-5 ms si vyžiada podstatnú zmenu sieťovej architektúry. Pri dnešnej konfigurácii sietí by 

to technológia „nestíhala“ ani s najvýkonnejšími procesormi. Dnešné LTE siete zvládnu reálne 

rýchlosti priemerne na úrovni 10-20 Mbit/s, aj keď deklarujú maximum napríklad na úrovni 70 až 

150 Mbit/s. Pri bundlingu pásma a využití niekoľkých kanálov súčasne je maximum aj 

niekoľkonásobkom tejto hodnoty, vtedy hovoríme o LTE-A. Siete 5G však ponúknu gigabitové 

rýchlosti – pre fixné terminály sa udáva až 10 Gbit/s, ba aj viac.                 

Načo nám to bude?           

 Načo bude takáto mohutná konektivita dobrá? Mala by zvládnuť nové formáty videa, ako 

Ultra HD (4K), 8K, ale aj holografické zobrazenie. Ďalšou oblasťou bude IoT, vrátane autonómnych 

áut a lietajúcich strojov. Siete 5G musia zvládnuť na kilometer štvorcový až milión IoT zariadení. Ich 

dátové nároky budú síce väčšinou nízke, ale vzhľadom na obrovský počet on-line senzorov bude 

potrebná obrovská dátová priepustnosť. Zároveň vďaka parametrom, ktorými budú siete 5G vedieť 

konkurovať väčšine dnešných technológií fixného pripojenia do internetu, dôjde aj k migrácii 

zákazníkov z pevných sietí do mobilných. To, čo v hlasových službách  spustili siete 2G, sa začína 

objavovať najmä od rozšírenia 4G technológií aj v dátových službách. Siete 5G tento trend výrazne 

podporia. Dobrou správou je, že vzhľadom na súčasné využívanie frekvencií z rôznych častí spektra 

– od pásma UHF po milimetrové vlny – by mali siete 5G kvalitnejšie pokrývať aj odľahlé oblasti.  
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SÚHRN PODANÝCH PROJEKTOV V OBDOBÍ 2015 – 2017 

  

  
2015  

 
NÁZOV RIADIACI ORGÁN 

ŽIADANÁ 
ČIASTKA 

SCHVÁLENÁ 
ČIASTKA 

VYHODNOTENIE 

1. 

ROZŠÍRENIE MATERSKEJ 
ŠKOLY - PRÍSTAVBA, 

DOSTAVBA, 
REKONŠTRUKCIA 

MINISTERSTVO 
ŠKOLSTVA VVaŠ 

100 000,00 0,00 neúspešný 

2. 
ZATEPLENIE BUDOVY 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY 
ENVIRONMENTÁLNY 

FOND 
189 362,00 0,00 neúspešný 

3. 

DATACENTRUM                                  
ELEKTRONIZÁCIA 

ÚZEMNEJ SAMOSPRÁVY                
(D COM) 

ÚRAD VLÁDY SR 
výpočtová 
technika 

2 ks + 3 ks + 
2 ks 

výpočtovejt
echniky 

ÚSPEŠNÝ 

4. 
HAVARIJNÝ STAV 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY- 
VÝMENA OKIEN 

MINISTERSTVO 
ŠKOLSTVA VVaŠ SR 

68 391,00 50 000,00 ÚSPEŠNÝ 

5. 
BUDOVANIE A 

MODERNIZÁCIA 
VEREJNÉHO OSVETLENIA 

MINISTERSTVO 
HOSPODÁRSTVA SR 

227 528,52 139 727,25 ÚSPEŠNÝ 

6. 

REVITALIZÁCIA 
VEREJNÝCH 

PRIESTRANSTIEV - 
VÝMENA LAVIČIEK 

NADÁCIA SPP - 
EUSTREAM a.s. 

(zamestnanecký) 
1 491,35 800,00 ÚSPEŠNÝ 

7. OUTDOOR FIT PARK 
NADÁCIA SPP - 
EUSTREAM a.s. 

5 994,00 0,00 neúspešný 

8. 
ODDYCHOVÁ ZÓNA - 

OBECNÝ PARK 
NADÁCIA SPP - 
EUSTREAM a.s. 

5 970,00 0,00 neúspešný 

9. KAMEROVÝ SYSTÉM 
Ministerstvo vnútra 

SR 
  36 000,00 0,00 neúspešný 

10. 

Finančný príspevok na 
podporu vytvorenia 

pracovného miesta pre 
znevýhodnených UoZ 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 

a rodiny                 
(UPSVaR) 

18 721,96 14 631,40 ÚSPEŠNÝ 

11. 
Aktivačná činosť - menšie 

obecné služby 
UPSVaR 2 467,49 2 116,26 ÚSPEŠNÝ 
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12. 

 Podpora rozvoja 
miestnej a regionálnej 
zamestnanosti §50 j              
(júl 2015) Obec JNT 

UPSVaR 3 692,16 3 615,00 ÚSPEŠNÝ 

13. 

Zamestnanie 5 občanov 
na dobu 9 mesaicov 
(november 2015 - júl 

2016)  Obec JNT 

UPSVaR 20 959,52 15 696,05 ÚSPEŠNÝ 

      SPOLU: 
226 585,96 

€ 

 6 826 128,63  

SKK  

  2016  
  

NÁZOV RIADIACI ORGÁN 
ŽIADANÁ 
ČIASTKA 

SCHVÁLENÁ 
ČIASTKA 

VYHODNOTENIE 

1. KAMEROVÝ SYSTÉM 

ÚRAD VLÁDY SR                                                                  
(Okresný úrad 

Košice) 
48 604,00 15 000,00 ÚSPEŠNÝ 

2. 
REKONŠTRUKCIA STRECHY 

KULTÚRNEHO DOMU 

NADÁCIA SPP - 
EUSTREAM a.s.                                

Municipality 2016                  
11 977,40 10 000,00 ÚSPEŠNÝ 

3. REKONŠTRUKCIA TELOCVIČNE 
MINISTERSTVO 
ŠKOLSTVA VVaŠ 

50 000,00 0,00 neúspešný 

4. 
REVITALIZÁCIA OBECNÉHO 

PARKU 
PPA - EU 94 775,00 98 525,18 ÚSPEŠNÝ 

5. 
ALTÁNOK PRI VIACÚČELOVOM 

IHRISKU 

NADÁCIA SPP - 
EUSTREAM a.s. 

(zamestnanecký)                      
1 500,00 0,00 neúspešný 

6. DREVENÝ VOZ 

NADÁCIA SPP - 
EUSTREAM a.s. 

(zamestnanecký) 
1 500,00 1 200,00 ÚSPEŠNÝ 

7. 
ŽIADOSŤ O 

PRIDELENIE HASIČSKEJ 
TECHNIKY - Hasičské auto  

Ministerstvo vnútra 
SR 

cca                       
55 000,00 

  
čaká sa na 

vyhodnotenie 

8. 
ŽIADOSŤ O PRIDELENIE 
HASIČSKEJ TECHNIKY - 
Protipovodňový vozík 

Ministerstvo vnútra 
SR 

14 318,54 14 318,54  ÚSPEŠNÝ 

9. ZBERNÝ DVOR ODPADU 

Ministerstvo ŽP                                                     
Operačný program 

kvalita ŽP 
273 039,73 261 795,99 ÚSPEŠNÝ 

10. OUTDOOR FIT PARK 
Slovenská 

sporiteľňa a.s. 
7 990,00 0,00 neúspešný 
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11. 
STRATÉGIA OCHRANY 

VEREJNEJ ZELENE 

Slovesnká agentúra 
životného 

prostredia - 
Program obnovy 

dediny 

5 273,00 5 000,00 ÚSPEŠNÝ 

12. 

Zhodnocovanie biologicky 
rozložiteľných odpadov 

formou domáceho 
kompostovania 

ENVIRONMENTÁLNY 
FOND                                                        

C2: Rozvoj odpadového 
hospodárstva 

33 120,00 30 000,00 ÚSPEŠNÝ 

13. 

OPRAVA A ÚDRŽBA 
ODVODŇOVACÍCH ZARIADENÍ 

V OBCI JABLONOV NAD 
TURŇOU 

ENVIRONMENTÁLNY 
FOND                                                       

B: BP1 - Opatrenie  na 
vodnom toku 

83 632,08 
79 000,00 
(čerpané 

41 683,50) 
ÚSPEŠNÝ 

14. 

ELECTRA - Kultúrne a školiace 
centrum pre podporu 

regionálnych aktivít miestnej 
samosprávy 

INTERREG  V-A SK-HU                                                               
ÚRAD VLÁDY 

244 997,80 0,00 neúspešný 

 
 
 

 

 

 

 SPOLU: 
514 839,71 

€ 
 15 510 061,22  

SKK  

 
             2017   

 

  
NÁZOV RIADIACI ORGÁN 

ŽIADANÁ 
ČIASTKA 

SCHVÁLENÁ 
ČIASTKA 

VYHODNOTENIE 

1. 

Cesta na trh práce - Aktivita 
č.3 vytváranie pracovných 

miest u verejných 
zamestnávateľov 

Zamestnanie 4 
občanov na dobu 12 

mesiacov                                                               
(jún 2017 - jún 2018) 

(Obecná 
prevádzkáreň) 

27 057,16 27 057,16 ÚSPEŠNÝ 

2. 
Renovácia povrchu podlahy v 

telocvični 
Nadácia SPP 6 000,00 6 000,00 ÚSPEŠNÝ 

3. 
Dobrovoľný hasičský zbor 

obce 

Ministerstvo vnútra 
SR 

3 000,00 3 000,00 ÚSPEŠNÝ 

4. 
OPRAVA CHODNÍKA V 

CINTORÍNE 

Žiadosť o 
poskytnutie dotácií v 

pôsobnosti 
Ministerstva financií 

13 500,00 13 500,00 ÚSPEŠNÝ 
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5. 
Oprava strechy Základnej 

školy 

MINISTERSTVO 
VNÚTRA, OKRESNÝ 

ÚRAD KOŠICE                                                                                         
Odbor školstva 

okresného úradu v 
Košiciach 

67 742,40   
čaká sa na 

vyhodnotenie 

6. 
Oprava a udržiavacie práce na 

hasičskej zbrojnici 

Ministerstvo vnútra 
SR 

29 911,92 0,00 neúspešný 

7. 

Oprava a údržba 
odvodňovacích zariadení v 

obci JABLONOV NAD TURŇOU 
- II. ETAPA 

ENVIRONMENTÁLNY 
FOND                                                       

B: BP1 - Opatrenie  
na vodnom toku 

75 756,36   
čaká sa na 

vyhodnotenie 

8. 
Oprava a údržba domu 

smútku 

Poľnohospodárska 
platobná agentúra 

107 632,05   
čaká sa na 

vyhodnotenie 

9. 
Komunálna technika - 

kosačky, mulčovač, 
odhrňovač, posypovač 

Poľnohospodárska 
platobná agentúra  

107 604,36   
čaká sa na 

vyhodnotenie 

10. 
Modernizácia Materskej školy 

- Bethlem Gábor Zrt. 

Úrad vlády 
Maďarskej republiky 

128 213,35 128 213,35 ÚSPEŠNÝ 

   
SPOLU: 

177 770,51 
€ 

 5 355 514,38  
SKK  

SPOLU SCHVÁLENÉ: 

919 196,18 €   27 691 704,23 SKK 
 

Súhrn týchto projektov je možné si pozrieť aj na webovom sídle obce:  

Ezeknek a projekteknek a részletes leírását meg lehet nézni a község weboldalán 

http://www.jablonovnt.sk/projekty/projekty-realizovane-obcou/ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jablonovnt.sk/projekty/projekty-realizovane-obcou/
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PROJEKTY PRELDOŽENÉ NA ZASADANUTIACH OBECNÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA – NESCHVÁLENÉ OBECNÝM ZASTUPITEĽSTVOM 

AZ ÖNKORMÁNYZATI GYŰLÉSEKEN TOVÁBBÁ EZEK A PÁLYÁZATI 

KIÍRÁSOK VOLTAK ELŐTERJESZTVE – EZEKET A KÉPVISELŐ TESTÜLET 

ELUTASÍTOTTA – NEM HAGYTA JÓVÁ 

 

  
NÁZOV RIADIACI ORGÁN ROZPOČET 

SPOLUÚČASŤ 
OBCE 

UZNESENIE OcZ 

1. 

KOMPLEXNÁ                             
REKONŠTRUKCIA BUDOVY 

Materskej školy s 
prístavbou šatní 

MINISTERSTVO 
ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA 
OPERAČNÝ 

PROGRAM KŽP 

376 008,- 5 % NESCHVAĽUJE 

2. 
ZATEPLENIE BUDOVY 

Základnej školy 
ENVIRONMENTÁLNY 

FOND 
190 000,00 5 % NESCHVAĽUJE 

3. 
SANÁCIA NEZÁKONNÝCH 

SKLÁDOK ODPADOV 
ENVIRONMENTÁLNY 

FOND 
60 000,- 5 % NESCHVAĽUJE 

4. 

CENTRUM INTEGROVANEJ 
ZDRAVOTNEJ 

STAROSTLIVOSTI  

(CIZS) 

MINISTERSTVO 
ZDRAVOTNÍCTVA SR 

700 000,- 

 
5 % NESCHVAĽUJE 

5. 
KOMPLEXNÁ 

REKONŠTRUKCIA BUDOVY 
KNIŽNICE 

PROGRAM ROZVOJA 

VIDIEKA 

 

150 000,- 5 % NESCHVAĽUJE 

   
SPOLU: 

1 476 008,- 
€ 

 44 466 217,-  SKK  

 

Samozrejme aj v súčasnosti sú sledované výzvy pre nasledujúce obdobie a taktiež pre 

niektoré projekty už bežia prípravné práce. Aj tu nás čaká ešte obrovské množstvo práce, 

aby sme využili možnosti v čo najväčšej miere, preto je potrebné pracovať v plnom nasadení! 

Természetesen folyamatosan figyelve vannak a pályázati kiírások a következő 

időszakra, és valamennyi pályázatra már folyamatban vannak az előkészületek. Ezen a téren 

is rengeteg munka áll elöttünk, és hogy teljesíteni tudjuk, folyamatosan keményen dolgozni 

kell, hogy minél sikeresebbek legyünk!   

                         

                        Ing. Slavomír Zubriczky   

                                             starosta obce    
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Každoročne sa obec podieľa na organizovaní niekoľkých podujatí ale tiež podporuje 

a pomáha pri organizovaní podujatí inými subjektami pôsobiacimi na území obce. Bolo tomu tak aj 

v rokoch 2016 a 2017. V organizátorskej pôsobnosti obce je ročne 10 až 12 kultúrno - spoločenských 

podujatí, a ďalších 2 -3 pri ktorých sa žiada naša pomoc alebo súčinnosť. Tieto čísla sú podľa našich 

doterajších skúseností naozaj enormne veľké a aby všetky podujatia dopadli podľa očakávaní je 

potrebné vynaložiť obrovské úsilie.   

 

  

 

 

 

                                                                                          

Maškarný ples. Maszkabál.  

Önkéntes tűzoltók gyűlése.                                        

Porada členov dobrovoľného hasičského zboru 

obce. 

 

 

  

 

 

 

 

 

   Szilvásvárad és Szádalmás Oregfiúk focitornája már lassan 30 évre tekint vissza.  
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Február – Önkéntes tűzoltók bálja                                               

Március – 1848 –as megemlékezés, 

koszorúzás                                     

Március – Tanítónap                                           

Március – Öregfiúk focitornája 

(Szilvásvárad)                                                 

Április – Borkóstoló, A felújított községi 

Szent Orbán park átadásá - megszentelése és 

felavatása                                                                                                 

Május – A JDS és Bokréta énekkar által 

szervezett faluszépítési akció                                              

Június – Tesvértelepülés képviselőinek 

találkozója (Szilvásvárad -ról)                                     

Június – Gyermeknap        

Június – Falunap          

Október – Nyugdíjasok napja                   

November – Az első gyertyának a 

meggyújtása az adventi koszorún                                    

December – Mikulás, Karácsonyi vásár                  

Kladenie vencov v marci k výročiu povstania 

v roku 1848 sa koná každoročne v našej obci v 

malom a veľkom parku a tiež v Rožňave pri 

soche L. Kossutha.                  

Az 1848 – as szabadságharc megemlékezésé 

alkalmából március –ban a községünkben 

rendszeresen minden éven koszorú 

elhelyezésére kerül sor a helyi parkokban és 

Roznynón Kossuth Lajos szobránál.   

    

 
Február – Ples dobrovoľných hasičov                        

Marec –  spomienka na revolúciu v roku 

1848, kladenie vencov                                    

Marec – Deň učiteľov                                    

Marec – Futbalový turnaj starých pánov proti 

Szilvásváradu                                                                    

Apríl – Ochutnávka vín, posvätenie 

vynoveného obecného parku Sv. Urbana                                                               

Máj – brigáda organizovaná Jednotou 

dôchodcov Slovenska a spevokolom Bokréta - 

skrášľovanie verejných priestranstiev v obci.                        

Jún – Stretnutie zastupiteľstiev našej 

družobnej obce (zo Szilvásváradu)              

Jún – Deň detí                                    

Jún – Deň obce                  

Október – Deň dôchodcov                                

November – Zapálenie prvej adventnej 

sviečky na adventnom venci                       

December – Mikuláš, Vianočné trhy  
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           Združenie rodičov Základnej školy 

s materskou školou v Jablonove nad Turňou 

s podporou  obce organizovalo tento rok prvý 

karnevalový ples pre deti, ktorý sa uskutočnil dňa 

03.02.2018 v kultúrnom dome v Jablonove nad 

Turňou. Iniciátorom takejto akcie pre deti a rodičov 

bola moja osoba a celý priebeh sa mi podarilo za pár 

dní vymyslieť. Finančnú podporu sme dostali od 

združenia rodičov ZŠ s MŠ čo nám pomohlo pokryť 

náklady tejto akcie. Zo strany obce sme dostali 

materiálne zabezpečenie a poskytnutie priestorov za 

čo im veľmi pekne ďakujem! Podarilo sa tiež 

zabezpečiť sponzorov vďaka ktorým sa akcia stala 

krajšou a lepšou. Organizačne pomohli akciu 

zvládnuť osoby z obce a týmto by som sa všetkým 

ktorí sa podieľali na tejto akcia a priložili ruku k 

dielu veľmi pekne poďakovať! DJ-ovi Csabovi 

Pogányovi, moderátorovi podujatia Nicolasovi 

Kardosovi, Erike Štefánovej, Alici Bosnyákovej, 

Mgr. Zoltánovi Vargovi s rodinou, pedagógom 

z miestnej ZŠ s MŠ Mgr. Zuzane Rajcziovej, Tünde 

Bučekovej a Perle Sztrakovej, Patrícii Mezeiovej, 

Emese Pogányovej, Soni Mátéovej, COOP Jednote, Môj Obchod - Marta Turčianska, 

BELMONT- Karol Belopotocký, Obecnému úradu, Stavebnej sporiteľni - Darina 

Macáková, Granárium ( LSF s.r.o), rodine Vnenčákovej. Všetkým Vám patrí veľká vďaka, 

za aktívne zapojenie sa do tohto podujatia a dúfam, že sa stretneme aj na budúci rok! 

             

                        Eva Belopotoczká 

 

 

       

 

 

                                               

Skrášľovanie obce – každoročne sa 

s radosťou podieľajú a pomáhajú 

dôchodkyne...                        

Faluszépítés – minden évben nagy 

lelkesedéssel a helyi nyugdíjasok 

segítenek a parkokat, közterületeket 

szépíteni.    
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Varenie gulášu na Deň obce, Ochutnávka vín, Adventný 

veniec, Vianočné trhy ...                                                                

Gulyásleves főzése falunapkor, Borkóstoló, Adventi 

koszorú, Karácsonyi vásár ... 
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Ako sa už stalo zvykom aj v roku 2016 a 2017 sme v pred vianočnom období privítali 

advent so zapálením adventných sviečok na adventnom venci za prítomnosti našich 

duchovných, ktorí adventný veniec posvätili. Na túto slávnosť nadväzovali týždeň pred 

Vianocami aj Vianočné trhy s prítomnosťou Mikuláša pre najmenších, ktoré sa k obohatili 

o zabíjačkové pochutiny, ktoré 

si mohol každý zakúpiť a 

pochutnať si na nich. 

                                                                                         

 

 

 

 

Aj deň detí sa osvedčil a teší sa 

veľkej obľube, organizovali sme 

ho tretí krát.  

A gyereknap is nagy érdeklődésnek  

örvend.     

 

 

 

 

 

 

 

Každoročne obec organizuje v mesiaci 

október v rámci dňa úcty k starším podujatie, 

na ktoré pozýva občanov našej obce, ktorí 

dovŕšili dôchodkový vek, aby si uctila ich 

prácu, poďakovala sa im za prínosy, ktoré 

svojou vytrvalosťou a niekedy aj veľmi ťažkou 

prácou dosiahli. Aj keď sa stretávame len 

niekoľko krát ročne o to cennejšie sú stretnutia 

a chvíle strávené s týmito občanmi. Nebolo 

tomu inak ani v rokoch 2016 a 2017 a budeme 

v tom pokračovať aj v roku 2018. S programom a malým občerstvením sa snažíme zabudnúť 

na každodenné starosti a stráviť spoločne príjemné chvíle.  
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Ahogyan családjuknak, úgy az önkormányzatnak is nagyon fontosak azok az itt élő 

korosabb polgárok, akik évtizedekig ezért a községért dolgoztak. Minden évben igyekszünk 

valamilyen módon megünnepelni, együtt lenni, mégha egy-két délutánról is van szó, de ilyen 

módon is megtisztelni a korábban született polgárainkat. Részeik a mindennapi életnknek és 

nélkülük nem volna Szádalmás sem az ami, egy szép és virágzó község, dolgos, szorgalmas 

emberekkel. És ez ezeknek az embereknek a munkájuknak, kitartásuknak is köszönhető.   

  

 

 

 

 

 

A Szlovákiai Nyugdíjas Egyesület szádalmási alapszervezetével együttműködve 

igyekszünk hozzájárulni ahhoz, hogy minél egészségesebb, aktívabb idős kort éljenek meg ezek 

a polgárok, s ehez községünktől is támogatást kapjanak. Jó lenne, ha minél több egészséges, és 

az életét még örömmel élő idős ember lenne itt, községünkben is. Ehhez kívánjunk megadni 

nekik a jövőben is a lehető legtöbb segítséget!     

V spolupráci s miestnou organizáciou               

Slovenského červeného kríža sme  

v období rokov 2016 a 2017 rozdali      

73 ks potravinových balíčkov a 9 ks 

hygienických balíčkov pre našich 

sociálne odkázaných občanov.           

A község szorosan együttműkodik a Szlovák Vöröskereszt 

Egyesületével, és közös erővel segíti a sociális hátrányban 

levő lakosokat. A 2016 –os és 2017 –es év folyamán 

sikerül 73 db élelmiszer - segélycsomagot és 9 db 

hygéniai csomagot szétosztani  a rászorultaknak. 

Stretnutie s Rožňavským biskupom 

Mons. S. Stolárikom pri príležitosti 

FATIMY na spoločnej omši  a obede.  

A katolikus egyházmegye vezetője fogadott FATIMA ünnepségen belül. 
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SLUŽBY POSKYTOVANÉ OBECNOU PREVÁDZKÁRŇOU    

A MELLÉKTERMELÉS SZOLGÁLTATÁSAI 

OBECNÁ PREVADZKÁREŇ, s.r.o. JABLONOV MELLÉKTERMELÉSI ÁGAZAT 

049 43  JABLONOV NAD TURŇOU č. 244 049 43  SZÁDALMÁS 244 

Tel. : 0911 974643,  E – mail : ocpjablonov@gmail.com  
Tel. : 0911 974643,  E – mail : ocpjablonov@gmail.com   

IČO: 31691218     IČ DPH: SK2020500955 IČO: 31691218     IČ DPH: SK2020500955 

C E N N Í K Á R L I S T A 

SLUŽIEB POSKYTOVANÝCH OBECNOU PREVÁDZKÁRŇOU 

s.r.o. 

JABLONOV NAD TURŇOU 

A SZÁDALMÁSI MELLÉKTERMELÉSI ÁGAZAT 

SZOLGÁLTATÁSAIRÓL 

MOTOROVÉ 

VOZIDLO 
TEXT 

CENA BEZ 

DPH 

CENA S 

DPH 

GÉPJÁRMŰ-

VEK 

MEGNEVE-

ZÉS 

ADÓ 

NÉLKÜLI 

ÁR 

ÁR ADÓVAL 

V3S                  

NISSAN 

PATROL 

TRAKTOR         

UNC 

SADZBA ZA 1 KM 

JAZDY 
1,10 € 1,32 € 

V3S                  

NISSAN 

PATROL 

TRAKTOR         

UNC 

UTIDÍJ 

KILOMÉTE-

RENKÉNT 

1,10 € 1,32 € 

SADZBA                  

ZA 1 HODINU 

20,00 € 24,00 € 

ÓRADÍJ 

/FEL és 

LERAKO-

DÁS,ÁLLÁS/ 

20,00 € 24,00 € /NAKLADANIE, 

VYKLADANIE, 

STÁTIE/ 

SLUŽBY 

SADZBA                   

ZA 1 HODINU 
    

SZOLGÁL-

TATÁSOK 

ÓRADÍJ     

UPRATOVACIE,      

ÚDRŽBÁRSKE A 

PREPRAVNÉ 

5,00 € 6,00 € 

TAKARÍTÓ,

KARBAN-

TARTÓ ÉS 

SZÁLLÍTÁSI 

MUNKÁK 

5,00 € 6,00 € 

TERÉNNE ÚPRAVY 6,00 € 7,20 € 
TERÉPMUN-

KÁLATOK 
6,00 € 7,20 € 

ÚKOLOVÁ SADZBA 

VÝKOP 

HROBOVÉHO 

MIESTA 

20,00 € 24,00 € 
MUNKADÍJ 

A SÍRHELY 

KIÁSÁSA  

20,00 € 24,00 € 

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA - MUNKAHELY LEHETŐSÉG 

Obecná prevádzkáreň s.r.o., Jablonov vyhlasuje  konkurz na obsadenie voľného 

pracovného miesta do trvalého pracovného pomeru. 

1. Koordinátor Obecnej prevádzkárne s.r.o. Jablonov  

Pre trvalý pracovný pomer sú nasledovné požiadavky:  

- Min. stredoškolské vzdelanie s maturitou 

- Práca aj cez víkend, práca s výpočtovou technikou – word, excel, internet 

- Prehľad legislatívy o nakladaní s odpadmi 

- Zodpovednosť, flexibilita, riadiace schopnosti, bezúhonnosť  

Náplň práce: prevádzka zberného dvora, plnenie plánu zadaných prác, kontrola vykonávaných 

prác, štatistiky, evidencie, výpomoc pri prácach realizovaných v obci,    

mailto:Tel.%20:%200911%20974643,%20%20E%20–%20mail%20:%20ocpjablonov@gmail.com
mailto:Tel.%20:%200911%20974643,%20%20E%20–%20mail%20:%20ocpjablonov@gmail.com
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2. Radový zamestnanec                                                                                                                           

Pre trvalý pracovný pomer sú nasledovné požiadavky: 

- Vodičský preukaz – osobné motorové vozidlo, autobus, strojný preukaz na 

poľnohospodárske stoje, vodičský preukaz na nákladné vozidlá, UNC  

- skúsenosti v oblasti poľnohospodárskych strojov – ich oprava a údržba 

Náplň práce: vodič autobus, vodič poľnohospodárskych stojov a nákladných vozidiel, vodič 

UNC, opravár poľnohospodárskych strojov a nákladných vozidiel, kosenie, údržba budov 

a verejných priestranstiev, letná a zimná údržba verejných priestranstiev, kosenie a čistenie 

lokalít aj mimo obce,  

Žiadosť o prijatie do zamestnania zo životopisom je potrebné odovzdať v kancelárii 

Obecnej prevádzkárne s.r.o., Jablonov, 049 43 Jablonov nad Turňou č. 244 

 

V mieste sídla Obecnej 

prevádzkárne s.r.o. je možné 

informovať sa o voľných 

pracovných miestach v okrese ale 

i mimo okresu  – nástenka je na 

ktorej sú zverejnené voľné pracvoné 

miesta je na chodbe.       

 

 

Obec Jablonov nad Turňou hľadá:                 

Záujemcovi sa môžu hlásiť u starostu obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.                                                                                  

2018 augusztus 16. -án 18:00 órai kezdettel                                  

falugyűlésre kerül sor ahelyi kultúrházban ahová a szádalmási 

önkormányzat mindenkit szeretettel vár és hív.  
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                    2016 

Balogh Dániel János & Szabó Tünde 

                        2017 

Ing. Polgáry Tamás & MUDr. Harman Anita 

Bányácski Tamás & Mgr. Kišš Mária 

Dávid Vaško & Gabriela Bernáthová 

Atila Kardoš & Mgr. Zuzana Dlugolinská 

Mgr. Ákos Nagy & Mgr. Miroslava Kardošová 

 

 

       Közös életetekhez sok boldogságot!              

V spoločnom živote všetko najlepšie! 

 

2016 

Gbur Peter               

Szabó Timotej Bilal 

Kuchta Wiliam        

Porubán Max Paul 

Adorján Liza             

Máté Estelle                                    

Iván Anabela           

Boros Zita 

2017 

Sanko Robert                                    

Balázs Sándor        

Longauer Luis        

Dienes Dominik          

Kiss Csenge              

Szabó Andrea         

Tomčo Natália                  

Kuchta Olivér 

                  50 évesek

2016 

Fehér Erika sz. Porubán                    

Milata Ágnes sz. Jávor                                  

Kocsis István                

Kardos István 

2017 

Bartók Emil                                                          

Ing. Kalász Istvánné sz. Zubricky Sarolta        

Oláh László                                                       

Juhász Gézáné sz. Szanyi Szilvia               

Halászová Iveta                                        

Bujdosó Lászlóné sz. Bartha Eleonóra  

Hundzsa János 

        60 évesek  

2016 

  Mojcher Ignác                                             

Jávor Katalin                                                   

Ing. Kardosová Ilona r. Šídová                                

Kardoš Róbert 

2017 

  Pekár Edit sz. Bosnyák                                              

Vnenčák Jozef                                                   

Ing. Kardos Attila                                         

  Kardos Sándor         

 

 

 

 

                                                                

A Szádalmási Híradó szerkesztósége és a Községi hivatal kéri 

azokat a diákokat, akik befejezték tanulmányaikat, hogy azt 

legyenek szívesek bejelenteni a Községi hivatalba.                                                       

Redakcia obecných novín a obecný úrad žiada študentov, 

ktorí ukončili svoje štúdiá, aby to nahlasovali na obecnom 

úrade.                         
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70 esztendősek 

2016 

özv. Kukta Lászlóné sz. Bujdosó Izabela 

2017 

  Varga János                                              

Tamás Istvánné sz. Hajdú Irén                  

Tamás István                                                   

özv. Lengyel Istvánné sz. Tóth Teréz              

özv. Józsa Lászlóné sz. Bosnyák Mária           

Ing. Ignácová Anna r. Lenčešová                                     

özv. Bodnár Józsefné sz. Bukovics Mária                             

Cmorik Gyuláné sz. Renčok Sarolta                                   

Demeter Gyula                                                

Ing. Ignác István                                            

Sebő József                                                        

vd. Zubriczká Irena r. Maďarová 

80 év van mögötte  

2016 

Cibrík Józsefné sz. Simon Sarolta              

özv. Kardos Istvánné sz. Silling Katalin 

2017 

  özv. Bartók Lajosné sz. Kováč Ilona                               

özv. Máriássi Lászlóné sz. Sladics Ilona   

özv. Bartha Józsefné sz. Magyar Ilona 

Ezüst lakodalmasok  

2016 

Voda László – Ignác Marianna 

Arany  lakodalmasok  

2016 

Voda László – Kustván Gabriela   
Harhovský Miklós – Magyar Ilona 

Gyémánt lakodalmasok 

     2017 

Zubricky János – Jávor Gizella        

Erőt, egészséget, boldogságot és Istentől 

megáldott hosszantartó életet kívánunk 

minden jubiláló polgárunknak! 

 

2017 

        Kardos Nicolas – Bilingválne Evanjelické  

         gymnázium J. A. Komenkého, Košice                          

         Lengyel Dávid - Gymnázium, Moldava nad      

         Bodovu                          

         Kardos Erik – Stredná odborná škola technická   

         Rožňava                                

         Mackovják Erik – Gymnázium P. J. Šafárika,  

                              Rožňava                                                                      

                      Elhunytak  - Zomreli  

2016 

Kardoš László                                            

özv. Stefán Lajosné sz. Zubricky Mária   

özv. Kardoš Sándorné sz. Soltész Sára 

2017 

özv. Máriássi Gyuláné sz. Jávor Mária   

Tóth Tiborné sz. Stacho Oľga                                

özv. Krajlik Lászlóné sz. Máriássi Mária 

özv. Hajdu Sándorné sz. Neupauer Jolán            

Žonca Dušan                                             

özv. Balázs Jánosné sz. Zemán Ilona              

Demeter Józsefné sz. Józsa Éva            

Keller György                                          

Voda László                                             

Tóth József                                      

Jackuliak Andrásné sz. Petri Ágnes  

Béke lengjen poraik felett.
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EURÓPSKY KÓDEX PROTI RAKOVINE                                                        
12 spôsobov, ako si znížiť riziko rakoviny  

________________________________________________________ 

1. Nefajčite. Neužívajte tabak v žiadnej forme. 

2. Zo svojho domova spravte nefajčiarske prostredie. Podporujte nefajčiarske opatrenia na 
pracovisku. 

3. Udržujte si zdravú telesnú hmotnosť. 

4. Hýbte sa každý deň. Obmedzte čas strávený sedením.  

5. Zdravo sa stravujte: 

 Jedzte veľa celozrnných potravín, strukovín, zeleniny a ovocia.  

 Obmedzte vysokokalorické potraviny (s veľkým obsahom cukru a tuku) a vyhýbajte sa 
sladeným nápojom. 

 Vyhýbajte sa mäsovým výrobkom; obmedzte spotrebu červeného mäsa a potravín 
s vysokým obsahom soli. 

6. Ak pijete akýkoľvek druh alkoholu, obmedzte jeho množstvo.  

7. Vyhýbajte sa prílišnému slnečnému žiareniu – najmä deti. Chráňte sa pred slnkom. 
Nepoužívajte soláriá. 

8. Na pracovisku sa chráňte pred rakovinotvorným látkami dodržiavaním pokynov bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci.  

9. Zistite, či ste doma vystavení silnému prírodnému žiareniu z radónu. Postarajte sa o to, aby sa 
nadmerné hodnoty žiarenia znížili.  

10. Pre ženy: 

 Dojčenie znižuje riziko výskytu rakoviny u matky. Ak je to možné, dojčite.  

 Substitučná hormonálna terapia zvyšuje riziko určitých typov rakoviny. Obmedzte jej 
používanie. 

11. Zabezpečte, aby sa vaše deti zúčastnili na programe očkovanie proti 

 hepatitíde typu B (novorodenci) 

 ľudskému papilomavírusu (HPV) (dievčatá) 

12. Zúčastňujte sa na organizovaných programoch skríningu rakoviny: 

 hrubého čreva (muži aj ženy) 

 prsníka (ženy) 

 krčka maternice (ženy)  

https://cancer-code-europe.iarc.fr/index.php/sk/ 
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V septembri 2016 sa v našej družobnej obci Szilvásvárad (HU) slávnostne spečatil družobný 

vzťah ktorý trvá už viac než 28 rokov. Na znak tohto úprimného a bezprostredného priateľstva sa 

samosprávy oboch obcí rozhodli podpísať ,,Dohodu o spolupráci a posilnení partnerských 

vzťahov,,. Tento dokument bude reflektovať na to, že vzťahy medzi samosprávami oboch obcí sú 

na vysokej úrovni a je medzi nimi silné puto, ktoré sa vytvorilo pred viac než 28 rokmi a trvá dodnes. 

Sme radi a sme hrdí, že môžeme byť súčasťou takéhoto úprimného vzťahu. Budeme tento naďalej 

posilňovať rozvíjať a uchovávať, pretože nám na ňom veľmi záleží. 

                                  

           2016 szeptemberében sor került annak a baráti kapcsolatnak a hivatalos megpecsételésére, 

amely községünket és Szilvásvárad községet már 28 éve összeköti. Az őszinte és közvetlen barátság 

jeleként mindkét önkormányzat úgy határozott, hogy aláírásával hitelesíti az "Együttműködési és 

partnerségi kapcsolatok megerősítéséről szóló megállapodást". Ez a dokumentum tükrözi azt a 

tényt, hogy a két település önkormányzatai közötti kapcsolat erős, őszinte és még 28 év elmútával is 

működik. Örülünk és büszkék vagyunk arra, hogy egy ilyen őszinte kapcsolat részévé válhattunk, 

és ezt az "örökséget" továbbra is igyekszünk ápolni és továbbvinni, mert számunkra, utódaink 

számára ez nagy jelentőséggel bír.  
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  Kárpátok őre kultúrális rendezvény Szilvásváradon - koszorúzás 

 

 

 

 

 

 Szá dalmás csapata a gulyásfőző versenyen 

Szilvásváradon 2017 –ben I. helyezetett nyert!    

                                                                                    GRATULÁLUNK!   

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         

Szádalmás és Szilvásvárad önkormányzatai köszös kirándulása 
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Vedenie družobnej obce Szilvásvárad srdečne pozýva našich občanov obce na kultúrno- 

spoločenské podujatie ,,Kárpátok Őre,, ktoré sa uskutoční dňa 15. septembra od 11:00 hod. v 

Szalajka-völgy –i. V ten istý deň od 19:00 hodine v Lipicai Lovas Központ sa odohrá 

ROCKOVÁ OPERA ,,HONFOGLALÁS,,                                                                                           

v réžii Gábora Koltaiho                                                                                                                

Lístky na túto operu bude možné vyzdvihnúť na obecnom úrade v Jablonove nad Turňou od                

10. augusta – MAX. počet lístkov na jednu osobu – 2 ks                                                               

(len pre občanov s trvalým pobytom na území obce).  Počet lístkov je obmedzený!                                                                                           

Doprava: individuálne – alebo autobus, ktorý zabezpečí obec.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szilvásvárad Önkormányzata nagy szeretettel meghív minden Szádalmási lakost,                      

2018. szeptember 15-én 11:00 órai kezdettel                                                                         
az immár 17. alkalommal a Szalajka völgyben megrendezendő ,,Kárpátok Őre,, emlékmű 

megkoszorúzására. A rendezvény a Kárpát - medence magyarságának összefogását és 

együttműködését hivatott támogatni.                                                                             

Kisérőprogram 19.00 órai kezdettel a Lipicai Lovas Központ fedeles lovardájában a                   

Nemzeti Lovas Színház - Pintér Tibor főszereplésével - bemutatja a HONFOGLALÁS című 

darabot - ROCKOPERÁT. 

Jegyeket a rendezvényre a Szádalmási községi hivatalban lehet igényelni augusztus 20. – tól 

– egy személy MAX. 2 jegyre jogosult! A jegyek száma korlátozott!                                   

Közlekedés: individuális – vagy autóbusszal amelyet a község biztosít. 
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Javítunk, szépítünk, felújítunk ...                                        

Opravujeme, skrášľujeme, rekonštruujeme ... 

PROJEKTY RALIZOVANÉ OBCOU S PODPOROU RÔZNYCH FINANČNÝCH 

MECHANIZMOV 

 

 

MODERNIZÁCIA VEREJNÉHO OSVETLENIA  

V obci bolo pôvodne rozmiestnených 84 ks lámp verejného osvetlenia, ktoré boli opatrené      

2X36 W žiarivky (tlmivka 10 W). Ročne sa menilo v priemer 9 žiaroviek. Projektom financovaným 

Ministerstvom  hospodárstva SR cez Operačný program konkurencieschopnosť a hospodársky rast  

sme získali nenávratný finančný príspevok v celkovej sume 139 727,25 eur (spoluúčasť obce 5 %). 

Z uvedených prostriedkov bola prevedená komplexná rekonštrukcia – verejného osvetlenia - 

osvetľovacích telies za LED -kové, doplnené vzdušné vedenie a doplnených ďalších 78 lámp, čo 

znamená že v súčasnosti je v obci spolu 172 nových lámp verejného osvetlenia. Výkon 

jednotlivých svetiel je  závislý od ich umiestenia –  pozdĺž cesty III. triedy - 3018 prechádzajúcou 

cez obec sú lampy s výkonom 35 W, v obci pri miestnych komunikáciách sú s výkonom 26 W a 9 

ks lámp s výkonom 62 W. Hlavným cieľom projektu bolo zníženie energetickej náročnosti a 

zvýšenie kvality verejného osvetlenia s použitím moderných technológií s dôrazom na zvýšenie 

bezpečnosti cestnej premávky ako aj tu žijúcich obyvateľom. Celý systém je ultra moderný, 

komunikuje cez SIM karty, dá sa regulovať každá jedna lampa jednotlivo, alebo výberom viacerých 

lámp naraz (stiahnuť sila svetla až na 10 % - percento nie je priamo úmerné), lampy komunikujú 

cez webovú aplikáciu z ktorého koľvek miesta. Podotýkam, že systém je rídzo Slovenský - ,,OMS 

Lighting,, žiadna ,,Made in CHINA!!!,, OMS Lighting (www.omslighting.com/)  je slovenský 

výrobca svetiel a osvetľovacích zariadení. Spoločnosť patrí k lídrom v segmente osvetlenia 

v Európe. Je tvorcom a producentom priemyselných a dizajnových svietidiel a komplexných 

svetelných riešení pre interiér aj exteriér. Svietidlá OMS osvetľujú širokú škálu priestorov vo viac 

ako 120 krajinách sveta. Spoločnosť má vlastné výskumné a vývojové centrum. Interné oddelenie 

dizajnu v kombinácii s nadštandardným technickým zázemím umožňujú definovať nové trendy v 

osvetlení. Komplexné zabezpečenie celého procesu od predstavy až po realizáciu a servis, flexibilita 

a široká sieť partnerov umožňujú spoločnosti realizovať takmer akúkoľvek svetelnú víziu. 

Spoločnosť OMS, spol. s r.o. je najväčším výrobcom priemyselných a dizajnových svietidiel v 

strednej a východnej Európe. 

Porovnanie spotreby oproti pôvodnému systému s dvojnásobným počtom lámp:                                                                             

Rok 2013: 13 785 kWh               Rok 2014: 11 470 kWh                  Rok 2015: 12 415 kWh                                                

Rok 2016: – (rekonštrukcia – informatívny údaj): 4 567 kWh       Rok 2017:   6 437 kWh  

Výpočet úspory:                                                                                          

(2013+2014+2015)/3 - (13785+11470+12415)/3 = 12 556,7 kWh        

Rok 2017: 6 437 kWh ÚSPORA / MEGTAKARÍTÁS = 48,74 %   

http://www.omslighting.com/
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Pôvodné svietidlá                      Nové LED svietidlá  

V rámci modernizácie verejného osvetlenia sa osvetlili aj                                                                              

ulice, kde neboli žiadne lampy aj najfrekventovanejšia ulica                                                                                 

v obci - medzi dvoma kostolmi.                                                                                                                             

A közvilágítás felújításán belül több mint 80 új lámpa volt                                                                 

felszerelve, olyan utcákban is ahol eddig nem volt semmilyen világítás             

   

 

 

 

 

Prechod pre chodcov na hlavnej ceste E 571 k autobusovej zastávke smer Rožňava. Žiadne 

osvetlenie neexistovalo na 

uvedenom prechode, až pri 

modernizácii verejného 

osvetlenia bolo osadené teleso, 

ktoré takto zvýši bezpečnosť 

chodcov. Temrészetesen az 

átkelő helyet az I. osztályű úton 

is megvilágítottuk...                                                            

Zobrazenie a ovládanie 

svietidiel v internetovej aplikácii 

s neobmedzeným prístupom 

a možnosťami nastavenia 

z akéhokoľvek miesta. 
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       Dlhodobo a pravidelne sa verejné osvetlenie počas     

   nepriaznivého počasia - silného vetra vyhadzovalo poistky. 

Aj túto anomáliu sa podarilo adekvátnym a veľmi 

jednoduchým a lacným spôsobom úplne eliminovať. Na 

vedenia v uliciach pri cintoríne a od pošty smerom hore sa 

osadili rozpery, ktoré zabezpečujú bezdotykovosť vedenia. 

A közvilágítás rozs idő esetén rendszeresen zárlatolt. 

A vezetékek közé tágítókat szereltünk, amelyiek biztosítik, 

hogy ne érjenek össze.  

 

 

PRI ZÁVEREČNEJ KONTROLE REALIZÁCIE 

PROJEKTU NEBOLI ZISTENÉ ŽIADNE 

NEDOSTATKY REALIZÁCIE PROJEKTU, PRETO 

FINANČNÉ PLNENIE BOLO SPLNENÉ NA 100%. 

 

REKONŠTRUKCIA STRECHY KULKTÚRNEHO DOMU 

Strecha kultúrneho domu, ktorá bola v havarijnom stave koncom roka 2016 prešla rozsiahlou 

a výraznou rekonštrukciou. Na mnohých miestach pretekala, čo sa odzrkadlilo v interiéri uvedenej 

budovy, strop bol na niekoľkých miestach pretečený od dažďovej vody, drevené trámy v miestach 

poškodenia boli úplne zhnité. Opravami sa zabezpečila výmena poškodených trámov strešnej 

konštrukcie, vymenili sa laty pod škridlami, umiestnila sa fólia a nová strešná krytina zo snehovými 

zábranami. Opravilo a doplnilo sa v miestach kde chýbalo aj podbitie a vymenilo sa oplechovanie 

okolia požiarnej steny a komínov, osadili sa nové dažďové zvody. Tento projekt sme mohli 

realizovať aj vďaka nadácie SPP Spoločne v rámci výzvy Municipality, ktorá ho podporila sumou 

10 000,- eur (spoluúčasť obce 5 106,50- eur). 
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ENVIRONMENTÁLNY FOND  -                                                                     

ALEBO PREČO SA ULOŽILI BALVANY DO KORYTA POTOKA? 

 Vďaka výzvam zverejnených Environmentálnym fondom sa podarilo našej obci čerpať 

finančné prostriedky z troch podopatrení na zlepšenie kvality nášho životného prostredia –  

prostredia v ktorom žijeme. Životné prostredie je jednou z určujúcich zložiek kvality života 

spoločnosti a generácie našich detí niektoré zážitky, ktoré máme mi ,,starší,, nikdy nepocíti 

a nezažijú .... veď si len spomeňte, keď boli naše potoky plné rakov a pstruhov, keď na lúkach kvitli 

kvety, ktoré n a miestnych lúkach už dnes nenájdete, keď boli stromy každoročne posiate ovocím, 

vinohrady plné hrozna a záhrady plné zeleniny...tieto javy sú čoraz menej a menej vídané. Je to 

spôsobené skutkami a postojmi jednotlivcov, spoločností a skupín, ktoré neboli dostatočne 

uvedomelé,  zodpovedné a nebrali ohľad na devastáciu krajiny. Treba si uvedomiť, že žijeme v 21. 

storočí a človek uspokojovaním svojich materiálnych a duchovných potrieb životné prostredie 

zásadným spôsobom prispôsoboval a menil a stále ho mení svojim potrebám. Tieto zmeny sa však 

dlhé roky diali bezohľadne na ďalší vývoj a existenciu krajiny, na ďalšie generácie populácií 

a v súčasnosti sa s hrôzou zisťuje, že táto bezohľadnosť môže mať fatálne následky na celé bytie 

spoločnosti dokonca na celú  planétu. To, čo bolo niekedy samozrejmé je dnes zriedkavé, to čo bolo 

zriedkavé sa stáva čoraz častejšie a je veľmi ťažké, skôr nemožné týmto stavom zabrániť! 

Vylievanie riek zo svojich korýt, záplavy ktoré doteraz v lokalitách a miestach nikdy neboli sa 

nečakane objavujú a majú deštrukčné následky! Netreba ísť ďaleko – ani v čase ani vo vzdialenosti 

– ,,Rožňavský potok,, ktorý je v Čučme ,,len potôčik,, - máj 2014. Výňatok z Gemerského Korzára: 

,,Miestny potok sa v noci zmenil na dravú riavu. Voda zaplavila desiatky domov, podmyla 

komunikácie a brala všetko, čo jej stálo v ceste. "Voda z Rožňavského potoka, cez ktorý sa v lete dá 

prejsť v sandáloch, prišla rýchlo a hladina dosahovala až dva metre. Zaplavila približne 50 domov, 

brala elektrické stĺpy, podmyla štátnu cestu i miestne komunikácie," hovorí starosta Čučmy 

Alexander Szőllős."  Do práce sa zapojilo okolo 70 obyvateľov obce, na pomoc prišli vojaci 

z Rožňavy, hasiči pomáhali ťahať vodu zo zatopených domov a pivníc. ,,Ešte len zisťujeme aké škody 

spôsobila povodeň. Potrvá to dlhšie, kým odstránime následky, " povedal starosta obce. Záchranné 

práce riadi povodňová komisia. To je len jeden z mnoho príkladov z niekoľkých desiatok – stoviek, 

ktoré sa stali a udiali z dôvodu, že obyvatelia brali na ľahkú váhu klimatické zmeny ,ktorými sme 

svedkami a možné hrozby, ktorým nepripisovali význam a nepripúšťali si, že by sa mohla stať v ich  
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obci nejaká katastrofa! Podcenili hrozbu 

a silu počasia ktorá sa skrývala v malom 

bezvýznamnom ,,potôčiku,, a keď sa stala 

katastrofa, zabrániť jej už nebolo možné ...                  

Projekt revitalizácie vodného toku 

v centre obce má charakter, ktorý bude v 

budúcnosti plniť niekoľko veľmi 

dôležitých úloh z hľadiska 

environmentalistiky ale tiež 

protipovodňových opatrení, ktorým 

primeraným spôsobom ochránime zdravie 

a majetky občanov. Ale poďme pekne po 

poriadku. Každej výzve ktorá sa zverejní 

predchádza dôkladná a dôsledná štúdia a analýza - zistenie skutkového stavu, ktorý vychádza 

z miestnych zisťovaní, zo štatistík a skutočností, z praxe a zistení potrieb, ktoré zásadným 

spôsobom zlepšia kvalitu životného prostredia, zabezpečia ochranu majetku a zdravia, ale tiež 

vytvoria prirodzené prostredie - biotop. Je dôležité aby navrhované riešenie bolo komplexné 

a riešilo všetky vyššie spomenuté aspekty.  Pokiaľ sa jedná o vodný tok v našej obci, bolo 

definovaných niekoľko faktorov, ktoré boli v projekte definované ako potencionálne hrozby, na 

základe ktorých bol projekt spracovaný a následne podaný.            

 Najdôležitejším faktorom, ktorý bol definovaný v projekte ako hrozba bolo uloženie 

vodného koryta - jeho sklon. Tento stav je ideálny pre vznik záplav a povodní a takzvaná 

,,šmýkalka,, z environmentálneho hľadiska je najnepriaznivejším a najrizikovejším riešením, 

ktoré nemá pre životné prostredie žiadny prínos ani význam, práve naopak, má len negatívny 

dopad.  Spôsobuje enormne rýchly odtok vody z krajiny, čo má pri extrémnych podmienkach 

počasia – pri tropických teplotách, ktoré čoraz častejšie zužujú už aj naše územie nepriaznivé a 

nežiadúce účinky na okolitú krajinu, kde dochádza vplyvom vysokých teplôt k enormne rýchlemu 

odparovaniu vody z krajiny a dochádza k jej vysúšaniu, stráca sa vlhkosť z okolitého vzduchu 

a pocit tepla sa tak ešte zvyšuje. Pri prietržiach mračien a búrkach z tepla je obrovské riziko pre 

vznik záplav a povodní a narúšaniu biotopov. To platí hlavne pre spodnú časť našej obce, kde je 

popri hlavnej ceste koryto hlboké len 0,5 m! Rýchlosť vody, ktorá steká z okolitých kopcov – z 

,,horného vrchu,, pri prietržiach mračien naberá obrovskú rýchlosť a silu – voda kulminuje 

v spodnej časti obce, kde sa do vodného toku pridávajú zrážky zatekajúce zo spevnených plôch 

verejných priestranstiev a koryto potoka je takmer plné!                          

            Vyhodnotenie obsahovej a formálnej stránky podaných projektov prebieha pod odborným 

dohľadom - odbornými pracovníkmi príslušných inštitúcií a riadiacich orgánov environmentálneho 

fondu. Aby projekt mohol byť posudzovaný, musela sa spracovať projektová dokumentácia 

s vhodným navrhovaným riešením a opisom opatrení, ktoré sa realizáciou daného projektom 

dosiahnu. Vyššie spomenuté úkony vykonali osoby odborne spôsobilé a znalé problematiky 

vodných tokov, hydrogeológie a prírodných zdrojov čo znamená, že sú znalí problematiky a 

majú príslušné odbornému vzdelanie, prípadne aj oprávnenie. Týmto opatrením neriešime 

nepriaznivý stav len v mieste uskutočneného opatrenia ale toto opatrenie má pozitívny vplyv na celú 
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dĺžku vodného toku. Toto si treba uvedomiť, opatrenia v koryte vodného toku sa zrealizovali 

takýmto spôsobom na základe odborných znalostí, spracovanej žiadosti a projektovej dokumentácii. 

Balvany, ktoré sú uložené v koryte zabránia nabratiu rýchlosti odtekajúcej vody, rozbijú prúd vody 

a tým ho spomalia, gabióny pri kaskádach zabezpečia väčší prietok a zároveň sa v kamennom 

gabióne voda lepšie roztečie a tým sa opäť spomalí. Žľaby pri gabiónoch zabezpečia zadržiavanie 

vody v koryte, okolitý vzduch sa zvlhčí a zároveň sa vytvorí biotop, ktorý by pri pôvodnom stave 

nemohol byť vytvorený.              

 Pripomienky a kritika, ktoré padali počas realizácie a aj po ukončení diela ohľadom uloženia 

balvanov do koryta boli pre mňa nepochopiteľné. Po niekoľkých rozhovoroch som to však pochopil 

... environmentálne vzdelanie a chápanie súvislostí súvisiacich so zmenou klimatických podmienok 

je úplne na bode mrazu. Zrejme nie sme si vedomí, aký môže mať dopad laxný postoj a neriešenie 

potencionálnej hrozby ešte pred tým, než k nej dôjde - než nastane. Ak by sa však niečo stalo, na 

vine by bol starosta, lebo to neriešil a neurobil nič preto, aby sa to nestalo a predišlo sa tomu.   

           Považoval som za potrebné a dôležité vysvetliť takto podrobne a v súvislostiach dôvody , pre 

ktoré sa do koryta potoka umiestnili balvany. Verím  a dúfam, že tento článok, objasnil všetky 

pochybnosti a ozrejmil dôvody o potrebe vykonania týchto opatrení a znegoval pochybnosti o tom, 

či sú kamene uložené v koryte oprávnene alebo je to len nejaký výmysel niekoho 

nekompetentného a neznalého problematiky.  V projekte budeme pokračovať aj tento rok, nakoľko 

nám schválili  aj II. etapu – Opatrení na vodnom toku, v ktorej sa pristúpi k spevneniu brehov – čo 

sa zabezpečí obložením štiepaného kameňa v dĺžke od požiarnej zbrojnice oproti toku potoka – až 

po betónovú šachtu, ktorá je pod mostom ,,Korona,,.  

Environmentális alap -                                                                                      

miért kerültek a mederbe a bálványok? 

Az environmentális alap meghirdetett pályázati felhívásainak köszönhetően falunknak 

sikerült pénzügyi támogatást meríteni életkörnyezetünk minőségének a fejlesztésére. 

Az életkörnyezet társadalmunk életminőségének egyik meghatározó összetevője. Sok általunk átélt 

élményre gyermekeink generációjának már sajnos nincs lehetősége. Gondoljunk csak vissza a 

pisztránggal, rákkal teli patakokra, az időre amikor a réteink virágokkal voltak teli, ilyet ma már 

szinte nem is látunk. Az időre, amikor a gyümölcsfák, szőlőlugasok a sok egészséges, érett 

gyümölcs terhétől hajladoztak, a zöldségeskertek zöldséggel voltak teli. Ezek a jelenségek ma már 

egyre ritkábban fordulnak elő. Mindez társadalmunk, egyes csoportok és egyének felelőtlen 

hozzáállásának és cselekedeteinek a következménye, akik nem voltak tekintettel tevékenységük 

környezetromboló erejére. Tudatosítanunk kell, hogy a 21. században az ember személyes 

igényeinek, anyagi és szellemi szükségleteinek kiszolgálása érdekében a környezetét állandóan 

változatta, idomította és teszi ezt ma is. Ezek a változtatások hosszú éveken keresztül kíméletlenül, 

vidékünk és a következő nemzedék jövőbeli fejlődésének, alakulásának, létezésének a tekintetbe 

vétele nélkül mentek végbe. Most pedig rémülettel állapítjuk meg, hogy mindez milyen fatális 

következményeket vonhat maga után nemcsak a társadalmi lét, hanem az egész bolygónk létezését 

tekintve. Az, ami régen természetes volt, ma már egyre ritkábban fordul elő, az, ami régen ritka 

jelenségnek számított, ma már egyre gyakrabban fordul elő és nagyon nehéz, szinte lehetetlen ezt 

az állapotot megakadályozni. A megáradt folyók kilépnek medrükből, áradásokat okoznak, melyek 

egyes helyeken soha nem fordultak elő, most azonban váratlanul felbukkannak és rendkívüli 

romboló következményekkel járnak. 
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Nem kell  messzire menni – sem időben, sem távolságban – „a rozsnyói patak”, amelyik 

Csucsomban található, csak „patakocska” - 2014 májusa. Kivonat a Gemerský Korzár-ból: 

„A helyi patak az éjjel vad folyammá alakult át. A víz több tíz házat elárasztott, megbénította a 

kommunikációt és mindent magával sodort, ami az útjában állt. „A rozsnyói patak vize, amelyen 

nyáron szandálban is át lehet sétálni, gyorsan jött és a szintje elérte a 2 métert. Megközelítőleg 50 

házat árasztott el, villanyoszlopokat sodort el, elmosta az állami utakat és megbénította a 

kommunikációt, „mondta Szőllős Sándor, Csucsom polgármestere.” A munkálatokba kb. 70 helyi 

lakos kapcsolódott be, továbbá katonák Rozsnyóról  és tűzoltók is segítettek az elárasztott házakból 

és pincéikből a vizet szivattyúzni. „Még csak gyűjtjük az információkat arról, hogy milyen károkat 

okozott az árvíz. Hosszabb ideig eltart, amíg eltávolítjuk a károkat, „mondta a falu polgármestere. 

A mentési munkálatokat az árvízi bizottság irányítja.       

 Ez csak egy példa a több tíz – száz közül, amelyek abból az okból történtek meg, hogy a 

lakosok nem vették komolyan a klímaváltozást, amelynek tanúi vagyunk, továbbá a lehetséges 

veszélyeket, amelyeknek nem tulajdonítottak jelentőséget, hogy esetleg az ő községükben is 

bekövetkezhet valamilyen katasztrófa. Alábecsülték a veszélyt, az időjárás erejét, amely egy 

jelentéktelen kis „patakocskában” rejtőzött, és amikor bekövetkezett a katasztrófa, megakadályozni 

már nem lehetett. Nagyon fontos szerepet tölt be a község központjában lévő vízáramlás 

újragondolása, mégpedig a Revitalizációs pályázat segítségével, ami a jövőben fontos szerepet fog 

betölteni nemcsak környezetvédelmi szempontból, hanem árvízvédelem szempontjából is, amivel 

megvédjük a községünk polgárainak egészségét, egyben vagyonát.   

 Minden felhívás, amely kifüggesztésre kerül, megelőz egy pontos elemzés, vizsgálat az 

eredeti állapotából kifolyólag, amelyek a helyi vizsgálatokból alakultak ki, statisztikai adatokból, a 

szükségletek felméréséből jöttek létre. Ezek a jövőben javíthatják a környezetvédelem minőségét, a 

lakosság tulajdonát és egészségét védhetik, de ami a legfontosabb, természetes környezetet 

alakíthatnának ki - élőhelyet.         

 Fontos, hogy a javasolt megoldás átfogó/teljes/ legyen és minden fent említett szempontból 

jó megoldásnak bizonyuljon. Ami a település vízfolyását illeti több tényező is jelen van, amelyek 

potencionális fenyegetésként jelennek meg a projektben, amely szerint feldolgozták és benyújtották. 
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Ami pedig a pályázatot illeti, a legnagyobb fenyegetést a vízágy elhelyezkedése jelenti, mégpedig 

a dőlése.            

 Ez az állapot ideális  áradások és árvizek, valamint az úgynevezett „csúszdák“ 

kialakulásához. Környezetvédelmi szempontból a legrosszabb és a legtöbb kockázattal járó 

megoldás, amely a környezetre nem előny, ill. semmilyen jelentőséggel nem bír, éppen 

ellenkezőleg, csak negatív hatással van.  A víz  rendkívül gyors lefolyását okozza a 

környékről,  amely szélsőséges  időjárás mellett – mint pl. a trópusi hőmérséklet, amely egyre 

gyakrabban érinti a mi vidékeinket is - káros, nem kívánatos hatással lehet a környező tájra is. A 

magas hőmérséklet  rendkívül gyors párolgást és a talaj kiszáradását idézi elő.  A levegő 

elveszti  nedvességtartalmát, valamint növeli a hőérzetet. A hőség okozta felhőszakadás és 

viharok  árvizek kialakulásához, valamint az élőhelyek megzavarásához vezetnek. Ez  főleg 

a falu  alsó részére vonatkozik,  ahol a főút mellett csak  0,5 m mély sánc húzódik! A környező 

dombokról a gyorsan lefolyó víz felhőszakadás idején egyre nagyobb sebességgel zúdul –a falu alsó 

részénél csúcsosodik ki, ahol még csapadék is hozzáfolyik, így a patak medre szinte teljesen 

megtelik!           

 A pályázat tartalmi és formai szempontok alapján való kiértékelése - az érintett intézmények 

és környezetvédelmi  alap szakmai személyzete és vezetői  felügyelete alatt történik.  

 Hogy a pályázat elbírálható lehessen, a projektdokumentációt megfelelőn előterjesztett 

megoldással és az óvintézkedések körülírásával kellett kidolgozni, amelyek az adott pályázat 

kivitelezésével megvalósultak. A feljebb említett műveleteket szakképzett személyek végezték, 

akik jártasak a vízfolyamok, hidrogeológia és természeti erőforrások problematikájában és megvan 

a szükséges szakvégzettségük, illetve jogosultságuk. Ezzel a rendelkezéssel a hátrányos állapotot 

nemcsak a megvalósult óvintézkedések helyén oldjuk meg, hanem ennek pozitív hatása van 

a vízfolyam egész hosszára. Ezt szükséges tudatosítani, hogy az óvintézkedések a vízfolyam 

medrében ilyen módon valósultak meg, szakismeret, kidolgozott kérvény és projektdokumentáció 

alapján. A folyómederbe helyezett kőtömbök meggátolják az elfolyó víz sebességének iramát, 

megtörik, és ezzel lelassítják a víz áramlását. A vízlépcsőnél levő gabionok (kőtömbök) nagyobb 

átfolyást biztosítanak és egyúttal a kőgabionban folyó víz jobban szétárad, és ezzel újra lelassul. 

A csatornák biztosítják a víz megrekedését a vízmederben, a környező levegő nedvessé válik és 

ugyanakkor élőhely alakul ki, amely a hely eredeti állapotában nem valósulhatott volna meg.

 Számomra érthetetlenek voltak azok a megjegyzések és bírálatok, melyek a kőbálványok 

mederbe való lerakása során estek és még jelenleg is kritika éri ezt a lépést. Néhány beszélgetés 

után, viszont megértettem. Sajnos azt kell mondanom, hogy az itt élő embereknek bizonyos 

csoportja nem látja az ezzel kapcsolatos összefüggéseket. Nincsenek tisztában azzal, hogy mit 

okozhat az olcsó/laza hozzáállás és a potenciális veszélyek nem intézése még azelőtt, mielőtt 

bekövetkeznének. Itt és most kell elgondolkodni azon, hogy mi fog történni ha bekövetkezik egy 

árvíz, mit fogunk mondani azoknak az embereknek, lakosainknak akiket érintefi fog és károsultak 

lesznek… Elég lesz nekik azt mondani, hogy itt sosem volt soha semmilyen árvíz? Én úgy 

gondolom, hogy ez a válasz nem lesz elegendő! Olyan kritika is elhangzott, hogy a patak büdös! Az 

aki ezt állítja, az a pataknak a közelében nem volt, az biztos! Napi szinten állok meg a patak mellet 

és egyszer sem éreztem semmilyen szagokat!       

 Ezért érzem szükségét annak, hogy a patak medrében folyó munkálatok részletesen el 

legyenek magyarázva. Hiszem, és nagyon remélem, hogy ez a cikk rávilágít ezen intézkedések 

elvégzésének a fontosságára. Egyúttal szétoszlatja a szóbeszédet miszerint, a kövek indokolatlanul 

vannak a mederben, vagy netán egy problematikában nem jártas, nem hozzáértő szakember 

kitalációja. A pályázatot ezen az évben is folytatjuk, mivelhogy a pályázat második szakasza – a víz 

áramlásával kapcsolatos intézkedések - is el lett fogadva. Ebben az időszakban hozzálátunk a 
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mederpart megerősítéséhez, ami annyit jelent, hogy a part egész hosszában a tűzoltószertártól felfelé 

a beton aknáig (saktáig) a Korona híd alatt vágott burkolatkővel lesz beborítva.   

 

 

 

 

 

 

 

SLOVENSKÝ HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV                                                     

Centrum predpovedí a výstrah - Odbor Hydrologické predpovede a výstrahy 

SPRÁVA O POVODNIACH za rok 2010 

ZO ZÁVERU správy:  Z hľadiska povodňových situácií bol rok 2010 mimoriadne extrémny, 

a to z plošného aj časového rozsahu. Na tomto vývoji sa najvýraznejšou mierou podieľali nadbytky 

zrážok oproti dlhodobému priemeru, ktoré sa na Slovensku začali kumulovať už od jesene 2009 a 

tento trend pokračoval aj v celom roku 2010. Deficitné voči dlhodobému priemeru boli len zrážky 

v mesiaci marec a október. V ostatných mesiacoch roka 2010 boli v jednotlivých regiónoch, a teda 

aj v celoslovenskom meradle zaznamenané nadbytky zrážok. Ich ťažisko sa sústredilo do mesiacov 

máj až september, pričom v máji spadlo v rámci Slovenska 309 % z dlhodobého májového 

normálu. Táto situácia spôsobila vysokú nasýtenosť povodí a ich citlivé reagovanie na ďalšie 

spadnuté zrážky a teda na celkovú extrémnu situáciu na tokoch Slovenska. Povodňové udalosti sa 

vyskytli v každom mesiaci roku 2010. Ich výrazný nárast, čo do počtu a plošného rozsahu, bol 

zaznamenaný v mesiacoch máj a jún. V uvedených dvoch mesiacoch boli dosiahnuté jednotlivé 

stupne PA vo všetkých regionálnych strediskách, čo v praxi znamenalo, že povodňami bolo 

postihnuté takmer celé územie Slovenska. Počas augustovej prívalovej povodne boli na hornej 

Nitre zaznamenané kulminačné prietoky štatisticky sa opakujúce raz za 50 až 100 rokov a na 

Handlovke kulminačný prietok s dobou opakovania raz za 1000 rokov (15.8.) a vzápätí, v 

nasledujúci deň, 100 - ročný prietok (16.8.). Z celoročného hľadiska bol najväčší počet dní s 

povodňovou aktivitou v Košickom regióne. O výnimočnosti povodňového roku 2010 svedčí aj jeho 

výrazný nadpriemer v celkovom počte dní s výskytom stupňa PA v hydroprognóznych staniciach. 

Celkovo sme na Slovensku v roku 2010 zaznamenali 184 dní s výskytom stupňa PA v 

hydroprognóznych staniciach, čo v porovnaní s dlhodobým priemerom za obdobie rokov 1990 – 

2009 predstavuje 230 %.            

 V dôsledku týchto povodní došlo nielen k vysokým materiálnym škodám, zničeniu 

desiatok domov, zničeniu cestnej, železničnej a inžinierskej siete, kontaminácii zdrojov pitnej 

vody, vysokých škôd na poľnohospodárskej produkcii, ale aj k stratám na ľudských životoch.  
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MONITOROVACÍ KAMEROVÝ SYSTÉM  

Monitorovací systém obce pozostáva zo 16 kamier umiestnených na území obce 

monitorujúcich verejné priestranstvá a 5 kamier umiestených v areáli zberného dvora, ktoré 

nepretržite monitorujú uvedené priestory v obci. Vybudovaním kamerového systému sme chceli 

dosiahnuť vyšší pocit bezpečia občanov obce, vytvoriť prevenciu a minimalizovať ak nie úplne 

eliminovať priestupkové konania, poškodzovania majetku obce a protispoločenského konania 

a kriminalitu ale tiež odhaľovanie porušovania zákona o dopadoch a konaní v rozpore zo 

všeobecne záväzným nariadením obce č. 1/2016 o nakladaní s  komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi na území ob ce Jablonov nad Turňou, ktoré v     

§ 3 upravuje spôsob zberu komunálneho odpadu, prepravu a spôsob triedeného zberu 

(1) Na území obce Jablonov nad Turňou sú držitelia komunálneho odpadu povinní 

zhromažďovať a umiestňovať komunálny odpad  po vytriedení  podľa jednotlivých 

zložiek odpadov v zmysle § 2 tohto nariadenia nasledovne: 

a) obyvatelia – fyzické osoby sú povinní odovzdávať oddelené zložky komunálneho odpadu v rámci 

triedeného zberu na mieste na to určenom v priestoroch bývalého hospodárskeho dvora  a to takto: 

- zelený kontajner - sklo, 

- modrý kontajner - papier, 

- žltý kontajner - plast, 

- červený kontajner - kovové obaly, konzervy 

- vrecia žlté - plasty 

Systematické a kontinuálne monitorovanie exponovaných lokalít na území obce na ktorých je 

najvyšší pohyb osôb a motorových vozidiel zásadným spôsobom mení doterajšie chovanie a 

správanie sa osôb a motorových vozidiel pohybujúcich sa v lokalitách snímaných kamerovým 

systémom. Odozvy na uskutočnený projekt sú od občanov ale aj od odbornej verejnosti len 

pozitívneho charakteru. Oceňujú hlavne rýchlosť a spôsob riešenia kamerového systému – 

bezdrôtové riešenie bez nutnosti rozkopania celej obce a uloženia káblov do zeme, alebo 

komplikované riešenia vedenia káblov vzdušným vedení, kde je problém legislatívneho ako aj 

praktického charakteru, ktoré sme našim riešením vedeli maximálne eliminovať.    
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Aj z tohto dôvodu sme potrebovali kamerový systém ... Kto už len 

môže poškodiť a rozbiť detské ihrisko?                                            

Ezért is szükség volt a kemera rendszerre... Milyen ember tehette 

meg ezt? 

PRÁCE V CINTORÍNE                                                
ASFALTOVNIE CHODNÍKA V CINTORÍNE, ODTSAVNÁ PLOCHA PRE KONTAJNERY 

Po prvej a druhej fáze udržiavacích prác v cintoríne – po 

oprave schodov a natretie vstupných brán, oplotenia a osadenia 

zábradlí v cintoríne nasledovala tretia fáza udržiavacích prác - 

asfaltovanie chodníka s opravou a osadením nových obrubníkov a osadením odvodňovacích žľabov. 

Realizáciou týchto prác nadobudol areál cintorína úplne iný vzhľad .... verím, že oveľa - oveľa lepší 

a krajší! Finančné prostriedky na realizáciu uvedeného projektu sa obci podarilo získať podaním 

žiadosti na individuálne potreby obce súvisiace s plnením úloh samosprávnych pôsobností 

v celkovej výške 13 500,- eur (spoluúčasť obce 1 956,40,- eur). Poslednou fázou opráv v cintoríne 

bude rekonštrukcia domu smútku, kde máme podanú žiadosť a čakáme na jej vyhodnotenie. 
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V severnej časti cintorína sme vybudovali z vlastných prostriedkov aj odstavné miesto pre 

kontajnery na odpady, ktoré vznikajú n acintoríne so spevnenou plochou, čo nám zabezpečí ľahšiu 

manipulácia s kontajnermi na odpady a sem ukladaným odpadom. Veľký dôraz kladieme hlavne 

na triedenie odpadov v zmysle platných zákon. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

Odstavná plocha na odpadky v cintoríne - pred vybudovaním odstavného miesta a po vybudovaní. 

Predtým sa všetky odpady miešali – bez triedenia! V súčasnosti sa triedi plast, sklo a biologicky 

rozložiteľný odpad. Miesto vyzerá kultivovane a je poriadok.    
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Jeden z najdôležitejších projektov, ktoré sa nám podarilo zrealizovať a ktorý je tesne pred 

dokončením je vybudovanie zberného dvora odpadov a zakúpenie príslušnej techniky na 

nakladanie s odpadmi. Účel: zber všetkých druhov odpadov z územia obce Jablonov nad Turňou – 

len pre občanov, ktorí platia daň za odpady – sú rezidentmi, nad rámec platného harmonogramu 

zberu odpadov. Do zberného dvora je možno odovzdať všetky druhy odpadov – okrem 

nebezpečných odpadov a hlavne vytriedených odpadov bez poplatku. Drobný stavebný 

odpad, je možné tiež odovzdať na zbernom dvore, v zmysle platnej legislatívy zákona č. 79/2015 

a Všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2015 je tento spoplatnený sumou  30,- eur/1000 kg  (MAX. 

možná sadzba je 75 eur/1000 kg). Realizáciou tohto projektu sa podarilo zrealizovať vybudovanie 

novej elektrickej prípojky pre zberný dvor, oplotenie zberného dvora, kamerového systému pre 

zberný dvor, váhy pre váženie odpadov, unimobunky pre obsluhu, 10 ks veľkoobjemových 

kontajnerov - 10 t, 10 ks zvonových kontajnerov 2000 l, Traktor Zetor Proxima 90, vlečka na 

kontajnery, vlečka samostatná, čelný nakladač a hydraulická ruka na nakladanie zvonových 

kontajnerov. Toto vybavenie nám značne uľahčí a zjednoduší nakladanie a manipuláciu s odpadmi 

vznikajúcimi na území obce, zároveň zabezpečí úplnú kontrolu nad dodržiavaním zákonných 

povinností nás všetkých. Posledná fáza projektu bolo asfaltovanie prístupovej komunikácie 

k zbernému dvoru – od začiatku miestnej komunikácie pri vchode do areálu súkromnej spoločnosti 

Profitherm (muštáreň) až po vstupnú bránu do zberného dvora (cca 1 200 m2) ktorú sme v marci 

úspešne zrealizovali. V súčasnosti projekt ukončujeme a zo strany riadiaceho orgánu prebieha 

finančná kontrola realizácie projektu ,,Zberný dvor odpadu,,.                     
                          

PREVÁDZKOVÁ DOBA - NYITVATARTÁS: 

                                 V OBDOBÍ od 1.4. – 30.9.     V OBDOBÍ od 1.10. – 31.3. 

KEDD - UTOROK        od 7:00 – 12:00 od 13:00 – 18:00   od 7:00 – 12:00 od 13:00 – 16:00                                                                                       

SZOMBAT - SOBOTA od 9:00 – 12:00 od 13:00 – 18:00   od 9:00 – 12:00 od 13:00 – 16:00 

 



  Jablonovské noviny                                                        Szádalmási Híradó 

 

Júl 2018 

  101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Pokiaľ sa nezriadila malá kompostáreň v obci, obec za odvoz biologicky rozložiteľného odpadu, 

ktorého sa ročne vyzbiera niekoľko desiatok ton platila tisíce eur....                  

A község évente ezreket fizetett  a biológiai hulladékok elszállításáért és megsemmisítéséért ...    
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Výmena starých a poškodených drevených stĺpov za betónové pri prístupovej ceste na zberný dvor. 

Osadili sme nové lampy verejného osvetlenia, tieto práce sme realizovali z vlastných zdrojov.                                                                                    

Asfaltovanie prístupovej cesty, ktorá bola v dezolátnom stave. Táto sa zrealizovala s príspevku.                                                                

A régi elavult fa oszlopokat beton oszlopokra cseréltük, ezeket új lámpa testekkel láttuk el.                   

Bekötő út asfaltozása, amelyik nagyon rozs állapotba volt a projektnek a része volt.   
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ZBERNÝ DVOR ODPADOV – HULLADÉKGYŰJTŐ UDVAR                                                                         

Ne vigye a hulladékot oda, ahová nem való – hozza a hulladékgyűjtő udvarba!              

Az udvar rendeltetése: az érvényes időbeosztás szerint gyűjtött hulladékon kívül összegyűjteni a 

lakosságtól mindenféle hulladékot Szádalmás községének a területéről. A gyűjtőudvarban 

ingyen leadhat mindenféle hulladékot, kivéve a veszélyes és apró építkezési hulladékot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         

DRUHY VYTRIEDENÝCH ODPADOV, KTORÉ JE MOŽNÉ NA                                       

ZBERNOM DVORE ODOVZDAŤ BEZODPLATNE 

papier (noviny, časopisy, kartónový papier, lepenky)                                                                                                                                                           

plasty (plastové fľaše od nápojov, plastové fľaše od sirupov, farebné fólie, tašky, vrecká, vedrá, 

kuchynské plastové nádoby)                                                                            

sklo (sklenené fľaše od nápojov, sklenené poháre z konzervovaných potravín, sklo z okien, 

skúmavky, sklo z okuliarov)                               

kovy (plechovky od nápojov, vrchnáčiky z fliaš, kovové viečka, kovové obaly od lakov)   

nepoužiteľný elektroodpad z domácností (práčky, chladničky, mrazničky, televízory, počítače, 

vysávače, žehličky, žiarivky, žiarovky, trubice),        

nepoužiteľný objemný odpad (stoličky, váľandy, gauče, fotely, drevené skrine, stoly)                                                                     

biologicky rozložiteľný komunálny odpad (odpad z kosenia trávy, odpad pochádzajúci z 

orezávania konárov stromov a rôznych krovín, opadané lístie zo stromov, opotrebované jedlé oleje 

a tuky, zelenina, ovocie)                                                                                                             

opotrebované pneumatiky z osobných automobilov (od fyzických osôb – NEPODNIKATEĽOV!)                                                                                                                                    

batérie a akumulátory (vyradené batérie a akumulátory z osobných motorových vozidiel)                        

jedlé tuky a oleje (oleje konzumné, použité v stravovacích zariadeniach a domácnostiach) 
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A HULLADÉKGYŰJTŐ UDVARBAN A KÖVETKEZŐ                                      

HULLADÉKOKAT ADHATJA LE - DÍJMENTESEN: 

 papír – anyagilag ösztönözve (helyben készpénzben vagy a pénznek megfelelő értékű WC 

papírban fizetve) 

 műanyagok – (italok, szörpök műanyag palackjai, színes műanyag fóliák, táskák, zacskók, 

vödrök, konyhai műanyag edények) 

 üveg – (italok üvegpalackjai, befőttek, tartósított élelmiszerek üvegpoharai, ablaküveg, 

kémcsövek, szemüveglencsék) 

 fémek – (italok fémdobozai, fémkupakok az üvegpalackokról, fémtetők a befőttesüvegekről, 

lakkok fémcsomagolásai) 

 háztartási elektromos hulladék – (mosógépek, hűtők, fagyasztók, televíziókészülékek, 

számítógépek, porszívók, vasalók, izzók, neoncsövek) 

 nagyméretű hulladékok, használaton kívüli bútorok– (székek, heverők, ülőgarnitúrák, 

fotelok, fából készült szekrények, asztalok) 

 biológiailag bontható háztartási hulladék (lekaszált fű, fák és bokrok metszéséből származó 

hulladék, lehullott falevelek, használt zsírok és olajak, zöldségek, gyümölcsök) 

 elemek és akkumulátorok – (személygépkocsiból származó használt elemek és 

akkumulátorok) 

 étolajak – (olajak amelyeket a vendéglátásban és a háztartásokban használnak)  

Még mindig nem tudja, hogy mi hová való?                                                                           

Hogyan kell helyesen osztályozni a hulladékot 

 Hová való a joghurtos pohár? 

 A sárga konténerbe vagy zságba, amely a műanyag hulladékok gyűjtésére szolgál. A joghurtos 

pohár legyen kiöblítve, mielőtt a konténerbe kerül. 

 Hová való a gyümölcslé doboza és a tejesdoboz? 

 Italos kartonoknak nevezzük ezeket. A községi rendelet szerint az erre szolgáló gyűjtőládában 

a hulladék gyűjtőudvarba. Mielőtt kidobnánk össze kell taposni, hogy a térfogata kisebb 

legyen. 

 Hová kerüljenek a használt higiéniai eszközök? 

 A higiéniai eszközök (használt gyerekpelenkák,  papírzsebkendők, fogkrémek tubusai) mivel 

szennyezettek, a vegyes hulladékban a helyük.. 

 Hová való a veszélyes anyagok és készítmények csomagolásai? 

 Hová való a molitan - poliuretán habszivacs? 

 Kisebb mennyiségben a vegyes hulladékba, nagyobb mennyiségben a gyűjtőudvarba. 

 Hová való a polisztirén? 

 Kisebb mennyiségben és méretben (csak tiszta nem használt) a műanyagok gyűjtésére szolgáló 

sárga konténerbe és zsákba. Ha nagyobb méretű, vigye a gyűjtődvarba. 

 Hová valók a PET-palackok? 

 A műanyagok gyűjtésére szolgálő sárga konténerbe és sárga szákokba. Mielőtt kidobnánk 

össze kell taposni, hogy a térfogata kisebb legyen. 

 Hová valók a kartondobozok? 

 Összehajtogatva, hogy minél kisebb helyet foglaljanak el, a papírgyűjtésre szolgáló kék illetve 

erre szolgáló gyűjtőládában a gyűjtődvaron. 
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DÍJFIZETÉSES HULLADÉK – SPOPLATNENÝ ODPAD                                               

drobný stavebný odpad  - (pochádzajúci zo stavebných úprav vlastných príbytkov v rámci 

individuálnej výstavby a kompletnej bytovej výstavby vykonávaných svojpomocne),                      

apró építkezési hulladék - (az önerőből történő saját ház- és lakásépítésből,    

felújításbólszármazó építkezési hulladék) 

ODPADY – ČO S NIMI? AKO ĎALEJ? 

Kto sleduje trocha dianie v obci a prácu vedenia obce, určite si všimol, že sa udiali zásadné 

zmeny v odpadovom hospodárstve a nakladaním odpadov na jej území. Problematika odpadov sa 

týka každého z nás. Viackrát sa už táto spomínala v predchádzajúcich číslach obecných novín, 

diskutovalo sa o nej na verejnom zhromaždení a veľmi často sa objavuje aj v médiách - nie  

náhodou. Podľa štatistík dostupných na webových stránkach Ministerstva ŽP, Eurostat v roku 2014 

na jedného obyvateľa SR pripadalo 321 kg odpadu, na obyvateľa v EU je to v priemere 480 kg, 

v súčasnosti priemerný obyvateľ Slovenska vyprodukuje ročne 154 kg odpadov, čo je enormný 

pokles oproti roku 2014 a v množstve vyprodukovaných odpadov patríme ku krajinám s najmenším 

množstvom (Dáni vyprodukujú  750 kg/ročne). Z uvedeného množstva (154 kg) až 67 % odpadu 

však končí na skládkach! Slovensko je na ,,recyklačnom dne,, - predposledné z krajín EU, ktoré 

recyklujú odpady – posledná je Malta. Píše sa rok 2018 a do roku 2020 sa podľa európskej smernice 

2008/98/ES z novembra 2008 pre členské štáty EU musí dosiahnuť MIN. 50 %, dokonca až MIN. 

70% -ný podiel recyklovania odpadov!  Citácia uvedeného zákona :    

 ,,ČL. 11 – Opätovné použitie a recyklácia,,  

a) do roku 2020 sa zvýši príprava na opätovné použitie a recykláciu odpadu z domácností ako 

papier, kov, plasty a sklo a podľa možnosti z iných zdrojov, pokiaľ tieto zdroje obsahujú 

podobný odpad ako odpad z domácností, najmenej na 50 % podľa hmotnosti; 

b) do roku 2020 sa zvýši príprava na opätovné použitie, recykláciu a ostatnú konverziu materiálu 

vrátane zasypávacích prác použitím odpadu z bezpečných konštrukcií a sutí z demolácií ako 

náhrady za iné materiály, bez využívania prirodzene sa vyskytujúceho materiálu definovaného 

v kategórii 17 05 04 v zozname odpadov, najmenej na 70 % podľa hmotnosti; 

Aby sa tieto ciele dosiahli je zrejmé, že to nepôjde ľahko, v tom má už štát - resp. 

Ministerstvo životného prostredia jasno. V súčasnosti sa pripravuje novelizácia zákona č. 76/2016 

o odpadoch a hlavnou a zásadnou zmenou bude zníženie množstva skládkovaného odpadu na 

Slovensku prostredníctvom úpravy poplatkov za ich ukladanie. Zvýšenie poplatku za skládkovanie 

odpadov sa v konečnom dôsledku bude musieť prejaviť a premietnuť do miestnych poplatkov za 

komunálny odpad! ALE O TOMTO ZVYŠOVANÍ resp. NEZVYŠOVANÍ ROZHODNETE 

VY SAMI – OBČANIA! Zo strany obce bolo vynaložené maximálne úsilie na to, aby sa 

poplatky znížili. Veď zriadením kompostoviska, umiestnením veľkoobjemových kontajnerov 

pri jesennom a jarnom upratovaní a ďalšími opatreniami sme dosiahli zníženie výdavkov za 

zber a likvidáciu odpadov o cca 10 000,- eur! Dosiahnutie 50 až 70 %  podielu recyklovania 

odpadov je podľa mojej skromnej mienky nedosiahnuteľný. Preto upozorňujem na túto skutočnosť 
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aby sme si všetci uvedomili ako si sami môžeme určiť výšku poplatku za komunálne odpady.  

Snaha zvýšiť podiel recyklovaných odpadov je za zo strany štátu enormná, vyplýva to aj zo 

skutočnosti, že zákon č. 223/2001 bol novelizovaný viac ako 30 –krát a stal sa tak neprehľadným 

a dokonca v niektorých častiach podľa viacerých odborníkov ,,navzájom si odporujúcim,,. Aj tento 

bol však v medzirezortnom pripomienkovom konaní pripomienkovaný približne 2665 

pripomienkami! Pred jeho schválením bolo novou povinnosťou, že obce musia mať uzavretú 

zmluvu s niektorou OZV –čkou (organizácia združených výrobcov). Od samého začiatku sa 

problematike odpadov venovalo vedenie obce s veľkým dôrazom a maximálnym úsilím, nakoľko 

z predchádzajúcich rokov (príklad – 2013 a 2014) bolo zrejmé, že poplatky za zber a likvidáciu 

komunálnych odpadov, ktoré obec platila zbernej spoločnosti sú neúnosné! Bolo nevyhnutné urobiť 

také kroky a opatrenia, ktoré budú viesť k zavedeniu transparentného nakladania s komunálnymi 

odpadmi a zároveň aj k zníženiu poplatkov za ich zber a likvidáciu. V nasledujúcej tabuľke 

deklarujem finančné náklady s rozdielmi medzi rokmi 2013 – 2014 a rokmi 2015, 2016 a 2017. 

Z nich je zrejmé, že opatrenia ktoré sme uskutočnili boli užitočné a priniesli do pokladne obce 

10 000,- eur!   

A hulladék illeték növekedését vagy csökkenését mi magunk fogjuk meghatározni! Az 

önkormányzat a lehető legnagyobb erőfeszítést tette meg a díjak szabályozása érdekében. 

Komposztáló létesítésével, nagy méretű konténerek forgalomba helyezésével ősszel és tavasszal, és 

egyéb intézkedésekkel csökkentettük a hulladékgyűjtési és megsemmisítési költségeket mintegy 

10.000 euróval! Szeretném felhívni a figyelmet erre a tényre, hogy mindannyian tudatában kell hogy 

leygünk annak, hogyan tudjuk meghatározni - szabályozni a települési hulladékdíjat. Olyan 

lépéseket és intézkedéseket tettünk, amelyek a települési hulladék átlátható kezelését 

eredményezték, és ezzel egy időben csökkentették a begyűjtési és megsemmisítési díjakat. Az 

alábbi táblázat a pénzügyi költségek a 2013-2014 és a 2015, 2016 és 2017 közötti különbségek 

nyilvánítsa. Nyilvánvaló, hogy az általunk hozott intézkedések hasznosak és eredményesek 

voltak és 10 000,- eurót hoztak a község kasszájába! 

ROK          TKO         Veľkorozmerný   Drobný stavebný    Náklady      Výnosy       Rozdiel                     

             množstvo (t)    množstvo (t)       množstvo (t) 

2013   308,493   2,8                 0,00           29 467,33      15 593,83   13 873,35 

2014      265,684       30,71           0,00           31 917,54     14 666,09   17 251,45 

2015      140,516       70,95         52,39           25 735,30       12 524,37   13 210,93 

2016      134,665       48,24         66,36           23 625,03       13 780,74     9 844,29 

2017      140,938         56,10                   56,04                  21 393,91      15 347,05    6 046,86                          

2018 - VYBUDOVANÍM ZBERNÉHO DVORA A JEHO PREVÁDZKOVANÍM A KAMEROVÝM  

MONITOROVACÍM SYSTÉMOM V OBCI SA OČAKÁVAJÚ ĎALŠIE ÚSPORY. TU JE VŠAK DÔLEŽITÉ 

SPOMENÚŤ, ŽE SA BUDE VEĽMI PRÍSNE SLEDOVAŤ SPÔSOB NAKLADANIA S ODPADMI NA 

ÚZEMÍ OBCE A PRI NEDODRŽANÍ LEGISLATÍVY A NARIADENÍ PLATÝCH NA ÚZEMÍ OBCE BUDÚ 

UDEĽOVANÉ SANKCIE V ZMYSLE ZÁKONA. 
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Na webovom sídle obce v časti http://www.jablonovnt.sk/obec-2/odpady-/ sú a budú zverejnené 

všetky informácie týkajúc sa zberu a likvidácie odpadov na území obce, žiadosti o pridelenie 

smetných nádob alebo kontajnerov a tiež informačné letáky o zavedenom spôsobe zberu 

a likvidácie odpadov.  

AKO SA NAUČÍME TRIEDIŤ, TAK BUDEME PLATIŤ! 

Keď obec odovzdá na skládke odpadov odpad, zaplatí jej za zneškodnenie odpadov. Táto cena sa 

skladá z dvoch častí:                               

1.Cena pre prevádzkovateľa skládky, ktorá slúži na krytie jeho nákladov, účelovú finančnú 

rezervu a zisk.                                                                                                                               

2.Poplatok za uloženie odpadu na skládke odpadov, ktorý vyberá tiež prevádzkovateľ skládky, no 

odovzdáva ho obci, na ktorej území sa skládka nachádza.                     

Tento poplatok je daný zákonom 17/2004 - Zákon o poplatkoch za uloženie odpadov 

Základná cena prevádzkovateľa skládky sa na Slovensku pohybuje v priemere od 25 – 30 € za 

tonu a bez DPH. K tejto cene sa pripočítava ten zákonný poplatok. Jeho cenové rozpätie je od 0,33 

€ za tonu až po vyše 60 € za tonu. Závisí to od odpadu, ktorý sa skládkuje. 

Čo bolo to bolo, od roku 2019 to už nebude! 

Výška slovenských poplatkov za skládkovanie odpadov je dlhodobo kritizovaná, lebo je 

veľmi nízka a neexistuje tlak na odklon od skládkovania. To by sa ale malo od roku 2019 zmeniť.  

Ak prejde návrh zákona taký aký je zatiaľ zverejnený, tak sa to dotkne najmä obcí a miest.  

Z pohľadu skládkovania odpadov je najdôležitejší poplatok za zmesový komunálny odpad, nakoľko 

ho je momentálne približne 70 % zo všetkého komunálneho odpadu na Slovensku. Obce za tento 

odpad budú platiť podľa toho, koľko odpadov vytriedia. Celkom fajn motivačný charakter. 

Napríklad ak by obec triedila len do 10 % svojich komunálnych odpadov ročne, od roku 2019 bude 

platiť za tonu odpadov zákonný poplatok 17 € a od roku 2023 až 46 € za tonu. Motivačný 

prvok tejto zmeny zákona však obce našepká: trieď, trieď, trieď. A ak sa to obci podarí 

napríklad na reálnu úroveň do 40 %, zaplatí poplatok od roku 2019 už len 8 € a od roku 2023 už len 

31 € za tonu. Ak sa nájde obec, ktorá vytriedi svoj odpad nad 60 %, zaplatí výrazne menej. Od 5 € 

od roku 2019 do 16 € za tonu od roku 2023. Možno sa to zdá ako utópia, ale aj takéto obce sú už 

aj v súčasnosti. Vyplýva to z údajov, ktoré máme od niektorých obcí, v rámci podkladov pre 

vypracovanie Programov odpadového hospodárstva. 

Veľkoobjemové kontajnery na zber biologicky rozložiteľných vodopádov budú pristavované na 

verejných priestranstvách 2 x ročne – a to na prelome mesiacov  marec-apríl a október-november.  

V mape umiestnenia na webovej stránke obce bude možné zistiť miesta, kde budú kontajnery 

pristavované. Individuálne je možné počas celého roka a počas prevádzkovej doby zberného 

dvora ukladať sem biologicky rozložiteľný odpad.  

VÝZVA                                                                                                                                                 
Prosíme občanov, aby konáre a haluzoviny zo stromov,                                                   

NEUKLADALI PRIAMO DO KOMPOSTOVISKA – ALE LEN VEDĽA NEHO,                                        
pretože tieto je potrebné spracovať – pripraviť do takej formy (mulčovať ich), aby mohli byť 

kompostované!  

http://www.jablonovnt.sk/obec-2/odpady-/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/17/20140101
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FELHÍVÁS                                                                                                                                                  
Kérjük polgárainkat, hogy a biológiai hulladékokat - a fákról eltávolított gallyakat és vastag 

növényzetet szíveskedjenek                                                                                                                  
A KOMPOSZT MELLÉ RAKNI, mivel ezt szükséges tovább feldolgozni hogy a komposztba 

kerüljön – össze kell darálni. 

Na webovej stránke obce je 

možné ONLINE požiadať 

o pristavenie veľkoobjemového 

kontajnera na odpady 

k rodinnému domu, alebo 

požiadať o plastovú 120 l nádobu 

na komunálny odpad alebo 

o odvoz elektroodpadu (ten bude 

vykonávaný podľa 

harmonogramu) – je potrebné 

však požiadať o jeho odvoz. 

ÚDRŽBA BUDOV A KOMUNIKÁCIÍ, REVITALIZÁCIA VEREJNÝCH 

PRIESTRANSTIEV                                                                                   

KÖZTERÜLETEK, ÉPÜLETEK ÉS UTAK KARBANTARTÁSA 
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Čistenie priestorov okolo chodníka k autobusovej zastávke smer Košice, čistenie rigolov.                    

Közterületek karbantartása, sáncok tisztítása. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                

Nedostatočná starostlivosť v minulosti o rigoly a priepusty v kombinácii s prívalovými dažďami 

môže spôsobiť značné škody na majetku obce. Priepust pod ihriskom bol dlhé roky zanesený...     

Az esővíz elvezető árkok tisztítására is nagy figyelmet fordítottunk, mert ezeknek az elhanyagolása 

már károkat okozott a község ingatlanjain. A focipálya területén hosszú évek során nem volt az 

árok kitisztítva ...    
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        Opravy, údržby a čistenie rigol a odvádzačov vôd je potrebné pravidelne vykonávať.                                                  

        Az árkokat, vízelvezetőket szükséges rendszeresen javítani, karbantartani és tisztítani.  
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Výrub suchých stromov – za  posledné 2 roky sa na území obce muselo vyrúbať okolo 40 ks.                                                                  

Az elmúlt 2 évben több mint 40 db fát volt szükséges kivágni, mivel ezek elszáradtak.                    
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Na vyčistenie školskej záhrady, ktorá nebola udržiavaná a pravidelne čistená niekoľko rokov sme 

vynaložili obrovskú námahu aby sa vyčistila. Nagy energiát fektettünk bele az iskolakert 

kitisztításába.       

 

 

 

 

 

Viac než po 40 rokoch sme vypracovali 

Projekt dopravného značenia miestnych 

komunikácií s osobitým dôrazom a zreteľom 

na bezpečnosť chodcov v obci a tiež plynulosť 

cestnej premávky v intraviláne obce. Nielen na 

príprave projektu ale aj na samotnej realizácii 

sa podieľali niektorí poslanci. Osadenie 

spomaľovačov sa preukázalo ako správne 

riešenie na zníženie prejazdov motorovými 

vozidla cez intravilán obce. Jedna 

z najnebezpečnejších križovatiek v obci je po 

schválení projektu dopravného značenia už 

označená a bezpečne užívania schopná.   

Fekvő rendőrök és tükör elhelyezése 

biztonságosabbá tette községünkben 

a közlekedést és az eggyik legveszélyesebb 

kereszteződés is most már veszélymentesen 

használható. 
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Zabezpečili sme prekládku vední na železnom stĺpe a 

odstránenie železného stĺpu, ktorý bol nebezpečne 

umiestnený v komunikácii a ohrozoval bezpečnosť 

a plynulosť cestnej premávky na ceste III. triedy.                                                                                                                                   

Eltávolítottuk a vasoszlopot amelyik a III. osztályú fő úton 

akadályozta a biztonságos közlekedést. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výmena stĺpa verejného rozhlasu, ktorý takmer poškodil strechu rodinného domu.                         

A hangszórooszlop kicserélése.                                  
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Aj vyčistenie záhrady nad poštou 

zabezpečila obec – nikto sa o ňu nestaral 

a v intraviláne hrozilo nebezpečenstvo 

požiaru a množenie hlodavcov a plazov.  

A posta felett levő kert kitisztítását a község 

biztosította be.  

 

 

 

 

   

Odstránenie starého oplotenia pri obvodnom 

zdravotnom stredisku ktoré bolo v 

dezolátnom stave.  

 Vyčistenie a oprava oplotenie – areál 

Základnej školy s materskou školou .                                               

Kerítés javítása és a  terület kitisztítása 

a helyi Alapiskola és óvoda közelében 

Oprava strechy, doplnenie zlomených latiek, 

osadenie lavičiek, natretie zastávky a zvodidiel. 

Buszmegállók, korlátok javítása és festése, lóca 

elhelyezése a buszmegállókban. 
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Výmena lavičiek v šatniach telocvične. Lócák lecserélése a tornaterem öltözőibe. 

Vlastník pozemku a spevnených plôch pred 

obchodom – COOP Jednota bol vyzvaný na 

neodkladnú údržbu a opravu priestranstva – 

opravu schodov a opravu betónovej plochy – 

dodnes tak neurobil.                                                    

A COOP Jednota – ingatlan tulajdonosa fel 

volt szóllítva a lepcsők és a betonfelületek 

javítására és karbantartására – ezt a mai 

napig nem tette meg. 

Hracia miestnosť v materskej škole prešla 

rekonštrukciou, priestory v ktorých trávia deti väčšinu svojho času nadobudli príjemné a komfortné 

kontúry. V spálni sa pokládla nová podlaha.                 

Az óvoda játszótermét felújítottuk itt a gyerekek a legtöbbet tartózkodnak, kellemes és kényelmes 

kontúrt élvezhetnek. A hálószobában új padlót raktunk le.                        
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Oprava zábradlia a spevnenie svahu, z ktorého sa neustále zosypávala zemina a upchávala 

priepust. Teljes felújítasra került sor a vízelnyelő környékén – új biztonságos korlátot helyeztünk el, 

és bebiztosítottuk a partot, amylek omladozott.                       

OPRAVA STROPU, STIEN, ELEKTORINŠTALÁCIE V INTERIÉRI 

KULTÚRNEHO DOMU,                                                                                 

A KULTÚRHÁZ BENTI HELYSÉG FELÚJÍTÁSA 

     

 

 

 

 

 

Pôvodný strop bol na niekoľkých  miestach premoknutý a fľakatý čo bolo nehygienické. Vyhotovil sa 

nový sadrokartónový strop s novými LED svietidlami.                  

A plafon néhány helyütt be volt ázva és foltos volt. Ezt kartonozással és új LED lámpákkal újítottuk.    
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Po oprave strechy v kultúrnom dome 

nasledovala oprava interiéru kultúrneho 

domu, ktorá si vyžiadala opätovnú opravu už 

,,vymenených stavebných prvkov,,. Steny pod 

dreveným obkladom boli nasiaknuté vlhkosťou  

a plesniveli, pod parapetnými doskami vo 

vnútornej strane hniezdili vtáci.                                              

A kultúrház tetőjavítása – cserélése után 

a benti helyiségnek a felújítását végeztük el. 

A faburkolatt alatt a falak penészesek és 

nedvesek voltak, az ablakpárkányok alatt 

a benti oldalon madarak fészkeltek.    

                                   

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       

Kanalizačné poklopy boli prepadnuté v vozovke alebo 

vyčnievali z cesty. Opravou osadenia sa zabezpečilo ich 

uloženie do jednej roviny s vozovkou. 
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Revitalizácia verejných priestranstiev – vedľa oplotenia 

katolíckeho kostola                                              

Oprava a natretie stĺpa 

,,MILLENIUM,, 

v malom parku.                                            

A katolikus templom 

melletti közterületet 

felújítottuk a Millenium 

oszlopot a kis parkban 

javíttottuk, fesztettük  

   

 

 

                                                                                                             

 

  

 

 

Oprava a údržba areálu futbalového ihriska – výmena sedákov na lavičkách za plastové s trvácnou 

životnosťou.                             

A focipálya területe lényeges változásokon – javításokon, karbantartáson ment keresztül, a lócák 

ülődeszkáinak a cseréje, korlátok festése.  
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Kapuk festése, cserepadok környékének a karbantartása, szemétgyűjtők elhelyezése, a kapu mögötti 

kerítésoszlopok festése, a kerítés javítása.                      

Natretie futbalových bránok, natretie zábradlí okolo ihriska, úprava terénu pri striedačkách, oprava 

oplotení areálu a za bránkou – natretie stĺpov, stabilizovanie stĺpa elektrického vedia, ktorý bol ,,na 

spadnutie,, osadenie smetných košov v areáli ihriska. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                   

Po každom športovom, 

kultúrno - spoločenskom 

podujatí bolo smetie 

porozhadzované po celom 

ihrisku. Osadením košov sa 

zabezpečil poriadok 

a čistota v areáli ihriska.                

Minden rendezvény után 

a focipálya területe 

szeméttel volt tele, ezért 

szemétkosarakat  

helyeztünk el, így 

biztositottuk a tisztaságot 

és a rendet a területen. 
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Okolie autobusových zastávok bolo 

neustále plné smetí – smetné koše 

absentovali 

Szemétkosarakat szükséges votl 

elhelyezni a ,,fenti,, I. osztályú főút 

melletti buszmegállókon  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Oprava oplotení areálu futbalového 

ihriska, osadenie a oplotenia za bránku 

a namaľovanie stĺpov.  

A focipályán javításra kerültek a kerítések  

– lecsiszoltuk, lefestettük, drót hálót 

cseréltünk.   
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Narovnanie betónového stĺpa v  areáli 

futbalového ihriska, ktorý bol na spadnutie  

A focipályán lévő betonoszlop egyenesítése. 

 

 

 

 

 

 

 

Verejné priestranstvá, parky v obci prešli 

výraznou a rozsiahlou revitalizáciou 

a úplne zmenili vzhľad obce.                                                                                                                             

A községben lévő parkok és közterületek 

lényeges és jelentős revitalizáción mentek 

keresztül,  így sikerült szebbé teni 

környezetünket 
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Starý vstup do garáže požiarnej zbrojnice bol 

v dezolátnom stave, dažďová voda sa zhromažďovala 

pred vrátami. Vyhotovil nový vstup do požiarnej zbrojnice 

s odvedením dažďových vôd spred garážových dverí.  

A tűzöltószertár bejárata új aszfaltszőnyeget kapott, az 

esóvíz elvezetése a bejárat elől is megoldásra került. 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

      Výmena poškodených dvierok na plynovej skrini pri Obvodnom zdravotnom stredisku.                                        

      A gázszekrény mergongált ajtajánka cseréje az Egészségügyi központ mellet.  
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Opravil sa múrik a strieška na skrini energetických sietí a viditeľne sme ich označili.                                       

A gázszekrényeket és környéküket, felújítottuk és lefestettük. 

Vyčistili sme koryto 

a osadili sme 

zábradlie, ktoré 

zabezpečí bezpečnosť 

okolia. Kitisztítottuk 

a medret és korlátot 

hlyeztünk el, hogy 

biztonságosabbá 

tegyük a helyet.  

Naša obec je 

vlastníkom jednej 

z najväčších telocviční 

v okrese, celková 

plocha telocvične činí 604 

m2. S využitím telocvične nebola núdza ani doteraz, 

záujem bol enormný zo strany futbalistov, stolných 

tenistov, zo strany žiakov z miestnej Základnej 

školy. Problém však spočíval v jej plnohodnotnom 

využívaní, pohybové aktivity sa mohli vykonávať len 

s obmedzeniami a to odrádzalo určitú skupinu 

užívateľov. Cvičebná plocha sa v roku 2006 

renovovala ale použitý náter nespĺňal kritéria, ktoré 

si vyžadujú športové plochy. Použitý bol obyčajný 

lak, ktorý 

je vyslovene nevhodný na športové povrchy a ako vieme 

je mimoriadne lesklý ale hlavne klzký. Tento náter 

spôsoboval obrovskú šmykľavosť plochy. Ani po 

použití a vyskúšaní niekoľkých čistiacich prostriedkov 

a metód čistenia nebolo možné odstrániť šmykľavosť 

plochy. Odborník po obhliadke potvrdil, že požitý náter 

nie je odpovedajúci pre športové plochy.  
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Po odbornom posúdení bolo jasné, že ak chceme telocvičňu naplno využívať, neostáva nič iné ako 

celú plochu zbrúsiť a nanovo natrieť.               

V telocvični sa                        

zrekonštruovlala  celá  

palubovak, odstránil sa 

starý - šmykľavý náter 

a naniesol špeciálny 

náter na športové 

popvrchy,   

              

Práce spočívali v zbrúsení pôvodného náteru, vytmelenia, namaľovania nových čiar pre 

loptové hry ako volejbal, basketbal, hádzanú a tenis. Následne sa nanieslo niekoľko vrstiev lakov - 

základného a vrchného protišmykového laku, certifikovaného na športové povrchy. Uvedenú 

rekonštrukciu sme si pripravili v rámci výzvy, ktorú zverejnila Nadácia SPP. Keď nám prišla 

odpoveď, že projekt bol úspešný a Nadácia SPP nás podporí sumou 6 000,- eur, nadšenie bolo 

obrovské. Obec sa podieľala spoluúčasťou 1 500,- eur, takže celkové náklady na renováciu plochy 

dosiahli sumu 7 500,- eur. Aj touto cestou by som sa chcel  poďakovať Nadácii SPP, že nám 

pomohla zrealizovať tento projekt, bez ich pomoci by sme ho len s ťažkosťami mohli uskutočniť. 

Telocvičňa už prešla koncom minulého roka zaťažkávacou skúškou v ktorej obstála na jedničku!

                                                                 Ing. Slavomír Zubriczky            

                                                                                                                                 starosta obce  

AJ NAŠIM CIRKVÁM SME POMÁHALI ...                                             

AZ EGYHÁZAINKNAK IS SEGÍTETTÜNK ... 

Vstupné brány do areálu 

katolíckeho kostola sa opravili - 

vymenili a natreli. Malá 

pôvodná bránka sa našťastie 

zachovala, bola však vo veľmi 

zlom technickom stave – bola 

poškodená, chýbali z nej časti 

a bola hrdzavá.  Prešla úplnou 

opravou a zmenou a podarilo sa 

ju dať do pôvodného stavu. 

Teraz ladí  zo štýlovo rovnakou 

veľkou bránou a tak kontúry 

areálu kostola nadobudli  štýl 

prislúchajúci veku kostola.  
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Výrub veľkých smrekov v areáli kostola a pred farou, ktoré svojou koreňovou sústavou 

poškodzovali okolité nehnuteľnosti a hrozilo, že v prípade víchrice sa vyvrátia a spôsobia tak 

majetkovú ujmu alebo dokonca ujmu na zdraví. 

       

 

 

 

 

 

                                                                

Obec zabezpečila výrub 4 ks 

obrovských smrekov pri katolíckej fare 

a katolíckom kostole.           

A község bebiztosította a katolikus 

egyháznak a 4 db fa kivágását es 

elszállítását.  

Pred vstupnou bránou reformovaného 

kostola sa vymenili staré kandelábre             

A református templom kapuja mellett ki 

voltak cserélve a kandeláberek. 
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POĎAKOVANIE - KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Doveľte mi v mene obce Jablonov nad Turňou poďakovať sa spoločnostiam a organizáciám, 

ktoré poskytli našej obci rôzne formy pomoci. Tieto organizácie a spoločnosti reagovali na naše 

potreby a požiadavky pozitívne a pomohli našej komunite. 

Nesmierne si vážime a ceníme tento prístup a veríme, že 

spolupráca bude naďalej pretrvávať a pokračovať v tomto 

pozitívnom duchu.      

 Spoločnosť Eustream a.s., ktorá bola a je pre nás stále serióznym, korektným 

a dôveryhodným partnerom aj vďaka vysoko profesionálnemu prístupu vedenia tejto spoločnosti. 

V uplynulom období nám poskytli nábytok do našej Základnej školy a technické vybavenie pre 

našich dobrovoľných hasičov. 

Združeniu za spoločné ciele (Szövetség a közös célokért), 

ktoré do našej Materskej školy zabezpečilo nábytok.  

                     

           Úrad vlády Maďarskej republiky, ktorý cez organizáciu 

Bethlen Gábor Zrt. za výraznej podpory strany Maďarskej 

komunity podporil rekonštrukciu Materskej školy v našej obci, 

v ktorej modernizácia a rekonštrukcia bola už nevyhnutná. 

 

 

 

 

Na projekte sa obrovskou mierou podieľala zástupkyňa starostu pani Mgr. Alžbeta Tamásová aj 

vďake nej sa  projekt podarilo získať a úspešne sa realizuje. Dotácia bola poskytnutá v celkovej 

výške 127 202,- eur bez spoluúčasti obce na financovaní.       

                                                                            Ing. Slavomír Zubriczky  

                    starosta obce   
                              

 A Kárpát-medencei óvodaprogramnak köszönhetően magyar kormányzati forrásból és 

a Magyar Közösség Pártjának hathatós támogatásával elkezdődött óvodánk átalakítása, felújítása. 

A program célja, hogy növelje a Kárpát-medencei magyar óvodákba íratott gyerekek számát 

valamint építse a felvidéki magyarság jövőjét a külhonban is. Erre a nemes  célra az önkormányzat 

128 ezer eurót támogatást kapott, ami remélhetőleg efektíve lesz elköltve és összefogja, megerősíti 

magyar közösségünket. Az előrejelzések alapján több gyermek születik mint az elmúlt 4 – 5 évben, 

ami szükségessé teszi, hogy az óvoda épületének emeletén is kialakítsanak további férőhelyeket. Az 

épületre már nagyon ráfért a felújítás. Bár az elmúlt években voltak kisebb javításokat, viszont úgy 

tűnik, hogy a nagyobb átalakitásnak most jött el az ideje. A kapott összegből kicserélik 

a nyillászárókat, lecserélik az óvoda elavult fűtési rendszerét, teljes mértékben felújitják a 

mozsdókat, illemhelységeket, valamint a felső emeleten újabb két helységet alakítanak ki 

csöpségeink számára. Hiszem, hogy ennek a nagyszabású felújításank pozitív eredménye lesz 

falunk további fejlődésre és a szülők megértik, hogy az anyanyelvi óvodai oktatás kulcsfontos 

szerepet tölt be gyermekeik életében.         

                             Stefán László, az MKP  

                      helyi szervezetének elnöke 
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                                                                                                         Súčasný stav sociálnych  

                                                                                                         miestností a spojovacej chodby   

                                                                                                         v Materskej škole.                                                                    

                           

                                                          Az óvoda helyiségeinek   

                                                          jelenlegi állapota.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

Nyílászárók cseréjére is sor kerül azokban 

a helységekben amelyek az óvoda 

működését szolgálják.                  

V rámci rekonšrukcie dôjdeaj k výmene 

okien a dverí v priestoroch MŠ. 
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Kancelársky nábytok od spoločnosti Eustream 

a.s. do Základnej školy.  

A Szádalmási Alapiskola számára az Eustream 

a.s. bútort ajándékozott. 

                                                          

          Poďakovanie patrí aj neziskovej organizácii 

PAKLAN N.O., ktorá v rámci grantových výziev 

vypísaných spoločnosťami COOP Jednota REVÚCA - 

spotrebné družstvo ,,Program podpory lokálnych 

komunít,, a Nadáciou TESCO v grantovom 

programe ,,Vy rozhodujete, my pomáhame,, 

predložili niekoľko projektov, z ktorých bol 

úspešný projekt OUTDOOR GYM Jablonov 

a získal dotáciu vo výške 6000,- eur. Srdečne 

blahoželáme a ďakujeme!    

 Obec predložila tiež svoju žiadosť na 

podporu projektu OUTDOOR FITNESS v rámci 

výzvy nadácie  SPP kde sme boli tiež úspešný! Za 

pomoci týchto finančných príspevkov budeme 

môcť vybudovať kvalitné, bezpečné a moderné 

športovisko.  

 

 

 

  

Nábytok do materskej školy od 

ZDRUŽENIA ZA SPOLOČNÉ 

CIELE.                                                   

Bútor a Szádalmási Óvoda számára 

(SZÖVETSÉG A KÖZÖS 

CÉLOKÉRT)                                          
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Szádalmás község polgármestere és Önkormányzata a  

Magyar közösség pártjának                                                                                                

ezúton szeretné kifejezni köszönetét, azért az anyagi  támogatásért, amelyet 

a Szádalmási Alapiskola és Óvoda számára nyújtottak.  Az összeg, az  egy Önök által 

szervezett koncert önkéntes adományaiból befolyt bevétel, oktatási-nevelési célokat fog 

iskolánkban szolgálni, ezzel is kiemelve az anyanyelven való oktatás fontosságát 

községünkben. 

Poďakovanie patrí aj  Jednote dôchodcov slovenska a miestnemu speváckemu zboru Bokréta 

za pravidelnú účasť pri skrášľovaní našej obce. Na skrášľovaní sa taktiež podieľajú aj jednotlivci, 

ktorí pravidelne udržiavajú verejné priestranstvá a starajú sa o čistotu a poriadok pred svojím 

obydlím – kosia, sadia a polievajú kvety, okopávajú záhony, zaštepujú okrasné dreviny, vytvárajú 

záhony a skalky, alebo darovali 

obci okrasné dreviny. Je to 

chvályhodná vizitka našich 

občanov, ktorých nie je až tak 

veľa, ale o to viac si vážim 

a cením ich prácu a prístup. 

VEĽKÉ ĎAKUJEM!   
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Niekoľko miest - verejných priestranstiev v 

obci, o ktoré sa starajú obyvatelia, ktorí tam 

bývajú. Aj im patrí veľké poďakovanie!                   

Közterületek fotói, amelyekről az ott élő-

lakó lakosok törődenek és ápolyják. Minden 

lakosnak aki ezt megteszi nagy köszönet!   

 

      VÝZVA NA OPRAVU BUDOV A NEHNUTEĽNOSTÍ 

Každého návštevníka, ktorí prišiel do obce, alebo ňou prechádzal privítal nechutný pohľad 

na budovu, ktorá bola v dezolátnom stave. V zmysle kompetencií obce sme upozornili a vyzvali 

vlastníka tejto stavby (Železnice slovenskej republiky), aby stavbu pri vstupe do obce dal 

bezpodmienečne do odpovedajúceho stavebno-technického stavu v zmysle stavebného zákona. Po 

tejto oprave stavby nadobudla krajší rozmer a celkový dojem už pri vstupe do obce je iný ... 

 

 

 

 

 

 

Obec v zmysle svojich kompetencií vyzvala vlastníkov budov a nehnuteľností - 

priestranstva pred obchodom COOP Jednota o opravu priestoru pred uvedenou budovou, opravou 

schodiska, ktoré je v dezolátnom stave a osadenie zábradlia pri schodisku, ktoré 

by uľahčilo a pomohlo našim seniorov a ľuďom s pohybovými ťažkosťami 

pohyb po týchto schodoch. Aj tu sa veci začali hýbať a pohli sa dobrým 

smerom, vedenie predajne osadilo zábradlie ku schodom - dúfame, že 

dôjde aj k úprave uvedených priestorov pred predajňou.  

Taktiež sme vyzvali vlastníka budovy Slovenskej pošty, aby do 

uvedenej budovy vybudoval bezbariérový prístup, čo mu vyplýva zo 

zákona č. 532/2002 Z. z. v zmysle § 56 písmena d).  V tejto veci sa 

vlastník ohradil a nie je pravdepodobné, že bude akceptovať zákon. 

Naďalej však budeme apelovať, na vlastníkov týchto nehnuteľností, aby si 

splnili svoju zákonnú povinnosť a priestory dali do užívania schopného 

stavu ale hlavne z bezpečnostného hľadiska urobili bezpečnými v zmysle 

platných zákonov!  
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LEGISLATÍVNE OKIENKO ,,§“ 

V dnešnom legislatívnom okienku sa budem venovať 2 témam - problematike ,,čiernych 

stavieb,, a niektorým najdôležitejším ustanoveniam stavebného poriadku – Zákona o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku - č. 50/1976 a téme verejnej kanalizácie. K verejnej kanalizácii 

som našiel článok v tlači ktorý ma zaujal, preto ho uvádzam v takom znení ako bol zverejnený. 

K téme čiernych stavieb uvediem komentár a moje praktické skúsenosti. Začnem článkom ktorý sa 

týka kanalizácie ... po ňom nasleduje téma čiernych stavieb. 

VEREJNÁ KANALIZÁCIA 

Ak je v obci verejná kanalizácia, do štyroch rokov sa na ňu musia všetci pripojiť. 

Doterajšie výnimky z pripojenia pre staršie domy sa totiž budú rušiť. Pripojenie tak má 

platiť nielen pre novostavby, ale aj staršie nehnuteľnosti, ktoré majú zatiaľ povolenie na 

žumpu. Zmena prichádza s novelou vodného zákona z dielne ministerstva životného 

prostredia, ktorá nadobudla platnosť a účinnosť koncom roka 2017. Novela platí od marca 

toho roka. „V prvom rade sa to bude týkať tých, kde sú novovybudované verejné kanalizácie,“ 

povedal pre Pravdu generálny riaditeľ sekcie vôd rezortu životného prostredia Vladimír Novák. 

Nerozlišuje sa pritom, či ide o novopostavenú nehnuteľnosť, či starý dom. Vyhnúť sa pripojeniu 

môžu podľa Nováka len majitelia tých nehnuteľností, kde to nie je technicky možné.   

 To sa nepozdáva Združeniu miest a obcí Slovenska (ZMOS). „Ak si vlastník žumpy plní a 

bude plniť svoju povinnosť, nemala by mu byť ukladaná iná nová povinnosť, ktorá ho zaväzuje 

pripojiť sa na verejnú kanalizáciu,“ tvrdí hovorca ZMOS Michal Kaliňák. Ministerstvo životného 

prostredia však námietku neuznalo. ZMOS namietal aj voči chýbajúcim výnimkám pre obyvateľov 

napríklad v menej husto obývaných oblastiach či pre ľudí v núdzi. Práve im by mohli 

s vybudovaním prípojky pomôcť samotné obce. Prípojka na verejnú kanalizáciu totiž nie je práve 

najlacnejšia. Investícia do prípojky od vybudovanej kanalizačnej siete predstavuje v hrubom 

odhade pre majiteľa nehnuteľnosti náklad okolo 1 000 eur aj viac. Jedna malá čistiareň odpadových 

vôd pritom vyjde asi na 1 500 eur pre jeden rodinný dom a za porovnateľnú sumu sa dá vybudovať 

aj žumpa. Náklady na prevádzku malej domovej čistiarne sú pritom nižšie ako poplatky súvisiace 

s kanalizáciou.           

 Ministerstvo však argumentuje tým, že pripojenie do verejnej kanalizácie znamená 

v konečnom dôsledku úsporu nákladov. „Pri kanalizáciách totiž náklady s odpadovou vodou 

predstavujú tretinu toho, čo dnes musia obyvatelia platiť v prípade, že majú žumpu a plnia si všetky 

zákonné povinnosti,“ hovorí hovorca ministerstva životného prostredia Tomáš Ferenčák.  

 Verejné kanalizácie sa v posledných rokoch v mnohých obciach vybudovali z eurofondov 

a prevádzkovatelia sietí sa snažia získať peniaze na ich prevádzku. Naposledy ľudí pripojených do 

verejnej kanalizácie v januári tohto roka nahnevali nové ceny za vodné a stočné, do ktorých sa 

dostala fixná zložka – teda platba za vodomer. Ceny tak niektorým domácnostiam neúmerne 
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vyskočili o desiatky eur, tak ako pri elektrine. Úrad pre reguláciu v sieťových odvetviach nakoniec 

vrátil výpočet cien späť. A zdá sa, že ani v budúcom roku nebude súčasťou cien zložka za istič či 

vodomer.            

 V prípade aktuálneho návrhu rezortu životného prostredia Asociácia vodárenských 

spoločností (AVS) kritizovala v pripomienkovom konaní termín povinného pripojenia. Zdal sa im 

pridlhý. „Ak je raz v aglomeráciách novovybudovaná verejná kanalizácia, tak má byť efektívne 

využitá,“ argumentuje asociácia. Vodári by boli spokojnejší s termínom už do konca budúceho 

roka. Sprísnenie napojenia na kanalizáciu presadzuje AVS už od roku 2012.    

 Na Slovensku sú totiž pripojené necelé dve tretiny obyvateľov. V rámci únie ide pomerne 

o nízke číslo, čo nám komisia aj vyčíta. Veľké rozdiely sú však aj medzi jednotlivými okresmi – 

najhoršie sú na tom Námestovo, Komárno, Košice okolie a Trebišov. V prvom rade sa to bude 

týkať tých, kde sú novovybudované kanalizácie. Stav napojenia musí Slovensko hlásiť únii každé 

dva roky. Zaviazali sme sa totiž do roku 2015 odkanalizovať všetky obce nad 2 000 obyvateľov. 

Pri nesplnení záväzkov nám hrozia sankcie. Problémy sú aj na miestach, kde síce už nová 

kanalizácia je, no domácnosti sa na ňu nepripájajú. Novovybudované verejné kanalizácie stavali 

obce vo veľkom za európske peniaze. „Tam je potrebné zabezpečiť napojiteľnosť, lebo keď ju 

nezabezpečia a zaviazali sa k nej, tak potom hrozí aj vracanie určitých finančných prostriedkov,“ 

hovorí Novák. V súčasnosti majú zo zákona povinnosť pripojiť sa na kanalizáciu len nové domy. 

Pri starších domoch mohli majitelia používať žumpy či domáce čistiarne, ak ich stihli vybudovať, 

keďže po dobudovaní verejných kanalizácií a obecných čistiarní odpadových vôd sa už povolenia 

na iné spôsoby vyčistenia použitej vody spravidla neudeľujú.      

   Po novom budú tiež musieť majitelia žúmp dokladovať odvoz odpadových vôd za 

posledné dva roky. Rezort životného prostredia dôvodí množstvom hlásení na inšpekciu životného 

prostredia na nezodpovedných majiteľov žúmp, ktorí ich riadne nevyvážajú. „Tí, čo si plnili 

povinnosti, tak sa ich to nijako nedotkne, lebo majú faktúry a potvrdenie,“ dodáva Ferenčák.  

             

                         Zdroj:  PRAVDA  9.11.2017 

ČIERNE STAVBY 

 Pre pochopenie ustanovení stavebného zákona je potrebné sa oboznámiť zo základnými 

definíciami a objasniť si niektoré základné pojmy tohto legislatívneho predpisu, ktoré sa týkajú 

stavieb, prístavieb, nadstavieb, stavebných úprav a udržiavacích prác. Stavebný zákon je v platnosti 

od roku 1976 čo je viac než 40 rokov a do dnešnej doby prešiel mnohými novelami - úpravami 

v spleti ktorých je už aj pre odborníkov veľmi ťažké sa orientovať a vyznať sa. Dokonca sú prípady, 

kde si niektoré právne predpisy navzájom odporujú! Aj to svedčí o tom, že už aj tvorcovia týchto 

predpisov stratili prehľad. Samotná prax a súčasná moderná doba naznačuje, že dnešná podoba 

stavebného zákona nevyhovuje požiadavkám investorov, modernej dobe ani samotnému správnemu 

orgánu, ktorý má v kompetencii rozhodovať. V súčasnosti sa vyskytujú také prípady  a nie je ich 

málo, ktoré sa v stavebnej praxi pred 25 – 30 rokmi nemohli vyskytnúť! Stavebný úrad je jednou 

z mnohých prenesených kompetencií obcí, súvisí a riadi sa práve touto právnou úpravou a v spojení 

zo správnym poriadkom a nadväzujúcimi vyhláškami a ďalšími zákonmi, ktorých je približne 50 je 

najťažším rozhodovaním na úseku preneseného výkonu štátnej správy. Túto skutočnosť 

potvrdzujem na základe vlastných skúseností zo stavebného úradu v Rožňave, kde som pred 

nástupom do funkcie starostu obce pôsobil. Aby som mohol vykonávať tento prenesený výkon, 

musel som absolvovať náležitú legislatívnu prípravu, niekoľko odborných školení a seminárov 
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a nakoniec aj skúšku odbornej spôsobilosti na všeobecné, špecifické právne predpisy a aplikačné 

úradné postupy týkajúce sa osobitného kvalifikačného predpokladu pre túto činnosť.   

 Tieto nadobudnuté užitočné a veľmi dôležité skúsenosti som v maximálnej miere takmer 

denno-denne využíval pri projektoch, ktoré sa podarilo realizovať v našej obci. Bol to jeden 

z rozhodujúcich faktorov pre úspešnosť realizácie projektov ale tiež stovky hodín tvrdej práce 

strávených na jednotlivých projektoch – to všetko sa odzrkadlilo na našej úspešnosti. Aplikácia 

poznatkov do praxe, znalosť zákonov, postupov, využívanie moderných technológií a počítačových 

programov – práca v grafických výpočtových programoch ako MicroStaion, programoch Office ... 

to bola záruka toho, že táto náročná úloha sa zvládne a úspech sa s určitosťou dostaví. Samozrejme, 

niekedy tomu bola potrebná aj politická vôľa, čo sa ale opäť ukázalo ako správna voľba ... To, na 

čo som sa snažil poukázať v predošlých riadkoch je realita toho, že bez príslušných odborných 

znalostí, technických zručností, analytického myslenia a maximálneho pracovného nasadenia, 

sebaobetovania nie možné zvládnuť takýto nápor ... dôkazy sú jasné, len je potrebné sa obzrieť do 

okolitých obcí ako sa im darilo za posledné roky... absencia poznatkov, odborných skúsenosti 

potvrdzuje, že bez zručností a poznatkov projekty NIE JE MOŽNÉ REALIZVOAŤ A ÚSPEŠNE 

ICH DOTIAHNUŤ DO KONCA!          

 Vrátim sa ale k hlavnej téme tohto článku, čo je pripravovaná zmena – resp. úplne nový 

stavebný zákon v ktorom sa pripravujú zásadné zmeny, z ktorých najdôležitejšie bude zosúladenie 

skutkového stavu zo stavom právnym. Čo to v praxi znamená? V období posledných 40 rokov sa 

postavilo na celom území krajiny obrovské množstvo ,,čiernych,, stavieb – stavby bez stavebného 

povolenia. Stavby v skutočnosti existujú, no v katastri nehnuteľností nie sú zapísane - evidované. 

To však nebude také jednoduché! Aby sa tento stav dosiahol, je potrebné postupovať v zmysle 

niekoľkých zákon ako zákon o ochrane poľnohospodárskej pôdy, zákon o katastri nehnuteľností a 

o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam, zákon o obecnom zriadení, vyhláška ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev a o číslovaní stavieb  

a niekoľko ďalších zákonov a s nimi súvisiacich právnych predpisov. Odborníci avizujú, že takáto 

zmena, môže spôsobiť celkový kolaps úradov, nakoľko plánované prechodné obdobie na 

zosúladenie tohto stavu nebude postačujúce (plánuje sa 3 roky). Argumentujú nedostatočným 

počtom odborníkov pôsobiacich v samosprávach, ktorí nebudú vedieť občanov ani len usmerniť – 

nie to im ešte presne vysvetliť ako majú v týchto prípadoch postupovať. Najhrozivejšie vyzerá návrh 

ktorý hovorí o tom, že pri nedodržaní lehoty na legalizáciu ,,čiernych stavieb,,  má stavebný úrad 

začať správne konanie o odstránení týchto nelegálnych stavieb.  Z nového stavebného zákona 

chcú zákonodarcovia úplne vylúčiť inštitút dodatočného stavebného povolenia! V prípade ak 

vlastník začne stavbu bez stavebného povolenia, bude ju musieť na vlastné náklady odstrániť! To 

sú veľmi tvrdé a nekompromisné návrhy, ktoré ak budú schválené, čaká nás veľmi ťažké obdobie, 

z toho hľadiska, že ak stavebný úrad (obecný úrad) nezabezpečí náležité usmernenie a odbornú 

pomoc občanom, môže to mať veľmi komplikovaný priebeh a dokonca aj veľmi zlý koniec!  Veď 

len na území našej obce sa nachádza  približne 150 nelegálnych stavieb resp. prístavieb! 

Absolvovanie týchto procesov bez pomoci odborníka na túto problematiku skoro nie je možné. 

Keďže ako bývalý zamestnanec stavebného úradu s neustálim vzdelávaním sa s preškoľovaním 

v tomto odbore a smere, s praxou a znalosťou katastrálneho a pozemkového práva geodetickými 

základmi a praxou je mi táto problematika úplne známa a dáva veľký predpoklad na to, že riešenie 
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tejto situácie bude omnoho priechodnejšie a jednoduchšie. Ktokoľvek požiada o 

pomoc,  maximálne viem vyjsť v ústrety a nie je potrebne platiť drahých právnikov, ktorý vám aj 

tak nepomôžu poznajúc to z doterajšej praxe.         

 Zmena nastala tiež na úrovni prideľovania súpisných čísiel ku stavbám, každá stavba musí 

mať svoj adresný bod, ktorý musí vlastník stavby ku žiadosti o pridelenie súpisného čísla priložiť 

ku žiadosti.  

A mai törvényhozói részben az ún. feketén történő tehát épitési engedély nélkül történő 

építkezésekkel és az építkezési törvény néhány fontos témájával – Az 50/1976-os számú 

területrendezésről és építkezési rendről szóló törvénnyel, néhány definícióval, alapfogalom 

magyarázatával fogok foglalkozni, amely érinti az építkezéseket, melléképületek építését, az 

épületek javítását, karbantartását.         

 Ahogy azt ebből is látni, az építkezési törvény 1976-tól van érvényben, azaz már több mint 

40 éve, és eddig már sok újításon, kiegészítésen ment keresztül, így már a szakemberek is csak 

nagyon nehezen ismerik ki magukat benne. Ráadásul vannak esetek, ahol néhány jogi előírás 

ellentmond egymásnak! Ez is azt mutatja, hogy az előírások alkotói is elvesztették az áttekintést a 

törvény felett. Maga a gyakorlat és a mai modern idők is jelzik, hogy az építkezési törvény mai 

formája nem felel meg a beruházóknak sőt magának az építkezési engedélyt kiadó szervnek sem, 

amelynek sokszor olyan esetekben kell dönteniük, ami még 25-30 évvel ezelőtt nem fordult volna 

elő. Az állami szervektől a községekre átruházott néhány kompetenciának – jogkörnek  a gyakorlása 

közül, az egyik, összefügg és irányítódik éppen az említett törvény által. Ehez járulnak még az ide 

tartozó határozatok és további törvények, amelyekből körülbelül 50 van, tehát a saját 

tapasztalatomból, amelyet a Rozsnyói Városi Hivatal Építkezési Osztályán szereztem is 

mondhatom, hogy ezen az építkezési területen a legnehezebb a községnek az államtól ráruházott 

jogkört gyakorolnia. Ahhoz, hogy ezt polgármesterként teljesíteni tudjam, el kellett végeznem egy 

felkészítést a törvényhozásból, szakmai iskolázásokat és szemináriumokat és végül vizsgát, hogy 

szakmailag elsajátítottam szükséges tudást. Ezeket a megszerzett hasznos és nagyon fontos 

gyakorlati ismereteket használtam fel maximálisan szinte nap mint nap a pályázatoknál, amelyeket 

sikerült megvalósítani a községünkben. Ez volt az egyike azoknak a meghatározó faktoroknak, 

amelyek a  pályázatok megvalósításának a sikerességénél fontosak voltak. Emellett száz és száz 

órányi kemény munka van minden egyes pályázat mögött - ez meg is mutatkozik abban, hogy 

pályázataink többnyire sikeresek lettek. Az elméleti ismeretek gyakorlati alkalmazása, a törvények 

ismerete, a modern számítógépes programok és technológia alkalmazása – az építészeti 

programokban és számítógépes programokban való jártasság (MicroStaion és Office)  volt 

a garancia arra, hogy ezt a nehéz és igényes feladatot megoldjuk és bizonyosak lehettünk abban, 

hogy a siker sem marad el. Természetesen, olykor a politikai akaratra is szükség volt, de megint 

csak megmutatkozott, hogy helyesen döntöttünk. Az, amire az előző sorokban utaltam a valóság, 

hogy a szükséges szakmai ismeretek, műszaki jártasság, analitikus gondolkodás, maximális 

munkavégzés és önfeláldozás nélkül ezt nem lehet csinálni.....a bizonyítékok fényesen mutatják, 

csak szét kell nézni a környező településeken, ők mennyire voltak sikeresek az utóbbi években....a 

szükséges ismeretek, szakmai tapasztalatok hiánya bizonyítja, hogy ezek nélkül NEM 

LEHETSÉGES SIKERESEN PÁLYÁZNI ÉS PÁLYÁZATOKAT MEGVALÓSÍTANI!
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 Visszatérek azonban a cikk fő témájához, mi az a készülő változás – tulajdonképpen egy 

teljesen új építkezési törvény, amelyben alapvető változások lesznek, melyek közül legfontosabb 

lesz a jelenlegi valós állapot összeegyeztetése a jogi állapottal. Mit jelent majd ez a gyakorlatban? 

Az utolsó 40 évben az ország területén óriási mennyiségű ún. „feketén“ tehát épitési engedély nélkül 

történő építkezés történt. Az épületek a valóságban is léteznek, de az ingatlanügyi hivatalban 

(kataster nehnuteľností)  nincsenek nyilvántartva. Ez azonban nem lesz egyszerű! Ahhoz, hogy a 

valós és a jogi állapotot össze tudjuk egyeztetni, több törvényt is be kell tartanunk. Ilyen a 

mezőgazdasági földek védelméről szóló törvény, az ingatlanokról szóló törvény és a tulajdonjogot 

és egyéb az ingóságokhoz fűződő jogokat szabályozó törvény, a községekről szóló törvény, az 

utcák, közterületek elnevezéséről és az épületek számozásáról szóló határozat és néhány további 

törvény és velük összefüggő előírás. A szakemberek előrejelzései figyelmeztetnek bennünket arra, 

hogy ez a változás megbéníthatja a hivatalok munkáját, mert a valós és jogi állapot 

összeegyeztetésére tervezett átmeneti időszak (3 évre tervezik) nem lesz elég. Azzal érvelnek, hogy 

nincs elegendő szakképzett alkalmazott a közigazgatásban, akik nemhogy pontos információt nem 

fognak tudni adni a polgároknak arról hogy mit is kell tenniük, hanem még megközelítőleg sem 

fogják tudni irányítani őket. A legelrettentőbb az a javaslat, amely arról szól, hogy ha nem lesz 

betartva a „feketén épült” épület legalizálásának az ideje, akkor az építkezési hivatalnak el kell 

kezdenie a hivatalos eljárást ezeknek az épületeknek a felszámolására. Az új építkezési 

törvényből a törvényhozók teljesen ki akarják hagyni az utólagos építési engedély megszerzésének 

a lehetőségét! Abban az esetben, ha a tulajdonos építési engedély nélkül kezdené az építkezést, ezt 

a saját költségére kénytelen lesz eltávolítani! Ezek nagyon kemény és kompromisszumot nem 

ismerő javaslatok, amelyek, ha elfogadásra kerülnek, akkor nagyon kemény időszak vár ránk, abból 

a szempontból, hogy ha az építkezési hivatal (községi hivatal) nem biztosít szakmai segítséget és 

irányítást a pogároknak, ennek nagyon bonyolult lefolyása és nagyon rossz vége lehet! Hiszen csak 

a mi községünk területén körülbelül 150 illegális azaz „feketén épült” épület illetve házbővítés és 

melléképület van! Ezeket a folyamatokat szakember segítsége nélkül szinte lehetetlen elvégezni. 

Mint az építkezési hivatal volt alkalmazottja, aki ezzel a területtel foglalkoztam, valamint ismerem 

a földügyi és ingatlanügyi jogokat, geodéziai alapokkal és praxissal rendelkezem, folytonos 

átképzésekkel, iskolázásokkal a probléma nem ismeretlen előttem, így nagy valószínűséggel 

segíteni tudok egyszerűbben és átjárhatóbban megoldani a dolgokat.  Bárki kérjen is segítséget, 

maximálisan megteszem a tőlem telhetőt, és nincs szükség arra, hogy drága jogászokkal oldja, 

hiszen  ismerve az előző gyakorlatomból, ők úgysem tudnak segíteni.    

 Változás történt az épületekhez történő házszám kiutalásának a szintjén is. Minden épületnek 

kell hogy legyen egy címpontja, amiről a bizonylatot az épülettulajdonosnak 

a házszámkérvényezésére megírt kérvényhez kell csatolnia.    
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STAVEBNÝ ZÁKON 50/1976                                                                                                                                        

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)                                                                    

Stavba  (§ 43) 

 (1) Stavba je stavebná konštrukcia postavená stavebnými prácami zo stavebných výrobkov, ktorá 

je pevne spojená so zemou alebo ktorej osadenie vyžaduje úpravu podkladu. Pevným spojením so 

zemou sa rozumie 

a) spojenie pevným základom,                  

b) upevnenie strojnými súčiastkami alebo zvarom o pevný základ v zemi alebo o inú stavbu,            

c) ukotvenie pilótami alebo lanami s kotvou v zemi alebo na inej stavbe,               

d) pripojenie na siete a zariadenia technického vybavenia územia,               

e) umiestnenie pod zemou. 

Povoľovanie stavieb, zmien stavieb a udržiavacích prác  (§ 55) 

(1) Stavebné povolenie sa vyžaduje, pokiaľ tento zákon a vykonávacie predpisy k nemu alebo 

osobitné predpisy neustanovujú inak, pri stavbách každého druhu bez zreteľa na ich 

stavebnotechnické vyhotovenie, účel a čas trvania; stavebné povolenie sa vyžaduje aj pri 

zmene stavieb, najmä pri prístavbe, nadstavbe a pri stavebných úpravách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Ohlásenie stavebnému úradu postačí 

a) pri jednoduchej stavbe, jej prístavbe a nadstavbe, ak tak určil stavebný úrad v územnom 

rozhodnutí,                    

b) pri drobných stavbách, ktoré plnia doplnkovú funkciu k hlavnej stavbe a ktoré nemôžu podstatne 

ovplyvniť životné prostredie;                
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c) pri stavebných úpravách, ktorými sa podstatne nemení vzhľad stavby, nezasahuje sa do 

nosných konštrukcií stavby, nemení sa spôsob užívania stavby a neohrozujú sa záujmy spoločnosti; 

d) pri udržiavacích prácach, ktoré by mohli ovplyvniť stabilitu stavby, požiarnu bezpečnosť stavby, 

jej vzhľad alebo životné prostredie a pri všetkých udržiavacích prácach na stavbe, ktorá je kultúrnou 

pamiatkou,                           

e) pri stavbách elektronických komunikačných sietí (nosiče telekomunikačných zariadení) 

umiestňovaných na existujúcich objektoch, ktoré nepresahujú výšku 6 m, šírku 2,5 m a nezasahujú do 

nosných konštrukcií stavby,                

f) pri prízemných stavbách elektronických komunikačných sietí, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 

25 m2 a výška 4,5 m,                   

g) pri výmene alebo dopĺňaní telekomunikačných zariadení na existujúcich stavbách elektronických 

komunikačných sietí, keď nedôjde k zmene stavby,           

h) pri reklamných stavbách, na ktorých najväčšia informačná plocha je menšia ako 3 m2, pokiaľ tento 

zákon neustanovuje inak. 

(§ 56) 

Stavebné povolenie ani ohlásenie sa nevyžaduje 

c) pri krátkodobých prenosných zariadeniach, ako sú predajné stánky, konštrukcie a zariadenia na 

slávnostnú výzdobu a osvetlenie budov,                  

h) pri udržiavacích prácach, pri ktorých nie je predpísané ohlásenie podľa § 55 ods. 2 písm. d), 

Povolenie terénnych úprav a prác  (§ 71) 

(1) Povolenie stavebného úradu vyžadujú, pokiaľ na to nie sú príslušné podľa osobitných predpisov iné 

orgány, 

a) terénne úpravy, ktorými sa podstatne mení vzhľad prostredia alebo odtokové pomery,                   

b) ťažobné a im podobné alebo s nimi súvisiace práce. 

Štátny stavebný dohľad  (§ 98) 

(1) Štátny stavebný dohľad zabezpečuje ochranu verejných záujmov, ako aj práv a právom chránených 

záujmov právnických osôb a fyzických osôb, ktoré vyplývajú z uskutočňovania stavby alebo jej zmeny, 

z vlastností stavby pri jej užívaní, z odstránenia stavby a z terénnych úprav, prác a zariadení podľa tohto 

zákona. 

(2) Orgány štátneho stavebného dohľadu sú oprávnené zisťovať, či 

a) sa stavba, stavebné úpravy alebo udržiavacie práce vykonávajú podľa stavebného povolenia alebo na 

základe ohlásenia, 

b) sú splnené podmienky na uskutočňovanie stavby podľa § 44,                

c) sa na stavbe nachádza projekt stavby overený v stavebnom konaní a či sa vedie stavebný denník,           

d) sa pri uskutočňovaní stavby, stavebných úprav alebo pri udržiavacích prácach dodržiavajú podmienky 

stavebného povolenia, všeobecne záväzné právne predpisy a technické normy vzťahujúce sa na stavebné 

práce a stavebné výrobky,                         

e) sa stavba užíva spôsobom povoleným v kolaudačnom rozhodnutí,              

f) sa stavba udržiava v dobrom stavebnom stave,                 

g) sa dodržiavajú podmienky povolenia alebo nariadenia odstránenia stavieb alebo nariadených 

stavebných úprav a udržiavacích prác,               

h) sa terénne úpravy alebo ťažobné práce vykonávajú podľa povolenia,                   

i) sa odstraňovaním stavby neohrozujú susedné pozemky a stavby na nich. 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-55.odsek-2.pismeno-d
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-44
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Priestupky  (§ 105) 

(1) Priestupku sa dopustí a pokutou do 10 000 Sk sa potresce ten, kto 

a) uskutočňuje jednoduchú stavbu, drobnú stavbu, stavebné úpravy alebo udržiavacie práce, ktoré treba 

ohlásiť, bez takéhoto ohlásenia alebo v rozpore s ním,              

b) uskutočňuje terénne úpravy a práce podľa tohto zákona, na ktoré je potrebné povolenie stavebného 

úradu, bez takéhoto povolenia alebo v rozpore s ním,            

c) nezabezpečuje podmienky na vykonávanie štátneho stavebného dohľadu, bráni v jeho výkone, nesplní 

výzvu orgánu štátneho stavebného dohľadu alebo neurobí opatrenie nariadené orgánom štátneho 

stavebného dohľadu,                             

d) neudržiava stavbu napriek opätovnej výzve orgánu štátneho stavebného dohľadu alebo rozhodnutiu 

stavebného úradu,                   

e) znemožňuje vstup na vlastný pozemok alebo na vlastnú stavbu oprávneným osobám (§ 134) alebo 

oprávneným zamestnancom orgánov štátnej správy, ktorí plnia úlohy vyplývajúce z tohto zákona a 

týkajúce sa tohto pozemku alebo stavby, 

f) vykonáva vedenie uskutočňovania stavby a napriek výzve orgánu štátneho stavebného dohľadu neplní 

svoje povinnosti, 

(2) Priestupku sa dopustí a pokutou do 25 000 Sk sa potresce ten, kto 

a) ako stavebník mení stavbu bez stavebného povolenia alebo v rozpore s ním,           

b) užíva stavbu v rozpore s kolaudačným rozhodnutím, prípadne stavebným povolením alebo ako 

vlastník stavby či iný oprávnený na jej užívanie umožní inej osobe užívanie stavby pred vydaním 

kolaudačného rozhodnutia alebo v rozpore s ním,               

c) odstráni stavbu bez povolenia príslušného orgánu,                         

d) napriek výzve stavebného úradu predlžuje bez vážneho dôvodu dokončenie stavby nad lehotu určenú 

v stavebnom povolení,                    

e) nepredloží v určenej lehote dokumentáciu potrebnú na nevyhnutné úpravy alebo nevykoná nariadené 

nevyhnutné úpravy (§ 87),                  

f) ako stavebník nebytovej budovy nepredloží energetický certifikát kolaudovanej stavby v lehote 

určenej v kolaudačnom rozhodnutí (§ 82 ods. 3). 

Správne delikty (§ 106) 

(1) Stavebný úrad alebo inšpekcia uloží pokutu do 400 000 Sk právnickej osobe alebo fyzickej 

osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá            

a) uskutočňuje jednoduchú stavbu, drobnú stavbu, stavebné úpravy alebo udržiavacie práce, ktoré treba 

ohlásiť, bez takéhoto ohlásenia alebo v rozpore s ním,                     

b) uskutočňuje terénne úpravy a práce podľa tohto zákona, na ktoré je potrebné povolenie stavebného 

úradu, bez takéhoto povolenia alebo v rozpore s ním,               

c) nezabezpečuje podmienky vykonávania štátneho stavebného dohľadu, bráni v jeho výkone, nesplní 

výzvu orgánu štátneho stavebného dohľadu [§ 102 ods. 2] alebo neurobí opatrenie nariadené orgánom 

štátneho stavebného dohľadu,                   

d) neudržiava stavbu napriek opätovnej výzve orgánu štátneho stavebného dohľadu alebo rozhodnutiu 

stavebného úradu,                          

e) ako stavebník nebytovej budovy nepredloží energetický certifikát kolaudovanej stavby v lehote 

určenej v kolaudačnom rozhodnutí (§ 82 ods. 3). 

(2) Stavebný úrad alebo inšpekcia uloží pokutu do 2 miliónov Sk právnickej osobe alebo fyzickej osobe 

oprávnenej na podnikanie, ktorá 

a) použila na zhotovenie stavby stavebný výrobok, ktorý nie je vhodný (§ 43f),            

b) mení stavbu bez stavebného povolenia alebo v rozpore s ním,                    

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-134
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-87
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-82.odsek-3
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-102.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-82.odsek-3
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-43f
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c) odstráni stavbu bez povolenia príslušného orgánu,                               

d) neodstráni dočasné zariadenie staveniska po skončení výstavby,            

e) uskutočňuje pre iného stavbu mimo rozsahu predmetu svojej činnosti,               

f) nepredloží v určenej lehote dokumentáciu potrebnú na nevyhnutné úpravy alebo nevykoná nariadené 

nevyhnutné úpravy (§ 87),                             

g) zhoršuje životné prostredie tým, že predlžuje lehotu výstavby v rozpore so stavebným povolením. 

Pojmy stavebného poriadku (§ 139b) 

 (1) Jednoduché stavby sú 

a) bytové budovy, ktorých zastavaná plocha nepresahuje 300 m2, majú jedno nadzemné podlažie, môžu 

mať aj jedno podzemné podlažie a podkrovie,          

b) stavby na individuálnu rekreáciu,                

c) prízemné stavby a stavby zariadenia staveniska, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 300 m2 a výšku 

15 m,                    

d) oporné múry,                               

e) podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 300 m2 a hĺbka 6 m,            

f) reklamné stavby, na ktorých najväčšia informačná plocha má veľkosť od 3 m2. 

(2) Stavby uvedené v odseku 1 písm. c) a e) sa považujú za jednoduché stavby iba vtedy, ak z hľadiska 

požiarnej bezpečnosti je pre ich užívanie počet osôb určený podľa technickej normy, najviac však 30 

osôb. 

(4) Zmenami stavieb pred ich dokončením sa rozumejú zmeny vo vzťahu k stavebnému povoleniu, 

prípadne vo vzťahu k dokumentácii stavby overenej stavebným úradom v stavebnom konaní. 

(5) Zmeny dokončených stavieb sú 

a) nadstavby, ktorými sa stavby zvyšujú,                                          

b) prístavby, ktorými sa stavby pôdorysne rozširujú a ktoré sú navzájom prevádzkovo spojené s 

doterajšou stavbou,                                

c) stavebné úpravy, pri ktorých sa zachováva vonkajšie pôdorysné aj výškové ohraničenie stavby. 

(6) Drobné stavby sú stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu (napr. pre stavbu na 

bývanie, pre stavbu občianskeho vybavenia, pre stavbu na výrobu a skladovanie, pre stavbu na 

individuálnu rekreáciu) a ktoré nemôžu podstatne ovplyvniť životné prostredie, a to            

a) prízemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m2 a výška 5 m, napríklad kôlne, práčovne, 

letné kuchyne, prístrešky, zariadenia na nádoby na odpadky, stavby na chov drobného zvieratstva, sauny, 

úschovne bicyklov a detských kočíkov, čakárne a stavby športových zariadení,           

b) podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m2 a hĺbka 3 m, napríklad pivnice, žumpy. 

(7) Za drobné stavby sa považujú aj 

a) stavby organizácií na lesnej pôde slúžiace na zabezpečovanie lesnej výroby a poľovníctva, ak ich 

zastavaná plocha nepresahuje 30 m2 a výška 5 m, napríklad sklady krmiva, náradia alebo hnojiva,        

b) oplotenie,                       

c) prípojky stavieb a pozemkov na verejné rozvodné siete a kanalizáciu všetkých stavieb a pozemkov a 

pripojenie drobných stavieb a pozemkov na rozvodné siete a kanalizáciu hlavnej stavby,           

d) nástupné ostrovčeky hromadnej verejnej dopravy, priechody cez chodníky a na susedné pozemky, 

priepusty a pod, 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/20160101#paragraf-87
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e) reklamné stavby, na ktorých najväčšia informačná plocha je menšia ako 3 m2. 

(15) Udržiavacími prácami, pri ktorých nie je potrebné ani ohlásenie (bežné udržiavacie práce), sú najmä 

a) opravy fasády, opravy a výmena strešnej krytiny alebo povrchu plochých striech, výmena 

odkvapových žľabov a odtokových zvodov, opravy oplotenia a výmena jeho častí, ak sa tým nemení 

jeho trasa,                  

b) opravy a výmena nepodstatných stavebných konštrukcií, najmä vnútorných priečok, omietok, 

obkladov stien, podláh a dlažby, komínov, okien, dverí a schodišťových zábradlí,             

c) údržba a opravy technického, energetického alebo technologického vybavenia stavby, ako aj výmena 

jeho súčastí, ak sa tým zásadne nemení jeho napojenie na verejné vybavenie územia ani nezhorší vplyv 

stavby na okolie alebo na životné prostredie, najmä výmena klimatizačného zariadenia, výťahu, 

vykurovacích kotlov a telies a vnútorných rozvodov,              

d) výmena zariaďovacích predmetov, najmä kuchynských liniek, vaní, vstavaných skríň,          

e) maliarske a natieračské práce. 

Centrá integrovanej zdravotnej starostlivosti – (CIZS) 

Jednou z priorít Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZSR“) ako  

aj  Košického  samosprávneho  kraja (,,ďalej len „KSK“) v oblasti zdravotníctva, je oblasť 

primárneho kontaktu (všeobecný lekár pre dospelých, všeobecný lekár pre deti a dorast). Súčasťou 

pripravovanej reformy je koncept integrovanej zdravotnej starostlivosti, ktorú MZSR prvýkrát 

predstavilo v dokumente Strategický rámec starostlivosti o zdravie pre roky 2014 – 2030 

(schválený v decembri 2013). MZSR predstavilo projekt navrhovanej reformy osobne na Úrade 

KSK  prostredníctvom svojho zástupcu v mesiaci jún 2014 (JUDr. Ing. Štefan Mesároš, PhD.). 

Projekt bol následne na istý čas pozastavený, no októbri 2016 bol projekt centier integrovanej 

zdravotnej starostlivosti opätovne rozbehnutý pod iným gestorom (Ing. Ján Králik). Odbor 

sociálnych vecí a zdravotníctva - KSK (OSVaZ) organizoval v tejto súvislosti 3 pracovné stretnutia: 

 február 2015 (MZSR, KSK, obce, zdravotné poisťovne, stavovské organizácie - komory), 

 december 2016 (MZSR, KSK, PSK, zdravotné poisťovne, stavovské organizácie – 

komory), 

 január 2017 (MZSR, KSK, obce, zdravotné poisťovne, stavovské organizácie - komory). 

Hlavným cieľom projektu centier integrovanej zdravotnej starostlivosti (ďalej len „CIZS“) 

je zvýšenie koncentrácie poskytovania primárnej zdravotnej starostlivosti na Slovensku. Potreba 

integrácie zdravotnej starostlivosti vyplynula z viacerých faktorov: vysokej rozdrobenosti 

poskytovateľov primárnej zdravotnej starostlivosti na území Slovenska, ich vysokého veku, 

vysokého počtu návštev pacientov u lekára a veľkého počtu chronických pacientov odoslaných od 

lekára prvého kontaktu k špecialistom. Východiskom projektu je vybudovanie CIZS v regióne. 

Cieľom projektu je okrem zvýšenia koncentrácie všeobecných lekárov a skvalitnenia poskytovania 

zdravotnej starostlivosti aj poskytnutie ďalších benefitov pre pacientov. Realizáciou projektu CIZS 

dôjde k obnoveniu myšlienky bývalých zdravotných stredísk v strediskových obciach a tým k 

vytvoreniu prirodzeného centra koncentrácie zdravotných a sociálnych služieb.  

 Stratégia, zvolené kritériá, faktory výberu sídel, stanovenie prevádzok a ďalšie dôležité 

kroky smerujúce k nastaveniu vhodného výberu sídel pre realizáciu CIZS boli prerokované 

Zdravotnou komisiu KSK dňa 30.01.2017 za účasti prezidentky Regionálnej lekárskej komory. 

Výstupom z úrovne KSK je tzv. MASTER PLÁN pre vytvorenie centier integrovanej zdravotnej 

starostlivosti v Košickom samosprávnom kraji, ktorý určuje optimálnu sieť CIZS v KSK. Na 

základe splnenia požadovaných kritérií, faktorov, ďalej ochoty spolupráce a postojov zo strany obcí, 
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bola vytvorená reálna sieť CIZS v KSK. Výber sídiel, ktorého základným kritériom bolo 

uznesenie obecného zastupiteľstva pre spoluúčasť na financovanie projektu CIZS s 5 % 

z celkových nákladov projektu (pri 700 000,- eur by bola spoluúčasť 35 000,- eur). Táto suma 

oprávňuje na komplexnú rekonštrukciu budovy obvodného zdravotného strediska v obci 

s kompletným vybavením ordinácií –  pre povinné lekárske ambulancie a špecifické – volené 

ambulancie. Uvedený projekt bol predložený obecnému zastupiteľstvu a obecné zastupiteľstvo sa 

uznieslo nasledovne: 

Uznesenie č. 361 

Obecné zastupiteľstvo obce Jablonov nad Turňou v súčasnosti neschvaľuje zriadenie Centra 

integrovanej  zdravotnej starostlivosti (CIZS) v obci. 

9. apríl 2018 (TASR) - 

Ministerstvo zdravotníctva 

(MZ) SR chce mimo 

okresných a krajských miest 

obnoviť myšlienku malých 

zdravotných ambulancií v 

regiónoch. Ich nástupcami 

majú byť centrá integrovanej 

zdravotnej starostlivosti 

(CIZS), v danej oblasti by na 

jednom mieste združovali 

všeobecných lekárov, 

pediatrov a špecialistov. 

Rezort plánuje dať na 

inováciu takýchto 

ambulancií peniaze 

z eurofondov. V apríli sa 

zverejnila výzva na 

predkladanie 

projektových zámerov na 

vybudovanie CIZS v rámci 

ktorej sa vyčlenila suma v celkovej výške 70 miliónov eur. Mapa vybraných sídiel v ktorých bude 

zriadenie CIZS  "Oprávnenými žiadateľmi o eurofondy môžu byť obce alebo vyššie územné celky v 

spolupráci s poskytovateľmi ambulantnej zdravotnej starostlivosti," povedala hovorkyňa 

Ministerstva zdravotníctva Zuzana Eliášová. Rezort verí, že sa mu takto podarí získať chýbajúcich 

lekárov aj do odľahlejších miest. "Chceme takto zvýšiť počet lekárov primárneho kontaktu, ako aj 

špecialistov v danom mieste, zefektívni sa tým manažment pacienta," povedala ministerka 

zdravotníctva Andrea Kalavská (nominantka Smeru-SD). V integrovaných centrách má byť podľa 

nej pre pacienta dostupný minimálne jeden všeobecný lekár, ako aj špecialisti so zameraním podľa 

potrieb regiónu. "Vnímame potreby regiónov komplexne, a preto bude možné v centrách vytvoriť 

ambulantnou formou aj priestor pre poskytovanie sociálnych služieb," vysvetlila ministerka 

Kalavská. Maximálna výška príspevku na jeden projekt bol plánovaný na 700.000 eur, 

finančná spoluúčasť prijímateľov na uskutočnenie projektu je 5 % z celkových oprávnených 

nákladov. Projektové zámery je možné predkladať do 8. júna, kedy bude výzva uzavretá. O zriadení 

centier hovorilo ministerstvo už za predchádzajúcej vlády Roberta Fica (Smer-SD). Ich koncept 

predstavilo pod vedením Zuzany Zvolenskej v októbri 2014. Chcelo tak zvýšiť počet lekárov na 

jednom mieste v danom mikroregióne a zabezpečiť tak lekársku zdravotnú starostlivosť na vidieku.  
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Integrált egészségügyi ellátás központja – (CIZS) 

A Szlovák Köztársaság Egészségügyi Minisztériumának (a továbbiakban csak SzKEM) csakúgy 

mint Kassa megye egészségügyének egyik prioritása a kezdeti kapcsolat (általános orvos a felnőttek 

részére, gyermek- és serdülőkorúak orvosa). A készülő reform része az integrált egészségügyi 

ellátás terve, amelyet a SzKEM először a 2014 – 2030 évek egészségügyi ellátásának a stretégiai 

keretében (2013 decemberében volt elfogadva) mutatott be. A SzKEM a pályázatot személyesen 

mutatta be a Kassa Megyei Önkormányzat (továbiakban KMÖ) hivatalában képviselője által 2014 

júniusában (JUDr. Ing. Štefan Mesároš, PhD.) A pályazatot ezt követően egy bizonyos időre 

leállították, de 2016 októberében  az integrált egészségügyi ellátás központjai által újra beindult egy 

másik gesztor (Ing. Ján Králik) közreműködésével. A Kassai kerület –ben működö sociális és 

egészségügyi részleg ebben a tárgyban 3 munkaértekezletet szervezett:                                    

- 2015 február (SzKEM, KMÖ, községek, egészségügyi biztosítók, alapszervezetek - kamarák),             

- 2016 december (SzKEM, KMÖ, községek, egészségügyi biztosítók, alapszervezetek - kamarák),   

- 2017 január (SzKEM, KMÖ, községek, egészségügyi biztosítók, alapszervezetek - kamarák).   

  A integrált egészségügyi ellátás központjai (továbbiakban csak IEEK) pályázatának fő célja 

növelni Szlovákiában az elsődleges egészségügyi ellátás koncentrációját. Az egészségügyi ellátás 

integrációjának a szükségességét több összetevő is alátámasztja: az elsődleges egészségügyi ellátást 

nyújtók nagyfokú területi szétszóródása Szlovákai területén, magas életkoruk, a páciensek által 

történő nagyszámú látogatottságuk valamint azoknak a pácienseknek a nagy száma, akiket krónikus 

betegségek miatt küldenek az elsődleges egészségügyi ellátásból a szakorvosokhoz.    

 A pályázat kiindulópontja az IEEK-nak a kiépítése a régióban. A pályázat célja az általános 

orvosi hálózat koncentrációjának a növelésén kívül az egészségügyi ellátás minőségének a javítása 

és a páciensek részére nyújtandó különböző kedvezmények. Az IEEK-ról szóló pályázat  

megvalósításánál megújul a valamikori központi települések egészségügyi központjainak 

a gondolata és ezzel kialakul egy természetes központ, ahol az egészségügyi és szociális ellátás 

megvalósul. Az IEEK megvalósítához vezető stratégia, a választott kritériumok, a központok 

székhelyei kiválasztásának az összetevői, a működtetésük és egyéb fontos lépések, amelyek az 

IEEK székhelyének a kiválasztására irányultak, meg lettek tárgyalva 2017.01.30-án Kassa Megye 

Önkormányzatának az  Egészségügyi Komissziójában, amelyen részt vett a Regionális Orvosi 

Kamara elnöknője is. Ennek az integrált egészségügyi központok kialakítására vonatkozó 

eredménye az ún. MASTER PLAN, amely meghatározta Kassa megyében az IEEK-nak az 

optimális hálozatát. A megkövetelt kritériumok teljesítése alapján, figyelembe véve a többi 

faktort, továbbá az együttműködésre való hajlandóságot és a község hozzáállását, kialakították 

Kassa megyében az IEEK reális hálózatát. A központok székhelyeinek a kiválasztásánál alapvető 

szempont az volt, határozatban elkötelezi-e magát a település önkormányzata az 5 %-os 

önrésznek a finanszírozására, amely a 700 000,- eurós teljes összeg mellett 35 000,- eurót jelent. 

Ennek az összegnek a finanszírozása  a helyi körzeti egészségügyi központ épületének a teljes 

felújítását és a rendelők teljes felszerelését jelenti. Az említett pályázat előterjesztésre került a helyi 

önkormányzatban, ahol a következő határozatok születtek:  361 -es Határozat                       

Szádalmás község önkormányzata jelenleg nem hagyja jóva az Integrált egészségügyi ellátás 

központja létrehozását. 
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ŠPORTOVÝ KLUB Jablonov nad Turňou                                                            

Nové logo a podpora našich športovcov 

Športový klub od čias celej svojej histórie a existencie a pôsobenia nemal nikdy svoje vlastné 

klubové logo, preto sa vedenie ŠK Jablonov nad Turňou rozhodlo tento stav zmeniť a takéto logo 

pre športový klub vyrobiť. Športový klub sa v obci traduje od roku 1960, kedy sa pozbieralo prvé 

mužstvo futbalistov a začali hrávať v oblastných súťažiach. V súčasnosti už športový klub v našej 

obci zastrešuje a vytvára podmienky tak pre tímové športy ako aj 

pre individuálnych športovcov, ktorí robia našej obci dobré meno! 

Hlavne by som chcel vyzdvihnúť dvoch individuálnych 

športovcov, ktorí sa umiestňujú na popredných miestach 

v Slovenskom, Európskom či celosvetovom meradle a dosahujú 

výborné výsledky.             

Ing. Patrik Milata sa 

venuje prekážkovému behu 

typu Spartan Race už 

niekoľko rokov a zúčastňuje 

sa súťaží po celom svete, na 

ktorých dosahuje 

v rebríčkoch umiestnenia popredné miesta, tak v tíme ako aj 

individuálne. Na majstrovstvách sveta Spartan Race v roku 

2016 v americkom Lake Tahoe dosiahol 16. miesto vo svojej 

vekovej kategórii. V roku 2015 dosiahol prvenstvá v tíme vo 

Varšave, Hungaroringu, Gdynie, Krynici, Nitre a druhé 

miesto v 

Litovelu. Ročne 

absolvuje niekoľko desiatok súťaží, odkiaľ stále 

prichádza s veľmi dobrými výsledkami.  

Ďalším úspešným individuálnym športovcom je 

aj Tibor Halász, ktorý si vybral o niečo tvrdší šport, 

ako Paťo. Pod dohľadom profesionálneho trénera 

trénuje (MMA) zmiešané bojové umenie. Je to bojový 

šport, v ktorom sa využívajú najefektívnejšie techniky 

rôznych bojových umení a štýlov. V roku 2014 sa 

dostal do najvyššej súťaže v rámci tohto športu – ,,profesionálna liga MMA,, kedy absolvoval aj 

svoj prvý ,,profi,, zápas v Poltári. Súčasne sa zúčastňuje aj na amatérskych zápasoch (majstrovstvá 

Slovenska, majstrovstvá Európy), ktoré sa konajú v mestách po celom Slovensku. Najväčší úspech, 

ktorý doposiaľ dosiahol bolo víťazstvo v profesionálnej lige, ktoré sa konala v novembri 2014 

v Poltári vo svojej váhovej kategórii (do 65 kg). V roku 2016  absolvoval 4 profesionálne zápasy – 

,,profesionálna liga MMA,, a ,,profesionálna liga v grappling,, kde sa stal Majstrom slovenska 

v kategórii do 66 kg - pokročilí. Týmto našim mladým športovcom držíme palce, podporujem ich a 

prajeme im ešte veľa, veľa dosiahnutých športových úspechov! Športu Zdar!    

           Ing. Slavomír Zubriczky   

                                                                                                      predseda ŠK Jablonov nad Turňou 

http://nitra.sme.sk/
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Ing. Patrika Milatu sa podarilo vyspovedať o jeho úspechoch a plánoch. Rozhovor s ním je nižšie.     

Predstav nám proísm občianske združenie OCRA Slovania.                

OCRA Slovakia je občianske združenie, založená začiatkom roka 2017, ktoré združuje športovcov 

a fanúšikov tohto krásneho a raketovo rozvíjajúceho sa športu – prekážkových behov (tzv. OCR). 

Ako zástupcovia a zakladatelia (Bronislava Chrappa, Richard Chrappa, Michal Rajniak, Patrik 

Milata) OCRA Slovakia chceme sa podieľať prednáškami, sústredeniami a odbornými školeniami 

na výchove a vzdelávaní detí, mládeže aj dospelých v oblasti športu, zdravého spôsobu života a 

aktívneho prístupu k verejne prospešným hodnotám. Pôjdeme im príkladom, budeme ich motivovať 

a správať sa vždy fair play. Je našim cieľom neustále rozvíjať tuzemskú a zahraničnú spoluprácu 

medzi zástupcami dobrovoľných a profesionálnych športových klubov a tiež medzi organizátormi 

OCR pretekov. Našou úlohou bude komunikácia s asociáciami z celého sveta, taktiež aj nominácia 

elitných pretekárov a dokonca aj samotná organizácia pretekov – Majstrovstiev Slovenska. Chceme 

reprezentovať nielen organizáciu OCRA Slovakia, ale hlavne Slovenskú republiku.    

  

 

 

 

 

 

Kedy si začal s prekážkovými behmi (OCR) - obstacle course racing)?             

Nebolo to včera, veru. Prvé OCR preteky som absolvoval v roku 2013. Bol to Spartan Race Beast 

vo Vechci, na Slovensku.                                     

Čo ťa  motivuje k účasti na OCR?                        

Tých motivačných faktorov je viac si myslím.  Je to životný štýl, hľadanie nových výziev, 

prekonávanie ťažších a ťažších prekážok, byť stále lepší a silnejší. Motivujú ma v tom aj ľudia, 

ktorých tam stretávam, s ktorými to spolu prežívame.                        

Ako často sa venuješ tréningu na OCR a iné behy?                          

Trénovanie na OCR vyžaduje komplexnú prípravu, ktorú treba rozdeliť na bežecké, silové, 

kompenzačné, technické tréningy. Venujem sa im každý deň. Najlepšie mi to vyhovuje v priebehu 

dňa tréningy rozdeliť do viacej fázy. Takto urýchlim regeneráciu.       

Čo je podľa teba najdôležitejšie pri príprave?                         

Nepoľaviť hlavne. Prekážkové preteky sú čoraz náročnejšie a my sa musíme tomuto trendu 

prispôsobiť. Nemôžeme si dovoliť flákanie, tréningy nebrať vážne. Plné nasadenie, koncentrácia, 

dobrý tréningový plán sú základné faktory.                    

Aký je tvoj zatiaľ najväčší úspech?                  

Za svoj najväčší úspech považujem druhé miesto na Spartan Race Ultra Beast vo Valčianskej doline, 

v roku 2017, bežalo sa vyše 42 km v horskom prostredí s vyše 60 prekážkami. Minulý rok sa mi 

podarilo vyhrať Fatra Challenge, ktorý je horský ultra beh, so vzdialenosťou 65 km/3500 výškových 

metrov.                          
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Aké máš plány na tento rok?                   

Užívať si to čo robím. V pláne mám každý mesiac dve-tri preteky. Budú v nich aj zahraničné po 

celej EÚ, ultra behy, ale samozrejme aj rôzne prekážkové behy. Za najdôležitejšie beriem ME v 

Spartan vo francúzskom Morzine, začiatkom júla a Spartan Ultra vo Valčianskej doline, v 

septembri.                                                                                                                                                                                            

Je OCR šport pre každého?                            

Áno, určite áno! Pre úplne začiatočníkov odporúčam preteky na kratšiu vzdialenosť a potom 

postupne si skúšať aj ťažšie úrovne. Možností je neúrekom a je to vlastne ako s drogou. Raz si ich 

vyskúšaš a potom už nebudeš vedieť s nimi prestať.                

Čo by si poradil úplným začiatočníkom?                  

Aby sa nebáli vystúpiť zo svojej komfortnej zóny. Musia si prijať výzvy, postaviť sa na štart a 

ostatné už príde postupne.  

Zimný turnaj prípraviek v telocvični v Jablonove nad Turňou 

10. februára 2017 sa konal v Jablonove nad Turňou vo vynovenej telocvični futbalový halový turnaj 

mládeže (U11-prípravka) organizovaný Športovým Klubom JABLONOV NAD TURŇOU na ktorý 

bolo pozvaných 5 mužstiev - FK HRHOV, FA BEMIFO ROŽŇAVA, MFK DOBŠINÁ, ŠK 

POLOM GMERSKÁ POLOMA a SRŠNE REVÚCA. Kvôli veľkému počtu chorých sa však 

mužstvo SRŠNE REVÚCA turnaja 

nezúčastnili. S chorými hráčmi sa 

potýkali aj niektoré zúčastnené mužstvá, 

čo sa prejavilo na ich výkone, hlave kde 

je hráčska základňa užšia to bolo 

znateľné a citeľné. Aj napriek tomu sa 

turnaj vydaril a splnil svoj cieľ - vylákal 

deti, rodičov i širšiu verejnosť a všetci 

prežili jedno pekné športové 

dopoludnie.  

Naši najmenší futbalisti: zľava - Dominik 

Porubán, Dávid Fehérek, Dominik Oláh, Stefán László, vpredu - Nikolas Zubriczky, Stefán Zsombor    

Turnaj sa hral štýlom každý s každým, hrací čas 1x15 min., 4 + 1. ŠK Jablonov nad Turňou - FK 

Hrhov 4:2, ŠK Polom Gemerská Poloma - FA Bemifo 0:3, ŠK Jablonov nad Turňou - ŠK Polom 

Gemerská Poloma 4:7, FK Dobšiná - FK Hrhov  9:0, ŠK Jablonov nad Turňou - MFK 

Dobšiná  1:12, ŠK Polom Gemerská Poloma - FK Hrhov  5:1, FA Bemifo - MFK Dobšiná 0:3,         

ŠK Polom Gemerská Poloma - MFK Dobšiná 0:6, FA Bemifo - FK Hrhov 6:3,                                          

ŠK Jablonov nad Turňou - FA Bemifo 1:6  

    Poradie: 

1. MFK Dobšiná                          12 b 

2. FA Bemifo                                9 b         

3. ŠK Polom Gemerská Poloma    6 b 

4. ŠK Jablonov nad Turňou           3 b          

5. FK Hrhov                                   0 b                              
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 V mene ŠK Jablonov nad Turňou by som chcel poďakovať Filipovi Polákovi (ŠK Polom 

Gemerská Poloma) a Ladislavovi Stefánovi (ŠK Jablnov n/T), ktorý sa podieľali na organizovaní 

tohto turnaja, ale tiež trénerom mužstiev, že k turnaju pristúpili maximálne zodpovedne a 

prítomnosťou ich mužstva zvýšili celkovú úroveň tohto turnaja. Zároveň ďakujem aj vedeniu ŠK 

Jablonov nad Turňou za prácu, ktorú vykonávali po celý rok v prospech športového klubu, že sa im 

aj napriek ťažkostiam darí udržať a podporovať šport v našej obci.      
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Modernizáciu a úpravu priestorov si vyžiadal aj sklad náradia 

pre športový klub (vľavo - pôvodný stav, vpravo -nový stav). 

Egy modern és tágasabb raktárat alakítottunk ki a helyi 

sportklubbnak – a fotókon a régi raktár és a  felújított raktár.    
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